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مجلس اول

بـــــــــا امـــــــــــــــام حــــســــیــــن؟ع؟ 
هــــــــــمــــــــــســــــــــفــــــــــر شـــــــــــــو!

کوفیان چگونه فکر می‌کردند؟





مقدمه و شروع بحث

شب اول محرم است و هنوز کاروان امام حسین؟ع؟ به کربلا نرسیده. این 
کــاروان مسیر زیادی را طی کرده. از مدینه تا مکه و از مکه تا کربلا. در این 
کتاب مع الرکب  مسیر اتفاقات زیــادی افتاده. ماجرای این سفر تاریخ را 

الحسینی1 به‌صورت کامل روایت کرده است. 

امشب از شما دعوت می‌کنم که چشم سرتان را ببندید و تصور کنید شما هم 
با این کاروان همراه امام حسین؟ع؟ هستید؛ مسافر این قافله‌ای که حالا 
در میانه راه است. منزل به منزل سفر می‌کنید و قلبتان پر از امید است، اما 

گهان موجی از اخبار ناامیدکننده به شما هجوم می‌آورد: نا

خبر می‌رسد که حضرت مسلم بن عقیل؟ع؟، سفیر امــام در کوفه، به •	
شهادت رسیده است. کسی که قرار بود زمینه‌ساز قیام باشد، دیگر نیست.

هانی بن عروه، از بزرگان کوفه و یار وفادار امام، به دست ابن زیاد کشته •	
شده است.2

1. مّعّ الرّكب الحُسینی من المدینة إلی المدینة کتابی درباره واقعه کربلا نوشته جمعی از نویسندگان است. 
به  بازگشت اسیران اهل‌بیت؟عهم؟  از مدینه تا  حسین؟ع؟  حركت امام  تاریخ کربلا از  بررسی  به  اثــر،  این 

همان شهر می‌پردازد. این مجموعه با عنوان »با کاروان حسینی« به فارسی ترجمه و منتشر شده است.
2. وقتی کاروان به منزل ثعلبیه رسیدند عبدالله بن مسلم و دوستش خدمت حضرت آمدند ومی‌خواستند 
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کوفیان، همان‌هایی که هزاران نامه برای امام فرستادند و قول بیعت •	
دادند، پیمان‌شکنی کرده‌اند.

عبیدالله بن زیــاد، والی جدید کوفه، با خشونت تمام وارد شهر شده، •	
مردم را تهدید کرده، عده‌ای را زندانی کرده و جو رعب و وحشت ایجاد 

کرده است.1

خبر می‌رسد که لشکری عظیم از شام به سمت کوفه در حرکت است؛ •	
لشکری که تعدادش ده‌ها برابر کاروان کوچک شماست.2

حتی شنیده‌اید که پاداشی کلان برای سر امام تعیین کرده‌اند و هرکس •	
همراهی با امام را انتخاب کند، باید آماده شهادت باشد.3

این حجم از اخبار ناامیدکننده، مثل بمباران اطلاعاتی است که ذهن شما 
را محاصره می‌کند. فشار روانی سنگینی بر دوشتان حس می‌کنید. انگار 
همه‌چیز علیه شماست. در این لحظه، یک سؤال بزرگ شکل می‌گیرد که 

سوال اصلی شب ماست:

گر شما در آن قافله بودید، چه تصمیمی می‌گرفتید؟  در چنین شرایطی، ا
سود و زیان را در چه چیزی می‌دیدید؟ ماندن و جان‌دادن یا رفتن و جانِ 

سالم به‌در بُردن؟

خصوصی با ایشان صحبت کنند اما حضرت فرمودند که نمی‌خواهند مطلبی از یارانشان مخفی بماند 
وآنها خبر شهادت مسلم وهانی را به امام حسین؟ع؟ دادند. شیخ مفید، الارشاد، ج۲، ص۷۵. 

کم مدینه منصوب  1. یزید به پیشنهاد سرجون مسیحی که از مشاوران یزید بود، ابن زیاد را به عنوان حا
کرد تا با قیام امام حسین؟ع؟ مقابله کند. طبری، تاریخ، ۱۳۸۷ق، ج۷، ص۲۲۸.

2. عوامل ابن زیاد بین مردم شایعه کردند که لشگر شام فردا به کوفه می‌رسد و برخورد سختی با شورشیان 
خواهد کرد. این شایعه دربــاره لشگر خیالی شام ضربه نهایی را زد و سپاه مسلم را متفرق و منهدم کرد. 
کوفیان حتی نیندیشیدند که برای رسیدن لشکر شام حداقل چند هفته زمان لازم است. اخبار الطوال، 

ص 287.
که یزید در نامه‌ای به والی مدینه  کوفی )متوفی ۳۱۴ ق( چنین آمده است  کتاب الفتوح ابن‌اثم  3. در 

گر سر حسین بن علی؟ع؟ را برایم بفرستید، پاداش فراوان خواهید داشت«. نوشت: »ا

https://fa.wikishia.net/view/%D8%B3%D8%B1%D8%AC%D9%88%D9%86_%D8%A8%D9%86_%D9%85%D9%86%D8%B5%D9%88%D8%B1_%D8%B1%D9%88%D9%85%DB%8C
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در عاشورا هم شما این انتخاب دوگانه را می‌بینید:

وقتی امام حسین‌؟ع؟ در نزدیکی کربلا به منزلگاهی بنام قصر بنی مقاتل 
گفتند خیمه عبیدالله بن  رسیدند خیمه‌ای برپا شده بود وقتی اصحاب 
حر جعفی است ، حضرت فرستاده‌ای به نزد او فرستاد. وقتی فرستاده امام 
حسین‌؟ع؟ او را به یاری حضرت دعوت کرد، او بهانه آورد و گفت: »من از 
کوفه بیرون نیامدم مگر از ترس اینکه حسین‌؟ع؟ به آنجا آید و من نتوانم 

یاری‌اش کنم«.

کتفا نکردند و خودشان به خیمه عبیدالله  امام حسین‌؟ع؟‌ به دعوت‌نامه ا
بن حر جعفی رفتند و پس از صحبت‌های اولیه او را دعــوت به همراهی 
گر به یاری تو آیم، همان  کردند. ابن حر در پاسخ گفت: یابن رسول الله، ا
اول کار پیشِ روی تو کشته‌ می‌شوم و نفس من به مرگ راضی نیست، ولی 
کنون هیچ سواری  این اسبِ مرا که »ملحقه« نام دارد، بگیر؛ به خدا قسم تا
با آن به‌دنبال چیزی نرفته مگر اینکه به آن رسیده و هیچ‌کس به‌دنبال من 

نیامده مگر اینکه با این اسب از او سبقت گرفته و نجات پیدا کردم.

امام حسین؟ع؟ از او روی برگرداند و فرمود: »نه حاجت به تو دارم و نه به 
اسب تو.« و سپس آیه 51 از سوره کهف را خواند: »و ما کنت متخذ المضلین 
ــام حسین یه  ــاری خــود نمی‌طلبیم.« بعد ام گمراهان را بــه ی عــضــدا؛ مــا 
جمله‌ای به حر جعفی فرمودند: »اما از اینجا بگریز و برو! نه با ما باش و نه بر 
گر کسی صدای استغاثه ما را بشنود و اجابت نکند، خداوند او را به  ما! زیرا ا
ک می‌شود.« آنگاه امام؟ع؟ به خیمه خود  رو در آتش جهنم می‌اندازد و هلا

بازگشت.1

فرد دیگری که دعوتنامه امام حسین؟ع؟ به او رسید زهیر بن قین بود.2 

، تاریخ طبری، ج۴، ص۳۰۷.  1. طبری، محمد بن جریر
2. او از بزرگان قبیله بجیله و از مردان شریف و شجاع شهر کوفه بود و قین، پدر زهیر از اصحاب رسول خدا 

؟ص؟به شمار‌ می‌رفت. ابصار العین، ص161.
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در منزلگاه »زَرُود« فرستاده امام حسین‌؟ع؟ به نزد او رفت؛ ایشان هم مثل 
حر جعفی تمایلی به دیدار با امام حسین؟ع؟ نشان نداد.1

کتفا نکردند و به‌جای اینکه زهیر به دیدار  امام اینجا هم به دعوت‌نامه ا
امام بیاید، امام به دیدار زهیر رفت. برخلاف حر جعفی، زهیر پس از دیدار 
با حضرت و شنیدن صحبت امام دعوت ایشان را پذیرفت و با اشتیاق به 

جمع یاران ایشان پیوست و در رکاب حضرت به شهادت رسید.

محور اول: چگونه با یک امام، دو سرنوشت ممکن می‌شود؟

پیام کلیدی: شناساندن دستگاه محاسباتی ذهن به مخاطبان

ح می‌شود: چرا در مواجهه با دعوت امام  حالا اینجا این سوال مهم مطر
کنش کاملاً متفاوت را ثبت کرده است؟ حسین؟ع؟،  تاریخ دو وا

عرض شد که حتی وقتی دو نفر مستقیماً با امام حسین‌؟ع؟‌ که امام عصرِ 
خودشان بود، گفت‌وگو کردند و حقیقت را از زبان خود امام شنیدند، باز هم 
دو رفتار کاملاً متفاوت از آن‌ها سر زد؛ یکی به‌خاطر ترس حاضر به یاری امام 
زمانش نشد و دیگری از خانواده، مال و بزرگی قبیله گذشت و همراهیِ با 
امام زمانش را انتخاب کرد. آیا دو امام‌حسین‌؟ع؟ داشتیم؟ قطعاً نه. امام 
حسین‌؟ع؟ در دیــدار با دو نفر، همان امامی است که به‌دنبال هدایت و 
سعادت انسان‌هاست اما چه شد یک نفر تصمیم گرفت وارد این کشتیِ 

نجات شود و دیگری تصمیم گرفت از این کشتیِ هدایت فاصله بگیرد؟

چه اتفاقی‌ می‌افتد که گاهی من و شما در مواجهه با یک حادثه و واقعه، 
دو انتخاب متفاوت داریم؟ چرا دو نفر در یک موقعیت یکسان، دو تصمیم 
متفاوت می‌گیرند؟ پاسخ ایــن اســت: دستگاه محاسبهٔ ذهــن‌ آن‌هــا فرق 

داشت. 

1. بلاذری، انساب الاشراف، ج۳، ص۱۶۷-۱۶۸؛ طبری، تاریخ الطبری، ج۴، ص۲۹۸؛ تنقیح المقال، ج۱، 
ص۴۵۳-۴۵۲.

https://fa.wikishia.net/view/%D8%B2%D8%B1%D9%88%D8%AF
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کل نظام بشریت، دو نوع دستگاه محاسبه داریــم: تفاوت این دو  ما در 
دستگاه، در افق دید است؛ یک دستگاه نهایتاً افق دید هشتادساله دارد، 
یعنی زندگی انسان را مثلاً 80 ساله می‌بیند و مبنای محاسبه کل سود و زیان 
انسان را بر اساس همین ظرف وجودی 80 ساله قرار‌ می‌دهد، یک دستگاه 
هم افق بسیار بلندتری دارد و انسان را موجودی بی‌نهایت فرض کرده و 
سود و زیان او را در مقیاس بی نهایت‌ می‌سنجد. خروجی این دو دستگاه، 

تولید دو انسان متفاوت است؛ »انسان 80 ساله« و »انسان بی‌نهایت«.

ابن‌حر، سود و زیــان را با معیارهای دنیوی می‌سنجید؛ حساب‌وکتابش 
فقط تا پایان عمر دنیایی بود؛ سود و زیان را فقط در ۸۰ سال عمر می‌دید؛ 
او »انسان ۸۰ ساله« بود. اما زهیر، دنیا را فقط مسیر می‌دید، نه مقصد. سود 
و زیان را بر اساس ابدیت می‌سنجید؛ یعنی پس از مرگ، ما معاد داریم و 
زندگی انسان در معاد، انتها ندارد و دنیا را مزرعه آخرت‌ می‌دید؛ به همین 
دلیل، او همراهی با امام حسین‌؟ع؟ و شهادت در رکاب ایشان را انتخاب 

کرد؛ او »انسانِ بی‌نهایت« بود. 

بگذارید با یک مثال ساده‌تر اهمیت این دستگاه محاسباتی و تأثیر آن 
مثل  ذهــن،  محاسباتی  دستگاه  بــدهــم:  توضیح  را  انتخاب‌هایمان  بــر 
یک عینک است. تصور کنید دو نفر، هرکدام یک عینکی زده‌انــد؛ یکی با 
شیشه‌ای که همه‌چیز را مایل به آبی نشان می‌دهد، دیگری با شیشه‌ای که 
همه‌چیز را مایل به قرمز. هردو به یک گل زرد نگاه می‌کنند. یکی آن را سبز 
می‌بیند، دیگری نارنجی! گل، همان گل است، تفاوت در نگاه نیست، در 

شیشهٔ عینک است، شیشه عینک همان دستگاه محاسباتی است.

اینکه عمر انسان را چقدر‌ می‌بینید، 80 ساله یا بی‌نهایت، تأثیر زیادی بر 
نحوۀ محاسبه سود و زیان خواهد داشت؛ مثل زهیر و ابن حر یک نمونه 
تاریخی هستند؛ واقعه و صحنه یکی بود، اما عینک جهان‌بینی‌شان فرق 

داشت. 
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کــربــا، تقسیم انــســان‌هــا بــه دو دســتــه انــســان‌هــای بی‌نهایت و  صحنۀ 
انسان‌های 80 سال بود و ما در این ده شب، با این دو انسان کار داریم و 
اساساً ما‌ می‌خواهیم راجع به دستگاه محاسباتی این دو نوع انسان حرف 
نفر  یک  محاسباتی  دستگاه  که  می‌شود  چه  ببینیم  می‌‌خواهیم  بزنیم. 

افقش 80 ساله و دیگری بی‌انتها می‌شود؟ 

محور دوم: دستگاه محاسباتی مردم در محاصرهٔ لشگریان شام

پیام کلیدی:‌ رسانه‌ها در دستگاه محاسباتی اختلال ایجاد می‌کنند.

با توجه به اهمیت و جایگاه »دستگاه محاسباتی« در جهت‌گیری انسان‌ها، 
بی‌تردید شیاطینِ انس و جن درصددند تا با تأثیرگذاری بر این دستگاه، 
ح  رفتار انسان را تحت کنترل درآورند. در این زمینه دو سؤال کلیدی مطر

است:

۱. دستگاه محاسباتی با چه ابزارهایی مختل می‌شود؟

استفاده  ما  محاسباتی  دستگاه  در  اختلال  ــرای  ب روش‌هــایــی  چه  از   .۲
می‌کنند؟

که خانواده، دوستان، محیط  کرد  برای پاسخ به پرسش اول، باید اشاره 
نقش  محاسباتی«  »دستگاه  شکل‌گیری  در  رسانه‌ها،  و  مدرسه  زندگی، 
تا  تــاش می‌کنند  اتکا به همین مؤلفه‌ها  با  نیز  دارنـــد. شیاطین  اساسی 
کنند؛ در میان این عوامل،  اندیشه، احساس و رفتار انسان‌ها را دگرگون 
رسانه‌ها به‌عنوان آسان‌ترین، در دسترس‌ترین و گسترده‌ترین ابزارِ اختلال 
گر رسانه‌ها در اختیار ولایت خدا باشند دستگاه محاسباتیِ  عمل می‌کنند. ا
اختیار ولایت  در  رسانه‌ها  این  گر  ا و  »انسان بی‌نهایت« ساخته می‌شود 

طاغوت باشند، »انسان ۸۰ ساله« تربیت می‌شود. 

ک،  بلک‌را چــون  چندملیتی  صهیونیستیِ  شرکت‌های  امــروزه  متأسفانه 
بخش  کــان  سرمایه‌گذاری‌های  با  فیدلیتی  و  استیت‌استریت  ونــگــارد، 
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از  گرفته‌اند؛  اختیار  در  را  جهان  ح  مطر رســانــه‌هــای  سهام  از  عــمــده‌ای 
گرام،  )اینستا اجتماعی  شبکه‌های  و  ایــمــو(  ــس‌اپ،  ــ )وات پــیــام‌رســان‌هــا 
فیسبوک، یوتیوب( گرفته تا موتورهای جست‌وجو )گوگل(، خبرگزاری‌ها 
و  فیلم  تولیدکنندگان  رویــتــرز(،  بلومبرگ،  آسوشیتدپرس،  ــی‌ان‌ان،  )ســ
روزنامه‌ها و مجلات  تایم‌وارنر(،  سریال )سونی، نتفلیکس، والت‌دیزنی، 
)گاردین، تلگراف، دیلی تلگراف، وال‌استریت ژورنــال، واشینگتن‌پست، 
کتیو، اسکوار انیکس،  تایمز( و حتی شرکت‌های بازی‌سازی )تیک‌تو اینترا
ایران  ک‌اســتــار(. این تسلط رســانــه‌ای، به‌نوعی  کپ‌کام، یوبی‌سافت، را
کشورهای جهان را در محاصره تبلیغاتی قرار داده و عملاً تعیین  و دیگر 
می‌کند که مردم چه بیندیشند و چگونه بیندیشند. چنین سلطه‌ای توسط 
اقلیتی که عمدتاً یهودی‌اند، در تاریخ بشر بی‌سابقه است؛ امروز همه ما 
در خانه‌هایمان زیر بمباران رسانه‌ای هستیم که این گروه‌ها آن را کنترل 

می‌کنند و در تلاشند که »انسان‌های ۸۰ ساله« تربیت کنند.

ــؤال دوم پاسخ دهــیــم: نظام سلطه بــا استفاده از چه  کــنــون باید بــه س ا
به  بی‌نهایت  وسعت  از  را  انسان‌ها  محاسباتی«  »دستگاه  روش‌هــایــی، 
چــارچــوب هشتاد‌ساله تــنــزل مــی‌دهــد؟ بــه تعبیر دیــگــر رســانــه‌هــا از چه 

کتیک‌هایی بهره می‌برند تا این دستگاه محاسباتی را مختل کنند؟ تا

برای پاسخ به این پرسش، لازم است به دو نکتهٔ کلیدی اشاره کنیم:

گهانی ساخته نمی‌شود، بلکه •	 اول اینکه دستگاه محاسباتی انسان نا
که پیش‌تر یاد شد؛ یعنی  حاصل انس طولانی‌مدت با عواملی است 
خانواده، محله، مدرسه، دوستان و رسانه. بنابراین تغییر و شکل‌گیری 

دستگاه محاسباتی در بستر زمان محقق می‌شود.

دوم اینکه ورودی اطلاعات به ذهن اهمیت ویژه‌ای دارد؛ زیرا همین •	
که در نهایت منجر به ساخت دستگاه محاسباتی  اطلاعات هستند 
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می‌شوند و انسان در بزنگاه‌های زندگی، بر اساس خروجی این دستگاه 
اقدام می‌کند.

ــای ذهــن از روش‌هـــای زیـــادی استفاده  کنترل ورودی‌هــ ــرای  رسانه‌ها ب
می‌کنند اما یکی از مهم‌ترین روش‌ها، روش »تکرار پیام« است که در ادامه 
مثالی بــرای تبیین این روش بیان می‌شود. داستان شرحبیل بن سمط 
که یکی از صحابیان پیامبر در زمان معاویه بود، نمونه‌ای از همین روش 

است. 

شُرَحبیل، شخصیتی دینی، محتاط، و پرنفوذ در میان قبایل شام بود. 
که قصد داشت علیه امیرالمؤمنین علی‌؟ع؟‌  بعد از قتل عثمان، معاویه 
کند؛ فتح ذهن‌ها نیز با  کند، فهمید باید اول ذهن‌ها را فتح  لشکرکشی 
شمشیر محقق نمی‌شود، بلکه به رسانه و عملیات رسانه‌ای محتاج است. 
کــرد. معاویه  بــرای تسخیر ذهنها، یک عملیات رســانــه‌ای ویــژه طراحی 
شُرَحبیل را دعوت کرد و با سخنان تحریک‌آمیز گفت: »علی در قتل عثمان 
دســت داشــتــه!« شرحبیل امــا زیــرک بــود. گفت: »مــن بــاور نمی‌کنم. برای 
چنین قضاوتی دلیل کافی ندارم. وارد این ماجرا نمی‌شوم.«. شرحبیل تا 
اینجا، انسان بی نهایت بود. چرا؟ چون به روایت دشمن بی‌توجه بود. به 
روایت دشمن اعتماد نداشت. خودی‌ها را بر اساس آنچه دشمن‌ می‌گفت، 
قضاوت نمی‌کرد. اما ماجرا به همین‌جا تمام نشد. نقشه معاویه، پیچیدگی 
گانه، در مسیر  خاصی داشت. او پنجاه نفر را مأمور کرده بود که هر یک، جدا
بازگشت شرحبیل ظاهر شوند و در قالب پرسش‌های دلسوزانه، ذهن او 
را تحت فشار قرار دهند؛ یعنی حرف دشمن را از طرق مختلف به گوش او 
کند و به خون‌خواهی  برسانند تا نظرش دربــاره امیرالمومنین؟ع؟ تغییر 

عثمان علیه امیرالمؤمنین؟ع؟ اقدام کند.

خ داده است، ما  اولی آمد و گفت: »شما بزرگ ما هستید، چنین واقعه‌ای ر
گر شما  چه باید کنیم؟ آیا وظیفه‌ای برای خونخواهی مظلوم بر ما نیست؟ ا
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مشخص کنید که این موضوع مهم نیست، ما هم کاری انجام نمی‌دهیم.

دومی آمد و همان را تکرار کرد...، سومی، چهارمی، تا پنجاهمی...! .

شرحبیل، که اول ماجرا شک داشت، کم‌کم دچار تردید شد. تکرار مداوم 
کــرد. نهایتاً  یک حــرف، آن‌هــم با لحن شبه‌منطقی، ذهنش را فــرســوده 
کــن، یا من  برگشت پیش معاویه و گفت: »یــا تو بــرای خــون عثمان قیام 

خودم علیه تو قیام خواهم کرد!«

گر شما امر کنید، من سرباز شما هستم  معاویه در پاسخ گفت: »من چه کنم؟ ا
گر شما به شهرها  و لشکری در اختیارتان قرار می‌دهم. اما من لشکر ندارم. ا
کنیم و خونخواهی  که باید علیه امیرالمؤمنین قیام  کنید  بروید و اعــام 

عثمان را انجام دهیم، لشکر جمع خواهد شد.«1

ببینید! این عملیات رسانه‌ای که معاویه با روش تکرار پیام علیه شرحبیل 
انجام داد، باعث شد در دستگاه محاسباتیِ ذهنِ شرحبیل اختلال ایجاد 
شود و محاسباتش تغییر کند. کسی که تا دیــروز زاهــدی گوشه‌نشین بود 
و تن به مبارزه با امیرالمؤمنین؟ع؟ نمی‌داد، بعد از این ماجرا شمشیر به 
بــرای معاویه بود.  گرفت و شهر‌به‌شهر به‌دنبال جمع‌کردن لشگر  دست 
علیه چه کسی؟ علیه کسی که تا دیروز او را امام حق می‌دانست. این همان 
قدرت رسانه است؛ نه در میدان نبرد جنگیدند و نه زندانی‌اش کردند؛ فقط 

ده‌ها بار یک جمله را تکرار کردند.

 در حقیقت معاویه توانست دستگاه محاسباتی شرحبیل را با استفاده از دو 
کتیک تغییر دهد: تا

عجله نکرد و در طول زمان این تغییر را ایجاد کرد.•	

1. شرح نهج‌البلاغة، ابن أبي الحديد، ج۲، ص7۰.
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ورودی اطلاعات ذهن او را کنترل و تنها داده‌های نادرست را به‌صورت •	
یک‌سویه در اختیارش قرار داد.

شرحبیل در دام »جریان رسانه‌ای دشمن« قرار گرفت و بدون بررسی لازم 
در خصوص صحت روایت دشمن از منابع مطمئن، روایت دشمن را از هر 
مسیری دریافت کرد و در نهایت ذهنش در اثر این محاصره و تکرار پیام، 

تسلیم شد. 

نه‌تنها شرحبیل بلکه همهٔ مردم شام تحتِ تأثیر این محاصرهٔ تبلیغاتی 
گر بخواهیم  کم کرده بود. ا بودند که دستگاه تبلیغاتی معاویه در شام حا
تأثیر محاصره تبلیغاتی را درک کنیم باید داستان امام سجاد‌؟ع؟ وپیرمرد 

شامی را مرور کنیم.

هنگامی که اهل‌بیت؟عهم؟ وارد شام شدند پیرمردی به نزدیکی 
که شما را  گفت: »خــدا را شکر  اهل‌بیت امــام حسین‌؟ع؟‌ آمــد و 
کشت و کشور را از مردان شما راحت کرد و امیرالمؤمنین را بر شما 

پیروز ساخت.«

امام سجاد؟ع؟ به او فرمود: »پیرمرد! قرآن خوانده‌ای؟« گفت: 
ا المودَ�ة 

ّ
 ال

ً
را ه ا�ج لکم عل�ی ل لا اس�ئ بله. فرمود: آیا این آیه را می‌دانی: >�ق

ر�بی< بگو جز مودت خویشاوندان از شما مزدی نمی‌خواهم.
�فی ال�ق

ــود: »ای پــیــرمــرد! مـــا هــمــان  ــرمـ ــفــت: »بـــلـــه، خــــوانــــده‌ام.« فـ گ
»ذوی‌القربی« هستیم.«

حق  هُ؟< 
حَ�قَّ رْ�‏ىب 

�قُ
ْ
ال ا 

ذ�َ �تِ 
آ
� >وَ  کــه:  خـــوانـــده‌ای  را  آیــه  ایــن  آیــا 
خویشاوندان را ادا کن. گفت: خوانده‌ام.

فرمود: »ما همان »ذوالقربی« هستیم.

مُسَهُ وَ 
هِ �خُ

َ
�نَّ لِلّ

أَ
� ‏ءٍ �فَ ْ �ي

َ مْ مِ�نْ �ش مْ�تُ �نِ
ما �غَ

�نَّ
أ�َ
مُوا 

َ
آیا این آیه را خوانده‌ای: >وَ اعْل
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رْ�ىب< بدانید آنچه غنیمت به دست آوردید، خمس 
�قُ
ْ
�ي ال ِ سُولِ وَ لِ�ذ لِلرَّ

آن مال خدا و پیامبر و ذی‌القربی است؟ گفت: آری.

حضرت فرمود: »پیرمرد! آن »ذی‌القربی« ماییم.«

هْلَ 
أ�َ
سَ  ْ �ج مُ الرِّ

ُ
ك هِ�بَ عَ�نْ

�ذْ هُ لِ�يُ
َ
دُي اللّ رِ� ُ ما �ي

�نَّ آیا این آیه را خوانده‌ای: >�إِ
از شما  را  که پلیدی  کرده  اراده  < خداوند 

ً
را طْهِ�ي �تَ مْ 

ُ
رَك طَهِّ ُ �ي وَ   ِ �ت �يْ �بَ

ْ
ال

ک سازد. پیرمرد گفت: خوانده‌ام.  خاندان دور کند و شما را کاملاً پا
کی را  حضرت فرمود: »ما همان اهل‌بیتی هستیم که خداوند آیۀ پا

مخصوص ما ساخته است.«

کت ماند و از حرفی که زده بود پشیمان شد  راوی گوید: آن مرد سا
و گفت: »به خدا آیا شما همان ‌اهل‌بیت پیامبر هستید؟«

امام سجاد؟ع؟ فرمود: »به خدا و به حق جدمان پیامبر خدا ، ما 
همان‌ اهل‌بیت هستیم.«

آن مرد شروع کرد به گریه‌کردن. عمامه‌اش را از سرش برداشت، و 
رو به آسمان کرد و گفت: »خدایا من از دشمنانِ خاندان پیامبر، از 
جن و انس به درگاهت بیزاری می‌جویم. آنگاه گفت: آیا برای من 

راه توبه باز است؟«

گر توبه کنی خدا می‌پذیرد و با ما خواهی بود« فرمود: »بله، ا

گفت: »توبه کردم.«
این خبر به یزید رسید، دستور داد او را به شهادت رساندند.1

کمی به این داستان توجه کنید! پیرمردی که اهلِ تلاوت قرآن بود، این‌طور 
که از اســارت آل‌الله  گرفته بود  تحتِ تأثیر دستگاه تبلیغاتی معاویه قــرار 

1. لهوف، ص 211، مقتل خارزمی، ج2، ص61.
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خوشحالی می‌کرد. فکر کنید در شهر شام جوان‌ها و نوجوان‌ها چه وضعیتی 
داشتند!

امروز هم وضع به همین منوال است. بیایید در زمانهٔ خودمان یک نمونه از 
محاصرهٔ تبلیغاتی مبتنی بر تکرار پیام را بررسی کنیم:

اسرائیل در همان سال اول اشغال فلسطین یعنی سال 1327 شمسی، 530 
شهر و روستای فلسطین را تخریب کرد و در این 70 سال اخیر هرساله چندصد 
ک و خون کشیده است.  نفر و در برخی سال‌ها چندهزار زن و کودک را به خا
کنش شدید جهانی مواجه نشد؟ زیرا محاصره تبلیغاتی  این جنایت چرا با وا
کامل محقق شده بود و رسانه‌ها از یک‌سو اجــازه نشر جنایات  به‌صورت 
رژیم صهیونیستی را نمی‌دادند و از سویی دیگر، به‌صورت مداوم این پیام 
را تکرار‌ می‌کردند که »اسرائیل از شر ظلم آلمان و لهستان به فلسطین پناه 
آورده اما فلسطینی‌ها با عملیات تروریستی )استشهادی( به اسرائیلی‌ها 
بــزرگ طوفان‌الاقصی دو رسانه یعنی  از عملیات  امــا پس  ظلم‌ می‌کنند! 
ک  یک شبکه تلوزیونی )الجزیره قطر(1 و یک شبکه اجتماعی2)تیک تا
چین( تصمیم گرفتند موضوع فلسطین را سانسور نکنند و برخی از حقایق 
را منتشر کنند، همین موضوع باعث شد بزرگترین اعتراضات تاریخ علیه 
کیفیت سابقه نداشته است.  که تا به این وسعت و  اسرائیل شکل بگیرد 
شکسته‌شدن محاصره تبلیغاتی در جریان عملیات طوفان‌الاقصی باعث 
گوشه‌ای از چهره واقعی اسرائیل را ببیند و فشارهای مردمی به  شد دنیا 
دولت‌هایشان به‌حدی بالا رود که دیوان کیفری بین‌المللی قرار بازداشت 

نخست‌وزیر و وزیر دفاع اسرائل را صادر کند.3

1. الجزیره
ک 2. تیک تا

3. https://parsi.euronews.com/2024/11/21/the-international-criminal-court-has-issued-an-arrest-
warrant-for-former-israeli-prime-min
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مثل قضیۀ شرحبیل را امروز هم در برخی چهره‌های معروف کشور می‌بینیم 
که زمانی در صف دوســتــداران انقلاب بودند و حالا در صف  و می‌شنویم 
دشمنان این نظام علیه کشور اقدام می‌کنند. این افراد نیز به مرور زمان و 
کتیک »تکرار پیام« از طریق رسانه‌های مجازی متعلق به دشمن،  تحت تا

ج و به صف ضدانقلاب می‌پیوندند. از جبهه انقلاب خار

نوع دیگر آن، یعنی شبیه داستان پیرمرد شامی، بسیار است. برای مثال، 
که تصورات‌شان در خصوص ایــران بر اثر  افــراد خارجی فراوانی بوده‌اند 
محاصره تبلیغاتی بسیار نادرست بوده و وقتی وارد کشور می‌شوند و حقیقت 
ح  را از نزدیک می‌بینند، چنان شگفت‌زده می‌شوند که در رسانه‌ها هم مطر
می‌کنند؛ مانند برخی مربیان خارجی تیم‌های ورزشی که می‌گفتند برای 
آمدن به ایران هم ترس داشتند و هم تردید، اما وقتی وارد کشور شدند و 
با برخی حقایق آشنا شدند، متوجه محاصره شدید تبلیغاتی علیه ایران 

توسط رسانه‌های بین‌المللی می‌شوند.

محبان اباعبدالله‌؟ع؟ یک نکته مهم می‌خواهم بگویم:

که روزگــاری در هیئت‌ها پایِ  شاید بسیاری از ما افرادی را می‌شناسیم 
منبرهابودند و عاشق اباعبدالله؟ع؟، اما امروز جای دیگری ایستاده‌اند. 
حاج‌آقا سید حسین مؤمنی می‌گفت: »رفیقی داشتیم اهل نماز و هیئت 
بودند.  اهــلِ شبهه  که  کرد  رفقایی نشست‌‌وبرخاست  با  اما مدتی  بــود، 
تــا آنکه  از مسیر اهــل‌بــیــت؟عهم؟ جــدا شـــود؛  آرام‌آرام  بــاعــث شــد  همین 
به‌جایی رسید امروز در شبکه‌های تلویزیونی بیگانه ضد دین و اسلام 

صحبت می‌کند.«

یادمان باشد برای هیچ‌یک از ما تضمین صددرصد عاقبت‌به‌خیری وجود 
گر مراقب محاصره تبلیغاتی دشمن نباشیم و ورودی‌های ذهن و  ندارد؛ ا
کنترل نکنیم، ممکن اســت دچــار همان خطای محاسباتی  را  قلب‌مان 
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شویم که برخی در ماجرای کربلا گرفتار شدند و در تشخیص سود و زیان راه 
را اشتباه رفتند.

فردا شب ان‌شاءالله بحث بسیار مهم دیگری را که باعث گمراهی و اشتباه 
ح خواهم کرد. در تشخیص دوست از دشمن می‌شود، مطر

محور سوم: دروازه‌بان ذهن و قلب‌تان باشید!

عنوان فرعی: راهکارهای پیش‌گیری از اختلال در دستگاه محاسبه

کارهایی باید انجام دهیم تا در  حــالا می‌رسیم به ایــن ســؤال مهم: چه 
آن‌هــا  پــیــام«  »تــکــرار  کتیک  تا و  نگیریم  قــرار  دشمن  تبلیغاتی  محاصره 

اثربخش نباشد؟

کتیک تکرار پیام آن‌قدر قدرتمند  ببینید، محاصره تبلیغاتی و استفاده از تا
است که دستگاه محاسباتی ما را دچار اختلال کرده و انسان‌های بی‌نهایت 
را به انسان‌های هشتاد‌ساله تبدیل می‌کند. خدای متعال به این موضوع 
عنایت ویــژه داشته و بارها در قــرآن یا به‌واسطه حجت‌های خــود به ما 
فرموده است که چه کنیم تا نه در محاصره تبلیغاتی گرفتار شویم و نه در 
کتیک تکرار پیام بیفتیم. امشب می‌خواهم به چهار راهکار کلیدی  دام تا

اشاره کنم:

ــای اصــلــی ورود  ــ ــان دل بـــاش!: چشم و گــوش انــســان، دروازه‌هـ 1. دربـ
در  این دو دریافت می‌کنند،  آنچه  او هستند. هر  به‌وجود  اطلاعات 
که در فرهنگ قرآنی، محل اندیشه،  اختیار قلب قرار می‌گیرد؛ قلبی 
درک و تصمیم‌گیری تلقی می‌شود. بنابراین، قلب انسان تحت تأثیر 
که از این ورودی‌هــا دریافت می‌کند، و در  داده‌هــا و اطلاعاتی است 
نهایت، رفتار و عملکرد ما نیز بر پایه همین دریافت‌ها شکل می‌گیرد. 
ــروری و  از آنچه می‌شنویم و می‌بینیم، امــری ض از ایـــن‌رو، مراقبت 
حیاتی است؛ چرا که هر محتوایی که از طریق این ابزارها وارد ذهن 
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و دل انسان شود، نه‌تنها بر شخصیت و عمل او اثرگذار است، بلکه 
در روز قیامت نیز مورد حسابرسی قرار خواهد گرفت. خدای متعال در 
ادَ كُلُّ  ؤ�َ �فُ

ْ
صَرَ وَال �بَ

ْ
مْعَ وَال �نَّ السَّ سوره اسراء، آیه ۳۶ به صراحت می‌فرماید:»�إِ

ولاً< »قطعاً گوش و چشم و دل، همه این‌ها مورد  هُ مَسْ�ئُ كَ كَا�نَ عَ�نْ �ئِ
َٰ
ول

أ�ُ


سؤال قرار خواهند گرفت.« بر این اساس، انسان مؤمن باید مثل یک 
گاه، مراقب ورودی‌های چشم و گوش خود باشد و نگذارد هر  دربان آ

تصویری، صدایی یا محتوایی، بی‌محابا وارد دل و جان او شود.

2. هر پیام‌رسان و مجلسی، جای مؤمن نیست: مؤمن نباید در هر 
که حضور در چنین  کانال، گروه و حتی در هر پیام‌رسانی عضو شود؛ چرا
فضاهایی انسان را به‌تدریج تحت تأثیر القائات و محتوای آن‌ها قرار 
می‌دهد. خــدای متعال ما را از نشستن در هر مجلسی و شنیدن هر 
سخنی بــه‌شــدت نهی کــرده اســت. ایــن نهی، امـــروز مــصــداق روشنی 
که انسان بی‌محابا در معرض انواع  در فضای رسانه‌ای دارد؛ جایی 
محتوای دیداری، شنیداری و نوشتاری قرار می‌گیرد. گاه شیطان برای 
حضور در این فضاها، بهانه‌هایی ظاهراً موجه برای ما می‌تراشد؛ مثلاً 
می‌گوییم »فقط برای سرگرمی عضو شدیم« یا »می‌خواستیم ببینیم 
که چنین حضورهایی  دیگران چه می‌گویند«. اما واقعیت این است 
گر در  تأثیرات عمیق‌تری بر باور و رفتار ما بر جای می‌گذارند، به‌ویژه ا
آن فضاها به دین، مقدسات یا آیات الهی بی‌احترامی شود. خداوند 
متعال در قرآن کریم درباره همین توجیهات ناصواب هشدار می‌دهد 
هِ  اي�تِ �

آ
هِ وَ �

َ
اللّ  �بِ

أ�َ
لْ  عَ�بُ �قُ

ْ
ل و�ضُ وَ �نَ �خُ

ا �نَ
ما كُ�نَّ

�نَّ  �إِ
�نَّ

ُ
ول �قُ �يَ

َ
هُمْ ل �تَ

ْ
ل
أَ
�نْ سَ� �ئِ

َ
و می‌فرماید:>وَ ل

گر از آنان بپرسی، خواهند گفت: »ما  1 یعنی ا
> �ن ؤ�ُ ِ هْز� سْ�تَ

مْ �تَ �تُ وَ رَسُولِهِ كُ�نْ
فقط سرگرم بودیم و شوخی می‌کردیم!« بگو: »آیــا با خــدا، آیــات او و 
پیامبرش شوخی می‌کردید؟« اهمیت این مسئله به انــدازه‌ای است 
كَانَ  صْغَى إِلََى نَاطِقٍ فَقَدْ عَبَدَهُ، فَإِنْ 

َ
که امام جواد‌؟ع؟‌ فرمودند: »مَنْ أ

1. توبه، 65.
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اطِقُ يَنْطِقُ عَنْ لِسَانِ إِبْلِيسَ 
كَانَ النَّ إِنْ  ، وَ َ ِ فَقَدْ عَبَدَ الَلَّهّ

اطِقُ عَنِ الَلَّهّ
النَّ

فَقَدْ عَبَدَ إِبْلِيسَ«1 هرکس گوش به سخن گوینده‌ای دهد، در حقیقت 
گر گوینده از جانب خدا سخن می‌گوید، خدا را  او را پرستیده است. پس ا
گر از زبان ابلیس سخن می‌گوید، ابلیس را پرستیده است.  پرستیده، و ا
بر این اساس، مؤمن تنها از رسانه‌هایی بهره می‌برد که سلامت فکری 
و معنوی او را حفظ کند، و هرگز گوش و دل خود را در اختیار محتوای 

آلوده و شبهه‌افکن قرار نمی‌دهد.

3. بی اعتمادی به جریان رسانه‌ای دشمن: ما نباید جریان رسانه‌ای 
را که دشمن آن را آغاز کرده و هدایت می‌کند، به‌راحتی بپذیریم و بر 
گر آن محتوا را از مسیرها و منابع مختلف، از  پایه آن قضاوت کنیم ا
کنیم.  دریافت  گون،  گونا گروه‌های  و  کانال‌ها  پیام‌رسان‌ها،  جمله 
گاهی ممکن است سخنی که دشمن بیان می‌کند، در ظاهر درست و 
منطقی به‌نظر برسد، اما همین ظاهر نباید ما را از دقت و بررسی باز 
دارد. قرآن کریم به ما می‌آموزد که معیار درستی یک خبر، صرفاً ظاهر 
برای  لازم  شــرط  تحقیق  و  یقین  بلکه  نیست،  منابعش  تعدد  یا  آن 
هرگونه داوری و اقدام است. خدای متعال در سوره حجرات، آیه ۶، 
وا  �نُ �يَّ �بَ �تَ �إٍ �فَ

�بَ
�نَ �بِ اسِ�قٌ  مْ �ف

ُ
اءَك �نْ �ج �إِ وا 

مَ�نُ
آ
� �نَ  �ي ِ �ذ

َّ
ال هَا  ُّ �ي

أ�َ
 اي  به صراحت می‌فرماید:>�

که  کسانی  < ای  �ن اندِمِ�ي � مْ  �تُ
ْ
عَل �فَ ما  عَل‏ى  حُوا  صْ�بِ �تُ �فَ �ةٍ 

َ
هال َ �ج �بِ  

ً
وْما �قَ وا  �بُ صِ�ي �تُ �نْ 

أ�َ


گر شخصی فاسق برای شما خبری آورد، درباره‌اش  ایمان آورده‌اید! ا
گروهی آسیب برسانید و بعد  کنید؛ مبادا از روی نادانی، به  تحقیق 
از آن، از کرده‌ خود پشیمان شوید. این آیه هشدار جدی است برای 
که فضای رســانــه‌ای، پر از اطلاعات بــدون راستی‌آزمایی  ــاری  روزگ
بررسی  اهل  و  صبور  هوشیار،  باید  مؤمن  فضایی،  چنین  در  اســت. 

که قضاوت عجولانه، زمینه‌ساز ظلم و پشیمانی است. باشد؛ چرا

4. پرهیز از سوء ظن به مومنان: گاهی ما به جای آنکه بر پایه یقین و علمِ 

1. تحف العقول، ص479.
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قطعی عمل کنیم، بر اساس گمان و ظن تصمیم می‌گیریم؛ حال آن‌که 
گمراه‌کننده است. تا  چنین رویکردی از منظر دین، نادرست و حتی 
زمانی‌که نسبت به یک مسئله یقین حاصل نکرده‌ایم و آن را از منبعی 
معتبر و قابل اعتماد دریافت نکرده‌ایم، اجازه نداریم نسبت به مؤمنان 
ــاره آن‌هــا قضاوت منفی داشته باشیم. بدگمانی  بدبین شویم یا درب
نسبت به مؤمنان، بدون دلیل روشن، نه‌تنها بی‌عدالتی است بلکه در 
تعالیم دینی ما به شدت نکوهش شده است. خداوند متعال در قرآن 
کریم، سوء ظن را از گناهان بزرگ معرفی کرده و در سوره حجرات، آیه ۱۲ 
مٌ...< 

ْ �ث ِ �إِ
�نّ

عْ�ضَ الظ�َّ  �بَ
�نَّ ِ �إِ

�نّ
 مِ�نَ الظ�َّ

ً
را �ي وا كَ�ثِ �بُ �نِ �تَ ْ وا ا�ج مَ�نُ

آ
�نَ � �ي ِ �ذ

َّ
هَا ال ُّ �ي

أ�َ
ا  می‌فرماید:>�يَ

ای کسانی که ایمان آورده‌اید! از بسیاری از گمان‌ها بپرهیزید، زیرا برخی 
از گمان‌ها گناه است. معنای این آیه آن است که مؤمنان باید از اغلب 
ظنون پرهیز کنند و تا زمانی‌که برهانی قطعی و علمی روشن در میان 
نیست، نباید بر اساس ظن عمل کنند؛ زیرا خطر ارتکاب به گناه و ظلم 
بسیار بالاست و در این صورت، انسان مستحق عقوبت الهی خواهد 
شد. داستان شرحبیل نمونه‌ای روشن از نتایج زیان‌بار سوءظن بود 
که تنها به‌خاطر اعتماد به ادعاهای دشمن فرد مومن به دشمن امام 
علی؟ع؟ تبدیل شد. بنابریان، گمان بد نسبت به خدا، پیامبر و مؤمنان 
نه‌تنها از نظر اخلاقی مــردود است، بلکه می‌تواند سرچشمه بسیاری 
از مفاسد فردی و اجتماعی شود. راه نجات، تکیه بر علم، تحقیق و 
اعتماد به منابع معتبر و موثق است؛ نه پیش‌داوری‌ها و برداشت‌های 

سطحی.

گریز به حضرت مسلم؟ع؟
وقتی ابن‌زیاد دارالخلافه کوفه را به تصرف درآورد، مسلم با چهار هزار نفر آن 
را محاصره کرد. به‌نظرتان چند نفر داخل قصر بودند؟ در کاخ ابن‌زیاد تنها 
پنجاه1 نفر نگهبان حضور داشتند. تعداد کمِ سربازان ابن زیاد به‌هیچ‌وجه 

1. بلاذری، أنساب الأشراف، ۱۹۷۴م، ج۲، ص۸۰.
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توان مقابلهٔ نظامی با انقلابیون را نداشتند. فریاد یا منصور امت1 بلند بود. 
ظاهراً کارِ ابن زیاد تمام شده بود؛ دارالاماره در محاصرهٔ کامل بود و ابن زیاد 
گر مردم کوفه می‌ماندند،  هیچ راهِ فراری نداشت. یک لحظه تصور کنید ا
چه اتفاقی می‌افتاد؟ در تاریخ چه می‌نوشتند؟... اما نماندند. در ظاهر آن‌ها 
دارالخلافه را محاصره کرده بودند، اما در واقع قلب‌هایشان توسط شایعات 
و اخبار محاصره شد و دستگاه محاسباتی‌شان فقط دنیا را دید. وقتی از 
گر وارد کاخ شوید لشگر سی‌هزارنفری یزید شما را نابود  امویان شنیدند که ا
می‌کند، نه شمشیر کشیدند و نه زخمی زدند؛ فقط برگشتند؛ با ذهن‌هایی 

پرشده از دروغ و گوش‌هایی که حقیقت را نشنیده بودند.

و شب که رسید، مسلم تنها ماند... تنها در کوچه‌های کوفه...

گر ورودی‌هــای قلبمان را رها کنیم، ممکن است در بزنگاه  یادمان باشد ا
حساس، نمایندهٔ امام زمان در عصر غیبت را تنها بگذاریم.

1. مسلم گفت لشگریان ندای »یا منصور امت« سربدهند. این شعار را پیامبر در جنگ بدر به مسلمانان 
آموخــت و معنایش این است: »ای کسی که از جانب خدا )به وسیله ملائکه ( یاری شــده‌ای: دشمن را 

بمیران«



برای مطالعهٔ بیشتر

جملاتی از امام خامنه‌ای حفظه الله دربارهٔ دستگاه محاسباتی انسان

که دستگاه محاسباتی ما به‌وسیلۀ شیطان‌های انس •	 مراقب باشیم 
کــه فقط  و جــن دچــار اخــتــال نــشــود، مسائل را بــد نفهمیم. شیطان 
لِكُلِّ  ان  �

ْ
عَل َ �ج لِكَ  نیست؛ >وَ كَ�ذ که فقط  ابلیس  نیست؛  شیطان جنّی 

 <؛1 
ً
رُورا وْلِ �غُ �قَ

ْ
رُ�فَ ال �خْ عْ�ضٍ ز�ُ ل‏ى �بَ هُمْ �إِ عْ�ضُ َ وحِ�ي �ب ُ ِ �ي

�نّ �جِ
ْ
سِ وَ ال

�نْ �إِ
ْ
�نَ ال ايطِ�ي �

َ ا �ش ٍ عَدُوًّ
ّ �ي �بِ

�نَ

کید  کمک هم می‌کنند. من همین‌جا تأ شیاطین انــس و جن به هم 
که انسان در چهارچوب  کنم: یکی از خطاهای محاسباتی این است 
عوامل محسوس و صرفاً مــادّی محدود بماند؛ یعنی عوامل معنوی 
آن‌هــا خبر داده است،  از  که خــدا  را، سنّت‌هایی  الهی  را، سنّت‌های 
آن چیزهایی را که با چشم دیــده نمی‌شود، ندیده بگیرد؛ این یکی از 
صُرُوا  �ن �تَ اســـت: >اِ�ن  خطاهای بزرگ محاسباتی است. خداوند فرموده 
گر شما در راه خدا  2 دیگر از این واضح‌تر؟ ا

م<
ُ
دقامَک �

َ
�ت ا ِ

�بّ
َ �ث ُ م وَ �ی

ُ
صُرک �ن َ الَله �ی

حرکت کنید، دین خدا را نصرت کنید، خدا شما را نصرت خواهد داد؛ این 

1. انعام، 112.
2. محمد، 7.
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لاً<؛1  دب�ی �
�ةِ الِله �تَ

دَ لِسُ�نَّ �جِ
�ن �تَ

َ
سنّت الهی است، این غیرقابل‌تغییر است: >وَ ل

گر در راه احیای دین الهی حرکت کردید و این جهت را رعایت کردید،  ا
خدا شما را نصرت خواهد داد.2

کــار شیطان اغــوا‌کــردن اســت؛ اغــوا یعنی چــه؟ یعنی ایجاد اختلال در •	
دستگاه محاسبۀ شما - شیطان این است دیگر- نقطۀ مقابل، کارکرد 
کند، یعنی دستگاه  که شما را اغــوا  تقواست؛ سعی شیطان این است 
که در وجود  را  را، دستگاه سنجش صحیح  را، دستگاه فطرت  عقل 
انسان گذاشته شده است، از کار بیندازد؛ یعنی انسان را دچار خطای در 
 3

ان< اق� ر� م �فُ
ُ
ک

َ
عَل ل �ج َ وا الَله �ی �قُ

�تَّ محاسبه کند. کار تقوا نقطۀ مقابل است: >اِ�ن �تَ
گاهی برای جدا‌کردن حق از باطل را می‌دهد.  تقوا به شما فرقان، یعنی آ
4 تقوا موجب 

مُ الله<
ُ
مُک ِ

ّ
عَل ُ وا الَله وَ �ی �قُ

در آیۀ شریفۀ دیگر ]می‌فرماید[: >وَ ا�تَّ
گاهی را، دانایی را به  این است که خدای متعال دریچه‌های دانش را، آ

روی شما باز کند.5

گر دستگاه محاسباتی ما اختلال پیدا کند، بسیاری از امکانات ما هم •	 ا
از دست ما خواهد رفت، شرایط خوب ما تبدیل به شرایط بد خواهد 

شد.6

ما امروز در محاسباتمان نباید دچار اشتباه بشویم؛ نگذارید دشمن در •	

1. فتح، 23.
2. بیانات در دیدار مسئولان نظام، 16تیر93، دسترسی در:

 https://khl.ink/f/26908

3. انفال، 29.
4. بقره، 282.

5. بیانات در دیدار مسئولان نظام، 16تیر93، دسترسی در:
 https://khl.ink/f/26908

افسری  دانشگاه‌های  دانشجویان  دانش‌آموختگی  مشترک  مراسم  با  تصویری  ارتباط  در  بیانات   .6
نیروهای مسلح، دسترسی در:

https://khl.ink/f/46633
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دستگاه محاسباتی شما اثر بگذارد؛ نگذارید اغوا کند؛ نگذارید تطمیع 
او یا تهدید او اثر بگذارد. .... آنچه ما امروز در مجموعۀ رفتار دستگاه 
استکبار مشاهده می‌کنیم، همین است؛ هدف، ایجاد اختلال در نظام 
محاسباتی و دستگاه محاسباتی من و شما است. در میدان‌های دیگر، 

استکبار نتوانسته است، کاری از او برنیامده است.1

کاری •	 که  کــاری نمی‌تواند بکند. خــب، حــالا  دشمن در میدان واقعی 
در میدان واقعی نمی‌تواند انجام بدهد و دستش از تأثیرگذاری خالی 
است، راه علاج دشمن چیست؟ راه علاج این است که دستگاه محاسبۀ 
کند؛ دستگاه محاسباتی من و شما را.  طــرف مقابل را دچــار اختلال 
گون دنبال  این کار را هم با تبلیغات، با کار سیاسی، با تماس‌های گونا
که جمهوری اسلامی برای رسیدن به هدف‌های  می‌کنند؛ می‌دانند 
گر »خواست«، می‌تواند؛ می‌خواهند  خود توانمند است؛ باید نخواهد؛ ا
کاری کنند که نخواهد. امروز تلاش دنیای استکبار و در رأس آنها آمریکا 
است و این همان جنگ نرمی است که ما از چند سال قبل از این دربارۀ 
آن بحث کردیم، حرف زدیم؛ دیگران هم گفته‌اند و نوشته‌اند و بحث 

کرده‌اند.2

همۀ این کارهایی که شیطان انجام می‌دهد - این اغــوا، این تهدید •	
که دستگاه محاسباتیِ انسان مؤمن را از  و تطمیع - بــرای این است 
کار بیندازد تا محاسبۀ غلط انجام بدهد؛ وقتی دستگاه محاسباتی از 
کار افتاد، کار خراب می‌شود. محاسبۀ غلط، یکی از بزرگ‌ترین خطرها 
است؛ گاهی حیات انسان را تهدید می‌کند؛ گاهی سرنوشت انسان را 
تهدید می‌کند؛ چون توان انسان، نیروی انسان، توانایی‌های انسان، 

: 1. بیانات در دیدار مسئولان نظام، 16تیر93، دسترسی در
 https://khl.ink/f/26908

2. بیانات در دیدار مسئولان نظام، 16تیر93، دسترسی در:
 https://khl.ink/f/26908
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دستگاه  تأثیر  تحت  انــســان  ارادۀ  و  اســـت،  او  ارادۀ  سرپنجۀ  تحت 
کــرد، ارادۀ انسان  کار  گر دستگاه محاسباتی بد  محاسباتی او اســت: ا
تصمیمی می‌گیرد و در جهتی می‌رود که خطا است؛ آن‌وقت نیروهای 
انسان، همۀ توانایی‌های انسان در این جهتِ خطا به‌کار می‌افتد؛ این 

آن چیزی است که باید مراقب آن باشید.1

امام حقیقتاً بسیاری از آیات قرآن را با همین ایستادگی خود و مقاومت •	
ادعُ  �فَ الِکَ  لِ�ذ >�فَ میفرماید  قــرآن  اینکه  بفرمایید  فرض  کــرد.  معنا  خود 
هواءَهُم<،2 تهدید و تطمیع و فریب در امام 

َ
ع ا �بِ

�تَّ مِر�تَ وَ لا �تَ
ُ
م کَما ا �قِ وَاس�تَ

یا به فریب  یا تطمیع نکردند  اینکه تهدید نکردند  اثــر نگذاشت؛ نه 
متّصل نشدند؛ چرا، ]امّا[ در امام مطلقاً اثر نمی‌گذاشت، ایستادگی او 
را مخدوش نمی‌کرد. مهم این است که تلاش دشمن و تهدید دشمن 
از  نمی‌توانست دستگاه محاسباتی امــام را به هم بریزد؛ چــون یکی 
کارهای مهمّ دشمنان همین است: با شما که مواجه می‌شود، نیّت شما 
را که می‌داند، تصمیم شما را که می‌داند، در صدد برمی‌آید کاری کند تا 
محاسبات شما عوض بشود، دستگاه محاسباتی شما را دچار اختلال 
گون این است.  کند؛ یکی از کارهای مهمّ دشمنی در عرصه‌های گونا
که به بیّنات  دشمن نمی‌توانست دستگاه محاسباتی امام بزرگوار را 

دین مبین اسلام متّکی بود، دچار اختلال بکند.3

: 1. بیانات در دیدار مسئولان نظام، 16تیر93، دسترسی در
 https://khl.ink/f/26908

2.  شوری، 15.
3. بیانات در دیدار مسئولان نظام، 16تیر93، دسترسی در:

 https://khl.ink/f/26908



مجلس دوم

از  کـــــــــــه  قــــــــلــــــــب‏هــــــــایــــــــی 
ــد؛ چـــرا؟ ــدنـ ــریـ حــســیــن؟ع؟ بـ

انسان‌ها چگونه علاقه‌مند می‌شوند؟





مقدمه و شروع بحث

السلام علیک یا أباعبدالله

شب دوم محرم، شبی که کاروان اباعبدالله به منزلگاه کربلا می‌رسد. امشب 
دربارهٔ این سؤال صحبت می‌کنیم. چه شد که برخی عاشقانه در رکاب امام 

حسین؟ع؟ ماندند و برخی دیگر در مقابل حضرت صف کشیدند؟

قبل از شروع بحث جریانی را از یکی از مجالس حجاج برای شما نقل می‌کنم. 
حجاج بــن یوسف سقفی والــی خــون‌ریــز و بــی‌رحــم امــوی بــود کــه به‌دستور 
عبدالملک مروان در ایام حج به مکه حمله کرد و با منجنیق به کعبه و مسجد 
کم مدینه شد و جنایت‌هایش  . او بعد از مدتی هم حا

1
الحرام آسیب وارد کرد

را آنجا ادامه داد. اما بیشترین جنایات حجاج در کوفه اتفاق افتاد و بسیاری 
از شیعیان علی؟ع؟ را به قتل رساند. ناصری در کتاب طبقات خود می‌نویسد: 
 تصور کنید! 

2
حجاج در ۲۰ سالی که والی عراق بود حدود ۱۲۰هزار نفر را کشت.

یعنی بیشتر از دو برابر شهدای غزه در این یک‌سال اخیر! بیش از پنجاه‌هزار 
مرد و سی‌هزار زن را زندانی کــرده بود و به آن‌هــا آبِ آمیخته با نمک و آهک 

1. ابوحنیفه، الدینوری، الاخبار الطوال، ص314
2. قاضی جوزانی، عثمان بن محمد، طبقات ناصری، ج۱، ص۹۷. 
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1
می‌دادند!

مــردی از قبیله بــنــی‌اَود بــه نــام عــبــدالله بــن ادریـــس وارد مجلس حجاج 
شد. وقتی حجاج با او به تندی سخن گفت، عبدالله در جواب گفت: »یا 
امیرالمؤمنین! با من چنین سخن مگو، ما قبیله‌ای هستیم که هر منقبتی 
که قریش یا ثقیف دارند، ما نیز همانندش را داریم.« حجاج با کنایه پرسید: 
»چه منقبتی؟« عبدالله شروع می‌کند به افتخار به دشمنی با اهل‌بیت؟عهم؟ 

و با لحنی آمیخته با تعصب و نفرت، می‌گوید:

»در قبیلهٔ ما هیچ‌گاه نام علی، حسن، حسین و فاطمه بر کسی 
نهاده نشده. هیچ‌گاه کسی از قبیله ما از علی طرفداری نکرده مگر 
گر دختری بخواهد  یک نفر، که او نیز مطرود و بی‌قدر شد. حتی ا
ازدواج کند، از او می‌پرسند که آیا از دوستداران ابوتراب است یا 
گر باشد، ازدواجی صورت نمی‌گیرد.« و آنگاه که به اوج بغض  نه. ا
قبیله‌اش رسید، گفت: »زمانی که حسین؟ع؟ به عراق آمد، زنان 
گر او کشته شود و یزید پیروز گردد، هر یک ده  ما نذر کردند که ا
شتر قربانی کرده و خَیرات دهند؛ و چون حسین کشته شد، به نذر 

خود وفا کردند«.2

ببینید چه بغضی در مردم این قبیله شکل گرفته بود. این حب و بغض 
از نام‌گذاری  که  بــود  اثــرگــذار  ایــن قبیله  به‌قدری در دستگاه محاسباتی 
تا ازدواج فرزندان را شامل شده و حتی موجب نذر برای کشته‌شدن امام 
نتیجهٔ  بغض،  ایــن  نیست.  تصادفی  بغض،  ایــن  مــی‌شــود.  حسین؟ع؟ 
سال‌ها تعلیم و تبلیغ است. همان‌گونه که خودش گفت: »در محافل ما 
هیچ‌گاه به عثمان جسارت نشده و از علی نام نیک برده نشده است.« در 
اینجا، حجاج که معمولاً دیگران را تحقیر می‌کرد، خندید و گفت: »ادعای 

1. نخجوانی، هندوشاه، تجارب السلف، ص۷۵، تصحیح عباس اقبال، تهران، طهوری، ۱۳۵۷.
2. بحارالانوار، ج65، 63.
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زیبایی قبیله‌تان دیگر بیجا نیست!« 

اینجاست که باید از خود پرسید: چه چیزی در دل این مردم کاشته شده بود 
که مرگ فرزند پیامبر، برایشان مایهٔ سرور شد؟ چه کسی بغض را به جایی 
کنند؟ چه می‌شود  که به اسم ایمان، نذر برای پیروزی یزید  رسانده بود 
که قلب‌هایی این‌گونه لبریز از کینه می‌شوند و در مقابل، قلب‌هایی پیدا 
می‌شوند که با تمام وجود عاشق حسین؟ع؟ می‌گردند و حاضرند جان و 

مال خود را فدای او کنند؟ ریشهٔ این حب و بغض در کجاست؟

حتماً می‌دانید که ایمان، همه‌اش حب و بغض است. فضیل بن یسار از 
امام صادق؟ع؟ پرسید: آیا حب و بغض از نشانه‌های ایمان است؟ حضرت 
 الُحــبّ وَ البُغض«؛1 آیا ایمان چیزی جز دوستی 

َ
ــانُ إلَّّا ــلِ الإیم فرمودند: »هَ

و دشمنی است؟ به همین دلیل است که تولی و تبری در دین ما این‌قدر 
ارزش دارد. تولی یعنی محبت و همراهی با خدا، پیامبر؟ص؟ و اهل‌بیت؟ع؟، 
و تبری یعنی دوری از دشمنان خدا و باطل. این حب و بغض فقط احساس 
را  اهل‌بیت؟ع؟  وقتی  مــی‌دهــد.  نشان  را  مؤمن  زندگی  راه  بلکه  نیست، 
دوست داریم، با عمل به دستوراتشان و دفاع از حق، این محبت را نشان 
می‌دهیم. وقتی از ظلم و گناه بیزاریم، با دوری از باطل، ایمانمان را حفظ 
می‌کنیم. اما اینجا یک سؤال مهم وجود دارد که بحثِ امشب ماست. حب 

و بغض در انسان چگونه شکل می‌گیرد؟

محور اول: چگونه حب و بغض در قلب ساخته می‌شود؟

پیام کلیدی: رسانه‌ حب و بغض‌ها را جهت می‌دهد.

امشب می‌خواهیم دربارهٔ این سؤال کلیدی صحبت کنیم که حب و بغض 
ــم و از چه چیزی  چگونه ساخته می‌شوند؟ ما چه چیزی را دوســت داری
بدمان می‌آید؟ این دوست‌داشتن‌ها و بیزاری‌ها، تصادفی نیستند. آن‌ها 

1. الکافی، ج2، ص125.
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ساخته می‌شوند. مهندسی می‌شوند. 

یکی از مهم‌ترین ابزارهای این جهت‌گیری حب و بغض، رسانه است. رسانه 
تنها ابزار انتقال اطلاعات نیست؛ بلکه سازندهٔ ذائقه و مهندس احساسات 
است. یکی از کارکردهای مهم و در عین حال پنهان رسانه‌ها، جهت‌دهی به 
محبت‌ها و نفرت‌هاست. رسانه‌ها نه‌فقط ذهن، بلکه قلب انسان را نشانه 

می‌گیرند؛ نه از راه اجبار، بلکه با زیباسازی، تکرار، و ایجاد انس! 

شما فکر می‌کنید بنی‌امیه در یک شب نسبت به امیرالمؤمنین علی؟ع؟ 
کردند؟ خیر! دستگاه تبلیغاتی بنی‌امیه سال‌ها با بهره‌گیری  بغض پیدا 
از منبر، قصه، خطبه، و شاعران درباری، چهرهٔ علی؟ع؟ را تحریف کردند 
از طریق  را  امیرالمؤمنین علی؟ع؟  به  و بغض نسبت  آن‌قــدر دشمنی  و 
کردند تا توانستند، بغض مولا را در دل  رسانه‌های زمــان خودشان تکرار 

مردم بکارند1. همین اتفاق امروز در تاریخ در حال تکرار است. 

گر انسان به‌طور مداوم با یک پیام،  در مباحث روانشناختی، می‌گویند: ا
تصویر یا محتوا مواجه شود، نسبت به آن احساس انس پیدا می‌کند.2 این 
انس، به‌تدریج به محبت تبدیل می‌شود. همین مسیر را می‌توان در جهت 
معکوس نیز دیــد: تحقیر، تمسخر، و تکرار صفات منفی نسبت به یک 
شخص یا باور، به‌مرور زمان، بغض در قلب‌ها ایجاد می‌کند. بارها دیدن 
یک چهره، یک شعار، یک سبک زندگی، آن را برای انسان محبوب می‌کند. 

چندی پیش شنیدم یکی از شرکت‌های تولید نوشابه در دنیا میلیاردها دلار 
ج تبلیغات کرده که فقط مخاطبانش احساس انس و محبت نسبت به  خر
برند آن نوشابه داشته باشند؛3 احساسِ »دوست‌داشتن«. یعنی در تبلیغات 
از رنگ و مزه و کیفیت نگفته. فقط تلاش کرده که شما با شنیدن اسم این 

1. جمعی از نویسندگان، مقتل جامع سیدالشهدا؟ع؟، ج1، ص353-350.
2. اصل مواجهه مصرف یا اصل آشنایی

3. https://www.investopedia.com/articles/markets/081315/look-cocacolas-advertising-expenses.asp
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شرکت حس خوبی نسبت به آن داشته باشید. آن برند را دوست داشته 
باشید. این یک روش تبلیغاتی در دنیاست. رسانه تصمیم می‌گیرد شما 

چه‌چیزهایی را دوست داشته باشید و از چه چیزهایی متنفر باشید. 

همین‌کار را رژیم صهیونیستی برای کودکان اسرائیلی انجام می‌دهد. آن‌قدر 
پیام‌ها، گزاره‌ها و محتواهای منفی علیه کودکان فلسطینی درست می‌کنند 
که اسرائیلی‌ها از کودکی بغض کودکان فلسطینی را به دل می‌گیرند1. چندی 
پیش یکی از سربازان جوان اسرائیلی تصویری از خودش منتشر کرده بود و 
در زیر آن نوشته بود: »۶۰۰ روز جنگیدن. از فرصت داده شده برای کشتن و 

نابود‌کردن زشت‌ترین موجودات در طبیعت سپاسگزارم«.2

محور دوم: قلب در محاصره: محبت دنیا یا محبت خدا؟

پیام کلیدی: معرفی معیار‌های تشخیص حب و بغض

یکی از فتنه‌های بزرگ روزگار ما، فتنهٔ قلب است. قلب‌هایی که دیگر توان 
تشخیص دوست از دشمن را ندارند. این روزها، رسانه‌ها دقیقاً قلب را هدف 
گرفته‌اند. دنیا و مظاهر فریبنده‌اش را چنان زیبا جلوه می‌دهند که انسان، 
کم‌کم انس می‌گیرد و این انس، محبت می‌آورد؛ محبتی که در قلب شکل 

می‌گیرد و گاه انسان را از دوست جدا می‌کند و به دام دشمن می‌اندازد. 

کار شیطان در اولین مرحله، زیــنــت‌دادن اســت؛ جلوه‌گری. حتی اعمال 
هُمْ<؛3 دنیا را آن‌قدر 

َ
عْمَال

أ�َ
طَا�نُ  �يْ

َّ هُمُ ال�ش
َ
�نَ ل َّ �ي ز�َ زشت را هم زیبا نشان می‌دهد. >�فَ

�نَ  ّ
�يِ
>ز�ُ که ‌کم‌کم محبت آن در قلب انسان بنشیند  آراسته معرفی می‌کند 

< 4و این همان حُبی‌ست که فرمودند: »حبُّ الدنیا رأسُ  هَوَا�تِ
َّ اسِ حُ�بُّ ال�ش

لِل�نَّ

1. https://www.theguardian.com/world/2011/aug/07/israeli-school-racism-claim
2. https://farsnews.ir/eo313ir/1748603101625045819

3. نحل، 63.
4. آل عمران، 14.
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 خطیئه«.1 دروغ، تهمت، غیبت، نگاه به نامحرم، بی حیایی، بی غیرتی 
ّ

کل
و بی خیالی نسبت به شیوع منکرات را تزیین می‌کند. این زیبا نشان دادن 

دنیا را انقدر تکرار می‌کند تا کم‌کم محبت دنیا در دل ایجاد شود.

وقتی محبت دنیا در قلب انسان نشست دیگر تمام اتفاقات دور و برش 
را دنیوی می‌بیند. دستگاه محاسباتی ذهن او هم تحت تأثیر قلب است. 
وقتی محبت دنیا در دلش نشست عینک دنیوی به چشمش می‌زند و 
به‌دنبال منافع دنیایی خودش می‌گردد. این فرد به‌دلیل محبت فراوان 

نسبت به دنیا، تمامِ تلاشش برای ۸۰ سالِ دنیاست. 

که از قلبش مراقبت می‌کند و با آیــات الهی و سخنان  کسی  بر خلاف آن 
اهل‌بیت؟عهم؟ انس می‌گیرد، قلب به سمت خدا متمایل می‌شود و محبت 
2 کسی که قلبش مملو 

هِ<
َ
ا لِلّ  حُ�بًّ

ُ
دّ َ �ش

أ�َ
وا  مَ�نُ

آ
�نَ � �ي ِ �ذ

َّ
خدا در دلِ او جای می‌گیرد. >وَ ال

از محبت خدا باشد، به وعده‌های خدا امیدوار است و راضی به رضایِ الهی 
است. وقتی محبت خدا در دل نشست، دیگر انسان دوست را از دشمن 
گر محبت دنیا  تشخیص می‌دهد و محبت ولی خدا در دل او می‌نشیند؛ اما ا
که انسان،  کم شد، معیارهای تشخیص تغییر می‌کند. آن‌وقــت است  حا

دشمن را دوست می‌بیند و دوست را دشمن.

دو معیار برای تشخیص سلامت قلب:•	

1. حب دنیا نشان قلب »انسان ۸۰ ساله«

از مهم‌ترین نشانه‌های قلب مریض وجود حب دنیا در قلب است. امکان 
که محبت دنیا وجــود دارد محبت خدا جای ‌بگیرد. امير  نــدارد در قلبی 
عِي حُبَّ اللّهِ  مَن سَكَنَ قَلبَهُ حُبُّ 

َ
المؤمنين علي؟ع؟‌ فرمودند: »كَيفَ يَدّ

1. کلینی، محمد بن یعقوب، الکافی، ج2، ص131.
2. بقره، 165.
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كه دوستى دنيا در  كسى  كند،  نيا؟!«1چگونه ادّعــاى دوستى خدا مى 
ُ

الدّ
قلبش جاى گرفته است ؟!

ى 
�تَ
أ�َ
ا مَ�نْ 

َّ
ل 2 >�إِ

> و�نَ �نُ َ ا �ب
َ
عُ مَالٌ وَل �فَ �ن َ ا �ي

َ
وْمَ ل َ گر قلبمان از محبت دنیا خالی بود >�ي ا

گر محبت دنیا در دل‌هایمان  3 این قلب سلیم است اما ا
مٍ< �بٍ سَلِ�ي

ْ
ل �قَ هَ �بِ

َ
اللّ

ا<.4  هُ مَرَ�ضً
َ
ادَهُمُ اللّ ز�َ هِمْ مَرَ�ضٌ �فَ و�بِ

ُ
ل ي� �قُ ِ

جا گرفته بود این قلب مریض است. >�ف
که در بزنگاه‌های  کنیم  برای تشخیص این معیار باید به قلب‌مان نگاه 
زندگی با نگاه »انسان ۸۰ساله« به مسائل نگاه می‌کند و حب دنیا در قلب 
نشسته یا با نگاه »انسان بی‌نهایت« به عالم نگاه می‌کند و محبت خدا و 
گر نگاهمان بی‌نهایت بود و محبت خدا و  اولیاء خدا در قلب موج می‌زند؟ ا
اولیاء خدا را داشتیم خدا را شکر کنیم. بزرگترین نعمت نعمت محبت خدا 
و اولیاء خداست. وقت ازدواج، وقت مشاجره و اختلاف با همسر و فرزند، 
وقت تعامل و ارتباط با والدین، وقت تقسیم ارث، وقت کسب و کار، وقت 
پرداخت خمس و زکــات، وقت قرض الحسنه دادن و مــواردی مثل این، 

بزنگاه‌هایی است که نشان می‌دهد ما حب دنیا داریم یا حب اولیاء خدا؟

2. حب خدا و اولیاء خدا نشان قلب »انسان بی‌نهایت«

دومین شاخص برای تشخیص سلامت قلب ولایت است. قلبی که سالم 
باشد محبت اولیاء خدا و دوست‌داران اولیاء خدا در آن قلب سرشار است. 
در روایــت جالبی امــام باقر؟ع؟ نشان سلامت قلب را محبت اولیای خدا 

می‌دانند.

 فَانظُر إلََی قَلبِکَ 
ً
مَ أنَّ فِیکَ خَیرا

َ
 امام باقر؟ع؟ فرمودند: »إذَا أرَدتَ أن تَعل

کَ  بُّ  مَعصِیَتِهِ فَفِیکَ خَیرٌ وَ الُله یُُحِ
َ

 طَاعَة الِله وَ یُبغِضُ أهل
َ

بُّ أهل فَإن کانَ یُُحِ

1. تمیمی، غرر الحکم و درر الکلم، ص۱۴۱، انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۶۶ش.
2. شعرا، 88.
3. شعرا، 89.

4. بقره، 10.
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یسَ فِیکَ خَیرٌ وَ الُله 
َ
 مَعصِیَتِهِ فَل

َ
بُّ أهل  طَاعَة الِله وَ یُُحِ

َ
وَ إِن کَانَ یُبغِضُ أهل

1» یُبغِضُکَ وَ الَمرءُ مَعَ مَن أحَبَّ

گر می‌خواهی بدانی که در راه خیر گام بر مــی‌داری، پس به قلبت بنگر!  ا
چنانچه دوستدار اولیای خداست و بغض گناهکاران در آن است، بدان 
گر در قلب تو کینۀ اهل  که در تو خیر است و خدا هم تو را دوست دارد. اما ا
طاعت خدا و محبّت گناهکاران وجود داشته باشد، در آن صورت در تو هیچ 
خیری نیست و خدا تو را دشمن دارد و آدمی با کسی محشور می‌شود که او 

را دوست دارد.

 بگذارید روایات دیگری که مربوط به این روزها است را بخوانم. 

سَيْْنِ  ُ بِهِ حُبَّ الْحْ
ْ
يْرَ قَذَفَ فِِي قَل َ ُ بِهِ الْخْ ادَ الّلَّهَ رَ

َ
امام صادق؟ع؟ فرمودند: »مَنْ أ

بُغْضَ  سَيْْنِ وَ ُ بِهِ بُغْضَ الْحْ
ْ
وءَ قَــذَفَ فِِي قَل ُ بِهِ السُّ ادَ الّلَّهَ رَ

َ
تِــهِ، وَمَــنْ أ يَــارَ وَحُــبَّ زِ

يَارَتِهِ«2 »خدا خیر هر کسی را بخواهد، حب حسین و زیارتش را در دلش  زِ
می‌افکند؛ و خدا شر هر کسی را بخواهد، بغض حسین و بغض زیارتش را در 

دلش جای می‌دهد.« 

گــر قلب شما سالم  یعنی حب امــام حسین؟ع؟ نشان قلبِ سالم اســت. ا
باشد عاشقِ زیارت حرم اباعبدالله ع هستید. عاشق اربعین هستید. حتما 
خودتان دیده‌اید کسانی که اربعین به زیارت اباعبدالله علیه‌اسلام می‌روند 
که در مسیر دارنــد هنگام برگشت بهجت و سروری  با همهٔ سختی‌هایی 
گر کسی  که ا در قلب‌شان اســت. این را خود اباعبدالله؟ع؟ وعــده دادنــد 
به‌زیارت من بیاید با قلب مسرور به سمتِ اهل و خانواده‌اش برمی‌گردد. 
هُ 

َ
دّ  رَ

َ
وبٌ قَطُّ إِلَّّا تِيَنِِي مَكْرُ

ْ
نْ لََا يَأ

َ
َّ أ َ
 وَ حَقِيقٌ عَلَي

ً
وبا تُ مَكْرُ

ْ
ةِ قُتِل عَبْرَ

ْ
 ال

ُ
نَا قَتِيل

َ
»‏أ

1. الکافی، ج2، ص126.
2. قولویه، جعفر بن محمد، کامل الزیارات، ص.142.
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ورا«.1 »من کشته اشکم. من در حالی که غمگین و  هْلِهِ مَسْرُ
َ
بَهُ إِلََى أ

َ
قْل

َ
ُ وَ أ الّلَّهَ

اندوهگین بودم کشته شدم و هر فرد بلادیده و اندوهگینی که به زیارت من 
می‏آید، سزاوار است که خدا او را با قلبی مسرور و شاد به اهلش برگرداند«

پس برای اینکه بفهمیم قلبمان سالم است یا خیر می‌توانیم به این دو 
نشانه توجه کنیم. حب ولی خدا معیار انسان بی‌نهایت و حب دنیا معیار 

انسان ۸۰ساله است. در همین مجلس دقایقی با خودمان فکر کنیم:

امروز دل ما با چه چیزهایی انس گرفته؟ چه چیزهایی اشک ما را جاری 
می‌کند؟ چه کسانی محبوب دل ما هستند؟ و از چه کسانی بیزاریم؟ این‌ها 
همان حب و بغض‌هایی‌اند که دستگاه محاسباتی ما را می‌سازند؛ و همین 

حب و بغض‌ها هستند که در روز امتحان، مسیر ما را مشخص می‌کنند.

محور سوم: راه نجات از محاصرهٔ قلب

پیام کلیدی:بدانید با چه انس می‌گیرید!

اما راهِ نجات قلب از محاصره دنیا در چیست؟ چگونه باید قلبمان را نجات 
کلمه  دهیم تا به‌وسیلهٔ این رسانه‌ها در دام حب دنیا نیفتد؟ پاسخ یک 

است: انس.

برخی گفته‌اند که ریشه انسان از »انس« است2، و این انس است که انسان 
را می‌سازد. باورهایش، عقایدش، و حب و بغضش با انس شکل می‌گیرد. 
شما با هر چیزی مأنوس شوید، کم‌کم محبت آن در دلتان ریشه می‌کند. 
قلب انسان مانند آینه‌ای است که آنچه با آن انس می‌گیرد، در آن منعکس 
کم‌کم با همان هم محشور می‌شویم.  که مأنوس باشیم  می‌شود. با هر 
بنابراین باید ببینیم ما در زندگی با چه کسانی یا به چه چیزهایی مأنوس 

شده‌ایم؟

1. همان، ص109.
2. معجم مقاييس اللغة، ج۱، ص۱۴۵، مادّه »أنس«
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امــروزه ما تنها با انسان‌ها مأنوس نیستیم، بلکه بیشتر با رسانه‌ها انس 
گرفته و همنشین شده‌ایم. در گذشته مجالسی برگزار می‌کردیم که به آن 
»دورهمی« می‌گفتیم، اما حالا ببینید؛ مبل‌های خانه‌ها رو به تلویزیون‌ها 
چیده شده‌اند. یعنی رسانه به‌تدریج محور خانه و همنشین فرزندانمان 
شده است. نه‌فقط تلویزیون، بلکه امروز همه ما با ابزارهای نوین فناوری 
انس گرفته‌ایم. حتی گاهی برخی به این ابزارهای رسانه‌ای وابسته شده و 

دچار اعتیادهای شدید اینترنتی شده‌اند.

این  با پیام‌های  که درواقـــع ما  ایــن رسانه‌ها مالکان و صاحبانی دارنـــد 
فــرد سالمی باشد،  گــر صاحب رســانــه  ا گرفته‌ایم.  انــس  صاحبان رســانــه 
گر صاحب رسانه فرد فاسقی باشد،  همنشین و مأنوس خوبی داریــم، اما ا
طبیعتاً همنشین بدی انتخاب کرده‌ایم. همان‌طور که قبلاً گفتیم رسانه‌ها 

می‌توانند حب و بغض ما را دستکاری کنند.

را به‌سوی محتوای غیراخلاقی، توهین، تمسخر،  که مــدام ما  رسانه‌ای 
تهمت و امثال این‌ها می‌کشاند، همنشین بدی است. بی‌پرده می‌گویم، 
کــه توسط فــردی یــهــودی بــه نــام »آدام مــوســری« مدیریت  گرام  اینستا
می‌شود، چنین رسانه‌ای است. خودتان دربارهٔ این شخص مطالعه کنید؛ 
رسماً اعلام کرده من شهروند اسرائیل هستم. محال است کسی با چنین 
گرفتار نشود. رسانه‌های  نرم‌افزارهایی همنشین شود و به فساد اخلاقی 
هُ 

َ
طَا�نُ ل �يْ

َّ �نِ ال�ش
ُ
ك فاسق، دروغگو، کانال‌های معاند، امروز مصداق آیه >وَمَ�نْ �يَ

1 است؛ همنشینی بد که با تنوع تصاویر و کلیپ‌های کوتاه، 
ا< �نً رِ�ي

سَاءَ �قَ ا �فَ �نً رِ�ي
�قَ

قلب را محاصره می‌کند و جایِ ظالم و مظلوم را تغییر می‌دهند. چه بسیار 
»انسان‌های بی‌نهایت« کسانی که با با این نرم‌افزارها تبدیل به »انسان 80 

ساله« شدند!

1. نساء، ۳۸.
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اما برعکس آن هم هست. همنشین و رفیق خوب می‌تواند در بزنگاه‌های 
زندگی راه واقعی را به ما نشان دهد. داستان حبیب و مسلم از این جنس 
است. رفیق و همنشین خوب هم در حساس ترین لحظات تاریخ می‌تواند 
ج کند و دستگاه  به انسان کمک کند حب و بغضش را در مسیر درست خر

محاسباتی اش تحت تاثیر القائات شیطانی قرار نگیرد.

حبیب بن مظاهر و مسلم بن عوسجه دو رفیقی هستند که مصداق روایت 
امیرالمومنین هستند ؛زمانی که مسلم بن عقیل به کوفه آمد، به یاری او 
شتافتند. حبیب به همراه مسلم بن عوسجه به طور پنهانی در کوفه برای 

مسلم بن عقیل از مردم بیعت می‌گرفتند 1

گون نسبت به قیام امام حسین؟ع؟  ابن زیاد تلاش می‌کرد با روش‌های گونا
در دل‌ها بغض ایجاد کند، اما حبیب بن مظاهر و مسلم بن عوسجه، دو 
که حکومت  گمراه‌کننده‌ای  دوســت صمیمی، در میان اخبار و اطلاعات 
بنی‌امیه در سراسر کوفه پخش کرده بود، با هم تصمیم گرفتند برخلاف جو 
عمومی کوفه، مسیر یاری امام زمان خود را برگزینند.2 و در این انتخاب تا 

رسیدن به امام حسین وغلطیدن در خون همراه هم بودند.

وقتی مسلم بن عوسجه در کربلا به زمین خورد و حبیب خود را به او رساند. 

1. امین، اعیان الشیعه، ۱۹۸۶م، ج۴، ص۵۵۴.
2. پس از شهادت مسلم بن عقیل و هانی بن عروة، مسلم بن عوسجه پنهانی زندگی می‎کرد تا اینکه خبر 
ورود امام حسین؟ع؟ به کربلا به کوفه رسید. در این هنگام حبیب بن مُظاهر با مسلم بن عوسجه روبرو 
شد و به وی گفت حسین وارد کربلا شده است، عجله کن تا او را یاری کنیم. مسلم بن عوسجه سراسیمه 
کربلا راهی شدند. )زندگانی امام حسین؟ع؟، سید هاشم رسولی، ص425(.  به همراه حبیب به سمت 
بنابراین آنها شتابان به سوی کربلا و به یاری امام خود رفتند، طوری که روزها مخفى م‌‏ىشدند و شب‌ها 
به مسیر ادامه می‎دادند تا اینکه به کاروان امام حسین رسیدند. )سماوی، ابصارالعین فی انصارالحسین( 
حبیب با این رفتارش حق رفاقت و دوستی را ادا کرد. این رفتارِ به هنگام حبیب نشان می‎دهد اصحاب 
امام حسین از همان ابتدا روحیه ایمانی داشتند و مدام به دنبال دستگیری از دوستان و نزدیکان‎شان 
بودند و هر خیری بر خود می‎پسندیدند برای دیگران همان را می‎پسندیدند. این خصلت حبیب در طول 

مسیر کاروان امام حسین بسیار در تاریخ دیده می‎شود.
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‏  حبیب بن مظاهر با آهی جانسوز و اشکی روان به مسلم گفت: »عَــزّ عَلّيَ
ک  خا به  که  من  بر  است  سخت  ةِ.«؛1 چه  بِالجنَّ بشِر 

َ
أ مُسلمُ‏،  يا  مَصرعُك‏ 

افتادن تو را شاهد باشم، تو را بهشت مژده باد. اما مسلم لب‌ها را تکان داد 
و چشم را گشود و با صدای بریده بریده و آهسته گفت: خدا به تو مژده نیکو 
دهد. اما این دو دوست و رفیق راه، تا آخرین لحظات از یاری‎رسانی و پند 
گر نه این  به یکدیگر دست بر نمی‎دارند: حبیب بن مظاهر به مسلم گفت: ا
بود که لحظاتی دیگر به دنبال تو خواهم آمد، خیلی دوست داشتم که آنچه 
دلت می‎خواهد و برایت مهم اســت، به من وصیت می‎کردی. مسلم بن 
عوسجه در آخرین لحظه‌های عمر هم مسیر حق را به دوست خود یادآوری 
گفت: أوصیکَ  کــرد و به حبیب  کــرد وقتی رو به ســوی امــام حسین؟ع؟ 

بهذا یعنی تو را سفارش به امام حسین؟ع؟ می‎کنم.2

عاقبت بخیری یعنی همین! یعنی تا لحظات آخر زندگی راه را گم نکنی و 
حق و باطل را اشتباه نگیری! حبیب بن مظاهر نمونهٔ واقعیِ یک همنشین 
خوب است. کسی که تا آخرین لحظات راه محبوب حقیقی را گم نکرد و 
گر همنشین و  مسیر حق را به رفیقش نشان داد. امروز هم همین است. ا

مأنوس خوبی انتخاب کنیم اهلِ نجاتیم.

اما ما با چه‌ها مأنوس باشیم تا دستگاه محاسباتی ذهنمان به »انسان 
بی‌نهایت« نزدیک شود:

1. انس با ذکر خدا: مهم‌ترین عنصری که قلب را جلا می‌دهد، مداومت بر 
�نُّ  طمَ�ئِ  وَ�تَ

ْ
وا �نَ ءَامَ�نُ �ي ِ �ذ

َّ
ل
ٱ
یاد خداست. به همین دلیل است که قرآن فرمود: >�

3؛ )هدايت شدگان( كسانى 
> و�بُ

ُ
ل ل�قُ

ٱ
�نُّ � طمَ�ئِ هِ �تَ

َ
للّ

ٱ
كرِ � ِ �ذ ا �بِ

َ
ل
أ� َ
هِ

َ
للّ

ٱ
كرِ � ِ �ذ هُُم �بِ و�ب

ُ
ل �قُ

هستند كه ايمان آورده ودلهايشان به ياد خدا آرام م‌ىگيرد. بدانيد كه 

1. ابومخنف کوفی، لوط بن یحیی، وقعه طف، ص225
2. مثیرالأحزان، ص63.

3. رعد، 28.
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تنها با ياد خدا دلها آرام م‌ىگيرد. هر چیزی که انسان را یاد خدا بیاندازد 
حب و بغضش را تنظیم می‌کند. از تلاوت قرآن گرفته تا نماز و یاد مرگ. 

به عنوان نمونه چند روایت دربارهٔ انس با تلاوت قرآن بخوانیم:

حْمِهِ وَ •	
َ
قُرآنُ بِل

ْ
طَ ال

َ
قُرآنَ وَ هُوَ شابٌّ مُؤمِنٌ اِخْتَل

ْ
 ال

َ
ا امام صادق؟ع؟‌: مَنْ قَرَ

قُرآنُ حَجيزا عَنْهُ 
ْ
ةِ، وَ كانَ ال رَ بَرَ

ْ
كِرامِ ال

ْ
ةِ ال فَرَ سَّ

ْ
 مَعَ ال

َّ
وَجَل هُاللّهُ  عَزَّ

َ
دَمِهِ وَ جَعَل

قيامَةِ.1 هر جوان مؤمنى كه در جوانى قرآن تلاوت كند، قرآن با 
ْ
يَــوْمَ ال

گوشت و خونش مى آميزد وخداوند عزّوجلّ او را با فرشتگان بزرگوار و 
نيك قرار مى دهد و قرآن نگهبان او در روزقيامت، خواهد بودم

ا •	 لََمَ غْـربِِ  وَالْْمَ قِ  شْـرِ الْْمَ بَــنَْ  مَنْ  مـاتَ  و 
َ
ل الْحُسَـيْنِ؟عهما؟:  بْنُ  عَـلِىُّ  قالَ 

گر تمام  قُرآنُ مَعى.2 امام سجاد؟ع؟‌ فرمود: ا
ْ
نْ يَكُونَ ال

َ
اسْتَوْحَشْتُ بَعْدَ أ

كه در ميان مشرق و مغرب هسـتند از دنيا بروند )و من تنها  كسانى 
بمانم( و قرآن با من باشد وحشت مرا نمى گيرد )و نمى ترسم(.

خْوَان« •	 لْْإِ
َ
قَةُ ا آنِ لََمْ تُوحِشْهُ مُفَارَ قُرْ

ْ
ل

َ
نِسَ بِتِلَاوَةِ ا

َ
امیرالمؤمنین؟ع؟: »مَنْ أ

کسى که به تلاوت قرآن انس گرفته است،از جدایى دوستان به وحشت 
نم‌ىافتد.3

بنابراین انس با قرآن می‌تواند »انسان 80 ساله« را به »انسان بی نهایت« 
تبدیل کند، به همین دلیل است که خدای متعال در همین قرآن توصیه 
<؛4 آنچه  �ن

آ
ر� رَ مِ�نَ ال�قُ سَّ �یَ

رَوا ما �تَ ا�ق کرده که هر چقدر می‌توانید قرآن بخوانید. >�فَ
برای شما میسّر است قرآن بخوانید. دائم توصیه شده که قرآن تلاوت کنید 

و با آن انس داشته باشید.

ُ حُبَ  ــهُ الّلَّهَ قَ زَ کــرم؟ص؟ فرموده اند: »مَــنْ رَ 2. انس با اهل‌بیت؟عهم؟: نبی ا

1. كافى، ج2، ص603، ح4.
2. بحارالانوار، ج46، ص107.

3. غرر الحکم و درر الکلم، ج1، ص142
4. مزمل/۲۰
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هُ فِِی 
َ
نّ

َ
حَدٌ أ

َ
نَّ أ

َ
 یَشُکّ

َ
ةِ فَلَا نْیَا وَ الْْآخِرَ

ُ
صَابَ خَیْرَ الدّ

َ
ةِ مِنْ اهل‌بیتی فَقَدْ أ ئِِمَّ

َ
الْْأ

گر خدای متعال کسی را به این رزق برساند که محبت ائمه از  ةِ« ا نَّ َ الْجْ
اهل‌بیت مرا در سفره او قرار دهد، به تمام خیر دنیا و آخرت راه پیدا کرده 

است بنابراین کسی تردید نکنه که چنین کسی در بهشت است.

کسیر حیاتی است که برای حفظ سلامت قلبمان   محبت اهل‌بیت؟عهم؟ ا
به آن نیازمندیم. انس با روضهٔ سید‌شهداء در شب‌های جمعه، سلام به 
اهل‌بیت؟عهم؟  ملکوتی  بارگاه  زیــارت  به  رفتن  نمازها،  بعد  اهل‌بیت؟عهم؟ 

همه‌اش به سلامت قلب کمک می‌کند. 

ة1ِ زیــارت محبت را زیاد می‌کند. 
َ
ـــوَدّ ةُ تُنْبِتُ الْْمَ یــارَ پیامبر؟ص؟ فرمودند: الــزِّ

گر نمی‌توانیم حضوری به‌زیارت قبول ائمه برویم از همین راهِ دور  حتی ا
زیارت‌نامه‌شان را بخوانیم. از همین راه دور زیارت عاشورا بخوانیم. انس 
که مرحوم شیخ  داشته باشیم با زیارت عاشورا. بگذارید داستان معروفی 
عباس قمی؟ره؟ در مفاتیح الجنان آورده به ‌عنوان حسن ختام جلسه 
عباس  شیخ  عــاشــورا  زیـــارت  از  بعد  الجنان  مفاتیح  در  کنم.  تقدیمتان 

قمی؟ره؟ حکایتی را نقل می‌کند:

 مرحوم حاج محمد علی یزدی مرد فاضل و صالحی بود. ایشان در زمان 
حیات خود، حکایت آموزنده ای را این چنین نقل کرده است: در دوران 
کودکی یکی از همسایگان ما دارای پسری بود که من با او دوست بودم. 
با هم بزرگ شدیم و هر کدام راه زندگی را پیش گرفتیم. او شغل خوب و 
مورد تأییدی نداشت و در مجموع، انسان خوب و درستی نشد. تا این که از 
دنیا رفت. مدتی پس از فوتش، شبی او را به خواب دیدم که دارای جایگاه 
خاصی بود و ظاهر خوب و آراسته ای داشت. از او پرسیدم: من تو را در دنیا 
می‌شناختم؛ تو کار خیری انجام نداده بودی که حال چنین جایگاهی به 

1. بحار الأنوار، ج71، ص355
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تو داده اند. او گفت درست است؛ من در دنیا انسان خوبی نبودم و از همان 
شب فوتم تا شب قبل، گرفتار عذاب بودم و سختی زیادی کشیدم، اما از 

شب قبل چنین مقامی به من بخشیده اند.

در کمال تعجب از او پرسیدم: چه اتفاقی سبب این تغییر در وضعیت تو 
شد؟ او گفت: دیشب خانمی را به این قبرستان آورده، دفن کردند. او همسر 
استاد اشرف حداد)آهنگر( بود. هنگامی که او را به قبرستان آوردند، امام 
کسپاری،‌ بار دیگر امام حسین؟ع؟  حسین؟ع؟ به دیدارش آمدند. پس از خا
به دیدار او آمدند. مرتبه سوم که امام؟ع؟ تشریف فرما شدند،‌ دستور دادند 
تا عــذاب از همه مردگان قبرستان برداشته شــود. سپس از خــواب بیدار 
شدم. فردا صبح زود به بازار آهنگران رفته، استاد اشرف حداد را یافتم. از او 
پرسیدم:‌آیا همسر شما به رحمت خدا رفته؟ با تعجب گفت: این چه سوالی 
است؟! از او پرسیدم: آیا همسرت به کربلا مشرف شده بود یا روضه خوان 

حضرت بود یا در منزل خود مجلس عزا برپا می‌کرد؟

 استاد اشرف دلیل سؤالاتم را پرسید و من به او گفتم که چه خوابی دیده 
ام؛ سپس استاد برایم توضیح داد که همسر من هیچ‌یک از اعمالی را که 
شما برشمردید،‌ انجام نداده بود؛ تنها در خواندن زیارت عاشورا مداومت 
می‌کرد. و من دانستم که به برکت زیارت عاشورا، نه تنها امام حسین؟ع؟ به 
دیدار او آمده و قطعاً مقام و مرتبه‌ای رفیع در بهشت به او بخشیده، که به 

برکت وجود او، گناه کاران را نیز موردرحمت حق قرار داده است.

گریز روضه
ینب الصّبور و اما سلامٌ علی قلب ز

از خدا بخواهیم قلب ما را چون قلب زینب مملو از عشق امام حسین ع قرار 
بده. قلبِ فهمیده، عاشق، و وفــادار و صبور. از همان آغاز زندگی، انس و 
محبت حضرت زینب؟س؟ به امــام حسین؟ع؟ زبانزد بــود. مــردم بدانید. 
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قلبی که محبت ولیّ خدا در آن باشد، با ولیّ خدا انس داشته باشد، اشاره‌ها 
را دریافت می‌کند. همینکه رسیدند کربلا غم‌های عالم به قلب زینب؟س؟ 

سرازیر شد. 

امام حسين؟ع؟‌ پرسيد: »نام اين زمين چيست؟« گفته شد: كربلا فرمود: 
خدايا من پناه م‏ىبرم به تو از اندوه‏ و بلا. سپس فرمود: »اينجا محل اندوه و 
بلا است، فرود آييد.« در همين جا فرود آييد، سوگند به خدا همين‌جا جاى 
پياده‌شدن ما و محل ريختن خون ما و محل قبرهاى ما است. سوگند به 
خدا در همين جا اهل بيت من به اسيرى برده شوند. جدّم رسول خدا؟ص؟‌ و 

سلم به من چنين خبر داده است.1

اما نمی‌دانم در آن لحظه حضرت زینب؟س؟ چه حالی داشتند. جوانان 
را  گرفتند،قاسم عنان مرکب  را  ناقه  اومــدنــد، دور یک  بنی‌هاشم  مَحرم 
کبر دست عمه رو گرفت،عباس زانوش رو رکاب کرد،همه ی یاران  گرفت، ا
عقب رفتند،فقط محرم‌ها باید بیایند، هیچ‌کسی تا حــالا قد و بــالای بی 
بی رو ندیده. اول خیمه حضرت زینب؟س؟ رو وسط خیمه‌ها برپا کردند! 

جوان‌های بنی‌هاشم کوچه دادند تا در خیمه!

کــرد. یه  امــا بمیرم عصر روز یــازدهــم، زینب کبری؟س؟ همه را ســوار ناقه 
نگاهی به گودال انداخت. صدا زد: حسین‌جان! 

ــــت  ــذارم ــ ــی‌گ ــ چــــــون چـــــــاره نـــیـــســـت مـــــــــی‌روم و م
ــــت ــارم ــ ــپ ــ ــی‌س ــ بــــــه خــــــــدا م تــــــن  پـــــــــاره‌پـــــــــاره  ای 

عُوذُ بِكَ مِنَ الْكَرْبِ وَ الْبَلََاءِ ثُمَّ قَالَ هَذَا 
َ
هُمَّ إِنِّي أ

َ
رْضِ فَقِيلَ كَرْبَلََاءُ فَقَالَ‏ اللّ

َ ْ
ا وَصَلَهَا قَالَ مَا اسْمُ هَذِهِ الْأ 1. فَلَمَّ

‏.  ي رَسُولُ الّلَّهَ ثَنِي جَدِّ
َ

 قُبُورِنَا بِهَذَا حَدّ
ُ

مَوْضِعُ كَرْبٍ وَ بَلََاءٍ انْزِلُوا هَاهُنَا مَحَطُّ رِحَالِنَا وَ مَسْفَكُ دِمَائِنَا وَ هُنَا مَحَلّ
لهوف، سید بن طاووس، ص134-133



برای مطالعهٔ بیشتر

روایات دربارهٔ اهمیت قلب

	• 
َ

ة: وَ فَرَضَ عَلَى نَفِيَّ َ لْحْ
َ
دِ اِبْنِ ا مَّ تِهِ لِابْنِهِ مُُحَ ؤْمِنِيَن؟ع؟‌ فِِي وَصِيَّ لْْمُ

َ
مِيرُ ا

َ
 أ

َ
قَال

يِهِ؛1 
ْ
أ مْرهِِ وَ رَ

َ
 وَ يَفْهَمُ وَ تَصْدُرُ عَنْ أ

ُ
ذِي بِهِ يَعْقِل

َّ
ل

َ
وَارِحِ ا َ لْجْ

َ
مِيرُ ا

َ
بِ وَ هُوَ أ

ْ
قَل

ْ
ل

َ
ا

خداوند بر قلب وظیفه‌ای قرار داده است، در حالی که قلب، فرمانروای 
اعضای بدن است که با آن عقل به کار می‌افتد، فهم حاصل می‌شود و 

دستورات و نظرات از آن صادر می‌گردد.

ــةِ الإمـــامِ مِن •	
َ
ــةَ القلبِ مِــن الَجــسَــدِ بَمــنــزلِ

َ
الإمـــامُ الـــصّـــادقُ؟ع؟‌: إنَّ مَــنــزلِ

الناسِ؛2جايگاه قلب نسبت به بدن، همچون جايگاه امام و پيشواست 
نسبت به مردم.

ت سَلِمَ بِِها سائرُ •	 پيامبر ؟ص؟‌ :فِِى الانسانِ مُضغَةٌ اِذا هىَ سَلِمَت وَ صَحَّ
الَجسَدِ، فَاذا سَقِمَت سَقِمَ بِِها سائرُ الَجسَدِ وَ فَسَدَ، وَ هِىَ القَلبُ؛3 در انسان 
گر آن سالم و درست باشد، ديگر اعضاى بدنش  پاره گوشتى است كه ا

1. تفسير نور الثقلين، ج۱، ص۳۰۱.
2. علل الشرائع، 8/109
3. خصال، ج1، ص31.
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هم با آن سالم می‌شوند و هرگاه آن بيمار شود، ديگر اعضاى بدنش 
بيمار و فاسد مى ‏گردند. آن پاره گوشت، قلب است.

موا •	 ِ
ّ
موا وَ عَل

َّ
كْمَةِ كَبَيْتٍ خَربَِ فَتَعَل ِ

ْ
‏ءٌ مِنَ الْح يْسَ فيهِ شََىْ

َ
بٌ ل

ْ
پيامبر؟ص؟‌ :قَل

هْلِ؛1 دلى كه در آن حكمتى  َ  الْجْ
َ

هوا وَ لا تََموتوا جُهّالاً فَاِنَّ ا‏للّه لا يَعْذِرُ عَلَى
َ

وَ تَفَقّ
نيست، مانند خانه ويران است، پس بياموزيد و آموزش دهيد، بفهميد 
و نادان نميريد. براستى كه خداوند، بهانه‏اى را براى نادانى نم‏ىپذيرد.

رســولُ اللّهِ ؟ص؟‌: إذا طــابَ قلبُ الَمــرءِ طــابَ جَــسَــدُهُ، و إذا خَبُثَ القلبُ •	
خَبُثَ الَجسَد2 هرگاه قلب انسان پاك شود، بدنش نيز پاك گردد و هرگاه 
قلبش ناپاك شود، بدنش نيز ناپاك گردد. )اعمال و رفتارهاى ناپسندى 

از او سرزند(.

حَت •	
َ
حَ الَملِكُ صَل

َ
هُ جُنودٌ، فإذا صَل

َ
حضرت رسول؟ص؟: القَلبُ مَلِكٌ و ل

جُــنــودُهُ، و إذا فَسدَ الَمــلِــكُ فَــسَــدَت جُــنــودُهُ؛3 قلب، پادشاهى اســت كه 
سپاهيانى دارد. هرگاه پادشاه شايسته باشد، سپاهيانش شايسته باشند 

و هرگاه پادشاه فاسد شود، سپاهيانش نيز به فساد و تباهى افتند.

وبُ إلّّا •	
ُ
وب وَ ما قَسَتِ القُل

ُ
موعُ إلّّا لِقَسوَةِ القُل

ُ
تِ الدّ

َ
امام على؟ع؟: ما جَفّ

نوبِ؛4چشم‌ها خشک نمی‌شود مگر به‌خاطر قساوت قلب و 
ُ

ةِ الذّ لِکَثرَ
دلها قساوت پیدا نمی‌کند مگر به‌سبب زیادی گناه

مَ اللّهِ  غَيرَ الله؛5 قلب •	 مُ اللّهِ ، فلا تُسْكِنْ حَرَ الإمامُ الصّادقُ؟ع؟‌: القلبُ حَرَ
حرم خداست، پس، جز خدا را در حرم خدا مَنِشان!

1. نهج الفصاحه، ص600، ح2095.
2. كنز العمّال، 1222.
3. كنز العمّال، 1205.

4. وسائل الشیعه، ج16، ص45.
5. جامع الأخبار، 1468/518 
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مجلس سوم

در  تـــپـــه‏نـــشـــیـــن  ــای  ــب‏هــ ــ ــل ــ ق
ــیــامــد؟ ــرا عـــمـــل ن ــ ــا: چـ ــ ــرب کــ

قلب پاک، وقتی به عمل نرسد، گناهکار می‌شود.





مقدمه و شروع بحث

کتاب »انساب‌الاشراف«  تاریخی مهم قرن سوم هجری،  از منابع  یکی 
کتابی که هم نــزد اهــل سنت و هم  اثــر احمد بن یحیی بَــاذُری اســت؛ 
کتاب،  آنکه این  بــرخــوردار اســت. جالب  از اعتبار قابل توجهی  شیعه، 
نه‌تنها به ذکر فضائل اهل‌بیت؟عهم؟ و واقعه غدیر می‌پردازد، بلکه حتی 

به ماجرای هجوم به خانه حضرت زهرا؟س؟ نیز اشاره دارد.

در بخشی از این کتاب بلاذری داستان عجیبی از کربلا نقل کرده است. او 
می‌نویسد: گروهی از بزرگان و شیوخ کوفه، روز عاشورا بر تپه‌ای در نزدیکی 
میدان جنگ نشسته بودند. امام حسین؟ع؟ هنوز به شهادت نرسیده بود 
گروه از بالا نظاره‌گر صحنه بودند، و در همان  و نبرد در جریان بود. این 
انصر الحسین!«  »اللهم  حــال دســت به دعــا برداشته بودند و می‌گفتند: 
کن! در همین حــال، یکی از آن جمع برخاست و  خدایا، حسین را یــاری 
با لحن تندی خطاب به همراهان خود گفت: »ای دشمنان خدا! اینجا 
گر واقعاً خواهان نصرت خدایید،  نشسته‌اید و برای حسین دعا می‌کنید؟ ا

برخیزید و او را یاری کنید«1!

ـــــكُـــــوفَـــــةِ 
ْ
هْــــــــــل ال

َ
ــا مـــــن أ ــ ــن ــاخــ ــ ــي : إن أشــ

َ
ــد بْـــــــن عــــبــــيــــدة، قَـــــــــــال ــعــ ــــي ســ ــدث  حــــصــــن: فــــحــ

َ
1. قَــــــــــال

ــــــيْــــــهِ نــــــصــــــرك. فـــقـــلـــت:
َ
ـــــــهُـــــــمَّ أنــــــزل عَــــــل

َّ
 تــــــل )ظ( يــــبــــكــــون ويــــــقــــــولــــــون: الـــــــل

َ
 لــــــوقــــــوف عَــــــــــى
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کتاب موسوعه کربلاء ماجرای این افراد را روایت کرده و گفته مشکل این 
افراد این بود که: »عواطفشان با حسین بود، قلوبشان با حسین بود، اما 
ترس و ضعف مانع از این شد که امام را همراهی کنند.«1 ‌آن‌ها در جنگ علیه 
امــام حسین هم شرکت نکردند، سیاهی‌لشکر دشمن هم نبودند، اما در 
یاری امام حسین نیز هیچ حرکتی از خود نشان ندادند. تنها کاری که کردند 
این بود که بر فراز تپه‌ای ندبه می‌کردند. آن‌ها در ظاهر بی‌طرف بودند، اما 
سکوتشان، گناهی بزرگ بود. این گروه نیز در جرمِ سپاه یزید شریک‌اند؛ 

که برای حمایت از امام هیچ اقدامی نکردند. چرا

گفتیم؛ از بــاورهــا، از آنچه در جــان انسان شکل  در شب اول از ذهن‌ها 
می‌گیرد. شب دوم از قلب‌ها گفتیم؛ از حب، از بغض، از قلب‌هایی که به 
امــا امشب،  کینه‌ورزی می‌کردند.  حق متمایل بودند و یا نسبت به حق 

می‌خواهیم دربارهٔ »عمل« صحبت کنیم. 

چه شد که »اهالی تپهٔ ندبه«2 در کربلا با اینکه قلبشان با حسین بود اما از آن 
تپه پایین نیامدند و هیچ اقدامی نکردند. این‌جاست که ما باید یک سؤال 
جدی از خود بپرسیم: آیا ایمان فقط در ذهن و قلب کافی است؟ یا باید به 

قدم، به حرکت، به هزینه دادن هم برسد؟

محور اول: قلب‌هایی که در ادعا ماندند!

پیام کلیدی: محبت در قلب بدون عمل کافی نیست!

کتفا کند، اما در میدان عمل حرکتی نداشته  گر کسی صرفاً به ایمان قلبی ا ا
باشد، نه‌تنها از مسیر حق عقب می‌ماند، بلکه گاه ندانسته در صف باطل 
قرار می‌گیرد. کلمهٔ عمل با مشتقاتش ۳۵۶بار در قرآن کریم، تکرار شده و 

ونه؟!! أنساب الأشراف للبلاذري، ج۳، ص۲۲۵. يا أعداء الله ألا تنزلون فتنصر
1. و هم الذين كانت عواطفهم مع الحسين؟ع؟، و لكن الجبن و خور النفس منعهم من نصرته. موسوعهٔ 

کربلا، ج۱، ص۶۲۲.
2. برای مطالعه بیشتر می‌توانید کتاب »اهالی تپهٔ ندبه« نوشته استاد قنبریان را مطالعه کنید.
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به زبان‌های مختلف اهمیت عمل به ما گــوش‌زد شده است تا جایی که 
وا وَ  مَ�نُ

آ
�نَ � �ي ِ �ذ

َّ
�نَّ ال عمل در کنار ایمان معیار حساب‌رسی معرفی شده است: >�إِ

وا و دعوا<، نه گفته  م�ن
آ
�ن � �ی 1 نه گفته >ال�ذ

ا<
ً

حْم�نُ وُدّ هُمُ الرَّ
َ
عَلُ ل ْ �ج الِاح�تِ سَ�يَ

َ
وا الصّ

ُ
عَمِل

وا<. فقط دعا کردن، دل‌سپردن و اشک ریختن، ایمان را کامل  حأ��ب

�ن  �ی >ال�ذ

نمی‌کند بلکه ایمانی محبت می‌آورد که همراه عمل باشد. باید در میدان 
گر هزینه داشته باشد. بود، باید گام برداشت، حتی ا

رِ وَعَمِلَ صَالِحًا<؛2یعنی ایمان  �خِ �آ
ْ
وْمِ ال �يَ

ْ
هِ وَال

َ
اللّ  �بِ

مَ�نَ
آ
در سوره بقره آمده است: >�

به خدا و قیامت شرط است، اما کافی نیست. آنچه خداوند در نهایت از ما 
 3

هُمْ<؛
َ
عْمَال

أ�َ
رَوْا  می‌خواهد، »عمل صالح« است. در سوره زلزال می‌فرماید: >لِ�یُ

روزی می‌رسد که انسان‌ها اعمال خود را خواهند دید، نه صرف نیت‌های 
 ما 

لاَّ  �إِ
وْ�نَ ز�َ ْ �ج ُ کید می‌شود: >هَلْ �ي خوب و آرزوهای خیر. در سوره یاسین هم تأ

4؛ جزا بر مبنای عمل است، نه ادعا.
> و�ن

ُ
عْمَل َ وا �ي

كا�نُ

ــد. امــام  ــ اهل‌بیت؟عهم؟ هــم در ایــن مسیر، شدیدترین تــذکــرات را داده‌ان
باقر؟ع؟ در روایتی می‌فرماید: »والله لا تنال شفاعتنا الا بتقوى و ورع و عمل 
صالح و جِدّ و جُهد«؛5 یعنی به خدا قسم، شفاعت ما به کسی نمی‌رسد، مگر 
ج دهد )یعنی از گناهان و لغزش‌ها فاصله  آن‌که تقوا داشته باشد، ورع به خر
بگیرد(، عمل صالح انجام دهد، و در این مسیر با جدیت و تلاش زندگی 

کند.

1. مریم،۹۶ در شأن نزول این آیه در تفسیر علی بن ابراهیم آمده است که امام صادق؟ص؟ فرماید: سبب 
نزول آیه چنین است روزى على مقابل پیامبر نشسته بود. پیامبر فرمود: یا على بگو »اللّهمّ اجعل لى 
فی قلوب المؤمنین ودّا«، یعنى خدایا محبت و دوستى مرا در قلوب مؤمنین قــرار بده سپس این آیه 
نازل گردید. در تفسیر نور نیز در ذیل این آیه روایتی از امام صادق عليه السلام نقل شده است: ولايت 

اميرالمؤمنين عليه السلام پاداشى است كه خدا به مؤمنان داراى عمل صالح م‌ىدهد. 
2. بقره، ۶۲.
3. زلزال، ۶.

4. اعراف، ۱۴۷.
5. اعلام‌ الدین‌ فی صفات‌ المومنین، ص۱۴۳.
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کافی اســت. امــا این  که صــرف محبت اهل‌بیت  کنند  برخی شاید تصور 
گر به تقوا و عمل نرسد، شفاعتی هم در کار نیست.  روایت می‌گوید محبت ا
که به  آنچه مانع از سقوط می‌شود، ایمان همراه با اقــدام اســت؛ ایمانی 

عمل ختم شود.

در تاریخ تفکر اسلامی، همیشه گروه‌هایی بوده‌اند که خواسته یا نخواسته، 
ساحت ایمان را از میدان عمل جدا کرده‌اند. یکی از این گروه‌ها، فرقه‌ای بودند 
به نام »مرجئه«.1 این جریان که در زمان امام باقر؟ع؟ در حال تولد بود و در 
دورۀ امام صادق؟ع؟ گسترده شد، تفکری خطرناک را ترویج می‌کردند: این‌که 

»مهم نیست چه کار می‌کنی، مهم این است که دلت پاک باشد.« 

آن‌ها می‌گفتند: کافی است محبت علی و حسین در دل داشته باشی؛ کافی 
است خدا را دوست داشته باشی؛ به قیامت باور داشته باشی؛ همین، نشانۀ 
خوبی است و دیگر لازم نیست حتماً نماز بخوانی، روزه بگیری یا اهل عمل 
ک باشد، دیگر چه نیازی به حجاب و  باشی. به تعبیر امــروزی: دل که پا

خمس و جهاد و نماز؟

کت نماند. بلکه با قَسَم -که نشانۀ  امــام باقر؟ع؟، در برابر این تفکر سا
نهایت جدیت در بیان مطلب است- فرمود: »والله لا تنال شفاعتنا إلا بتقوى 
و ورع و عمل صالح و جِدّ و جُهد«؛ به خدا قسم، هیچ‌کس به شفاعت ما 
داشته  ورع  کند،  پیشه  پرهیزکاری  و  تقوا  آنکه  مگر  نمی‌رسد،  اهل‌بیت 
باشد، دست به گناه نزند، عمل صالح انجام دهد و در این مسیر تلاش و 

مجاهدت کند.

و  بـــوده  ــدا  ج یکدیگر  از  عمل  حــس��اب ای�ـم��ان و  معتقدند  کلامی اهل‌سنت که  م�ـذاهـــ  مُ��رجِ��ئ��ه از   .1
که مرتکب  کبیره تأثیر منفی بر ایمان و عاقبت افــراد نــدارد. طبق این اعتقاد، مسلمانی  انجام گناهان 
آخرـ�ـت ع���ذاب نخواهد شد. ائمه  رف��ت��ه و در  گناهان مــی‌ش��ود، همچنان م�ـؤم��ن به‌شمار  بـز�رگ‌ت�ـری��ن 
شیعه مرجئه را لعن کرده و آنان را شریک قاتلان اهل‌بیت دانسته‌اند. مرجئه خود به فرقه‌های مختلفی 

همچون جبریه، قدریه و مرجئه الفقها تقسیم می‌شود.

https://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86
https://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%D9%87%D9%84%E2%80%8C%D8%B3%D9%86%D8%AA
https://fa.wikishia.net/view/%DA%AF%D9%86%D8%A7%D9%87%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D8%A8%DB%8C%D8%B1%D9%87
https://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%D8%A6%D9%85%D9%87_%D8%B4%DB%8C%D8%B9%D9%87
https://fa.wikishia.net/view/%D9%84%D8%B9%D9%86
https://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%D8%A6%D9%85%D9%87_%D8%B4%DB%8C%D8%B9%D9%87
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یعنی امام باقر؟ع؟ با صراحت می‌فرماید: محبت ما اهل‌بیت، بدون عمل، 
شفاعت نمی‌آورد. ایمان، بدون تلاش، نجات‌بخش نیست.‌

که امــروز هم می‌خواهند  کــام، پاسخی اســت قاطع به تمام کسانی  ایــن 
ک  گر واقعاً پا ک، ا کیِ بی‌عمل« تقلیل دهند. دلِ پا دینداری را به »دل‌پا
ک نگه مــی‌دارد. قلبی که محبت حسین دارد،  اســت، دست و پا را هم پا
گر در دل ریشه  نمی‌تواند بی‌تفاوت از کنار نماز و واجبات عبور کند. ایمان، ا

کرده باشد، بالاخره در حیا و عفاف هم شکوفه می‌زند.

محور دوم: شیطان در کمین قلب‌های زنگ‌زده!

پیام اصلی: قلب زنگارزده، ایمان را در لحظه عمل به انفعال می‌کشاند.

ما در شب‌های گذشته گفتیم که قلب، فقط جای احساس نیست؛ دستگاه 
ها<؛1 یعنی  هُو�نَ �ب �قَ �فْ َ و�بٌ لا �ي

ُ
ل هُمْ �قُ

َ
تشخیص هم هست. قرآن می‌فرماید: >ل

یعنی قلب‌هایی دارند که قوت فهم ندارد. نه به‌خاطر اینکه عقل ندارند، 
القُلوبَ  »إنّ هذهِ  گرفته است. پیامبر فرمودند:  بلکه چون قلبشان زنگار 
گر آب به آن   الَحديدُ إذا أصابَهُ الماءُ«2 »همچنان كه آهن ا

ُ
 كما يَصدأ

ُ
تَصدَأ

رسد زنگ مى زند، اين قلب‌ها نيز زنگار مى بندد«. این زنگار، همان چیزی 
است که کار دستگاه محاسباتی انسان را مختل می‌کند.

مثل دوچرخه‌ای که سال‌ها روغن‌کاری نشده؛ زنگ زده، سفت شده، صدا 
گر مراقبت نشود، زنگار  می‌دهد، اما حرکت نمی‌کند. قلب هم همین‌طور است. ا

گر نیت خیر داشته باشد، در عمل می‌لنگد. می‌گیرد. و قلبِ زنگار‌زده، حتی ا

ک باشد، اما در میدان  حالا سؤال اینجاست: آیا واقعاً می‌شود کسی دلش پا
که« ولی نماز نخواند؟  عمل هیچ اثری از آن نباشد؟ مثلاً بگوید »من دلم پا

روزه نگیرد؟ خمس ندهد؟ بی‌خیال گناه باشد؟

1. اعراف، ۱۷۹.
2. كنز العمّال، 42130.
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ک، خودش را در رفتار نشان می‌دهد. قلبی  واقعیت این است که دلِ واقعاً پا
که به‌راستی با حسین است، نمی‌تواند نسبت به شیوع گناه بی‌تفاوت باشد. 
گر کسی ادعا کند که دلبستهٔ اهل‌بیت است، اما در میدان بندگی حاضر  ا
نیست، باید بداند که این یک زنگ خطر است. علامتِ قلبِ زنگار‌زده این 

است که در لحظه عمل، آدم می‌ماند. یا عقب می‌کشد، یا توجیه می‌کند.

ــه‌ای وارد مــی‌شــود.  ــرف ایــنــجــا هــمــان جــایــی اســـت کــه شــیــطــان بــســیــار ح
نمی‌خواهد بــاور انسان را بگیرد؛ نــه، خیلی هوشمندتر اســت. می‌آید در 
حوزه عمل دست می‌گذارد. جایی که باید »قدم« برداری، همان‌جا متوقف 

می‌کند. باور و احساس را نگه می‌دارد، اما در میدان عمل، فلجت می‌کند.

شیطان و رسانه‌هایش با »انسان ۸۰ ساله« راحت‌تر کنار می‌آیند؛ کسانی 
که نگاهشان کوتاه‌مدت است، به معاد فکر نمی‌کنند و عاقبت را در نظر 
نمی‌گیرند. این افراد بیش از همه مستعد انفعال و توجیه‌اند. در اینجاست 
که حتی برخی مؤمنان هم در عمل متوقف می‌شوند. ذهنشان حسینی 
است، قلبشان حسینی است، اما وقتی نوبت به عمل می‌رسد، زیر فشار 
توجیه  می‌کنند،  تــردیــد  می‌ترسند،  می‌شوند؛  فلج  رســانــه‌ای  پیام‌های 
گرفتار عــادی‌ســازی شــده و در  مــی‌آورنــد، اولویت‌ها را جابه‌جا می‌بینند، 

نهایت گرفتار ناامیدی می‌شوند.

محور سوم: چهار دام شیطان برای فلج کردن عمل

پیام اصلی: تلاش شیطان برای ضربه زدن به عمل انسان

اینجا انسان‌ها در 4 محور مهم، توسط شیطان، دستگاه محاسباتی‌شان 
گانه، متمرکز بر حوزه  دچار اختلال می‌شود. این اختلال در محورهای 4 
عمل و اقـــدام افـــراد اســت و نــه اندیشه و حــب و بغض. یعنی شیطان با 
ابزارهای مختلف دستگاه محاسباتی را بگونه ای دچار اختلال می‌کند که 
رفتار آنان را تحت تاثیر قرار می‌دهد. این اختلال در 4 محور انجام می‌شود.
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دام اول: سکوت و انفعال )هیچ کاری نکن!(

محور اول در این حــوزه، محور »انفعال« است. یعنی اختلال در دستگاه 
محاسباتی بگونه‌ای که انسان اساساً هیچ اقدامی نمی‌کند. نه وارد میدان 
بــرای تحقق حق  برابر باطل می‌ایستد، نه حتی قدمی  مــی‌شــود، نه در 
کت می‌ماند. اینجاست که یکی از مشهورترین  برمی‌دارد. کاری نمی‌کند. سا
ک‌ترین روش‌های شیطان ایجاد ترس است. ترس  و در عین حال خطرنا

انسان را به‌شدت منفعل می‌کند و جرئت حرکت را از انسان می‌گیرد. 

قرآن یکی از تکنیک‌های شیطان را ایجاد رعب و وحشت و ترس معرفی 
مْ  �تُ كُ�نْ �نْ  �إِ  ِ و�ن ا�فُ �خ وَ  وهُمْ  اخ�فُ �

�تَ لا  �فَ ايءَهُ  وْلِ�
أ�َ
 �فُ  وِّ

�خَ ُ �ي طا�نُ  �يْ
َّ ال�ش مُ 

ُ
لِك ذ� ما 

�نَّ >�إِ می‌کند. 
كــفّــار(  قـــدرت  )از  را  كــه دوســتــان خــويــش  اســت  ايــن شيطان   1

> �ن �ي مِ�نِ مُؤ�ْ

گر ايمان داريــد از آنان نترسيد و فقط از )مخالفت( من  م‌ىترساند، پس ا
بترسيد.

در عملیات روانی هم یکی مهم‌ترین تکنیک‌ها تکنیک »ترس« است. همهٔ 
تلاششان را می‌کنند تا ایجاد رعب و وحشت کنند تا کم‌کم فرد منفعل شوند. 
مثال جالبی است که می‌گویند وقتی خرگوش در مقابل شیر قرار می‌گیرد از 
شدت ترس مستسبع می‌شود. یعنی از شدت ناامیدی و ترس با اینکه شاید 
توان فرار داشته باشد اما به هیچ چیز دیگر فکر نمی‌کند و خودش را طعمهٔ 

شیر قرار می‌دهد.2

1. آل عمران، 175.
2. حکمای قدیم اصطلاحی دارند به نام »استسباع«. در بعضی حیوانات مانند خرگوش این گونه است 
گر شیر چشم در چشمش  که وقتی با حیوان درندهای که او را شکار میکند- مثلا با شیر- روبرو میشود ا
بیندازد این حیوان مستسبَع میشود یعنی همه چیز خود را، اراده و فکر خود را از دست میدهد؛ فکر فرار 
گر من به طرف او نزدیک شوم مرا میبلعد بکلی از ذهن این  کردن، فکر این که این خورنده من است و ا
حیوان بیرون میرود؛ سر جای خودش میایستد، بلکه خودش به طرف او میآید. قدرت فرار کردن از او 
سلب و به زمین میخکوب میشود. این را میگویند خودباختگی، از دست دادن خود، از دست دادن 

روحیه و از دست دادن اعتماد و ایمان به خود )مجموعه آثار شهید مطهری، ج24، ص214(.
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یکی از روش‌های پرتکراری که ابن زیاد ملعون علیه کوفیان استفاده کرد 
»تــرس« بــود. او، با عملیات روانــی و ایجاد تــرس، کوفیان را که ابتدا امام 
حسین؟ع؟ را دعوت کرده بودند، در کربلا منفعل کرد؛ او هانی بن عروه، 
کشت تا ترس از  از حامیان مسلم بن عقیل، را دستگیر، شکنجه و علناً 
مرگ را در دل مردم بیندازد، حقوق و مواجب حامیان حسین؟ع؟ را قطع و 
کت کند، با شایعه‌سازی  اموالشان را مصادره کرد تا با ترس از فقر، آن‌ها را سا
و سخنرانی در مسجد کوفه، قدرت لشکر یزید را بزرگ‌نمایی کرد تا ترس از 
شکست را القا کند، و مسلم بن عقیل را به‌صورت علنی اعدام و بدنش را از 
دارالاماره آویزان نمود تا رعب و وحشت عمومی ایجاد کند؛ این اقدامات، 

دستگاه محاسباتی کوفیان را مختل کرد و آن‌ها را از یاری حق بازداشت.

ترس، امروز نیز مانند کربلا، انسان را در برابر حق منفعل می‌کند؛ در فضای 
از قضاوت  تــرس  امــام حسین؟ع؟ می‌بینیم،  مجازی، وقتی توهینی به 
یا طرد شدن ما را از پاسخ‌گویی بازمی‌دارد؛ در محل کار، شاهد فساد مالی 
کت نگه مـــی‌دارد؛ در جمع  هستیم، امــا تــرس از اخــراج یا بدنامی ما را سا
خانوادگی، بدحجابی یا رفتار ناشایست را می‌بینیم، اما ترس از دلخوری 
مانع تذکرمان می‌شود؛ در محله، قصد راه‌انــدازی هیئت حسینی داریم، 
اما ترس از شکست یا انتقاد، قدم‌هایمان را متوقف می‌کند؛ و در خیابان، 
گری  ظلمی به مظلوم می‌شود، اما ترس از درگیری یا آسیب، ما را به تماشا
کرده و  صرف بدل می‌کند؛ این ترس‌ها، دستگاه محاسباتی ما را مختل 
قلب حسینی را از عمل در راه حق بازمی‌دارند، درست مانند کوفیانی که از 

کت ماندند. رعب ابن زیاد سا

نمونهٔ تاریخی دیگر، داستان معروف بنی‌اسرائیل در سوره مبارکه مائده آیه 
۲۴ سات. خداوند به بنی‌اسرائیل وعده داده بود که سرزمین مقدس کنعان 
را به آن‌ها خواهد داد؛ زمینی پر از نعمت. فقط باید وارد می‌شدند، مقاومت 
کردند؟  امــا چــه  ک مــی‌کــردنــد.  پــا از ستمگران  را  می‌کردند و آن سرزمین 
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گفتند: »در آن‌جا مردمی زورمند هستند. ما تا وقتی آن‌ها آنجا  ترسیدند! 
هستند وارد نمی‌شویم«. دو نفر از مؤمنان به نام‌های یوشع بن نون و کالب 
گر اعتماد کنید به خدا،  )از نقبای 12 گانه بنی اسرائیل( گفتند: »وارد شوید، ا
�نْ�تَ 

أ�َ
هَ�بْ 

ذ�اْ پیروز می‌شوید«. اما بنی اسرائیل 80 ساله در نهایت گفتند: >�فَ
1 یعنی: »تو و پروردگارت بروید بجنگید، ما 

> اقعِدُو�نَ ان � ا هاهُ�
�نَّ لا �إِ اق�تِ � كَ �فَ وَ رَ�بُّ

همین‌جا می‌نشینیم«!

شاید  دلشان  کربلاست.  تپه‌نشینان  رفتار  همان  دقیقاً  این  کنید،  دقت 
با موسی و خدا بود، اما وقتی نوبت عمل رسید، به‌خاطر ترس از دشمن 
در  نتیجه؟ چهل ســال سرگردانی  و  کردند.  انتخاب  را  انفعال  و  سکوت 
کوتاه  نکته‌ای   2

> رْ�ضِ
أ�َ

ْ
ال ي�  ِ

�ف هُو�نَ  �ي �تِ َ �ي �ةً ۛ  سَ�نَ �نَ  عِ�ي َ رْ�ب
أ�َ
« می‌فرماید:  بیابان.قرآن 

با  می‌کنید،  نگاه  کنونی  اسرائیلی‌های  به  وقتی  هم  ــروز  ام کنم:  عــرض 
وجــود ثــروت، امکانات، و حمایت قــدرت‌هــای جهانی، بــاز هم سرزمین 
ــی، نتیجه همان بی‌عملی قوم  واقعی ندارند و آواره‌انـــد. شاید این آوارگ
بنی‌اسرائیل باشد که قلب‌شان با حق بود، اما در میدان عمل، از همراهی 

با حقیقت سر باز زدند. 

در مقابل این ترس ویژگی مردان خدا و »انسان‌های بی‌نهایت« این است 
و�نَ  ا�فُ �خَ َ ا �ي

َ
که از سرزنش هیچ سرزنش‌کاری نمی‌ترسند. قرآن می‌فرماید: >وَل

3 از سرزنش هیچ سرزنش‌کاری نمی‌ترسند. 
مٍ< ا�ئِ

َ
وْمَ�ةَ ل

َ
ل

دام دوم: اجرای ناقص )بعضی کارها رو بکن، بعضی نه!(

ک‌تر از انفعال است. اینجا  دام دوم اختلال در دستگاه محاسباتی، خطرنا
کت است و نه بی‌تفاوت؛ او فعال است، اما به شکلی ناقص  انسان نه سا
گزینشی. شیطان در این میدان ترفندی زیرکانه دارد: دین را به »بازار  و 

1. مائده، ۲۴.
2. مائده، ۲۶.
3. مائده، 54.
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که وارد بازار می‌شود،  میوه‌فروشی« بدل می‌کند! انسان مثل مشتری‌ای 
شــروع به انتخاب می‌کند: این بخش دین را دوســت دارم، می‌گیرم؛ آن 

بخش را نمی‌پسندم، کنار می‌گذارم.

در دام دوم، انسان به ظاهر دیندار است، اما فقط جایی پایبند است که 
به نفعش باشد. می‌گوید: من اهل روضــه‌ام، اهل محبت اهل‌بیت‌ام، اما 
حجاب...؟ نماز...؟ خمس...؟ به این موارد که می‌رسد می‌گوید >لا اِکراه 
<‌هــا، برای توجیه ترک واجبات است، نه  �ن !< این >لا اکراه �فی الد�ی �ن ی الد�ی ِ

�ف

فهم آزادانه دین.

مثال امروزی‌اش را ببینید: طرف برای مهریه استناد می‌کند به دین، برای 
نفقه، بــرای ارث، بــرای حقوق خود در ازدواج. این‌ها را دقیق می‌داند و 
پیگیری هم می‌کند. اما وقتی نوبت حجاب می‌رسد، می‌گوید: »من دین 
رو اینجاشو قبول نــدارم، این بخشش برای زمان قدیمه«. هرجا به سود 
اوست، مؤمن است. هرجا دین به سود اوست، مؤمن است؛ هرجا هزینه 

دارد، منتقد می‌شود!

کرده است. در سوره مبارکه بقره، آیه ۸۵  قرآن این رفتار را به‌شدت نهی 
؟< یعنی: »آیا به بخشی از  عْ�ض �بَ رُو�نَ �بِ �فُ

ْ
ك ات�بِ وَ �تَ كِ�

ْ
عْ�ضِ ال �بَ و�نَ �بِ مِ�نُ ؤ�ْ �تُ  �فَ

أ�َ
آمده: >

کتاب ایمان می‌آورید و بخشی را انکار می‌کنید؟« بعد ادامه می‌دهد: »فما 
جزاء من یفعل ذلک منکم إلا خزی فی الحیاة الدنیا و یوم القیامة یردون 
إلى أشد العذاب«؛ یعنی: »کسانی که چنین کنند، در دنیا خوار می‌شوند و در 

قیامت به سخت‌ترین عذاب دچار خواهند شد«.

که معاد را  این همان مدل دینداری »انسان ۸۰ ساله« اســت. آدم‌هایی 
نمی‌بینند، عاقبت را حساب نمی‌کنند، فقط به سود فعلی نگاه می‌کنند. 
ــرده؛ با قــدرت رســانــه، با القاء شبهات  ک شیطان این‌ها را دور خــود جمع 
مختلف، با جذابیت تئوری‌های نیمه‌دینی، با شعارهایی مثل »زن، زندگی، 
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آزادی« رفتار او را گزینشی می‌کند.

ایمان گزینشی یعنی ماجرای ابوهریره که آش »معاویه« را می‌خورد و پشت 
سر »علی« نماز می‌خواند! و در توجیه می‌گفت: »نماز پشت سر علی کامل 
تر است و غــذای سر سفره معاویه چرب‌تر، و دوری از جنگ بــرای حفظ 

جان بهتر!«1 

ــار مــی‌کــنــنــد. مــی‌گــویــنــد: »مـــن عاشق  ــروز هــم بــرخــی هــمــیــن‌طــور رفــت ــ  ام
در  اما وقتی نوبت هزینه دادن می‌رسد، غایب‌اند؛ مثلاً  حسین؟ع؟‌ام«، 
فضای مجازی برای عزاداری محرم استوری می‌گذارند، اما وقتی توهینی 
به دین می‌شود، از ترس لایک کمتر یا کامنت منفی، سکوت می‌کنند. یا 
کمک به نیازمندان محل، دســت به  در هیئت سینه می‌زنند، امــا بــرای 
جیب نمی‌برند و می‌گویند: »دیگران هستند!« حتی در دعوای خانوادگی، 
از دین برای گرفتن حق طلاق یا ارث استفاده می‌کنند، اما وقتی نوبت به 
رعایت حجاب یا ترک غیبت می‌رسد، می‌گویند: »اینا سخت‌گیریه!« این 
کاری‌ها  یعنی در شادی‌ها و منافع با دین همراهی، اما در سختی‌ها و فدا
غیبتان می‌زند. خطر اینجاست که چنین کسی فکر می‌کند مؤمن است، 
اما در حقیقت دین را تکه‌تکه کرده است. این افراد کسانی هستند که به 
تعبیر قرآن: » در دنیا خوار می‌شوند و در قیامت به سخت‌ترین عذاب دچار 

خواهند شد.«

دام سوم: اختلال در نیت )انگیزه‌ را خراب کن(

 اما سومین دام بــرای ایجاد اختلال در دستگاه محاسباتی و اختلال در 
گزینش؛ اینجا عمل انــجــام مــی‌شــود، عمل  عمل، نــه سکوت اســت، نــه 
درست هم انجام می‌شود، فرد قدم برمی‌دارد، کار خیر می‌کند، شاید حتی 

1. یقول الصلاه خلف علی أتم و سماط معاویه أدسم و ترک القتال أسلم. شذرات الذهب، ج۱ ص۶۴.
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ظاهر مذهبی هم داشته باشد؛ اما کجای کار خراب است؟ نیتش خراب 
است. قلبش جای دیگری را هدف گرفته. نه رضایت خدا، بلکه رضایت 
مردم، تحسین جمع، تعریف اطرافیان برای کسب شهرت، محبوبیت و ... .

در این دام، شیطان کاری می‌کند که انسان حتی از کار خیر هم ضرر کند! 
کم‌مایه شخصی را بسیار تعظیم  گروهی  امام صــادق؟ع؟ فرمود: شنیدم 
کمالاتی را بــرای او بر می‌شمرند. دوســت داشتم او را از  کــرده، فضایل و 
نزدیک ـ به نحوی که مرا نشناسد ـ ببینم تا ارزشــش را بفهمم. روزی او را 
در اجتماع انبوهی دیدم که مردمان نادان بی‌دانش دور او را گرفته بودند. 
کناری ایستادم و به او و مردم نگاه می‌کردم و او  من به‌صورت ناشناس، 
می‌کوشید تا خود را از جمع بدر آورد! عاقبت خود را خلاص کرد و من برای 
انجام خواسته خود او را تعقیب کردم. وی در دکان نانوایی توقف و نانوا 
را غافلگیر کرد، دو قرص نان برگرفت و رفت. من از او در شگفت شدم ولی 
گفتم شاید با نانوا حسابی دارد. آنگاه رفت تا به دکان بقالی رسید. آنجا نیز 
دو انار دزدید و سخت مواظب بود که بقال نبیند. باز از این منظره تعجب 
کردم ولی با خود گفتم شاید با بقال معامله و حسابی دارد و اصلا چه حاجتی 
به دزدی دارد آن هم دزدی دو دانــه انــار! همچنان او را رها نکردم تا به 
خرابه‌ای رسید که بیماری در آنجا افتاده بود. دو قرص نان و دو انار را نزد 
وی گذاشت و از آنجا گذشت. او از جلو و من از پی رفتیم تا از دروازه شهر 
گفتم: مدتی  که رسیدیم وی را صدا زدم و به او  گذشتیم. به بیرون شهر 
بود نام تو را شنیده و مشتاق دیدار تو بودم و امروز به ملاقات تو رسیدم ولی 
که فکر مرا مشغول و نگران ساخته و اینک  کردم  کارهایی از تو مشاهده 
از آن امور از تو پرسش می‌کنم تا این نگرانی رفع بشود. من تو را دیدم که 
از نانوایی دو قرص نان دزدیــدی. سپس به انار فروشی گذشتی و دو انار 
هم از او ربودی! پاسخ داد قبل از هر چیز بگو ببینم کیستی؟ گفتم: مردی 
از فرزندان آدم و از امت محمد؟ص؟. گفت: از کدام خانواده‌ای؟ گفتم: از 
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اهل‌بیت رسول خدا؟ص؟. گفت: اهل کدام شهری؟ گفتم: مدینه پیامبر. 
گفت: چه فایده!  گفتم: همانم.  گفت: نکند تو جعفر بن محمد هستی؟ 
نواده پیامبری که از دین بی‌خبر است و علم جد و پدرت را ترک کرده‌ای، 
زیرا کاری که در خور مدح است و کننده آن شایسته تمجید و ستایش است 
جا نداشت که مــورد انکار و ناسپاسی قــرار بگیرد. گفتم: جهل من از کجا 
واضح شد و بی‌خبری من از دین کجاست؟ گفت: همین که خدا آیه 160 
اءَ  اثلِها وَ مَ�نْ �ج مْ�

أ�َ
رُ  ْ هُ عَ�ش

َ
ل هِ �فَ حَسَ�نَ

ْ
ال اءَ �بِ سوره مبارکه »انعام« می‌فرماید: >مَ�نْ �ج

ها<؛ کسی که کار نیکی انجام دهد 10 ثواب دارد و 
َ
ل ْ  مِ�ث

لاَّ ىز� �إِ  ْ �ج ُ لا �ی هِ �فَ �ئَ ِ
�یّ

السَّ �بِ

کسی که کار بدی انجام بدهد زیاده از همان یک گناه بر او نیست«. من با 
دزدی کردن دو قرص نان دو گناه کردم، چنانکه با ربودن دو انار دو گناه 
دیگر انجام دادم. پس روی هم چهار گناه کردم ولی خود از آنها نخوردم 
بلکه دو انار و دو قرص نان را صدقه دادم و هر یک به مقتضای آیه قرآن 
10 حسنه دارد که می‌شود چهل ثواب. بنابراین از یک سو چهار گناه و اما 
ج  از دیگر سو چهل حسنه به جا آوردم و چهار حسنه، مقابل چهار گناه خار
شود. در نتیجه سی و شش حسنه برای من باقی می‌ماند. من در جوابش 
کتاب خــدایــی! مگر  کند! تو خــود جاهل  گریه  ــادرت در ســوگ تو  گفتم: م
که خداوند بزرگ در آیه 27 سوره مبارکه »مائده« می‌فرماید:  نشنیده‌ای 
<؛ همانا خداوند، عمل خوب را از پرهیزکاران  �نَ �ی �قِ

مُ�تَّ
ْ
ال هُ مِ�نَ 

َ
اللّ لُ  �بَّ

�قَ �تَ َ �ی ما 
�نَّ >�إِ

می‌پذیرد و شرط پذیرفته شدن عمل تقوا است«؛ و تو با دزدیدن دو قرص 
نان دو گناه کردی و با ربودن دو انار دو گناه دیگر، با صدقه دادن آنها نه 
تنها حسنه‌ای را انجام ندادی بلکه چون بدون رضایت صاحبانش به فقیر 
دادی چهار گناه دیگر بر آن چهار گناه افزودی. او همچنان خیره خیره به 

من نگاه می‌کرد و از من نپذیرفت، من نیز او را رها کردم و گذاشتم.1

مثل همین قضیه، در داستان هابیل و قابیل قابل‌مشاهده است. خداوند 

1. الإحتجاج، ج۲، ص۱۳۰.
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به آنها دستور قربانی داد. هر دو ظاهراً یک عمل انجام دادند. اصل عمل 
کرد، دیگری را نه. چرا؟  هم درست بود، اما خداوند قربانی یکی را قبول 
در روایــت آمــده که هابیل دامــدار و قابیل کشاورز بــود. هابیل گوسفندی 
گوسفندانش نبود؛ قابیل بخشی از  که بهتر از آن بین  بــرای قربانی آورد 
زراعتش را آورد که بدتر از آن بین زراعتش نبود.1 چون نیت قابیل خالص 
لُ الُله م�ن  �بَّ �ق �ت ما �ی

�نَّ نبود، قربانی‌اش پذیرفته نشد. قرآن صریح می‌فرماید: »�إِ
<؛ یعنی خداوند فقط از پرهیزگاران، از کسانی که عمل خود را به  �ن �ی �ق المُ�تّ

گناه آلوده نمی‌کنند پذیرفته می‌شود.

این همان جایی است که برخی از آدم‌ها ممکن است بلغزند. تا دوربین هست، 
گر  گر جمع نباشد، دوربین نباشد، ا لبخند، صدقه، خدمت، نماز جماعت. اما ا

تشویق و لایک و تحسینی در کار نباشد، باز هم همان‌طور عمل می‌کنیم؟

اینجا جایی است که نیت را باید شفاف کرد. باید خدا را دید، نه مردم را. باید 
رضایت او را خواست، نه تحسین دیگران را. وگرنه، این عمل هرچقدر هم 
بزرگ باشد، با یک نیت معیوب، بی‌اثر خواهد شد. درست مثل لامپی که به 

منبع برق وصل نیست؛ ظاهرش کامل است، اما روشنایی ندارد.

)
ً
دام چهارم: تعویق در عمل )حالا نه... بعدا

چهارمین دام ایجاد اختلال در دستگاه محاسباتی برای اختلال در میدان 
عمل، نه مربوط به بی‌عملی است، نه گزینش‌گری، نه حتی نیت آلوده؛ 

اینجا میدانی است که انسان تصمیم دارد عمل کند... اما نه به‌هنگام!

کاری انجام نده، نه  در اینجا نیز شیطان خیلی موفق بــوده. نه می‌گوید 
گزینشی  اینکه در نیت دســت‌انــدازی می‌کند و نه حتی دعــوت به عمل 

می‌کند؛ بلکه عمل را به تأخیر می‌اندازد. 

رسانه‌های شیاطین انسی هم امروز دقیقاً در همین نقطه فعال هستند. 

1. الکافی )الاسلامیه(، ج8، ص113.



مسو جلسم   |   بلا: چرا عمل نیامدر کرقلب‏های تپه‏نشین د   |   71 

گناه را زینت می‌دهند،  که  کــار شیطان و رسانه‌های شیطان ایــن اســت 
فضا را برای گناه عادی جلوه می‌دهند، و وقتی وجدان انسان او را به توبه 
فرامی‌خواند، با ایجاد اختلال در دستگاه محاسباتی، وعدۀ توبه در آینده 
گناه -که موردتوصیۀ  را در ذهن او می‌نشانند و از توبۀ بلافاصله پس از 
مَا 

�نَّ خداوند است- جلوگیری می‌کنند. خدای متعال در قرآن می‌فرماید: >�إِ
هُ 

َ
و�بُ اللّ �تُ َ كَ �ي ولٰ�ئِ

أُ
� رِ�ي�بٍ �فَ

و�نَ مِ�نْ �قَ ُ و�ب �تُ َ مَّ �ي
ُ �ةٍ �ث

َ
هَال َ �ج وءَ �بِ و�نَ السُّ

ُ
عْمَل َ �نَ �ي �ي ِ �ذ

َّ
هِ لِل

َ
ى اللّ

َ
�ةُ عَل وْ�بَ

ال�تَّ

مًا<؛1 )توبه تنها برای کسانی است که کار بدی را  مًا حَكِ�ي هُ عَلِ�ي
َ
ا�نَ اللّ هِمْ وَكَ �يْ

َ
عَل

از روی جهالت انجام می‌دهند، سپس به‌زودی توبه می‌کنند. خداوند توبۀ 
چنین کسانی را می‌پذیرد و خدا دانا و حکیم است(.

خدا دستور به فوریت توبه می‌دهد، اما شیطان به ما می‌گوید: جوانی کن! 
خدا که مهربان است، وقت داری، بعداً جبران می‌کنی، توبه همیشه هست، 
کافیه... این حرف چرا روی انسان ۸۰ ساله اثر می‌گذارد و  ک باشه  دل پا
دستگاه محاسباتی او را دچار اختلال می‌کند؟ چون حواسش نیست که مرگ 
دست خداست و هر لحظه ممکن است مرگ فرا برسد. آمار مرگ‌و‌میرهای را 
در دنیا ببینید!2 در هر ثانیه در دنیا دونفر می‌میرند. الان مرگ که پیر و جوان 
نمی‌شناسد. انسان بی‌نهایت، مرگ را نزدیک می‌بیند و به وعده شیطان 

دل خوش نمی‌کند، اما انسان ۸۰ ساله، فریب وعده شیطان را می‌خورد.

که انسان یقین به مرگ دارد، قبول  ضمن آنکه توبه در لحظاتی آخــری 
کنید. وقتی مــرگ را در پیش  نمی‌شود. داستان فرعون را در قــرآن نگاه 
چشمانش دید و دریــا در شرف ربــودن او بــود، تــازه فریاد زد که من ایمان 
مِ�نَ  �تَ  �نْ

ُ
وَك لُ  �بْ

�قَ �تَ  عَصَ�يْ دْ  وَ�قَ �نَ 
آ
�

ْ
ل
آ
�< داد:  پاسخ  یونس  سوره  در  قرآن  آوردم! 

1. نساء، 17
2. مرگ و میر روزانه در دنیا172,800 نفر این یعنی معادل ۷٬۲۰۰ نفر در ساعت، ۱۲۰ نفر در دقیقه و ۲ نفر در 

ثانیه است
. https://worldpopulationreview.com/countries/deaths-per-day?utm_source=chatgpt.com
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1 »الآن؟« یعنی همین حالا؟ وقتی کار از کار گذشته؟ وقتی غرق 
> �نَ سِدِ�ي مُ�فْ

ْ
ال

شدی، حالا توبه می‌کنی؟ این ایمان پذیرفته نیست.

در کربلا از‌این‌دست آدم‌ها کم نبودند که کار به‌موقع انجام ندادند. سلیمان 
بن صرد خزاعی یا طرماح بن عدی دو نمونه از کسانی هستند که با اینکه 
قلبشان با امام بود اما با تأخیر در عمل از قافلهٔ شهدای کربلا جاماندند. 
طرماح بن عدی شخصی بود که در کربلا قلبش با امام حسین؟ع؟ بود، 
اما گفت اجازه بدهید بروم زن و بچه‌ام را ببینم، اموال را مرتب کنم و بعد 
برمی‌گردم. حب دنیا باعث اختلال در دستگاه محاسباتی ذهنش شد. 
که دیگر دیر شده بــود؛ اهل‌بیت؟عهم؟ به  طرماح رفت اما وقتی برگشت 
اسارت رفته بودند، خیمه‌ها به آتش کشیده شده بود و امام حسین؟ع؟ 
در میدان غریبانه و تشنه‌لب به شهادت رسیده بود.2 تأخیر، کاری می‌کند 
مرّ  تمــرّ  »الفرصة  فرمود:  .امیرالمؤمنین؟ع؟  بروند  دســت  از  فرصت‌ها  که 
«3 )فرصت به‌مانند ابر گذرا م‏ىگذرد، مواقعی  يْر َ وا فُرَصَ الْخْ زُ السحاب فَانْتََهِ
که فرصت‌های خیری پیش می‌آید غنیمت بشمارید و از آن‌ها استفاده 

کنید(.

که به‌موقع انجام  کار نیک، وقتی ارزش دارد  که باید بفهمیم  اینجاست 
شود. نه با تأخیر، نه با وعده »فردا«. 

انسان‌های بی‌نهایت، با تاسی به سیدالشهدا، عمل صالح را بر خود لازم 
می‌دانند. دین را به‌مثابه بازار میوه فرض نمی‌کنند و دست‌چین نمی‌کنند؛ 
همهٔ دســتــورات دیــن با هــم، دیــن را تشکیل مــی‌دهــد. انسان بی‌نهایت 
< به معنای عدم اجبار در پذیرش اصل دین  �نِ �ي ي� الدِّ ِ

كْرَاهَ �ف می‌داند >لا �إِ
کند.  که دیــن را با ایــن برداشت نادرست تکه‌تکه  اســت، نه به ایــن معنا 

1. یونس، ۹۰ و ۹۱.
2. تاریخ طبری، ج4، ص307.

3. نهج‌البلاغه، ص472.
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بنابراین خوشی‌ها و سختی‌های دین را همه‌به‌هم با جان و دل می‌پذیرد. 
جلب  بـــرای  صرفاً  و  به‌موقع  را  کــار  و  می‌بیند  را  خــدا  تنها  عمل،  هنگام 
رضای الهی انجام می‌دهد؛ مانند اربابش حسین که در واپسین لحظات 
ــركَِ وَ لا مَعْبُودَ سِــوَاكَ یَا غِیاثَ  مْ

َ
 لِِأ

ً
عمر می‌فرمود: رضِا بِقَضَائِكَ وَ تَسْلِيما

سْتَغِیثِیَن. الْْمُ

در کربلا همه همراهان سیدالشهداء انسان‌های بی نهایت بودند. همه برای 
خدا آمده بودند. همه حاضر بودند برای خدا هزینه بدهند. شعاری نبودند و 
در میدان عمل، پایبندی به اصول و ارزشها را نشان دادند. با امام همراهی 

کردند و تا پای جان پای امام زمانشان ایستادند.

گریه روضه
همراهی با امام ساده نیست، سختی دارد؛ هزینه دارد؛ از خودگذشتگی‌ 
می‌خواهد. امشب می‌خواهم روضهٔ کسی را بخوانم که که با پای کوچکش 
منزل به منزل با امــام زمانش همراه بــود. سختی‌ها را به جان خرید و در 
آخر هم امام زمانش را به آغوش کشید و به شهادت رسید. مسیر طولانی 
کوفه تا شام را تصویر کنید. ابن زیادِ ملعون دستور داده بود بر خانواده امام 
گــردن امــام سجاد؟ع؟ غل و زنجیر زدند1  حسین؟ع؟ سخت بگیرند و بر 
و زنان و بچه‌ها هم سوار بر محمل‌های برهنه و بدون پوشش و سایبان 
کرده بودند و از شهری به شهری و از منزلی به منزلی حرکت کردند.2 یکی 
از کسانی در تمام این مسیر همراه این کاروان بود، سه ساله کربلاست. در 
ح  کتاب معالی سبطین جریانی را از یکی از منزل‌های بین راه، کاروان مطر
می‌کند .دختری کوچک که در این روایت، فاطمه دختر حسین نامیده شده 
و برخی گفته‌اند که همان رقیه؟س؟ است، از سایه بوته خاری استفاده کرد 
و زیر سایه آن خار رفت. او آن‌قدر خسته، تشنه و گرسنه بود که خوابش برد. 

1. مفید، محمد بن محمد، الارشاد، ج۲، ص۱۱۹ .
2. کوفی، ابن اعثم، الفتوح، ج۵، ص۱۲۷.

http://lib.eshia.ir/15017/2/119/%D9%81%D8%BA%D9%84
http://lib.eshia.ir/15017/2/119/%D9%81%D8%BA%D9%84
http://lib.eshia.ir/40046/5/127/%D9%88%D8%AF%D8%B9%D8%A7
http://lib.eshia.ir/40046/5/127/%D9%88%D8%AF%D8%B9%D8%A7
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کاروان حرکت کرد و این دختر جا ماند.

زمانی که کاروان حرکت کرد، حضرت زینب، عقیله بنی‌هاشم، متوجه شد 
که این دردانه جا مانده است. او فریاد زد: »ای مردم! به خدا سوگند! از شما 
می‌خواهم کمی صبر کنید، من دختر برادرم حسین را گم کرده‌ام، عزیز دل 

حسین جا مانده است...« 

دستور دادند که کاروان توقف کند و راوی می‌گوید دو نفر مأمور شدند تا این 
کودک را بازگردانند. یکی من بودم و دیگری زجربن قیس )یا زحربن قیس(. 
من و زجر به عقب کاروان برگشتیم. از دور حال این دختر را می‌دیدم؛ دیدم 
دست بر سر گذاشته و مدام در بیابان‌ها به سمت راست و چپ نگاه می‌کند. 

که  مدام می‌گفت: »ای عمو...! ای عمه...! ای مــادر...« از دور می‌دیدم 
مدام به سمت چپ و راست فرار می‌کند و بر زمین می‌نشیند و به پاهایش 
نگاه می‌کند. نمی‌دانم چقدر خار در این پاها رفته بــود!!! تا اینکه زجربن 

قیس به او رسید و با تازیانه چنان او را زد... « 1

1. روضهٔ استاد میرزامحمدی به نقل از معالی السبطین، بیروت، موسسه نعمان، 1412ه.ق، ج2، ص135-
.137



برای مطالعهٔ بیشتر

معرفی کتاب و مقاله مرتبط با موضوع شب سوم

کتاب »گریز از ایمان، گریز از عمل« اثری است از شهید مطهری•	

در این کتاب به تحلیل دو پدیده مهم در تاریخ اسلام می‌پردازد: نخست، 
کسانی که حقیقت را شناختند اما از ایمان به آن گریزان شدند؛ و دوم، آنان که 
ایمان آوردند، اما در مقام عمل عقب‌نشینی کردند. شهید مطهری با بررسی 
دقیق رفتار کوفیان در ماجرای کربلا، نشان می‌دهد که برخی به دلایل فکری 
یا فشارهای اجتماعی از ایمان‌ آوردن طفره رفتند، و برخی دیگر گرچه دل 
در گرو ایمان داشتند، اما هنگام امتحان، به‌خاطر راحت‌طلبی یا ترس، از 
عمل فاصله گرفتند. این کتاب، با زبانی تحلیلی و عمیق، ریشه‌های روانی 
و اجتماعی این دو »گریز« را می‌کاود و به مخاطب هشدار می‌دهد که تنها 

ایمان داشتن کافی نیست، بلکه پایداری در عمل، راه نجات است.

کتاب »اهالی تپه ندبه« نوشتۀ حجت‌الاسلام محسن قنبریان•	

روایتی تحلیلی از ماجرای کوفه و دلایل همراه‌نشدن مردم با امام حسین؟ع؟ 
است. نویسنده با تمرکز بر دسته‌ای از کوفیان که دل در گرو محبت اهل‌بیت 
داشتند اما در عمل دچار تردید، ترس یا تحلیل‌های اشتباه شدند، نشان 
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می‌دهد که صرف محبت و گریه، تضمین‌کنندۀ همراهی با حق نیست. نام 
کتاب از کسانی گرفته شده که پس از واقعه عاشورا، بر فراز تپه‌ای )تپه ندبه( 
جمع می‌شدند و بر امام حسین؟ع؟ ندبه می‌کردند، اما در روز نیاز، حاضر 
به یاری او نشدند. این اثر تلاشی است برای شناخت »گسل میان محبت و 
عمل« و هشداری است برای امروز ما؛ که مبادا حسینی باشیم اما تنها در دل 

و زبان، نه در میدان.

کتاب •	 کید بر  مقالهٔ رابطه ایمان و عمل در قــرآن و روایـــات )بــا تأ
الکافی(

کوشش سید محمد حسین موسوی جزایری انجام شده،   این مقاله به 
پژوهشی علمی است که به بررسی نسبت دقیق بین ایمان قلبی و عمل 
ظاهری در معارف اسلامی مــی‌پــردازد. نویسندگان مقاله با تحلیل آیات 
قرآن و روایــات معتبر به‌ویژه از کتاب الکافی، نشان می‌دهند که ایمان و 
عمل نه دو مقوله جدا، بلکه عمیقاً به هم پیوسته‌اند. در این نگاه، عمل 
صالح نشانه و لازمهٔ ایمان واقعی است، و ایمان بدون عمل، از منظر قرآن 
و روایــات، ایمانی کامل و پذیرفته‌شده نیست. مقاله می‌کوشد اثبات کند 
که در منطق اهل‌بیت؟عهم؟، مرز ایمان و نفاق با عمل مشخص می‌شود و 

صرف باور ذهنی بدون پایبندی عملی، کارساز نیست.



مجلس چهارم

خــــانــــواده، مـــدرســـهٔ قــلــب‏هــا

اگر خانواده محل پرورش قلب نباشد، رسانه 

آن را تصاحب می‌کند.





مقدمه و شروع بحث

در  خــانــه‌ای  به  باید  کجاست،  تربیت عاشورایی  ریشهٔ  بپرسند  ما  از  گــر  ا
مدینه اشاره کنیم. خانه‌ای که ستون‌هایش بر ایمان، تقوا و توکل بر خدا 
استوار شده بود. خانه‌ای که محدود به دنیایِ ۸۰ ساله نبود. خانه‌ای که 
امیرالمؤمنین علی؟ع؟ و حضرت زهرا؟س؟ در آن، فرزندانی چون حسن، 

حسین، زینب را پرورش دادند. این خانواده محورِ کربلا بودند.

کربلا، تنها میدان شمشیر و نیزه نبود؛ میدان تربیت بود. جایی که خروجی 
یک زندگی خانوادگی مبتنی بر بندگی خدا و »انسان بی‌نهایت« دیده شد. 
امام حسین؟ع؟، محصول همان خانه بود. حضرت عباس، جوان‌مردی 
که مــادرش ام‌البنین سال‌ها او را برای فداشدن آمــاده کرده بود. حضرت 
زینب، زنــی که در اوج بــا، ایستاد و مــادرانــه و محکم، فرزندانش عــون و 

محمد را راهی میدان کرد.

کربلا، نمایشگاه خانواده‌هایی بود که ایمان، پایه تربیتشان بود. نگاه کنید 
به خانوادهٔ عبدالله‌بن‌جعفر و حضرت زینب؛ پسرانشان را پیشاپیش به 
میدان فرستادند. خانوادهٔ مسلم‌بن‌عقیل، که همسرش دختر امیرالمؤمنین 

بود و فرزندانش در راه حق به شهادت رسیدند.



   80   |   قلب‏ها محاصرۀ   |   ‏ها را در کربلا تسخیر کردبچگونه محاصرۀ تبلیغاتی، قل

خانوادهٔ زهیر‌بن‌قین را ببینید؛ همسرش او را از تردید بیرون آورد و گفت: 
شرم نمی‌کنی فرزند فاطمه تو را بخواند و تو درنگ کنی؟ و زهیر شد یکی از 

شهدای عاشورا.

خانوادهٔ وهب‌نصرانی تازه‌مسلمان، مــادر و همسرش با تمام وجــود از او 
خواستند که در رکاب حسین بجنگد. وقتی پیکرش به زمین افتاد، مادرش 

شمشیر برداشت و وارد میدان شد.

بودند.  الهی  تربیت  یک  نمایندهٔ  هــرکــدام  نبودند؛  جنگاور  فقط  این‌ها 
خانه‌هایشان حسینی بود. تربیتشان حسینی بود. محاسباتشان بر مدار 
آخرت می‌چرخید، نه دنیا.این خانواده‌ها »انسان بی‌نهایت« تربیت کردند.

محور اول: حملهٔ مالکان رسانه به نهاد خانواده

تش رسانه‌های صهیونیستی پیام کلیدی: ریشه‌دارترین نهاد انسانی، زیر آ

ــوع دستگاه محاسبه در  ن انــســان‌هــا دو  کــه  گفتیم  گذشته  در ســه شــب 
ذهــن دارنـــد. بعضی‌ها محاسبه‌شان فقط بر اســاس دنیا و عمر محدود 
دنیایی اســت؛ یعنی همه‌چیز را در قالب همان هشتادسال عمر معمول 
اما بعضی‌ها  »انسان ۸۰ ساله«.  گفتیم  را  این‌ها  حساب‌وکتاب می‌کنند. 
نگاهشان فراتر از دنیا مــی‌رود. آخــرت را هم در نظر می‌گیرند. حساب و 
تصمیم‌شان فقط با معیار دنیای زودگذر نیست. این‌ها همان‌هایی هستند 

که گفتیم »انسان بی‌نهایت« هستند.

همچنین گفتیم که رسانه‌ها نقش خیلی مهمی در جهت‌دهی به همین 
دستگاه محاسبه ذهنی دارند. کم‌کم و آرام‌آرام می‌توانند طرز فکر و سبک 
زندگی ما را بسازند. گاهی فکر آدم را تغییر می‌دهند، گاهی دوست‌داشتن 
به‌هم‌ریختن  با  گاهی هم  و  را عــوض می‌کنند،  و دوست‌نداشتن‌هایش 

محاسبات ذهنی، روی رفتار انسان اثر می‌گذارند.

اما حالا یک مشکل جدی پیش می‌آید. مشکل چیست؟ اینکه یک تعارض 
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تربیتی به‌وجود می‌آید. یعنی چه؟ یعنی از یک طرف، صاحبان رسانه‌ها 
)که امروزه پشتشان به ثروت و قدرت صهیونیسم جهانی گرم است( یک 
مدل تربیتی خاص برای بچه‌ها در نظر دارند، و از طرف دیگر، خانواده‌ها 

یک مدل تربیتی دیگر برای بچه‌هایشان می‌خواهند.

این دو روش تربیتی، کاملاً با هم در تضادند. رسانه‌ها می‌خواهند بچه‌ها را 
به سمت بی‌حیایی و بی‌عفتی ببرند، اما خانواده‌ها دوست دارند فرزندی 
باحیا و باوقار تربیت کنند. رسانه‌ها نمی‌خواهند بچه‌ها اهل نماز و قرآن 
و دعا باشند، اما خانواده‌ها دلشان می‌خواهد بچه‌ای خداشناس و اهل 
که بچه‌ها بی‌هدف و  عبادت داشته باشند. رسانه‌ها دنبال این هستند 
بی‌برنامه رشد کنند، اما خانواده‌ها می‌خواهند فرزندانی با فکر، درس‌خوان، 
و اهل رشد و پیشرفت داشته باشند.در واقع رسانه‌ها دنبال ساختن »انسان 

۸۰ ساله« هستند و خانواده‌ها دنبال پرورش »انسان بی‌نهایت«.

خب حالا سؤال اینجاست: این تعارض را چطور باید حل کنند؟

آن‌هــا  ببرند.  بین  از  را  مشکل  اصــل  گرفته‌اند  تصمیم  رســانــه  صاحبان 
می‌گویند: این اختلاف، تقصیر خانواده‌هاست. چون خواستۀ پدر و مادر با 
گر  خواستۀ ما یکی نیست. پس راه‌حل چیست؟ از بین بردن خود خانواده! ا
بتوانند خانواده را از هم بپاشند و دیگر پدر و مادری در کار نباشد که تربیت 
کار راحت می‌شود و همه‌چیز می‌افتد  فرزند را به عهده بگیرند، آن وقت 

دست خودشان.

برای همین، به جنگ با خانواده آمدند. این جنگ از سال ۱۹۶۰ میلادی 
شروع شده1 و در سه مسیر اصلی علیه خانواده ادامه دارد. من می‌خواهم 
امشب و در دو شب آینده، هر شب یکی از این سه محور را با هم بررسی 

کنیم.

1. Single-person households United States 1960-2023 | Statista

https://www.statista.com/statistics/242022/number-of-single-person-households-in-the-us/
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این سه محور چیست؟

اولی مربوط به تشکیل خانواده است. )یعنی تشکیل خانواده و ازدواج(.•	

دومی دربارهٔ تحکیم خانواده است. )یعنی حفظ و تقویت رابطه بین •	
زن و شوهر(.

و سومی مربوط به تداوم خانواده است. )یعنی تداوم نسل، فرزندآوری، •	
تربیت بچه‌ها(.

امشب می‌خواهیم دربارهٔ محور اول، یعنی تشکیل خانواده صحبت کنیم. 
چه  صهیونیستی  رسانه‌های  چــه؟  یعنی  ازدواج  با  دشمنی  ایــن  ببینیم 
ابزارهایی را برای ضربه‌زدن به تشکیل خانواده به‌کار گرفتند؟ و این حمله، 
در کشورهای مختلف دنیا چه نتایجی داشته و چه آسیب‌هایی به‌وجود 

آورده؟

محور دوم: خانواده، قلب تپندهٔ جامعه؛ هدف اول رسانه‌ها

پیام کلیدی: محاصرهٔ تبلیغاتی نمی‌گذارند خانواده شکل بگیرد.

عرض شد که صهیونیسم جهانی، از سال‌ها قبل به این نکته مهم پی برده 
که تنها رقیب جدی برای تغییر مسیر تربیت انسان‌ها، »خانواده« است؛ 
مخصوصاً چون خانواده قبل از اینکه رسانه به کودک دسترسی پیدا کند، 
گر بخواهند انسانی بسازند  ذهن و دل و نگاهش را شکل می‌دهد. پس ا
که راحت کنترلش کنند، باید اول این سنگر محکم را از بین ببرند. اولین 
قدم این نبرد، این است که اساساً نگذارند خانواده تشکیل شود و در روند 

تشکیل خانواده اختلال ایجاد کنند. 1

1. خصوص من تکیه می‌کنم در این برهۀ از زمان روی مسئلۀ خانواده تکیه کنید. دشمن -نه دشمن ایران 
یا دشمن انقلاب؛ دشمن بشریّت- تصمیم گرفته که نظام خانواده را در بین بشر از بین ببرد. خانواده سنّت 
الهی است. دشمن بشریّت یعنی جریان سرمایه‌داری بین‌المللی و صهیونیسم تقریباً از حدود صد سال 
پیش تصمیم گرفتند که خانواده را در بین بشر از بین ببرند؛ و یک جاهایی موفّق شدند. در آن جاهایی 
که از خدا دور بودند موفّق شدند، در یک جاهایی هم از جمله در ایــران اسلامی ما موفّق نشدند امّا 
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تشکیل خانواده آن‌قدر مهم و باارزش است که در اسلام، هیچ بنایی نزد 
خدای متعال محبوب‌تر از آن نیست. پیامبر؟ص؟ فرمودند: »ما بنی بناء 
ویج«1 یعنی در دین اسلام، هیچ ساختاری  فی الاســام أحب إلى الله من التز
ایــن جایگاه  ازدواج و شــروع یک زندگی خانوادگی نیست.  از  محبوب‌تر 
بزرگ، به‌خاطر نقش‌های بی‌نظیر خانواده است؛ خانواده هم محل تربیت 
است، هم جایی برای آرامش و کنترل غریزه جنسی، که درنهایت باعث 
سلامت اخلاقی جامعه می‌شود؛ هم منبع تأمین نیازهای عاطفی است، 
هم واسطۀ انتقال سنت‌ها، و هم مسیر ادامۀ نسل بشر. هیچ نهاد دیگری 

نمی‌تواند این همه نقش مهم را مثل خانواده به دوش بکشد.

به همین دلیل است که در اسلام، مجردماندن نکوهش شده. در روایتی 
از پیامبر اســام؟ص؟ آمــده اســت: »بــی‌ارزش‌تــریــن مردگان شما، مجردها 
هستند«.2 البته این نکوهش به همین‌جا ختم نمی‌شود. روایت‌های بسیار 
جدی‌تری هم در مورد کسانی که عمداً از ازدواج فرار می‌کنند وجود دارد؛ 
مثلاً آن روایت معروف از پیامبر که فرمود: »ازدواج سنت من است و هر کسی 
کرم؟ص؟ کسی  از سنت من روی‌گردان شود، از من نیست«.3 یعنی پیامبر ا
که به عمد ازدواج نمی‌کند را حتی جزو مسلمانان و پیروان مکتب خودش 

نمی‌داند.

که با همۀ بالا و پایین‌های زندگی، به این سنت عمل  مردم قرن‌هاست 
که این جریان با مشکل روبــه‌رو شده. متأسفانه  کرده‌اند. اما مدتی است 

، این فرزندآوری کم، این به تعبیر غلط  دارند تلاش میکنند. این ازدواجهای سخت، این ازدواجهای دیر
زشتشان »ازدواجهای سفید« -که سیاه‌ترین نوع زندگی مزدوج است- همۀ اینها به‌خاطر این است که 
خانواده از بین برود. رواج شهوات، از بین رفتن حیا و عفّت، امروز جزو برنامه‌های دشمن است. شما مبارزۀ 

با اینها را جزو برنامه‌های خودتان قرار بدهید. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مداحان 1397/12/07
1. مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، ج 103، ص 222

2. ابن حنبل، احمد بن محمد، مسند الإمام أحمد بن حنبل، ج ‏35، ص 355، بیروت، مؤسسة الرسالة، 
چاپ اول،

3.  جامع الاخبار , جلد۱ , صفحه۱۰۱ 
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که جوان‌های  ایــن روزهــا در بین اطرافیان، دوستان و اقــوام، می‌بینیم 
زیادی هنوز ازدواج نکرده‌اند. و پدر و مادرهایی را می‌بینیم که با نگرانی 
این  راه  زیــادی سر  ازدواج بچه‌هایشان هستند، ولی موانع  چشم‌انتظار 

سنت الهی به‌وجود آمده است.

صهیونیسم جهانی برای اینکه جلوی تشکیل خانواده را بگیرد، از ابزارهای 
مختلفی استفاده کرده: ترویج مشروبات الکلی، گسترش مواد مخدر، رواج 
بــوده‌انــد. وقتی این چیزها در جامعه زیاد  ابزارهایش  از مهم‌ترین  قمار، 
شود، قطعاً خانواده‌ها آسیب می‌بینند. این اتفاق را به‌وضوح می‌شود در 
آمریکایی و آسیای شرقی دیــد. هرچه بی‌بندوباری  اروپــایــی،  کشورهای 

بیشتر شود، پایه‌های تشکیل خانواده سست‌تر می‌شود.

اما دشمن فقط به این ابزارها بسنده نکرد؛ بلکه از رسانه هم شدیداً استفاده 
کارکردهای ازدواج به‌هم بریزد و  کرد تا ذهن مــردم را نسبت به مفهوم و 
دستگاه محاسباتی‌شان را دچار اختلال کند. درواقع، صهیونیسم جهانی 
از رسانه‌ها برای حمله به ذهن و فکر انسان‌ها استفاده کرد تا محاسباتشان 
کند. محاصره تبلیغاتی آن‌هــا در موضوع تشکیل  دربــاره ازدواج را خــراب 

خانواده، روی دو محور اصلی متمرکز شده است:

۱. جلوگیری از تشکیل خانواده

تشکیل  از  جلوگیری  کردند،  دنبال  خانواده  دشمنان  که  محوری  اولین 
گر بتوانند جلوی ازدواج را بگیرند، پنجاه‌ سال دیگر  خانواده است. چون ا
اصلاً چیزی به اسم خانواده باقی نمی‌ماند. مهم‌ترین کاری که برای این 
هدف انجام دادند، این بود که انگیزه ازدواج را در دل جوان‌ها کم کنند. 
صاحبان صهیونیستی رسانه‌ها در جهان تمام تلاششان را کردند تا ازدواج را 
بی‌ارزش جلوه بدهند و کاری کنند که جوان‌ها احساس کنند اصلاً نیازی به 
ازدواج ندارند. برای رسیدن به این هدف هم چند روش را در پیش گرفتند:
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الف. گسترش فحشا

استفاده  ازدواج  انگیزه  ازبین‌بردن  بــرای  که  راه‌هــایــی  از مهم‌ترین  یکی 
که  کسانی را  گسترش‌دادن فحشا بــود. خداوند متعال در قــرآن،  کردند، 
می‌خواهند در جامعه مؤمنان فحشا و بی‌عفتی را رواج بدهند، به‌شدت 
هُمْ 
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دیگر دلیلی برای ازدواج نمی‌بینند. رسانه‌ها این‌طور القا می‌کنند که هدف 
اصلی ازدواج فقط برآورده‌شدن نیاز جنسی است، و بعد هم می‌گویند این 

نیاز را بیرون از ازدواج هم می‌شود تأمین کرد!

کشورهای غربی، حتی چیزی به اسم »ویترین فــروش زن«  در بعضی از 
کالا در ویترین می‌گذارند برای فروش. رسانه‌ها  وجود دارد؛ زن‌ها را مثل 
هم به جوان‌ها می‌گویند: »تو از ازدواج چی می‌خواستی؟ ما همان را بیرون 
از خانواده برایت فراهم می‌کنیم!« و این‌طوری، انگیزه ازدواج را از ریشه 

می‌زنند.

در همین شهر خودمان، چند سال پیش، جوانی دانشجو، مؤمن، اهل نماز، 
مسجد و هیئت، تصمیم جدی برای ازدواج داشت. دغدغه‌مند بود، اهل 
تعهد و به‌دنبال تشکیل یک زندگی سالم و معنوی. اما مدتی که در فضای 
مجازی حضور داشت، کم‌کم ذهنیتش تغییر کرد. نه کسی مستقیماً با او 
بحث کرد، نه مناظره‌ای اتفاق افتاد؛ فقط با تکرار مستمر برخی محتواها، 
تصویرهایی، روایت‌هایی از سبک زندگیِ بی‌قید، ذهنش آرام‌آرام تغییر کرد.

بعد از مدتی، وقتی دوباره با او گفت‌وگو شد، خودش می‌گفت: »واقعاً چرا 
باید ازدواج کنم؟ همه‌چیز که هست... چرا خودم را درگیر مسئولیت و تعهد 

کنم؟«

1. سوره نور - آیه 19
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ایــن یعنی چــه؟ یعنی دستگاه محاسباتی ذهــن او دگــرگــون شــده بــود. 
همان جوانی که روزی ازدواج را مسیر رشد، آرامــش، و جلب رضایت الهی 
می‌دانست، حــالا آن را دردســر و محدودیت می‌بیند. ایــن، دقیقاً همان 
اتفاقی است که رسانه با تکرار هدفمند پیام‌ها، بدون سروصدا و گاهی حتی 
بــدون مقاومت، در ذهن انسان‌ها رقم می‌زند. ایــن، اختلال در دستگاه 

محاسباتی است.

ب. گسترش روابط قبل از ازدواج

که جوانان را  روش دوم دشمن بــرای ازبین‌بردن انگیزه ازدواج این بود 
به‌سمت روابط پنهانی ببرد. البته روابط قبل از ازدواج همیشه بوده، اما 
شبکه‌های اجتماعی این مسئله را گسترده‌تر کرده و آن را به رفتار طبیعی 

تبدیل کرده‌اند.1

قبلاً این روابط در مکان‌های عمومی و با ترس از دیده‌شدن انجام می‌شد 
و همین ترس گاهی باعث می‌شد دختر یا پسر از ادامه رابطه منصرف شود. 
اما امــروز با فضای مجازی، خیالی راحــت بــرای ارتباط پدید آمــده: بدون 

چشم جامعه یا خانواده، می‌توان روابط پنهانی برقرار کرد. 

نکته مهم این است که خیلی از این روابط کم‌کم به دلبستگی می‌انجامد. 
دختر و پسر امیدوار می‌شوند که شاید ازدواج کنند و سال‌ها این‌طور ادامه 
پیدا می‌کند. گاهی باعث تشکیل رابطه ناسالم می‌شود و بی‌سرانجام تمام 
یا افسرده می‌شود، حتی ممکن است  می‌شود. نتیجه؟ دختر سرخورده 
کنار بگذارد. پسرها هم  به‌خاطر سن بالا یا ناامیدی دیگر فکر ازدواج را 
ممکن است دربــاره اعتماد به دختران تردید کنند و از ازدواج شانه خالی 

کنند.

ک آمریکا را ببینید که چطور خانواده‌هایشان  شما آمارهای عجیب و وحشتنا

1. . عباسی ولدی، محسن، بشقاب‌های سفره پشت‌بام‌مان، ص 42.
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را نابود کردند! فقط حدود ۷ نفر از هر ۱۰۰۰ نفر ازدواج می‌کنند؛ در حالی‌که 
تعداد جنین‌های سقط شده تقریباً برابر است با تعداد سربازانی که در کل 
جنگ‌های آمریکا کشته شده‌اند. جالب‌تر این‌که روز ۱۱ سپتامبر حدود ۳۰۰۰ 

نفر کشته شدند؛ اما روزانه حدود ۳۰۰۰ جنین در آمریکا سقط می‌شود! 1

این‌ها تنها بخشی از عواقب دوری از خدا و تمرکز صرف بر لذت فردی 
تحت تفکر لیبرالیسم هستند. شاید حالا بهتر درک کنیم چرا دین، این‌قدر 
کید دارد. روایات خیلی تندی داریم  روی رعایت حریم ارتباط با نامحرم تأ
ةً لََا 

َ
أ کَهَ امْــرَ کرم؟ص؟ فرمودند: »مَنْ فَا دربارهٔ شوخی با نامحرم. مثلاً پیامبر ا
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خ زندان  زنی نامحرم شوخی کند، به‌ازای هر کلمه، هزار سال در آتش دوز
می‌شود.«

ج: حساب‌و‌کتاب‌های دنیایی در ازدواج

سومین راهی که دشمن برای کاهش انگیزه ازدواج به‌کار گرفته است، ترویج 
نگاه صرفاً مادی به ازدواج است. یعنی چه؟ یعنی تلاش کردند جوانان فقط 
با »دستگاه محاسباتی دنیامحور« به ازدواج نگاه کنند؛ همان‌چیزی که 

پیش‌تر از آن با عنوان »انسان ۸۰ ساله« یاد کردیم.

بــا معیارهای دنیایی  را فقط  کــه همه‌چیز  کسی اســت  انــســان ۸۰ ســالــه 
می‌سنجد؛ تنها به حساب‌وکتاب مالی نگاه می‌کند و کاری به وعده‌های 
الهی نــدارد. اما انسان بی‌نهایت کسی است که هم دنیا را می‌بیند و هم 
آخرت را. وقتی تصمیم به ازدواج می‌گیرد، فقط جیبش را نمی‌سنجد؛ بلکه 

دل، توکل و یاری خدا را هم در نظر می‌گیرد.

حالا ببینید رسانه‌ها چگونه وارد میدان شدند. تمام تمرکز را بردند سمت 

1. 100 Facts About The Moral Collapse Of America That Are Almost Too Crazy To Believe - The Truth 
(thetruthwins.com)

2. ثواب الاعمال و عقاب الاعمال، دار الشریف الرضی للنشر، ص 283

http://thetruthwins.com/archives/100-facts-about-the-moral-collapse-of-america-that-are-almost-too-crazy-to-believe
http://thetruthwins.com/archives/100-facts-about-the-moral-collapse-of-america-that-are-almost-too-crazy-to-believe
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هزینه‌ها: عقد، عروسی، خانه، جهیزیه، هزینه‌های زندگی، فرزند، مدرسه، 
درمان... و مدام این پیام را تکرار می‌کنند که: »نکند از پسش برنیایی؟!«

برای مثال، دختری که آمادگی ازدواج دارد، با فشاری از سوی خانواده یا 
اطرافیان مواجه می‌شود تا لیستی سنگین از جهیزیه تهیه کند. یا پسری که 
تازه در آغاز مسیر کاری خود است، بارها از دیگران می‌شنود: »تا وقتی خانه 

و ماشین نداری، اصلاً به ازدواج فکر نکن!«

یا خانواده‌ای که می‌گویند: »عروسی باید در تالار گران‌قیمت برگزار شود؛ 
وگرنه آبرو نداریم!« همین چشم‌وهم‌چشمی‌ها و ترس از قضاوت دیگران، 

باعث تأخیر در ازدواج می‌شود.

کچری، نمایش  از طرف دیگر، رسانه‌ها با تبلیغ سبک زندگی اشرافی و لا
مداوم زندگی‌های تجملاتی و ویترین‌کردن رفاه غیرواقعی، سطح توقعات 

را به‌طور غیرطبیعی بالا برده‌اند.

نتیجه این وضعیت چیست؟ جوانی که واقعاً آمادگی ازدواج دارد، احساس 
می‌کند توان آن را ندارد. چرا که مدام با خود می‌گوید: »من نه خانه آن‌چنانی 
دارم، نه ماشین مدل‌بالا، نه شغل ثابت؛ پس احتمالاً کسی حاضر نیست با 
من ازدواج کند!« این همان احساس ناتوانیِ ساختگی است که رسانه‌ها 
آن را در ذهن‌ها کاشته‌اند؛ در حالی‌که دین ما، اصل ازدواج را ساده گرفته و 

وعدۀ کمک الهی داده است.

هُ مِ�ن 
َ
هِمُ اللّ ِ �ن

غ�ْ ُ رَاءَ �ي �قَ وا �فُ و�نُ
ُ
ك �ن �يَ کریم در آیه‌ای از سوره نور می‌فرماید: »�إِ قرآن 

گر فقیر هم باشند، خداوند آنان را از فضل خود بی‌نیاز خواهد  لِهِ« یعنی ا ض�ْ �فَ

کرد.

اما دشمن با استفاده از همین فضای رسانه‌ای، کاری کرده است که ذهن 
بسیاری از جوانان، ازدواج را یک پروژه اقتصادی سنگین و پرهزینه تصور 
می‌کند، نه یک سنت الهی پربرکت. و این دقیقاً یعنی اختلال در دستگاه 
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محاسباتی انسان؛ یعنی زمین‌گیرکردن جوانی که می‌توانست اهل توکل 
باشد، با عدد و رقم و ترس‌های حساب‌شده!

2. انحراف در تشکیل خانواده

 در محور اول گفتیم که دشمن تلاش می‌کند مانع تشکیل خانواده شود؛ 
یعنی جوان اصلاً به ازدواج فکر نکند یا آن را تا سال‌ها به تأخیر بیندازد. 
اما در محور دوم، هدف آن‌ها ایجاد اختلال و انحراف در روند شکل‌گیری 
گــر جــوان تصمیم به ازدواج بگیرند، بــاز هم  خــانــواده اســت. یعنی حتی ا
این ازدواج را در مسیری غیرسالم و ناقص شکل دهند تا بخش زیادی از 
کارکردهای اصلی خانواده از بین برود. در ادامه نمونه‌هایی از این انحراف 

بیان می‌شود:

الف. دیر ازدواج کردن:

که در رونــد تشکیل خــانــواده به‌وجود آمــده، بــالا رفتن  یکی از انحرافاتی 
سن ازدواج است. درحالی‌که ازدواج در سن مناسب، آثار پربرکت فراوانی 
گر جوانی در  برای خود فرد و برای جامعه دارد. در روایــات آمده است که ا
گر ازدواج را به  سنین پایین ازدواج کند، دو سوم دینش حفظ می‌شود؛ اما ا
تأخیر بیندازد، تنها نیمی از دینش محفوظ خواهد ماند. این یعنی ازدواج 
زودهنگام، تأثیر مستقیمی بر حفظ ایمان و سلامت اخلاقی انسان دارد.از 
طرف دیگر، وقتی سن ازدواج بالا می‌رود، کارکردهای خانواده هم با چالش 
جدی مواجه می‌شود؛ مثلاً دیگر آن انرژی، صبر و حوصله لازم برای تربیت 
فرزند در والدین وجود ندارد. اما رسانه‌ها این تأخیر را کاملاً طبیعی جلوه 
می‌دهند و به جوان القا می‌کنند که: »هنوز زود است«، »الان وقت تجربه 

کردن است«، »برو خوش بگذرون«، و...

پروژه‌هایی مثل تورهای مسافرتی خارجی، مخصوصاً تورهای مختلط که 
با سرمایه‌گذاری سنگین برای جذب جوانان طراحی شده‌اند، دقیقاً همین 
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هدف را دنبال می‌کنند: به تأخیر انداختن ازدواج و مشغول‌کردن جوان به 
خوش‌گذرانی بدون تعهد.

ایــن فقط مربوط به خــود جــوان نیست. والــدیــن هم به نوبۀ خــود، در 
ازدواج فرزند سخت‌گیری می‌کنند. رسانه‌ها دستگاه محاسباتی آن‌ها را 
هم دچار اختلال کرده‌اند. طوری‌که خوشبختی فرزند را تنها در مادیات 
می‌گویند  دارد،  مناسب  شغل  و  ماشین  خانه،  خواستگار  گر  ا می‌بینند: 
گر نداشت، حتی اخلاق و ایمان هم به چشمشان نمی‌آید. در  »بله«؛ اما ا
ک خواستگار برای والدین تبدیل می‌شود به پول و  چنین فضایی، ملا
دارایی. خوشبختی دخترشان را در جهیزیه سنگین می‌بینند، مهریه بالا 
را ضامن موفقیت ازدواج می‌دانند و هزینه‌های سنگین مراسم عروسی 

را نشانۀ عزت و آبرو می‌دانند.

اما این نگاه، نتیجه‌ای ندارد جز این‌که ازدواج سخت و دیر انجام ‌شود. 
بسیاری از جوانان تا به خودشان بیایند، به ۳۵سالگی رسیده‌اند. حالا هم 
خودشان سخت‌گیرتر شده‌اند، هم انگیزه‌شان کمتر شده و درنهایت برخی 

تا پایان عمر، تجرد قطعی را انتخاب می‌کنند.

ازدواج همجنس‌بازان:

ــواده، تــرویــج و قانونی‌سازی ازدواج   انــحــراف دوم در رونــد تأسیس خــان
که اساساً با فطرت، عقل و  همجنس‌گرایان اســت. ایــن نــوع از »ازدواج« 
شریعت در تعارض است، متأسفانه امروز در ۳۸ کشور جهان رسمیت یافته 
و قانونی شده است. آنچه نگران‌کننده‌تر است، هجمۀ سنگین تبلیغاتی‌ای 
است که سال‌هاست برای عادی‌سازی این نوع ازدواج در دنیا شکل گرفته. 
گون مثل فیلم‌ها، سریال‌ها، کارتون‌ها و  رسانه‌ها با استفاده از ابزارهای گونا
بازی‌های رایانه‌ای، ذهن نسل جدید را نسبت به این پدیده منحرف، تغییر 

داده‌اند و تلاش می‌کنند آن را نه‌تنها »طبیعی« بلکه »حق« جلوه دهند.
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ج. ازدواج با حیوانات

بعضی حرف‌ها آن‌قدر شرم‌آور و تأسف‌برانگیزند که گفتنشان هم سخت 
گر می‌خواهیم عمق انحطاط بشرِ امروز را بفهمیم، باید ببینیم  است. اما ا
کجا رسیده است و این تفکر مادی‌گرای افراطی انسان را به چه  دنیا به 

ورطه‌ای کشانده.

که در روند تشکیل خانواده ایجاد  سومین و شاید عجیب‌ترین انحرافی 
شده، ازدواج با غیر انسان است؛ انحرافی که از همجنس‌بازی هم شدیدتر 
است. در برخی کشورهای اروپایی و آمریکایی، افرادی با حیوانات ازدواج 
ــواردی از ازدواج با ســگ، گربه، بــز، اســب، دلفین، حتی رتیل  کــرده‌انــد! م
گزارش شده و جالب این‌که بعضی از این »مراسم‌ها« در کلیساها برگزار شده 

است.

ماجرا فقط به اینجا ختم نمی‌شود؛ ازدواج با ربات‌ها و هوش مصنوعی 
هم امروز به‌عنوان یک جریان در حال گسترش است. مثلاً یک مرد چینی 
کــرد! یا برخی افــراد  کــرده بــود، رسماً ازدواج  که خــودش طراحی  با رباتی 
می‌گویند: »من با این ربات چت می‌کنم، حرف می‌زنم، درد و دل می‌کنم؛ 

چه نیازی به ازدواج با انسان دارم؟«

در ژاپن حتی از این هم فراتر رفته‌اند و ازدواج با شخصیت‌های کارتونی را 
رسمی کرده‌اند! این یعنی انسان به جایی رسیده که حاضر است »احساس و 
پیوند زناشویی« خود را با یک تصویر مجازی یا یک برنامه نرم‌افزاری گره بزند.

این انحرافات تکان‌دهنده، نتیجۀ دورشــدن از فطرت انسانی و بریدن 
از معنویت و الهی بودن زندگی است. دشمن وقتی نهاد خانواده را هدف 
که »نهاد  گرفت، تا قلۀ انحراف و سقوط هم پیش رفت و حالا شاهدیم 
خانواده« در برخی کشورها به‌کلی فروپاشیده و جای خود را به پیوندهای 

مضحک و غیرانسانی داده است.
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ــرم علیه نــهــاد خــانــواده،  ــرات ایــن جنگ ن ــرادران و خــواهــران عــزیــز! اثـ ــ ب
کاملاً آشکار است. از یک‌سو، سن ازدواج به‌طرز  امروز در برابر چشمان ما 
نگران‌کننده‌ای در حال افزایش است. در گذشته، جوانان معمولاً بین ۱۸ 
کشور ما، میانگین  کنون در  تا ۲۲سالگی تشکیل خانواده می‌دادند؛ اما ا
سن ازدواج برای پسران به حدود ۲۸سال و برای دختران به حدود ۲۴سال 
رسیده است. این یعنی ازدواج در حال به‌تأخیرافتادن است. نه فقط ایران 
متأسفانه به‌دلیل سلطهٔ رسانه‌ای صهیونیست‌ها به دنیا، دنیا هم به همین 
سمت حرکت می‌کند. در برخی کشورها مانند انگلستان، زمانی ۸۳درصد 
مردان تا سن سی‌سالگی ازدواج می‌کردند؛ اما امروز این رقم به ۲۵درصد 
کاهش یافته است. به این معنا که جوانان دیگر در زمان مناسب وارد زندگی 
مشترک نمی‌شوند. آمار ازدواج نیز در سطح جهان به پایین‌ترین حد خود 
رسیده است؛ ایالات متحده آمریکا، استرالیا و کشورهای اروپایی همگی با 

این بحران مواجه‌اند.

وقتی ازدواج کاهش یابد و سن ازدواج افزایش پیدا کند، نیاز جنسی جوانان 
بــدون پاسخ باقی می‌ماند. نتیجهٔ این وضعیت، افزایش چشمگیر تولد 
ج از چارچوب ازدواج رسمی به دنیا می‌آیند؛ یعنی  فرزندانی است که خار

کودکانی که پدر و مادر قانونی ندارند و از پشتوانهٔ خانوادگی محروم‌اند.

این مسئله، امــروز به یک پدیدهٔ جهانی تبدیل شده است. از دههٔ ۱۹۶۰ 
خ داد، آمار تولد فرزندان نامشروع  میلادی که در غرب »انقلاب جنسی« ر
کمتر از  به‌طور بی‌سابقه‌ای افــزایــش یافته اســت. پیش از ایــن انــقــاب، 
کنون در  ۸درصد کودکان بدون ازدواج رسمی والدین به دنیا می‌آمدند، اما ا

بسیاری از کشورها این آمار از ۵۰ و حتی ۷۰درصد هم فراتر رفته است.

به‌عنوان نمونه:

شیلی: ٪۷۵•	
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کاستاریکا: ٪۷۲•	

مکزیک: ٪۷۰•	

فرانسه: ٪۶۲•	

دانمارک: ٪۵۴•	

هلند: ٪۵۳•	

یعنی در این کشورها، بخش بزرگی از نوزادان، دیگر در نهاد خانواده متولد 
نمی‌شوند. این آمار زنگ خطری جدی برای آیندهٔ جامعه انسانی است. 
این تمدن مادی دنیای غرب این‌طور نهاد خانواده را در دنیا منهدم کرده 

است.

محور سوم: راه نجات؛ بازسازی ایمان و بازگشت به وعده‌های الهی
اما برای اینکه ما و جامعهٔ ما و خانواده‌های ما گرفتار این مسائل نشوند، چه 
باید کرد؟ آیا تنها باید هشدار داد؟ خیر. باید اقدام کرد. بازسازی نهاد خانواده، 
ــازی مسیر ازدواج، اصــاح  ــاده‌س بازگشت بــه سبک زنــدگــی اهــل‌بــیــت، س
نگاه‌های غلط، و اعتماد به وعدهٔ خدا، گام‌هایی است که باید برداریم. ما 
باید به زندگی انسان‌هایی بازگردیم که افق نگاهشان، افق بی‌نهایت است؛ 
انسان‌هایی که اسیر نگاه مادی و محدود نیستند. جامعه‌ای نجات می‌یابد 
که مثل اهل‌بیت، بلند فکر کند، ساده زندگی کند و به خدا اعتماد داشته 

باشد. و برای این نجات، باید دو قدم اساسی برداشت:

1. نگاه‌مان را بی‌نهایت کنیم!

کردید، چه داشتید؟ ماشین داشتید؟  پدر و مادر عزیز! وقتی شما ازدواج 
خونه داشتید؟ یخچال دوقلو؟ نه. یک زیرانداز بود و یک اجاق نفتی. ولی 
چیزی داشتید که امروز کمتر پیدا می‌شود؟ دلی گرم، توکلی قوی و ایمانی 
ســاده. حال مگر امــروز چه اتفاقی افتاده که برای فرزندان خود به دنبال 
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حقوق ثابت، خانهٔ سنددار و جهیزیهٔ میلیونی هستیم؟مگر در آن زمان، 
خدا روزی من و شما را نرساند؟ امروز هم همان خداوند، روزی‌رسان است.

پدر و مادری که با نگاه »بی‌نهایت« به زندگی می‌نگرند، در مسائل مادیِ 
خداوند  که  دارنــد  بــاور  آنــان  نمی‌کنند.  سخت‌گیری  فرزندانشان  ازدواج 
روزی‌رسان است و با اطمینان به وعده‌های الهی، دل به ترس‌های مادی 
كِحُوا  �نْ

أ�َ
 نمی‌سپارند. این آیهٔ قرآن را می‌خوانند و به‌خدا توکل می‌کنند:»وَ 

مِ�نْ  هُ  للّٰ
َ
ا هِمُ  ِ �ن

غ�ْ ُ �ي رٰاءَ  �قَ �فُ وا  و�نُ
ُ
ك �يَ �نْ  �إِ مْ 

ُ
ك مٰا�ئِ �إِ وَ  مْ 

ُ
ادِك عِ�بٰ مِ�نْ  �نَ  الِحِ�ي لصّٰ

َ
ا وَ  مْ 

ُ
ك مِ�نْ امىٰ  �يٰ

أ�َ
ْ
ل
َ
ا

مٌ«؛1 )مردان و زنان بى همسر را همسر دهيد و همچنين  هُ وٰاسِعٌ عَلِ�ي للّٰ
َ
لِهِ وَ ا ض�ْ �فَ

گر فقير و تنگدست باشند خداوند  غلامان و كنيزان صالح و درستكارتان را، ا
گاه است.( آنان را از فضل خود بى نياز م‌ىسازد، خداوند واسع و آ

2. اسیر رسانه‌ها نباشیم!

گری‌های رسانه‌ای را  انسانی که افق نگاهش بی‌نهایت است، فریب اغوا
نمی‌خورد. او به دستور خدا عمل می‌کند و به وعده‌های الهی اعتماد دارد. 
ک ازدواج را ثروت و ظاهر و تشریفات قرار نمی‌دهد؛ بلکه  چنین انسانی، ملا
محور را ایمان و تقوا می‌گذارد، همان‌طور که خداوند و اهل‌بیت؟عهم؟ دستور 

داده‌اند.

ــروز، تلاش می‌کنند ذهن جــوان را از همین نقطه دچار  اما رسانه‌های ام
انحراف کنند.در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، الگویی از ازدواج 
ساخته‌اند که با واقعیت زندگی مؤمنانه فاصله زیادی دارد. در بسیاری از 
فیلم‌ها و سریال‌ها، دختری که خواستگار پولدار دارد »خوشبخت« معرفی 
می‌شود؛ دامادی که ماشین مدل بالا ندارد، حتی از سوی خانواده تحقیر 
می‌شود؛ جشن عروسی، نه با آرامش و محبت، بلکه با موسیقی، تجمل و 

چشم‌وهم‌چشمی معنا پیدا کرده است.

1. سوره نور آیه 32
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دخترها با فشار روانی رسانه‌ها، فکر می‌کنند باید در زیبایی و ظاهرسازی 
کــرده‌انــد تا خانه و ماشین  کنند تا »دیــده شوند«. پسرها هم بــاور  رقابت 
نداشته باشند، لیاقت ازدواج ندارند. رسانه‌ها به‌جای تقویت معیارهای 
گرامی«، »لباس خاص«،  واقعی، ذهن جوانان را به سمت »چهره اینستا
کچری« و حتی »تعداد فالوور« سوق می‌دهند. اما حقیقت آن  »مراسم لا

است که همه این ظواهر، هیچ‌کدام ضامن خوشبختی نیستند.

انسان بی‌نهایت، این اغواها را باور نمی‌کند. او به قرآن و اهل‌بیت؟عهم؟ 
ایمان دارد. او به سفارش پیامبر رحمت گوش می‌دهد که فرمود: »ما مِن 
ثََى 

ُ
هُ! عَصَمَ مِنّّى ثُل

َ
یل هُ، یا وَ

َ
یل هِ الّّا عَجَّ شَیطانُهُ یا وَ وَّجَ فى حَداثَةِ سِنِّ شابٍّ تَزَ

که در دورهٔ  ثِ الباقِِى«؛1 )هیچ جوانى نیست 
ُ
ل

ُ
َ العَبدُ فى الثّ قِ الّلَّهَ یتَّ

ْ
دِینِهِ، فَل

جوانی خود ازدواج کند، مگر آن‌که شیطان او فریاد برآورد: وای بر او! دو سوم 
دینش را از من حفظ کرد.( 

انسانی که بی‌نهایت فکر می‌کند، ازدواج را به تأخیر نمی‌اندازد. او منتظر 
موقعیت رویایی و پول‌های زیاد نمی‌ماند. بلکه بر اساس همین روایت، در 
ابتدای جوانی ازدواج می‌کند و برای حفظ یک سوم باقی‌مانده از دینش، 

تقوای الهی پیشه می‌گیرد.

او نه‌تنها در انتخاب همسر بر اساس ایمان تصمیم می‌گیرد، بلکه در زمان 
ازدواج هم به دستور دین عمل می‌کند. نه می‌گوید »فعلاً زوده«، نه گرفتار 
تردیدهای فلج‌کنندهٔ رسانه‌ای می‌شود. چون می‌داند هرروز تأخیر، فرصتی 
بیشتر برای وسوسه‌های شیطان است. انسان بی‌نهایت، نه در انتخاب، 
نه در زمان، تابع فشار جامعه نیست؛ تابع هدایت خداست و چون به خدا 

اعتماد دارد، قدم در مسیر ازدواج را با توکل بر او برمی‌دارد.

کند؛  که می‌تواند خــانــواده‌ای بی‌نهایت بنا  ایــن انسانِ بی‌نهایت اســت 

1. . بحار الأنوار، ج ۱۰۳ ص ۲۲۱.
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گرفته، و فرزندانی  که بر پایهٔ ایمان، توکل و نگاه الهی شکل  خانواده‌ای 
ــادهٔ یــاری امام  که اهل بندگی، اهل بصیرت و آم در آن پــرورش می‌یابند 

خویش‌اند.

و اما روضه...
خانوادهٔ  یک  ویژگی‌های  تمام  که  کنیم  نگاه  خانه‌ای  به  بیایید  امشب 
بی‌نهایت را در خود داشت؛ خانه‌ای که بر پایهٔ ایمان، عشق، وفــاداری و 

ولایت بنا شده بود. خانه‌ای که عون و جعفر در آن پرورش یافتند. 

مــادر زینب کبری ؟س؟ مفسر قــرآن و دانشمند بــدون استاد اســت، عقیله 
انتخاب  و  اختیار  با  و  و خواهر شهید هم هست  فرزند شهید  بنی‌هاشم 
خودش همراهی با امام زمانش را انتخاب کرده است و وظیفه بزرگ روایت 

عاشورا را برعهده دارد.

پدر عبدالله بن جعفر طیار است او هم فرزند شهید است، شهیدی که مدالی 
ویــژه از پیامبر؟ص؟ گرفته است وخــود عبدالله هم آرزو داشــت همراه امام 
حسین؟ع؟ به کربلا بیاید اما چون نتوانست دو فرزندش را فرستاد و به آنها 

سفارش کرد مدافع وهمراه سیدالشهدا؟ع؟ باشند.1

نتیجه تربیت در این خانواده دو رزمنده دلاور می‌شود به نام عون و جعفر .

کت بیش از 40 تــن از  کــه موجب هلا بعد جنگ نمایان و رشــادت‌هــایــی 
کسی حضور  لشکر دشمن شــد، به شهادت رسیدند، امــا اینجا در مقاتل 

1. مرحوم شیخ مفید می‌نویسد: وقتی امام حسین؟ع؟ به سمت مکه حرکت کردند عبدالله بن جعفر دو 
فرزند خود را نزد امام فرستاد و به آنها سفارش کرد همراه حضرت باشند واز امام دفاع کنند. وقتی خبر 
شهادت حسین؟ع؟ و عون و محمد )فرزندان عبدالله بن جعفر(، در مدینه به گوش عبدالله رسید، گفت: 
“انا لله و انّا الیه راجعون” غلام او با ناراحتی گفت: این مصیبت از ناحیه حسین به ما رسید!عبدالله بن 
جعفر از سخن او سخت عصبانی شد وبا ناراحتی وخشم گفت: آیا درباره حسین؟ع؟ چنین می‌گویی؟! به 
گر در کربلا حضور داشتم، در رکاب او می‌جنگیدم تا  خدا سوگند! خودم نیز آرزوداشتم هرگز از او جدا نشوم. ا
شهید شوم؛ زیرا او شایسته است جان فدایش شود. فرزندانم همراه برادرم و پسر عمویم کشته شده‌اند و به 

پاداش صابران هم دست خواهند یافت.« )شیخ مفید، محمد، الارشاد، ج۲، ص۶۹)
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زینب کبری؟سها؟ بر بالین فرزندان را گزارش نکرده است در حالی که زینب 
کبر به بالین برادرزاده  کبری قبل از شهادت فرزندانش یعنی شهادت علی‌ا
رفت،شاید اینجا نمی‌خواست باعث خجالت اباعبدالله بشود،واقعا تصور 
مــادری می‌خواهید بدهید چقدر  به  را  فرزندی  کنید وقتی خبر شهادت 

سخت است 

بــرای  را  اصغر  امــام حسین؟ع؟ علی  کــه  بــود  وقتی  شاید سخت‌ترینش 
سیراب‌کردن از خیمه برده بود اما حالا باید بدن بی جان علی‌اصغر را به 

خیمه برگرداند چطور باید با مادر روبه‌رو شود... .





برای مطالعه بیشتر

1. کتاب »ازدواج، کتاب اول تأسیس« نوشته حمید حبشی

این کتاب در ده فصل، مراحل مختلف ازدواج را بررسی می‌کند. فصل اول 
به ضرورت و فلسفه ازدواج و انگیزه‌های آن اختصاص دارد، در حالی که 
فصل دوم، که مهم‌ترین بخش کتاب است، به معیارهای انتخاب همسر 
کسب  ک‌هــای یک ازدواج موفق مــی‌پــردازد. فصل‌های بعدی به  و مــا
ک‌ها، روش‌هــای تحقیق، مصاحبه  شناخت صحیح، تناسب‌سنجی ملا
خواستگاری، عقود و شــروط ازدواج، و همچنین باورهای غلط در مورد 
ازدواج می‌پردازند و در نهایت، ملاحظاتی را برای موارد خاص ارائه می‌دهد، 

گاه و توانمند سازد. 1 تا خواننده را در مسیر ازدواج آ

2. کتاب “مطلع عشق” مجموعه‌ای ارزشمند از رهنمودها و توصیه‌های 
ــای جــوان اســت که در آغــاز زندگی مشترک  مقام معظم رهبری به زوج‌ه
خود، از کلام حکیمانه ایشان بهره‌مند می‌شوند. این کتاب، شامل پندها 
و نصایحی است که به منظور راهنمایی و هدایت زوج‌ها در مسیر زندگی 

1. . https://nashremaaref.ir/product/411943
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زناشویی ارائه شده است و به عنوان یک منبع ارزشمند، به آن‌ها در ساختن 
یک زندگی مشترک موفق و سعادتمند کمک می‌کند. 1

3. کتاب “نیمه دیگرم” نوشته حجت‌الاسلام محسن عباسی ولدی

این کتاب با زبانی جذاب و کاربردی به موضوع انتخاب همسر می‌پردازد. 
جلد اول با عنوان “از من بودن تا ما شدن” به مهارت‌های انتخاب همسر 
اختصاص دارد و جلد دوم با عنوان “از ما شدن تا تا شدن” به موانع ازدواج 
می‌پردازد. این کتاب با استفاده از داستان‌واره‌ها و تصاویر، از یکنواختی 
گرفته و مفاهیم را به شکلی ملموس و جــذاب ارائه  کتب تربیتی فاصله 
کمک به جــوانــان بــرای انتخاب صحیح  کتاب،  مــی‌دهــد. هــدف اصلی 

همسر است. 2

1. . https://khameneibook.ir/book/ID/621
2. https://ketabefetrat.com



مجلس پنجم

خانواده؛ پناهگاه قلب‏هاست!

محاصرهٔ تبلیغاتی، استحکام خانواده را 

هدف گرفته است





مقدمه و شروع بحث

وقتی از کربلا حرف می‌زنیم، فقط از یک نبرد یا یک قیام صحبت نمی‌کنیم؛ 
کربلا، مدرسهٔ تربیت است، و یکی از مهم‌ترین درس‌هایی که از آن می‌گیریم، 
درس »خانواده« است. سفر امام حسین؟ع؟ به کربلا، فقط یک سفر فردی 
یا سیاسی نبود؛ یک سفر خانوادگی بود. زن و مرد، کودک و جــوان، پیر و 
نوجوان، همه با هم راهیِ این مسیر شدند؛ و این یعنی، امام حسین؟ع؟ 
برای ساختن تاریخ، خانواده‌اش را با خود همراه کرد. این خودش یک پیام 

بزرگ است.

شما به روابــط درون ایــن خــانــواده دقــت کنید؛ رابطهٔ حضرت با حضرت 
کبر برای رفتن به میدان، با ادب و احترام از پدر اجازه  کبر را ببینید: علی‌ا علی‌ا
می‌گیرد، و پدر با چشمان اشک‌بار او را راهی می‌کند. این، فقط شجاعت 
نیست، یک پیوند روحی عمیق بین پدر و پسر است. رابطهٔ حضرت حسین 
ــاداری‌ای که رباب بعد از شهادت  با همسرش حضرت رباب را ببینید: وف
شوهرش نشان داد، بی‌نظیر است. او تا پایان عمر، در سوگ حسین گریست 
و به هیچ خواستگاری پاسخ نــداد. رابطهٔ حضرت عباس؟ع؟ با برادرش 
امام حسین؟ع؟ هم جلوهٔ زیبایی از غیرت و وفــاداری است؛ آن‌چنان که 
وقتی حضرت به آب رسید، از تشنگی خود گذشت و یاد لب‌های خشکیدهٔ 
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برادر افتاد. این‌ها صحنه‌هایی از یک خانوادهٔ مستحکم است؛ خانواده‌ای 
که محبتش با ایمان گره خورده و برایش، »با هم بودن« فقط در رفاه معنا 

ندارد، بلکه در بلا معنا پیدا می‌کند.

در کنار همهٔ این‌ها، نقش حضرت زینب؟س؟ فراموش نشود. ایشان نه‌فقط 
خواهر، بلکه ستون خیمهٔ مقاومت و عزت بودند. در سخت‌ترین لحظات، 
کودکان، و هم ادامه‌دهندهٔ  هم پشتیبان امام بودند، هم نگهدار زنان و 
پیام نهضت. کربلا، صحنه‌ای است که در آن، خواهر و برادر، زن و شوهر، 
مادر و فرزند، همه درنهایت انسجام و مهربانی، در کنار هم ایستادند. این 
خانواده، الگویی است برای ما؛ الگویی برای روزهایی که طوفان تهاجم 
فرهنگی، بنیان خانواده‌ها را نشانه گرفته است. این شب، شب خانوادهٔ 
که نه با پــول می‌ماند، نه با تجمل، بلکه با  محکم اســت؛ خــانــواده‌ای 

وفاداری، غیرت، حیا، احترام، سازگاری و ایمان.

حالا سؤال مهم این است: چطور می‌شود چنین خانواده‌ای ساخته شود؟ 
خانواده‌ای که در سخت‌ترین بحران تاریخ اسلام، این‌طور با هم می‌مانند، 
کنار هم می‌جنگند، با هم گریه می‌کنند، با هم می‌جنگند و با هم تا آخر 
راه می‌روند؟ پاسخ این است: چنین خانواده‌ای، اتفاقی ساخته نمی‌شود. 
این خانواده، حاصل ایمان است؛ حاصل محبت واقعی، احترام متقابل، 
گذشت، همدلی، حیا، غیرت، و تربیت درست. این خانواده، در سایهٔ دین و 

نگاه بی‌نهایت به زندگی شکل گرفته است.

اما امــروز چه اتفاقی افتاده است؟ چرا بنیان خانواده در جهان و حتی در 
کشور ما، سست شــده؟ چرا روابــط بین زن و شوهر، پدر و فرزند، خواهر و 
برادر، این‌قدر متزلزل شده است؟ چون دشمن، درست به همان نقطه‌ای 

که کربلا آن را تقویت کرد، حمله کرده است: تحکیم خانواده.
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محور اول: خانوادۀ مستحکم، بزرگ‌ترین مانع سلطه‌ رسانه‌ای دشمن

پیام کلیدی:اهمیت تشکیل و استحکام نهاد خانواده

که هیچ نهادی در  کردیم  گفت‌وگو  گذشته با هم  گر یادتان باشد، شب  ا
عالم، مقدس‌تر و محبوب‌تر از خــانــواده نیست. خــانــواده در نگاه خدا، 
جایگاهی ویــژه دارد؛ چون اصلی‌ترین نقش را در تربیت انسان‌ها دارد. 
گفتیم کــه طــاغــوت زمــان بــه‌رهــبــریِ صهیونیست‌ها دنــبــال آن اســت که 
کند. چرا؟ چون می‌خواهد تربیت انسان‌ها را  ج  خانواده را از صحنه خار
کنار  گر خانواده از این نقش  به‌طور انحصاری در اختیار خودش بگیرد. ا
بــرود، طاغوت راحت‌تر می‌تواند نسل‌ها را آن‌طــور که خودش می‌خواهد 

شکل دهد.

همچنین گفتیم که طاغوت از سه مسیر برای ضربه زدن به خانواده وارد 
عمل می‌شود: تشکیل، تحکیم و تداوم خانواده. دیشب درباره مرحله اول 
یعنی تهاجم به تشکیل خانواده صحبت کردیم. دیدیم که در کشورهای 
مختلف دنیا ـ از جمله ایران ـ چطور آمار ازدواج پایین آمده و سن ازدواج بالا 
رفته است. همچنین گفتیم که در بعضی کشورها مثل کشورهای آمریکای 
ج از ازدواج به شدت افزایش پیدا کرده، و این‌ها  جنوبی، تولد فرزندان خار

نشان‌دهنده آسیب‌های جدی در تأسیس خانواده است.

اما امشب می‌خواهیم دربــاره مرحله دوم یعنی تحکیم خانواده صحبت 
آن.  فروپاشی  از  جلوگیری  و  خانواده  پیوند  مستحکم‌کردن  یعنی  کنیم؛ 
تحکیم خانواده از نظر خداوند بسیار مهم است. اسلام در تشکیل خانواده، 
سخت‌گیری نمی‌کند؛ مثلاً برای ازدواج، نیازی به شاهد نیست و حتی مهم 
کی باشد یا نه. اما در مقابل، درباره  نیست که زن در شرایط خاصی مثل پا
طلاق سخت‌گیری‌های زیادی شده. طلاق در هر شرایطی ممکن نیست؛ 
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کی بعد از نزدیکی باشد.1  مثلاً زن نباید در دوران بـــارداری یا در زمــان پا
همچنین برای طلاق، باید دو شاهد عادل حضور داشته باشند. 2

این سخت‌گیری‌ها برای این است که طلاق با اینکه حلال است اما در نظر 
ا  مِِمَّ ‏ءٍ  خداوند بسیار ناپسند است امام صــادق؟ع؟ می‌فرمایند: »مَا مِنْ شََيْ
ق «؛ )در بین حلال‌های خدا، هیچ 

َ
لَا يْهِ‏ مِنَ‏ الطَّ

َ
بْغَضَ‏ إِل

َ
 أ

َّ
ُ عَزَّ وَ جَل هُ الّلَّهَ

َّ
حَل

َ
أ

چیزی مبغوض تر از طلاق نیست«.3 خداوند از این حلال بیزار است. چرا؟ 
چون طلاق بنیان خانواده را از بین می‌برد و تبعات سنگینی بــرای همه ـ 
به‌ویژه برای فرزندان ـ دارد. و در طرف مقابل، نظام طاغوت تلاش می‌کند 
تا با ایجاد نارضایتی و ناآرامی، بنیان خانواده را سست کند و آن را به‌سمت 
طلاق بکشاند؛ تا در نهایت بتواند تربیت انسان‌ها را خودش به‌دست بگیرد.

محور دوم: محاصرهٔ تبلیغاتی؛ ابزار مهندسی نارضایتی در خانواده

پیام کلیدی:بیان روش‌های ایجاد نارضایتی در خانواده توسط رسانه‌ها

در شب‌های گذشته عرض شد که نظام سلطه با سرمایه‌گذاری عظیم در 
حوزه رسانه و با تصاحب اغلب شرکت‌های رسانه‌ای جهان، توانسته یک 
محاصره تبلیغاتی همه‌جانبه بر ذهن و دل انسان‌ها رقم بزند. آنان با کنترل 
گسترده اطلاعات، دستگاه محاسباتی انسان‌ها را تحت تأثیر قرار داده و 
ارزش‌گذاری‌های ذهنی‌شان را دست‌کاری می‌کنند.اما امشب می‌خواهیم 
به یک نقطۀ محوری در این جنگ شناختی اشاره کنیم: نقطۀ کانونی در 
تضعیف خانواده از دید رسانه‌های سلطه‌گر، افزایش نارضایتی درون خانه 

است.

کنند، بلکه  که مستقیماً خانواده را منهدم  رسانه‌ها به‌دنبال آن نیستند 
راهــبــردشــان ایجاد فاصله عاطفی و روانـــی میان زن و شوهر، والــدیــن و 

1. نجفی، محمد حسن، جواهر الکلام، ج 32 ص 116
2. همان، ص 102

3. اصول کافی ج 6 ص 54
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فرزندان، و تضعیف احساس رضایت در روابط خانوادگی است. آن‌ها خوب 
می‌دانند تا زمانی که اعضای خانواده از یکدیگر راضی، دلخوش، و دلبسته 
افزایش این نارضایتی چند اقدام  بــرای  باشند، فروپاشی ممکن نیست. 

کوتاه‌‌مدت و بلند‌مدت در حال اجراست:

الف. ایجاد مشغولیت و کمبود وقت

یکی از مهم‌ترین ابزارهای رسانه برای ایجاد نارضایتی در خانواده، ایجاد 
مشغولیت و کمبود وقت است.رابطه عاطفی سالم، به‌ویژه بین زن و شوهر، 
بدون گفت‌وگوی صمیمانه و مستمر دوام نمی‌آورد. اما نظام سلطه جهانی 
سرگرمی‌های  از  چرخه‌ای  وارد  را  خانواده‌ها  خــود،  تبلیغاتی  محاصره  با 
کــرده اســت. بسیاری از اعضای خــانــواده، ساعت‌ها در  بی‌ثمر و زمان‌بر 
شبکه‌های اجتماعی، بازی‌های رایانه‌ای یا تماشای سریال‌ها و کلیپ‌ها 
وقت می‌گذرانند، بی‌آنکه بفهمند دارند مهم‌ترین سرمایه‌ زندگی‌شان را از 
دست می‌دهند: فرصت گفت‌وگو با عزیزانشان. فقط در بحث‌ بازی‌های 
رایــانــه‌ای طبق آخــریــن آمـــار منتشرشده از ســوی بنیاد ملی بــازی‌هــای 
رایانه‌ای، حدود ۴۰ میلیون ایرانی به‌طور متوسط روزانه ۹۰ دقیقه از وقت 

خود را صرف بازی‌های موبایلی یا رایانه‌ای می‌کنند.1

طبق آمارهای رسمی، میانگین گفت‌وگوی روزانه در خانواده‌های ایرانی 
ک، زنگ  کاهش هولنا از ۲ ساعت به تنها ۱۷دقیقه رسیده اســت.2 ایــن 
خطری جدی است؛ چرا که کاهش گفت‌وگو، یعنی کاهش شناخت، کاهش 

همدلی، کاهش اعتماد، و در نهایت افزایش نارضایتی.

جذابیت‌های رســانــه‌ای، بــا طــراحــی‌هــای دقیق روان‌شــنــاســانــه، آن‌قــدر 
قدرتمند عمل می‌کنند که فرد نه‌تنها از گذشت زمان غافل می‌شود، بلکه 
ارزش خانواده را هم فراموش می‌کند. در نتیجه، پدر یا مادر در خانه حضور 

1. https://irna.ir/xjKSVj
2. https://president.ir/fa/95518
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دارند، اما ذهنشان کیلومترها دورتر است. کودک یا همسر در کنار آن‌هاست، 
اما دیده نمی‌شود و شنیده نمی‌شود.

مــدافــع حـــرم، حجت‌الاسلام  از شهید  کنیم  یـــادی  در همین‌جا  دارد  جــا 
مالامیری که همسر بزرگوارشان نقل می‌کردند: »ایشان بعضی روزها از صبح 
تا شب پشت سر هم کلاس و درس و تدریس داشتند. گاهی ساعت‌های 
پایانی شب به خانه می‌رسید، در حالی که دیگر هیچ توان و رمقی نداشت. 
کند؛ روی  اما حتی در همان‌حال، دلش نمی‌آمد به بچه‌ها بی‌اعتنایی 
با بچه‌ها  با همان بی‌حالی، شــروع می‌کرد  و  فــرشِ سالن دراز می‌کشید 
ــدری را می‌فهمد،  ــردی کــه عظمت رســالــت پ بـــازی‌کـــردن.«1 ایــن یعنی م
ج تحکیم خانواده‌اش می‌کند. این یعنی  خسته‌ترین لحظاتش را هم خر
فهم دقیقِ مسئولیت، و همین رفتارهاست که فرزندانی مقاوم، با محبت و 

اهل جهاد تربیت می‌کند.

1. ترویج تجمل‌گرایی و چشم‌وهم‌چشمی

رسانه‌های غربی با ترویج سبک زندگی تجمل‌گرایانه، جامعه را به سمتی 
اصلی«  »نیازهای  به‌عنوان  غیرضروری  خواسته‌های  که  داده‌انــد  سوق 
گذشته، زندگی مــردم ســاده و بی‌آلایش بــود و نبود  معرفی می‌شوند. در 
گیر  امکانات لوکس، حس محرومیت ایجاد نمی‌کرد؛ اما امروز، تبلیغات فرا
باعث شده حتی نداشتنِ کالاهای غیرضروری، به‌عنوان نقصی بزرگ در 

زندگی تلقی شود.

رسانه با تصویرسازی مــداوم، برای ما نیاز می‌سازد. مثلاً خانه‌اش ۷۰ متر 
گرام همه میز ناهارخوری ۸ نفره دارند، او هم باید  است، اما چون در اینستا
گر جایی برای راه رفتن نماند. یا دختری که می‌توانست  داشته باشد؛ حتی ا
با وسایل ساده زندگی‌اش را شروع کند، حالا با حجم عظیمی از جهیزیه برند 

1. بخشی از خاطرات همسر شهید در مستند شهید مالامیری
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و خارجی وارد زندگی می‌شود؛ نه از روی نیاز، بلکه چون رسانه به او گفته 
این‌ها لازم است.

گر در خانه‌ای ماشین ظرف‌شویی، ماشین لباسشویی پیشرفته،  امــروزه ا
یخچال ساید، سرویس خواب کامل، پرده‌های خاص، فرش گران‌قیمت 
ندارین؟  رو  اینا  »یعنی  برخی می‌گویند:  نباشد،  لوکس  تزیینی  یا وسایل 
گر کسی بگوید این اقلام، ضرورت واقعی ندارند، با تعجب و  مگه میشه؟« ا

اعتراض مواجه می‌شود: »مگر می‌شود بدون این‌ها زندگی کرد؟

اما سؤال اصلی اینجاست:چه کسی تعیین می‌کند که چه چیزی ضروری 
است و چه چیزی نه؟آیا به‌نظر نمی‌رسد دستگاه محاسباتی همسران در 
خانواده دچار اختلال شده و مسائل فرعی جای مسائل اصلی را گرفته‌اند؟ 
آیا رسانه‌ها امروزی، زندگی ما را به ۸۰ سال دنیای مادی محدود نکرده‌اند و 

ما را از حقیقت بی‌نهایت وجود انسانی غافل نکرده‌اند؟

مثلاً خانواده‌ای که نان ساده و لبخند دارنــد، احساس کم‌بودن می‌کنند 
که  چون تصویر قــاب‌شــده‌ای از مهمانی پــرزرق‌وبــرق دیگری را دیده‌اند 
همه‌چیزش چیده‌شده است، اما حتی به این فکر نمی‌کند که ممکن است 

ذره‌ای رضایت در آن خانه نباشد.

در این فضا، فشار اقتصادی به‌حدی بالا می‌رود که مردان مجبور می‌شوند 
به‌جای ۸ ساعت، ۱۴ ساعت کار کنند؛ نه برای نان و تربیت، بلکه برای »ظاهر 
زندگی«. و زنان نیز ناچارند وارد بازار کار شوند، نه از سر علاقه یا رسالت، بلکه 

برای جبران فاصله‌ای که رسانه با القای »بایدها« ساخته است.

کیفیت در خانواده است. وقتی  نتیجهٔ این سبک زندگی، فقدان وقتِ با
تمام انرژی صرفِ تأمین هزینه‌های تجملاتی می‌شود، چه فرصتی برای 

تربیت فرزند، صمیمیت با همسر یا رسیدن به آرامش قلبی باقی می‌ماند؟

ما گاهی شبیه ماهی‌ای هستیم که در دل دریا، دنبال آب می‌گردد؛ دنبال 
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کنارمان اســت. اما  ــش، همین حــالا در  آرامــش می‌گردیم در حالی که آرام
شکل  ساده‌ترین  که  کــرده  درگیر  آن‌قـــدر  را  ذهنمان  رسانه‌ها،  تبلیغات 

خوشبختی را نمی‌بینیم.

دغدغه‌های  از  کــه  پرمشغله  و  شهرنشین  تاجر  یــک  از  هست  داستانی 
بی‌پایان زندگی شهری خسته شده بود، کنار ساحل یک دهکده ایستاده 
بود. قایقی کوچک از راه رسید. در آن، ماهیگیری ساده چند ماهی صید 
کرده بود. تاجر جلو رفت و پرسید: »چرا بیشتر ماهی نمی‌گیری؟« ماهی‌گیر با 

لبخند گفت: »همین برای سیر کردن خانواده‌ام کافی است.«

تاجر پرسید: »پس بقیه روزت را چه می‌کنی؟« جواب شنید: »صبح‌ها ماهی 
می‌گیرم، بعد از ظهرها با بچه‌هایم وقت می‌گذرانم، غروب‌ها مسجدی 

می‌روم و شب‌ها در کنار خانواده ساده و آرام زندگی می‌کنم.«

گــفــت: »بــایــد قایق  کــه مسیر موفقیت را در ذهــنــش مـــرور مــی‌کــرد  تــاجــر 
کنی«  کارگر استخدام  کنی،  کنی، پول جمع  بزرگ‌تر بخری، بیشتر صید 
ماهی‌گیر گفت: بعدش چه می‌شود؟ تاجر گفت: »فروشگاه فروش ماهی 
گفت:  تاجر  می‌شود؟  چه  بعدش  گفت:  ماهی‌گیر  دیگر«  مــی‌انــدازی  راه‌ 
گفت:  راه می‌اندزی« ماهی‌گیر  زنجیره‌ای فروش ماهی  :»فروشگاه‌های 
کارخانه‌های تولید تن ماهی  بعدش چه؟ تاجر گفت: »آن‌وقت می‌توانی 
راه‌انــدازی کن« ماهی‌گیر گفت: بعدش چه می‌شود؟ تاجر گفت: »سال‌ها 
بعد پولدار می‌شوی و می‌روی کنار ساحل خانه‌ای می‌گیری و هر روز چند 
ماهی صید می‌کنی و کنار زن و فرزندانت با آرامش زندگی می‌کنی.« ماهی‌گیر 

آرام لبخند زد و گفت: »خب من همین حالا دارم همین‌کار را می‌کنم!«

گاهی آن‌قدر درگیر نقشه‌های پیچیده  این داستان تلنگری است به ما. 
برای آینده می‌شویم که حالِ ساده و صادقانهٔ زندگی را از دست می‌دهیم. 
زندگی پرمشغله،  ترویج  با  که نظام طاغوتی  اســت  اشتباهی  ایــن همان 
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رقابت‌های سنگین، مصرف‌گرایی، و معیارهای غلط موفقیت، ما را گرفتار 
آن کرده است. درحالی‌که آرامش و تحکیم خانواده، همین حالا در دسترس 
گــر مثل مــرد ماهی‌گیر،  کنیم و دل بدهیم. ا گــر فقط چشم بــاز  ماست؛ ا
خانواده را محور زندگی قرار دهیم، به فرزندان و همسر توجه کنیم، وقت 

بگذاریم و معنا را فدای ظاهر نکنیم.

2. جایگزینی سازگاری با حقوق‌گرایی

یکی از اختلال‌هایی که در اثر تهاجم رسانه‌ای به‌وجود آمده، تغییر نگرش 
افراد به زندگی خانوادگی است. امروزه متأسفانه رابطه میان زن و شوهر، 
به‌جای اینکه بر پایه محبت، ســازگــاری و تفاهم استوار باشد، بیشتر بر 
اساس حقوق فردی و مطالبات شخصی تعریف می‌شود. این یعنی به‌جای 
آنکه همسران با گذشت و درک متقابل، مشکلات را حل کنند، بیشتر به این 
فکر می‌کنند که »حق من چیست؟« و »چه چیزی را باید به دست بیاورم؟«

این تغییر نگرش، ناشی از همان اختلال در دستگاه محاسباتی ماست. 
رســانــه‌هــا بــه‌طــور مـــداوم ایــن پیام را تــکــرار می‌کنند کــه: »زنــدگــی همین 
دنیاست؛ تو فقط همین هشتاد سال را داری، پس باید سهم خودت را تمام 
و کمال بگیری!« در چنین فضایی، نگاه اخلاق‌محور به خانواده کم‌رنگ 

می‌شود و جای خود را به نگاه حقوق‌محور می‌دهد.

نتیجه این نگاه، جای‌گزاری »من« به‌جای »ما« در زندگی مشترک است. 
زن و شوهر به‌جای آنکه یک واحد باشند، تبدیل می‌شوند به دو فرد مجزا 
آرامــش،  به‌جای محل  دنبال سهم خودشانند. خانه،  هــرکــدام فقط  که 
تو چرا  امتیازگیری و حساب‌و‌کتاب: »مــن ظــرف شستم،  می‌شود میدان 
لباس‌ها را جمع نکردی؟«، یا »من فلان کار را برای خانواده‌ات کردم، حالا 

تو باید جبران کنی.«

ج می‌شود. مثل  در این فضا، خانواده از حالت یک »تیم هماهنگ« خار
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تیم فوتبالی که هر بازیکن فقط دنبال گل‌زدن خودش است؛ نه به کسی 
پاس می‌دهد و نه به برد تیم فکر می‌کند. معلوم است که چنین تیمی به 
گر به‌جای همراهی و همکاری، محل رقابت  جایی نمی‌رسد. خانواده هم ا

و مطالبه‌گری شود، هیچ‌وقت رنگ آرامش و موفقیت را نخواهد دید.

3. افزایش نارضایتی‌ها با مقایسه‌های غلط

رسانه‌های تمدن مادی غرب، با نمایش لحظات رمانتیک و گزینش‌شده از 
زندگی برخی افراد، دستگاه محاسباتی همسران را دچار اختلال کرده و ذهن 
آن‌ها را به سمت مقایسه‌های نادرست سوق می‌دهند. آنچه این رسانه‌ها 
گویی خوشبختی  ارائه می‌کنند، تصویری تحریف‌شده از واقعیت است؛ 
حقیقی فقط در همان صحنه‌های نمایشی و چشم‌نواز خلاصه می‌شود که 

ک گذاشته می‌شوند. گرام و شبکه‌های مشابه به اشترا در اینستا

متأسفانه این القائات حتی بر افــراد ســن‌دار هم اثر می‌گذارد و آن‌هــا را از 
معنویت و سعادت واقعی غافل می‌سازد؛ به‌گونه‌ای که خوشبختی را نه در 
حقیقت زندگی، بلکه در همان تصاویر گذرا و سطحی جست‌وجو می‌کنند. 
این همان الگوی »انسان ۸۰ ساله« است که دنیا را فقط از منظر ظاهری 
می‌بیند و از عمق معنوی آن غافل می‌شود. در حالی‌که آنچه ما در این 
رسانه‌ها می‌بینیم، صرفاً یک برش یا »اسلایس« محدود از زندگی افراد 

است، نه تمام واقعیت.

گــاه زنــدگــی واقــعــی و پــر از افت‌وخیز خــود را بــا ظاهر  مخاطبان، نــاخــودآ
بزک‌شده و ساختگی دیگران مقایسه می‌کنند و همین مسئله باعث بروز 
گرام و رسانه‌های مشابه، تصویری  کامی و یأس می‌شود. اینستا حس نا
که حتی بــرای بسیاری از افــراد مرفه نیز  آرمانی از زندگی ارائــه می‌دهند 
دست‌نیافتنی است. نتیجه این فریب رسانه‌ای آن است که تصور می‌کنیم 
تنها زوج‌های موفق، همان‌هایی هستند که صحنه‌های عاشقانه خود را 



مجپن لسجم   |   ه قلب‏هاست!اهگاخانواده؛ پن   |   113 

به نمایش می‌گذارند؛ در حالی‌که واقعیت زندگی بسیار فراتر و پیچیده‌تر از 
چند تصویر یا کلیپ تبلیغاتی است.

این نوع مقایسه‌های نادرست، که فقط بر اساس بخشی ناچیز از واقعیت 
شکل می‌گیرند، بنیان خانواده را متزلزل کرده و برداشت‌های نادرستی از 
خوشبختی و روابط همسران به‌وجود می‌آورد. واقعاً آیا می‌توان بر اساس 
چند تصویر، درباره تمام ابعاد زندگی یک فرد قضاوت کرد؟ آنچه در فضای 
مجازی می‌بینیم، فقط آن چیزی است که دیگران می‌خواهند ما ببینیم؛ 

نه آنچه واقعاً در زندگی‌شان می‌گذرد.

۴. ترویج بی‌حیایی و تخریب غیرت

کرده‌اند،  که امــروز رسانه‌ها به‌طور جدی به آن حمله  یکی از چیزهایی 
گر  غیرت مردانه و حیای زنانه است. این رسانه‌ها طوری القا می‌کنند که ا
گر زنی حیا داشته باشد،  مردی غیرت داشته باشد، یعنی خشونت دارد! ا
یعنی عقب‌مانده است! این نگاه، نگاه یک تمدن مادی است که فقط دنیا 

را می‌بیند و ارزش‌های معنوی را انکار می‌کند.

امــا در نگاه اســامــی، غیرت و حیا دو پایۀ مهم بــرای حفظ خانواده‌اند. 
که در  که در آن غیرت نباشد، حریم امنی نــدارد؛ خانواده‌ای  خانواده‌ای 
آن حیا نباشد، دیوارهای احترامش می‌ریزد. کم‌کم آرامش از خانه می‌رود، 

نارضایتی در دل‌ها شکل می‌گیرد،

کربلا بهترین  را بفهمیم،  گــر بخواهیم معنای واقعی غیرت و حیا  ا حــالا 
صدای  وقتی  عباس؟ع؟  حضرت  ببینید  می‌دهد.  نشان  ما  به  را  نمونه 
تشنگی کودکان را شنید، غیرتش اجــازه نداد بی‌تفاوت بماند. خودش را 
به‌خطر انداخت، دلیرانه وارد فرات شد، آب آورد، اما خودش لب نزد. این 
یعنی غیرت، یعنی مردی که اهل گذشت است، مردی که خودش را سپر 

خانواده‌اش می‌کند.
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یا ببینید حضرت زینب؟سها؟ در اوج بحران، وسط میدان جنگ، اسارت، 
آتــش، بی‌پناهی... امــا لحظه‌ای حیا و وقــارش را از دســت نــداد. حتی در 
مجلس یزید، با همان اقتدار معنوی حرف زد، ولی ذره‌ای از حیای خود کم 

نکرد. این یعنی حیای واقعی؛ حیایی که شخصیت می‌سازد.

رسانه‌ها می‌خواهند ما زینب نداشته باشیم، عباس نداشته باشیم، یعنی 
گر غیرت از مرد گرفته شود،  خانواده‌ها دیگر حیا و غیرت نداشته باشند. ا
گر حیا از زن گرفته شود، دیگر نگهبان  دیگر مدافع خانواده‌اش نیست. ا
حریم خــانــه‌اش نیست و ایــن یعنی سقوط خــانــواده. ایــن یعنی پیروزی 

دشمن بی‌آنکه تیر و گلوله‌ای شلیک کرده باشد.

آثار  واقعاً  خــانــواده،  نهاد  به  همه‌جانبه  حمله  و  تبلیغاتی  محاصره  ایــن 
یا  که فقط یک بحث نظری  این‌طور نیست  گذاشته.  سنگینی به‌جای 
فرهنگی باشد؛ نه، پای زندگی واقعی مردم در میانه است. خانواده‌های 
زیـــادی زیــر بــار ایــن فــشــارهــای تبلیغاتی و رســانــه‌ای از هــم پاشیده‌اند. 
خانه‌هایی که می‌توانست گرم‌ترین جای دنیا برای زن و شوهر و بچه‌ها 
باشد، حالا پر شده از اختلاف، دلخوری و فاصله. فرزندان زیادی قربانی 
که دشمن  همین فروپاشی‌ها شــده‌انــد. و ایــن دقیقاً همان چیزی اســت 
دنبال آن است؛ تضعیف نهاد خانواده، برای آن‌که انسان را تنها، بی‌پناه و 
آماده پذیرش سبک زندگی طاغوتی کند. نتیجهٔ نارضایتی‌ها و از بین رفتن 
که چند نمونه به‌عنوان مثال  ک است  استحکام خانواده خیلی حشتنا

بیان می‌شود:

1. افزایش طلاق و ناپایداری خانواده

یکی از نتایج تلخ برنامه‌ریزی‌های رسانه‌های طاغوتی، افزایش طلاق و 
ناپایداری خانواده‌هاست. در برخی کشورها مثل کانادا، نزدیک به نیمی از 
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ازدواج‌ها به طلاق ختم می‌شود؛ یعنی از هر دو ازدواج، یکی دوام نمی‌آورد!1 
این روندِ نگران‌کننده، کم‌کم به کشور ما هم رسیده. در سال‌های اخیر، 
آمار طلاق در ایران هم به‌شدت بالا رفته. مردم راحت‌تر از گذشته طلاق 
می‌گیرند و انگار دیگر زندگی مشترک، آن‌قدرها هم جدی گرفته نمی‌شود2.

درست است که هنوز آمار طلاق در کشور ما مثل اروپــا و آمریکا نشده، اما 
فروپاشی خانواده‌ها  به  که تهش  اســت؛ مسیری  مسیرمان همان مسیر 
می‌رسد. و این همان چیزی است که طراحان جنگ نرم، آن را می‌خواهند؛ 
که به‌دنبال  مخصوصاً زنجیره اقتصادی و فرهنگی صهیونیسم جهانی 
باشد،  سالم  خانواده  تا  می‌داند  چون  خانواده‌هاست،  بنیان  نابودکردن 

جامعه تسلیم نمی‌شود.

۲. رواج سبک زندگی انفرادی

زندگی  گسترش سبک  تهاجم فرهنگی دشمن،  تلخ  نتایج  از  یکی دیگر 
تک‌نفره است. در کشور آلمان، ۴۰ درصد خانوارها، تنها از یک نفر تشکیل 
شده‌اند! یعنی هرچه جلوتر می‌رویم، خانواده‌ها کوچک‌تر و رابطه‌ها سردتر 
دانمارک،  فرانسه،  سوئد،  مثل  کشورهایی  در  وضعیت  همین  می‌شوند. 
که دیگر هیچ  فنلاند و استونی هم دیــده می‌شود؛3 یعنی »خــانــواده«‌ای 

شباهتی به آن خانوادهٔ‌ گرم و صمیمی که ما می‌شناسیم ندارد.

در ژاپن هم وضعیت نگران‌کننده است. طبق آمار رسمی دولت ژاپن در 
سال ۲۰۲۳، از بین ۵۴ میلیون خانوار، بیش از ۱۸میلیون خانوار فقط یک نفر 
عضو دارند. یعنی از هر سه خانواده، یکی تنها زندگی می‌کند. نگران‌کننده‌تر 
این‌که حدود نیمی از این افراد تنها، سالمندان بالای ۶۵سال هستند که در 

1.  . The Daily — A fifty-year look at divorces in Canada, 1970 to 2020

2. آمار طلاق در ایران در سال 1402، حدود 42 درصد بوده است:
https://amarfact.com/statistics/marriage-and-divorce-registered-in-iran/
3.  . One in Three Japanese Households Consist of Just One Person | Nippon.com

https://www.nippon.com/en/japan-data/h02059/
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تنهایی روزگــار می‌گذرانند.1 بعضی‌ها می‌گویند دلیلش مسائل اقتصادی 
است، اما آمارهای رسمی می‌گویند حتی کودکان زیر ۱۸سال هم به‌تنهایی 
این یعنی فرهنگ  زندگی می‌کنند! این دیگر فقط مشکل مالی نیست؛ 

خانواده در حال فروپاشی است.2

در آمریکا هم اوضاع کم‌وبیش همین است. آمارها نشان می‌دهد نزدیک 
به ۳۰درصــد خانواده‌های آمریکایی تک‌نفره‌اند؛ و این عدد در چند دهۀ 
اخیر بیش از دو برابر شده است. این یعنی غرب دارد به سمتی می‌رود که در 
آن زندگی انفرادی، عادی و حتی آرمانی شده؛ چیزی که در نگاه ما، نوعی 
تنهایی و سردی و فاصله از صمیمیت و ارتباط انسانی است.3حالا باید از 
که غرب  خودمان بپرسیم: آیا ما هم می‌خواهیم به همان سمتی برویم 
رفته؟ آیا می‌خواهیم خانه‌هایی داشته باشیم که در آن فقط یک نفر زندگی 
می‌کند، بدون صدای بچه، بدون گفت‌وگوی پدر و مادر، بدون صمیمیت؟ 
گر ما  این همان آینده‌ای است که دشمن می‌خواهد به ما تحمیل کند، ا

مراقب نباشیم.

۳. آسیب‌پذیری فرزندان طلاق

که طــاق اتفاق می‌افتد، فــرزنــدان رهــا می‌شوند و تربیت آن‌ها   هنگامی 
آسیب می‌بیند. فرزندان طلاق، یکی از پرآسیب‌ترین فرزندان در کشور و در 
دنیا هستند.4 نشان می‌دهد که بسیاری از افرادی که رفتارهای غیرمتعارف 
در جامعه انجام می‌دهند، فرزندان طلاق هستند. آسیب زندگی‌ای که با 

1. . One in Three Japanese Households Consist of Just One Person | Nippon.com

 .2
 .3

4. گزارش مرکز عدالت کانادا در اینباره بدین شرح است: بررسی گسترده‌ای نشان داده که »کودکانی که 
والدینشان طلاق گرفته‌اند، در مقایسه با سایر کودکان، بیشتر در معرض ریسک‌های متعدد اجتماعی و 

روانی قرار می‌گیرند:
https://www.justice.gc.ca/eng/rp-pr/fl-lf/divorce/2002_2/p4.html

https://www.nippon.com/en/japan-data/h02059/
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محدودیت‌ها، ناسازگاری‌ها، بدخلقی‌ها و کمبودها ادامه پیدا می‌کند، به 
مراتب کمتر از زندگی‌ای است که منجر به طلاق می‌شود.

وقتی خانواده نباشد یا سست شود، هزاران آسیب اجتماعی گریبان جامعه 
را مي‌گیرید. دیگر کسی نیست که به نیازهای عاطفی کودکان پاسخ دهد 
یا تربیت صحیح آن‌ها را بر عهده بگیرد. در چنین شرایطی، آسیب‌های 
بزهکاری  و  اعتیاد  می‌یابد،  گسترش  افسردگی  می‌کنند؛  رشــد  اجتماعی 
افزایش پیدا می‌کند. فرزندی که محبت پدر و مادر را نچشیده باشد، ممکن 
که او را  است سر از خیابان و ناهنجاری دربــیــاورد. چون نه کسی را دارد 

بفهمد و نه افقی برای آینده‌اش می‌بیند.

کم‌رنگ می‌شود.  از همه مهم‌تر اینکه با تضعیف خانواده، معنویت هم 
بسیاری از ارزش‌ها مانند محبت، گذشت، مسئولیت‌پذیری، نماز، دعا و 
گر خانه جای تربیت و آرامش نباشد،  تقوا، در دل خانواده شکل می‌گیرد. ا

نوجوان ما برای یافتن هویت و آرامش به جاهای نادرست پناه می‌برد.

گر خانواده از هم بپاشد، جامعه نیز تعادل و سلامت  واقعیت این است: ا
خود را از دست می‌دهد. یک جامعه سالم، از خانواده‌های سالم ساخته 
که باید فهمید چرا دشمن به سراغ خانواده آمده  می‌شود. همین‌جاست 

است.

محور سوم: خانواده؛ فرصتی برای بندگی خدا

پیام کلیدی:سه توصیه برای بی‌نهایت شدن خانواده

گر این همه خطر نهاد خانواده را تهدید می‌کند،  خب حالا سؤال اینجاست: ا
ما چه باید بکنیم؟ چطور می‌شود خانواده را حفظ کرد و جلوی فروپاشی آن 

را گرفت؟

یکی از مهم‌ترین راه‌ها این است که نگاه‌مان به خانواده را عوض کنیم. باید 
با نگاه انسان بی‌نهایت وارد خانواده شویم، نه با نگاه انسان ۸۰ساله‌ای که 
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فقط به آسایش دنیای کوتاه خود فکر می‌کند. انسان بی‌نهایت، خانواده 
را یک مزاحم یا محدودیت نمی‌بیند؛ بلکه آن را فرصتی برای رشد، تکامل 
و تقرب به خدا می‌داند. برای بی‌نهایت شدن در خانواده چند گام ساده 

پیشنهاد می‌‌شود:

1. در خانه تقسیم کار کنیم!

کمک بــه همسر اســـت. پیامبر  ــار و  ک ــن مسیر، تقسیم  ــام در ای گ اولــیــن 
اسلام؟ص؟در تقسیم وظایف بین حضرت زهرا؟سها؟ و امام علی؟ع؟، کارهای 
کارهای بیرون را به امــام علی سپردند.1  داخــل خانه را به حضرت زهــرا و 
کار خسته شدند  اما نکته جالب اینجاست: وقتی حضرت زهرا از سختی 
بفرستند،  کارگر  اینکه  جــای  به  پیامبر؟ص؟  خواستند،  کمک  پیامبر  از  و 
که قــوت روحــی می‌بخشید؛ تسبیحاتی  تسبیحاتی به ایشان یــاد دادنــد 
که امــروز به نام »تسبیحات حضرت زهــرا؟سها؟«2 معروف است و بعد از هر 
نماز می‌خوانیم. حضرت زهــرا، چون انسان بی‌نهایت بود، با دل و جان 

پذیرفت؛ نه گفت »تسبیح چه ربطی به کار خونه داره!«

ــاور همسرش بــاشــد. در یــک روایــت  از آن طــرف، مــرد خــانــواده هــم باید ی
بسیار زیبا، امام علی؟ع؟ می‌فرمایند: »روزی پیامبر؟ص؟ وارد خانه شدند، 
کنار دیگ  کــردن عــدس هستم و فاطمه؟سها؟  ک  دیــدنــد مــن در حــال پــا
گر مردی در کار خانه به همسرش  غذاست. فرمودند: ای علی! بدان که ا
کمک کند، خداوند به انــدازه هر مویی از بدنش، ثواب یک سال عبادت 
به او می‌دهد!«3 و بعد شروع کردند ثواب‌های عجیب و بزرگ را یکی یکی 

1. شیخ حر عاملی، محمد بن الحسن، وسائل الشیعه، ج 20، ص 172
2. صدوق، محمد بن علی، علل الشرایع، ج2 ص 366

3. از امام علی )ع( نقل شده است که فرمود: پیامبر خدا )ص( بر ما وارد شدند در حالی که فاطمه )س( 
ک کردن عدس بودم. پیامبر )ص( فرمودند: »ای ابوالحسن!«  کنار دیگ غذا نشسته بود و من در حال پا
گفتم: »لبیک، ای رسول خدا!« فرمودند: »از من بشنو، و من جز آنچه پروردگارم به من امر کرده، نمی‌گویم. 
هیچ مردی نیست که به همسرش در کارهای خانه کمک کند، مگر اینکه به ازای هر مویی بر بدنش، ثواب 
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شمردن؛ از هزار حج و هزار شهید گرفته تا پاداش خدمت به هزار گرسنه و 
برهنه... و در آخر فرمودند: کسی که با خوش‌رویی در خانه به خانواده‌اش 

خدمت کند، بدون حساب وارد بهشت می‌شود!

ببینید عزیزان! این یعنی نگاه اهل‌بیت به خانواده؛ نگاهی سرشار از عشق، 
گذشت و معنویت. نگاهی که در آن، خدمت به همسر عین عبادت است. 
کنیم، خانواده‌هایمان محل رشد و آرامش  گر ما هم چنین نگاهی پیدا  ا
می‌شود، نه میدان جنگ بر سر »کی چی گفت« و »حق من چی شد«. پس 
بیایید خانواده را با نگاه اهل‌بیت بازسازی کنیم؛ با تسبیح حضرت زهرا، با 
کاری. این همان خانواده انسان  غیرت امام علی، با لبخند‌های از سر فدا

بی‌نهایت است.

2. برای کار همسرمان ارزش قائل شویم!

یکی از تفاوت‌های مهم نگاه انسان ۸۰ساله و انسان بی‌نهایت، در همین 
کار خانگی بــی‌ارزش  کارهای خانه اســت. در نگاه تمدن مــادی،  نگاه به 
انگار  گــر زن در خانه مشغول باشد، تحقیر مــی‌شــود.  ا اســت، مخصوصاً 
ارزش زن را فقط شغل بیرونی و حقوق پایان ماه تعیین می‌کند. اما در نگاه 

عبادت یک سال که روزش را روزه بگیرد و شبش را به عبادت بایستد، به او داده شود. و خداوند متعال 
به او پاداشی مانند آنچه به صابران، داود نبی، یعقوب و عیسی؟ع؟ داده، عطا می‌کند. ای علی! هر کس 
در خدمت خانواده‌اش در خانه باشد و از این کار کراهت نداشته باشد، خداوند نامش را در دیوان شهدا 
می‌نویسد و برای هر روز و شب، ثواب هزار شهید برایش ثبت می‌کند و به ازای هر قدمی که برمی‌دارد، ثواب 
یک حج و یک عمره برایش نوشته می‌شود. و خداوند به ازای هر رگی در بدنش، شهری در بهشت به او 
عطا می‌کند. ای علی! یک ساعت خدمت به عیال، بهتر از عبادت هزار سال، هزار حج، هزار عمره، آزاد 
کردن هزار بنده، هزار غزوه، هزار عیادت از بیمار، هزار نمازجمعه، هزار تشییع جنازه، سیر کردن هزار گرسنه، 
پوشاندن هزار برهنه، و فرستادن هزار اسب در راه خداست. و بهتر از هزار دیناری است که به فقرا صدقه 
دهد، و بهتر از خواندن تورات، انجیل، زبور و قرآن، و بهتر از آزاد کردن هزار اسیر، و بهتر از دادن هزار شتر 
به فقراست. و چنین کسی از دنیا نمی‌رود مگر اینکه جایگاهش را در بهشت می‌بیند. ای علی! کسی که از 
خدمت به عیال کراهت نداشته باشد، بدون حسابرسی وارد بهشت می‌شود. ای علی! خدمت به عیال، 
کفاره گناهان کبیره است، خشم پروردگار را خاموش می‌کند، مهریه حورالعین است، و حسنات و درجات را 
افزایش می‌دهد. ای علی! جز صدیق، یا شهید، یا مردی که خداوند خیر دنیا و آخرت را برایش بخواهد، به 

عیال خدمت نمی‌کند.« جامع الاخبار، ص 102.
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اسلامی، کار در خانه، مخصوصاً برای زنان، نه‌تنها بی‌ارزش نیست بلکه 
بسیار بافضیلت است؛ چون پایهٔ تربیت نسل آینده و آرامش خانواده، دقیقاً 
کارهای  از همین‌جا شــروع می‌شود. احادیث اهل‌بیت؟عهم؟ بــرای همین 

سادۀ روزمره در خانه، پاداش‌هایی فوق‌العاده بیان کرده‌اند. 

ــول‌الله! مردها همه فضیلت‌ها  کــرد: »یــا رسـ ام‌سلمه از پیامبر؟ص؟ ســؤال 
را بردند؛ جهاد و نماز جماعت و... پس بــرای ما زنــان چه مانده؟« پیامبر 
فرمودند: »وقتی زنی باردار می‌شود، اجر روزه‌دار و شب‌زنده‌دار را دارد. وقتی 
بچه‌اش را به دنیا می‌آورد، خداوند پاداشی می‌دهد که خودش هم نمی‌داند 
چقدر بزرگ است. وقتی شیر می‌دهد، هر بار شیردادن، اجر آزادکردن بنده‌ای 
از نسل اسماعیل را دارد. و وقتی شیردادن تمام شد، فرشته‌ای می‌زند به 

پهلویش و می‌گوید: گناهانت بخشیده شد، از نو شروع کن!«1

این یعنی، در منطق انسان بی‌نهایت، همین کارهای روزمره که شاید به 
چشم نیاید، در پیشگاه خدا بسیار بزرگ و باارزش است. این نگاه عمیق، 
به انسان انگیزه و قدرت تحمل سختی می‌دهد، باعث می‌شود زن و مرد به 
هم کمک کنند، قدر زحمت یکدیگر را بدانند، و خانواده‌ای بسازند که نه بر 

پایهٔ ظاهر، بلکه بر اساس معنویت، آرامش و عشق بنا شده است.

2. با همدیگر »سازش« داشته باشیم!

یکی از نکاتی که در سبک زندگی انسانِ بی‌نهایت دیده می‌شود، همین 
مسئلهٔ »سازگاری« است. یعنی اینکه آدم‌ها وقتی با سختی و ناسازگاری 
در زندگی زناشویی روبــه‌رو می‌شوند، بلافاصله به فکر جدا شدن و طلاق 
با  می‌کنند  سعی  و  می‌کنند  ســازگــاری  می‌کنند،  تحمل  بلکه  نمی‌افتند، 

گفت‌وگو و صبر، مسائل را حل کنند.

که بسیاری از آن‌ها با  کنیم، می‌بینیم  گر به زندگی پیامبران الهی نگاه  ا

1. امالی شیخ صدوق، ص 411.
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سختی‌های جــدی در زندگی خانوادگی مواجه بودند، امــا بــاز هم طلاق 
آخرین گزینه بود. مثلاً حضرت لوط؟ع؟، با اینکه همسرش از نظر عقیدتی 
در جبهۀ مخالف بود و حتی جزء کسانی شد که مشمول عذاب الهی گردید،1 
اما باز هم ایشان تا آخر او را طلاق ندادند. چرا؟ چون پیامبران آمده‌اند تا به 

ما یاد بدهند چطور در زندگی خانوادگی صبور باشیم.

از تحمل و مــدارا می‌بینیم.  در زندگی اهل‌بیت؟عهم؟ هم ما نمونه‌هایی 
اصلاً در تاریخ شیعه، طلاق در بین معصومین بسیار نادر است. تنها موارد 
که آن‌هم نه به‌خاطر اختلاف‌های عاطفی یا مشکلات  محدودی داریــم 
با  فــکــریِ جــدی مثل دشمنی علنی  انــحــرافــات  ــره، بلکه به‌خاطر  ــ روزم
که امــام دیدند طــرف مقابل  امیرالمؤمنین؟ع؟ بــوده اســت. یعنی جایی 

ناصبی است و به ولایت اهانت می‌کند، آن‌جا طلاق دادند. 

پــس ایــن بـــزرگـــواران، الــگــوی مــا هستند. آن‌هــا بــا سختی‌ها ساختند، با 
کردند و هر اختلافی را بهانهٔ طلاق نکردند. این نگاه،  ناسازگاری‌ها مدارا 
امــروز ترویج می‌دهند.  که رسانه‌های  دقیقاً نقطۀ مقابل فرهنگی است 
گر کوچک‌ترین اختلافی پیدا شد، جدا شوید؛ اما دین ما  آن‌ها می‌گویند ا
می‌گوید تا جایی که ممکن اســت، بساز، مــدارا کن، چون حفظ خانواده، 

حفظ ریشه‌های یک جامعه است.

کند از چه عبارتی استفاده  وقتی خدا می‌خواهد این الگو را به ما معرفی 
می‌کند؟

را<2 به واژه  طْه�ی �تَ مْ‌ 
ُ
رَک

ّ
طَهَ ُ �ی وَ  ‌ِت  � �یْ �بَ

ْ
ال هْلَ‌ 

َ
ا سَ‌  �جْ الرَّ مُ‌ 

ُ
ک عَ�نْ ‌َب  هِ�

�ذْ لِ�یُ اللّهُ‌  دُ  ر�ی ُ �ی ما 
>اِ�نَّ

ــودش روی  کــردیــد ؟ خــدا وقتی مــی‌خــواد حجت‌های خ اهل‌بیت دقــت 
کید دارد و بعد نــزول این آیه  کند به این خانواده‌بودن تأ زمین را معرفی 

1. اعراف/18
2. سوره احزاب آیه33
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پیغمبر؟ص؟ به‌صورت مداوم 90 روز هر روز به درب خانه امام علی وحضرت 
)السلام‌ علکیم‌ اهل‌ البیت‌  زهــرا؟عهما؟ می‌رفتند واین‌طور سلام می‌کردند: 
و رحمــةالله‌ و برکاته‌، الصلاة یرحمکم‌ الله‌(وبعد آیه تطهیر را تلاوت می‌کردند 
1 تا برای همیشه الگوی بودن و اهمیت احترام به این خانواده مشخص 

کرم به مردم سفارش کردند که تنها راه سعادت پیروی  باشد ، بارها پیامبر ا
ومحبت به اهل‌بیت؟عهم؟ است، اما مردم در مقابل چه کردند؟

گر پیامبر؟ص؟ توصیه  به هیچ‌کدام از اعضای این خانواده رحم نکردند ، ا
می‌کردند به اهل‌بیت من ظلم کنید بیش از این نمی‌توانستند انجام دهند! 
کــودک و نــوجــوان رحــم نکردند وقتی عبدالله بن حسن صدای  حتی به 
درخواست یاری امام زمانش را شنید با اینکه 11سال بیشتر نداشت وجنگ 
بر او واجــب نبود2 اما خود را به میانه میدان رساند و حضرت زینب؟سها؟ 
نتوانست جلو رفتن او را بگیرد ، بحر بن کعب تیمی با شمشیری به سمت 
ک زاده،  گفت وای بر تو‌ ای ناپا امــام حسین حمله‌ور شــد، عبدالله به او 
می‌خواهی عموی مرا بکشی؟ بحر بن کعب با شمشیر ضربه‌ای زد، عبدالله 
دست خود را جلو آورد و سپر کرد، ضربه بر دست او فرود آمد و دستش قطع و 

به پوست آویخته شد...3

امام حسین؟ع؟، عبدالله را به سینه چسباند اما یک وقت نانجیب صدا زد 
سَیْْن. ُ هِ الْحْ هُ وَ هُوَ فِِی حَجْرِ عَمِّ  بْنُ کَاهِلٍ بِسَهْمٍ فَذَبََحَ

ُ
ۀ

َ
مَل مَاهُ حَرْ  فَرَ

َ
حرمله.....قَال

هُ یعنی تیر  بمیرم، عبدالله روی سینه حسین با تیر حرمله ذبح شد... فَذَبََحَ
گلو را پاره کرد... .4

1. طبری، تفسیر، ج۲۲، ص۵_۶ - اسماعیل‌ بخاری، الکنی‌، ج۱، ص۲۵_۲۶، حیدرآباد دکن‌، ۱۳۳۰ق‌. - 
احمد بن‌ حنبل‌، مسند، ج۳، ص۲۵۹، استانبول‌، ۱۴۰۱ق‌/۱۹۸۱م‌ - سیوطی‌، الدرالمنثور، ج۶، ص۶۰۶ ۶۰۷، 

بیروت‌، ۱۴۰۳ق‌/ ۱۹۸۳م‌.    
2. شیخ مفید، الارشاد، ۱۴۱۶ق، ج۲، ص۱۱۱.

3. طبری، تاریخ طبری، ۱۳۸۷ق، ج۵، ص۴۵۱-۴۵۰؛ سید بن طاووس، اللهوف، انوار الهدی، ص۷۲.
4. االرشادج 2ص-111- معالی السبطین ص 121

http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E
http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E
http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E
http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E


برای مطالعۀ‌بیشتر

1.  کتاب خانواده مجموعه رهنمودهای مقام معظم رهبری؟مد؟

در تنظیم این کتاب، بیش از یکصد سخنرانی ایشان، مربوط به جلسات 
خطبه‌خوانی عقد، نشست انديشه‌های راهبردی با موضوع زن و خانواده، 
ديدار مداحان در سالروز ميلاد حضرت زهرا؟سها؟ و جلسات با بانوان نخبه 
به‌کار رفته است. سخنان ایشان در این کتاب حاوی مطالبی با موضوع 
فلسفه و اهميت ازدواج، تفاوت نظر اسلام و غرب دربارۀ ازدواج، تفاوت‌ها و 

جايگاه مرد و زن در خانواده و… است.1

2. کتاب تا ساحل آرامش نوشته محسن عباسی ولدی

مجموعه کتاب تا ساحل آرامــش، تلاش کرده است با زبانی روان مسائل 
مربوط به داشتنِ یک زندگی مشترک موفق را به مخاطب منتقل کند.

یکی از ویژگی‌های این کتاب این است که بر خلاف غالب آثار در موضوع 
خانواده این کتاب با مبانی روانشناسی غربی نوشته نشده است وبر مبنا 

روانشناسی اسلامی است.

1.  https://sahba.ir/product/%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%AF%D9%87/

https://sahba.ir/product/%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%AF%D9%87/
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عناوین این چهار جلد عبارت‌اند از:

 کتاب اول: فانوس دانایی؛ شناخت‌های لازم در زندگی مشترک•	

 کتاب دوم: قایق مهربانی؛ بایدهای زندگی مشترک 1•	

 کتاب سوم: بادبان مدارا؛ بایدهای زندگی مشترک 2•	

 کتاب چهارم: گرداب دروغ؛ نبایدهای زندگی مشترک1•	

3. کتاب زندگی، ماهیت و شناخت نوشته حمید حبشی

آن نگاه  با  و مسائل مرتبط  کتاب از دریچۀ دین به خانه، خانواده  این 
می‌کند. از نظر این کتاب، خانه و خانواده آنقدر رفیع و بلندجایگاه است 
که خدا نیز خانه دارد. از این رو، هر تلاشی که به ایجاد خانه، پایداری آن، 
تأمین نیازها‌یش، استحکام و تقویت و اصلاح آن منجر شود، در محضر 
خداوند، عزیز و مبارک است و هرآنچه که بنیان و بنای خانه و خانواده را 

متزلزل کند و به آن آسیب بزند، موجب غضب و خشم خداست.

فصل‌های این کتاب به ترتیب عبارت‌اند از:

فصل اول: مدیریت روابط خانواده•	

فصل دوم: از مالکیت به امانت‌داری•	

فصل سوم: بنیان‌های روانی زن و مرد•	

فصل چهارم: اقتدار•	

فصل پنجم: شناخت عوامل اقتدارشکنانه•	

فصل ششم: سطح و عمق در زن و مرد2•	

1.  https://ketabefetrat.com
2.  https://nashremaaref.ir/product/441351/

https://ketabefetrat.com/product/%D8%AA%D8%A7-%D8%B3%D8%A7%D8%AD%D9%84-%D8%A2%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%B4-%D8%AF%D9%88%D8%B1%D9%87-%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1-%D8%AC%D9%84%D8%AF%DB%8C/
https://nashremaaref.ir/product/441351/


مجلس ششم

امتداد قلب‏هاست! خانواده؛ 

محاصرهٔ تبلیغاتی، تداوم خانواده را هدف 

گرفته است.





مقدمه و شروع بحث

وقتی به دشت کربلا نگاه می‌کنیم، تنها با یک میدان نبرد روبــه‌رو نیستیم. 
آن‌جا فقط شمشیرها و نیزه‌ها با هم مبارزه نمی‌کردند. در واقع، کربلا صحنۀ 
مبارزهٔ دو سبک زندگی بود. دو نگاهی که زمین تا آسمان با هم فرق داشتند؛ دو 
تمدنی که هرکدام می‌خواستند انسان را به‌سمتی ببرند: یکی می‌گفت »تو بندۀ 

خدایی«، دیگری می‌خواست »تو بردۀ طاغوت باشی«.

در یک‌سو، امام حسین؟ع؟ ایستاده بود با نگاهی که انسان را بزرگ می‌دید؛ 
انسانی که آفریده شده برای پرواز، برای بندگی خدا، برای زندگی با کرامت. 
در نگاه حسین، انسان فقط یک موجود مصرف‌کننده نیست؛ انسانی است 

کاری باشد، اهل ایمان و عقلانیت باشد. که می‌تواند عاشق شود، اهل فدا

که انسان را در حد  امــا در ســوی دیگر، یزید ایستاده بــود؛ نماد دنیایی 
شکم و شهوت پایین آورده. نگاهی که به‌جای اینکه بگوید »انسان بندۀ 
گر نگاهی  خداست«، می‌گفت »انسان باید بردۀ لذت و قدرت و زر باشد«. ا
به دربار یزید بیندازید، همین را می‌بینید: موسیقی، شراب، حیوان‌صفتی... 
هیچ نشانی از انسانیت باقی نمانده بود. و او دقیقاً همین را می‌خواست 

برای مردم هم بسازد.
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که این دو نگاه، این دو جهان‌بینی، رو در روی هم قرار  کربلا جایی بود 
گرفتند. یکی از طرف انسان شروع می‌کرد و او را تا بهشت می‌برد؛ دیگری از 

حیوان شروع می‌کرد و او را به بردگی دنیا می‌کشاند.

کرامت  کربلا یعنی انتخاب بین دو راه: یا مثل حسین، انسان را عزیز و با 
ببینی و حتی برای حفظ این کرامت جان بدهی؛ یا مثل یزید، انسان را تا حد 
یک ابزار برای حکومت و لذت‌جویی پایین بیاوری و برای بقای قدرت، هر 

صدایی را خاموش کنی ؛حتی صدای کودک شش‌ماهه را.

این است آن چیزی که در کربلا با آن روبه‌رو هستیم؛ تقابل تمدن بندگی 
کاری، با زینب،  که فرزند تربیت می‌کند برای فدا و تمدن بردگی. تمدنی 
کبر، با قاسم، با عباس؛ و تمدنی که فرزند را پرورش می‌دهد برای  با علی‌ا

خوش‌گذرانی، قدرت‌طلبی، بی‌غیرتی و بی‌حیایی.

گر خاطرتان باشد، ما در دو شب گذشته درباره نهاد خانواده با هم گفت‌وگو  ا
کردیم. گفتیم دقیقا همین دو نوع نگاه در مسئله خانواده هم وجود دارد: 
یک نگاه بر اســاس دستگاه محاسباتی »انسان ۸۰ ساله« و یک نگاه بر 
اساس دستگاه محاسباتی »انسان بی‌نهایت« به این مسئله. پیامدها و 

عوارض هر یک از این دو دیدگاه را نیز با هم مرور کردیم.

که بیان شد، نظام طاغوت برای تهاجم به خانواده صرفاً  اما همان‌طور 
بر بحث تشکیل و تحکیم خانواده متمرکز نیست، بلکه بر مسئله تداوم 
خانواده نیز نظر دارد و می‌خواهد از این جهت نیز به نهاد خانواده حمله 
کند. بــرای تهاجم به تــداوم خــانــواده، آن‌هــا دو بخش مهم را به‌صورت 
جدی مدنظر قرار داده‌انــد. ما امشب می‌خواهیم راجع به این دوبخش 
کنیم. البته مباحث امشب  گفت‌وگو  که به تداوم خانواده لطمه می‌زند، 
ممکن است کمی چالش ‌برانگیزتر باشد لذا تقاضامندم با حوصله توجه 
کنید ما می‌خواهیم این دو بخش را از دو دیدگاه »انسان 80 ساله و »انسان 

بی‌نهایت« مرور کنیم.
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محور اول: محور خانواده کیست؟

پیام کلیدی: ولایت والدین در مسیر ولایت خدا

کــه در تــهــاجــم تبلیغاتی تــمــدن طــاغــوت بــا محوریت  ــیــن نــقــطــه‌ای  اول
صهیونیست بین‌الملل بــرای ضــربــه‌زدن بــه تـــداوم خــانــواده هــدف قــرار 
می‌گیرد، »محور خانواده« است. اما منظور ما از محور خانواده چیست؟ 
همان‌طور که در سه جلسهٔ گذشته بیان کردیم، قلب انسان، اصلی‌ترین 

ابزار برای تحقق و امتداد ولایت خداوند در وجود اوست. 

ــود به  ــرض مــی‌کــنــم: امیرالمؤمنین؟ع؟ در وصــیــت خ بـــرای یــــادآوری ع
ذِي بِهِ 

َّ
ل

َ
وَارِحِ ا َ لْجْ

َ
مِيرُ ا

َ
بِ وَ هُوَ أ

ْ
قَل

ْ
ل

َ
 ا

َ
محمدبن‌حنفیه می‌فرمایند: »وَ فَرَضَ عَلَى

يِهِ...«؛1 یعنی خداوند بر قلب، که فرمانده 
ْ
أ مْرهِِ وَ رَ

َ
 وَ يَفْهَمُ وَ تَصْدُرُ عَنْ أ

ُ
يَعْقِل

ح است و انسان به وسیلهٔ آن تعقل می‌کند و می‌فهمد و اعضا  اعضا و جوار
گر این قلب،  فرمان‌بردار امر و رأی او هستند، واجباتی را مقرر کرده است. ا
قلب سلیم باشد؛ یعنی دستگاه محاسباتی انسان درست و دقیق کار کند، 
آنگاه این قلب به ابــزاری برای تحقق ولایت خداوند تبدیل می‌شود. در 
ورِ« از ظلمت‌ها 

ى ال�نُّ
َ
ل ما�تِ �إِ

ُ
ل

هُمْ مِ�نَ الظ�ُّ ُ رِ�ج �خْ ُ این حالت انسان به مصداق آیه »�ی
گر این دستگاه محاسباتی دچار اختلال  به سوی نور هدایت می‌شود. اما ا
شود و قلب انسان بیمار باشد، زمینه‌ای برای تحقق ولایت شیطان فراهم 
ى 

َ
ل �إِ ورِ 

ال�نُّ مِ�نَ  و�نهَُمْ  ُ رِ�ج �خْ ُ »�ی که قرآن فرمود:  و نتیجه‌اش همان است  می‌شود 
.» ما�تِ

ُ
ل

الظ�ُّ

خب، حالا در خانواده، چه کسی امیر خانواده است؟ با مراجعه به منابع 
دینی، روشن می‌شود که ابتدا پدر و بعد از او مادر، بر خانواده ولایت دارند. 
ولایت پدر و مادر بر فرزندان، در امتداد ولایت خداوند بر فرزندان است.
دلیل این حرف چیست؟ چندین بار در قرآن کریم، خداوند متعال بعد از 

1. من لایحضره الفقیه، ج۲، ص۶۲۶.



   130   |   قلب‏ها محاصرۀ   |   ‏ها را در کربلا تسخیر کردبچگونه محاصرۀ تبلیغاتی، قل

اینکه فرمان به اطاعت از خودش داده، بلافاصله فرمان به اطاعت از پدر و 
مادر هم داده؛ همچنین، ما را به تشکر و احترام به پدر و مادر سفارش کرده 

است.

ا«؛1 )و چون •	 حْسَا�نً �نِ �إِ ْ وَالِدَ�ي
ْ
ال هَ وَ�بِ

َ
ا اللّ

َّ
ل  �إِ

دُو�نَ عْ�بُ ا �تَ
َ
لَ ل �ي سْرَا�ئِ �ي �إِ �نِ

َ  �ب
ا�قَ َ �ث ا مِ�ي �نَ

ذ�ْ �خَ
أ�َ
 

»وَِإذ�ْ
از فرزندان اسرائيل پيمان محكم گرفتيم كه جز خدا را نپرستيد و به پدر 

و مادر خود احسان کنید(

ا«؛2 )و خدا را بپرستيد و •	 حْسَا�نً �نِ �إِ ْ وَالِدَ�ي
ْ
ال ا وَ�بِ �ئً �يْ

َ هِ �ش وا �بِ
ُ
رِك ْ �ش

ا �تُ
َ
هَ وَل

َ
دُوا اللّ »وَاعْ�بُ

چيزى را با او شريك مگردانيد و به پدر و مادر احسان كنيد(

ا«؛3 •	 حْسَا�نً �نِ �إِ ْ وَالِدَ�ي
ْ
ال ا وَ�بِ �ئً �يْ

َ هِ �ش وا �بِ
ُ
رِك ْ �ش

ا �تُ
َّ
ل
أ�َ
مْ 

ُ
ك �يْ

َ
مْ عَل

ُ
ك ُّ مَ رَ�ب لُ مَا حَرَّ �تْ

أ�َ
وْا 

َ
عَال لْ �تَ »�قُ

)بگو بياييد تا آنچه را پروردگارتان بر شما حرام كرده براى شما بخوانم 
چيزى را با او شريك قرار مدهيد و به پدر و مادر احسان كنيد(

ا«؛4 )و پروردگار تو مقرر كرد •	 حْسَا�نً �نِ �إِ ْ وَالِدَ�ي
ْ
ال هُا وَ�بِ �يَّ ا �إِ

َّ
ل دُوا �إِ عْ�بُ ا �تَ

َّ
ل
أ�َ
كَ  ى رَ�بُّ �ضَ »وَ�قَ

كه جز او را مپرستيد و به پدر و مادر ]خود[ احسان كنيد(

همان‌طور که خداوند متعال بر قلب، وظایف و مسئولیت‌هایی را واجب 
کرده، تربیت و رشد فرزندان را هم بر دوش پدر و مادر گذاشته است.خداوند 

در قرآن می‌فرماید:

�ةٌ 
َ
ك ا�ئِ

َ
هَا مَل �يْ

َ
ارَ�ةُ عَل حِ�جَ

ْ
اسُ وَال

ودُهَا ال�نَّ ارًا وَ�قُ مْ �نَ
ُ
كي هْلِ�

أ�َ
مْ وَ

ُ
سَك �فُ �نْ

أ�َ
وا  وا �قُ مَ�نُ

آ
�نَ � �ي ِ �ذ

َّ
هَا ال ُّ �ي

أ�َ
ا  »�يَ

«؛5 یعنی: ای کسانی که  مَرُو�نَ ؤ�ْ ُ و�نَ مَا �ي
ُ
عَل �فْ َ مَرَهُمْ وَ�ي

أ�َ
هَ مَا 

َ
عْصُو�نَ اللّ َ ا �ي

َ
دَادٌ ل ا�ظٌ �شِ

َ
ل غ�ِ

ایمان آورده‌ایــد، خودتان و خانواده‌تان را از آتشی نگه دارید که هیزم آن، 

1. . بقره، 83.
2. . نساء، 36.
3. . انعام، 151.
4. . اسراء، 23.
5. . تحریم، 6.
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انسان‌ها و سنگ‌ها هستند. بر آن آتش، فرشتگانی سخت‌گیر و نیرومند 
گمارده شده‌اند که هرگز از فرمان خدا سرپیچی نمی‌کنند و همان‌طور که 

مأمور شده‌اند، عمل می‌کنند.

پس پدر و مادر، امیر و ولی و راهبر خانواده‌اند، همان‌طور که قلب، فرمانده 
اعضای بدن است. در بخش فردی گفته شد که در نظام طاغوت، برنامه 
این است که قلب انسان را از کار بیندازند؛ چون وقتی قلب از کار بیفتد، 
کل دستگاه محاسباتی انسان بی‌سروسامان می‌شود و انسان  کل بدن، 

به‌جایِ اینکه بندهٔ خدا شود به برده شیطان تبدیل می‌شود.

در مورد خانواده هم دقیقاً همین نقشه را دارند: می‌خواهند والدین را کنار 
بزنند و امیری آن‌ها را از بین ببرند. وقتی پدر و مادر دیگر راهبر خانواده 
نباشند، خانواده بی‌سر می‌شود و در نهایت دستگاه محاسباتی فرزند و 
خانواده مختل خواهد شد. قبل از اینکه دربارهٔ روش‌های حملهٔ دستگاه 
گر این  تبلیغاتی دشمن به نظام والدین بپردازیم دو مطلب مهم هست که ا
دو وجود نداشته باشد ولایت والدین در مسیر ولایت خدا قرار نمی‌گیرد. اما 

آن دو شرط چیست؟

1. والدین در مسیر اطاعت خدا حرکت کنند.

گر چنین نباشد، اساساً اطاعت از  چرا گفتیم در امتداد ولایت خدا؟ چون ا
گر خود والدین در ساختار ولایت خدا قرار  پدر و مادر واجب نیست! یعنی ا
ج می‌شوند_  نگرفته باشند _که البته در این صورت از موضوع بحث ما خار
دیگر صحبت از اطاعت نمی‌شود، چون این والدین نهایتاً فرزند را برای 
همان هشتاد سال دنیا تربیت می‌کنند، نه برای ابدیّت. در این حالت، فقط 
باید با این والدین خوب رفتار کرد، نه اینکه از آن‌ها اطاعت شود. خداوند 

متعال در قرآن می‌فرماید:

ا  �يَ
�نْ

ّ
ي� الدُ ِ

هُمَا �ف طِعْهُمَا وَصَحِا�بْ ا �تُ
َ
ل مٌ �فَ

ْ
هِ عِل كَ �بِ

َ
سَ ل �يْ

َ
رِكَ �بِي� مَا ل ْ �ش

�نْ �تُ
أ�َ
ى 

َ
اهَدَاكَ عَل »وَِإ�نْ �جَ
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گر پدر و مادرت تلاش کردند که تو را وادار به شرک به من  ا«1 یعنی: ا مَعْرُو�فً

کنند ـ چیزی که به آن علم نداری ـ از آن‌ها اطاعت نکن، ولی در زندگی دنیا 
با آن‌ها به نیکی رفتار کن.

که می‌خواهند فرزندان را برای  پس ما دربــاره والدینی صحبت می‌کنیم 
ابدیت، برای بی‌نهایت شدن تربیت کنند؛ و طبعاً این والدین، در ساختار 

ولایت خداوند متعال قرار دارند.

۲. والدین در خانه مرجعیت داشته باشند.

حالا، برای اینکه ولایــتِ والدین بر فرزندان محقق شود، یک لازمه بسیار 
مهم وجــود دارد و آن ایــن اســت که والدین باید در خــانــواده »مرجعیت« 
داشته باشند؛ مرجعیت در همهٔ امور. یعنی وقتی فرزند در خانه می‌خواهد 
کاری انجام دهد، اول نگاه کند ببیند پدر و مادرش درباره آن کار چه نظری 
دارنــد. حرفشان چیست؟ دیدگاهشان چیست؟ خوششان می‌آید یا نه؟ 
گر سؤالی یا ابهامی دارد، برود و از پدر و مادرش بپرسد.  امر می‌کنند یا نه؟ ا
گر دچار شبهه یا گیجی شد، آن را  محبتی که نیاز دارد، از والدین بگیرد. ا
گر بخواهد دوستی انتخاب کند، نظر واقعی‌اش را  ح کند. ا با خانواده مطر
درباره آن دوست از پدر و مادرش بپرسد. واقعاً والدین به‌تمام‌معنا مرجع 
گــر والــدیــن مرجع باشند، آن‌وقــت ولایتشان هم  هستند در خــانــواده. و ا

محقق می‌شود. 

محور دوم: حمله نظام طاغوت به ستون خیمهٔ خانواده

پیام کلیدی:چگونه رسانه‌ها جایگاه والدین را تخریب می‌کنند.

بخش اول: تخریب جایگاه والدین توسط رسانه‌ها

طرف مقابل )تمدن طاغوت( چنین چیزی را نمی‌خواهد. نظام طاغوت 
دوســت نــدارد که والــدیــن بر فــرزنــدان ولایــت داشته باشند، زیــرا لازمــه آن 

1. . لقمان 15.
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مرجعیت است و در آن صورت، ولایت خدا محقق می‌شود. نظام طاغوت در 
محاصره تبلیغاتی‌اش، همین مرجعیت والدین را مورد هدف قرار می‌دهد تا 
بتواند مانع تحقق ولایت خدا شده و نظام تربیتی را در تصرف خودش بگیرد. 
در محاصره تبلیغاتی طاغوتیان ابتدا با اختلال در دستگاه محاسباتی افق 
دید فرزندان را به انسان ۸۰ ساله تقلیل می‌دهند و محدود می‌کند و سپس 

برای گرفتن مرجعیت از والدین، چندین کار را انجام می‌دهد:

کاهش فرصت گفت‌وگو:•	

اولین نکته، همان است که در شب گذشته به آن پرداختیم: کاهش وقت 
والدین برای خانواده. پدر و مــادری که تمامِ وقت و انــرژی خود را صرف 
کنند:  کرده‌اند تا بهترین امکانات را برای او فراهم  تأمین معیشت فرزند 
کلاس‌های  تا  گرفته  غیردولتی  مــدارس  سنگین  هزینه‌های  پرداخت  از 
فوق‌برنامه، لباس‌های گران‌قیمت، تلفن هوشمند، تبلت، دستگاه بازی، 
رایانه و... همهٔ این‌ها بار مالی سنگینی را بر دوش خانواده گذاشته است. 
در این میان، آنچه از والدین گرفته شده، زمان و حضور واقعی در کنار فرزند 

است و این خلأ را دقیقاً رسانه‌ها پر می‌کنند.

فرزند با این رسانه‌ها بزرگ می‌شود، با آن‌ها درد دل می‌کند، بازی می‌کند، 
سرگرم می‌شود، سؤال می‌پرسد و پاسخ می‌گیرد. به‌تدریج، رسانه تبدیل 
می‌شود به »همه‌چیز« کودک: دوست، معلم، مشاور، الگو، هم‌صحبت. به 
بیان دقیق‌تر، رسانه آرام‌آرام جایگاه مرجعیت فکری، آموزشی و عاطفی را 
در ذهن کودک اشغال می‌کند. و درست به همین دلیل، احترام و توجهی 
که باید به والدین باشد، کاهش می‌یابد. نکته مهم اینجاست: هزینه‌های 
کلانی که والدین برای رفاه فرزندان می‌پردازند، هرچند با نیت خوب است، 
که مرجع کسی است  اما کمکی به بازگشت مرجعیت والدین نمی‌کند؛ چرا
که مسائل ذهنی و عاطفی فرزند را مدیریت و راهبری کند، نه صرفاً مسائل 

معیشتی او را.
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تمسخر والدین: •	

جریانی از چند سال پیش شروع کرد به تمسخر والدین. چقدر طنز درست 
کردند برای تمسخر والدین. چقدر سریال در همین کشور خودمان درست 
شد که پدر و مادر لوده هستند. عموما هم پدران لوده بودند و مادران هم 
موجوداتی مقتدر به نمایش در می‌آمدند. در هر صورت طی تقریبا 20 سال 
گذشته، این جریان به‌شدت با زبان طنز، تمسخر والدین را هم در سریال، 
هم در شبکه‌های اجتماعی و پیام‌رسان کلید زد. آن‌ها پدر و مادر را مسخره 
می‌کنند، جوک درست می‌کنند، طنز درست می‌کنند. انواع و اقسام آن در 
پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی دیده می‌شود: "یک روز مادرم این‌طور 
گفت"، "یک روز مــادرم آن حرکت را انجام داد"، "پــدرم این‌طوری، مادرم 
آن‌طــوری". انــواع و اقسام تمسخرها علیه والدین بــرای فرزندان طراحی 
می‌شود. چرا؟ برای اینکه اعتبار را از پدر و مادر بگیرند و احترامشان را نیز از 
بین ببرند.وقتی چیزی یا پدیده‌ای مسخره شد، اعتبار ندارد. وقتی اعتبار 
نداشت، جایگاه مشورت هم نــدارد. یعنی بخشی از مرجعیت والدین از 

دست می‌رود.

کاهش قداست والدین:•	

 کار دیگر این رسانه ها، تقدس‌زدایی از جایگاه والدین است. در رسانه به 
مقدس‌بودن پدر و مــادر، بالاخص مــادر، حمله می‌کنند و یا تردیدآفرینی 
می‌کنند و یا اینکه نفی می‌کنند. هم در ماهواره و هم در انیمیشن و هم در 
سکوهای مجازی. یک محاصره تبلیغاتیِ به تمام معنا علیه والدین. در ابتدا 
به‌صورت خیلی آرام شروع کردند تقدس‌زدایی از والدین را. کی گفته باید 
به پدر و مادر احترام گذاشت؟ اصلاً کی گفته؟". این پرسش‌ها شک و تردید 
ایجاد می‌کند. از برنامه‌های مختلف در ماهواره می‌نشینند و مفصل دور 
کی  هم گفت‌وگو می‌کنند؛ این گفت‌وگوها برای بچه‌ها نیز پخش می‌شود: "
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گفته مادر مقدس است؟".1 شما وقتی یک امر مقدسی را پایین بیاورید، دیگر 
قابل‌احترام نیست. این پیام‌های تبلیغاتی در ذهن کودک و نوجوان تردید 
ایجاد می‌کند که پدر و مادر مقدس نیستند. انیمیشن‌ها ساخته می‌شود و 
گر بخواهی  در انیمیشن‌ها این جملات برای بچه دائما تکرار می‌شود که »ا
زیادی به پدر و مادر احترام بگذاری، احترام به خودت را کاهش داده‌ای«.2 

یا مثلا »هر زمان به حرف والدین گوش نمی‌کنیم، موفق‌تر هستیم«.3 

توهین به والدین: •	

بعد، پا را یک قدم درازتر می‌کنند و به والدین توهین و جسارت می‌کنند. مثلا 
در فیلم، دختر خانواده به گوش پدر سیلی می‌زند.4 این مصیبت در شبکه 
خ می‌دهد. به روش‌های مختلف در شبکه‌های اجتماعی  نمایش خانگی ر
نشان می‌دهد که فرزند در روز تولد مادر، به مادر توهین می‌کند. به‌راحتی 
والدین را موجوداتی عقب افتاده و ناآشنا با مسائل امروز در ذهن و دل فرزند 
نشان می‌دهند. پدر و مــادری که در خانه اعتبار و احترامشان را از دست 
بدهند، پدر و مادری که انگ عقب‌افتادگی و نفهمی و به‌روز نبودن به آن‌ها 
چسبانده شود )که این‌ها امــروزی نیستند، هوش مصنوعی نمی‌فهمند، 
فضای مجازی را نمی‌دانند(، دیگر مرجع نیستند. به معنایی خودمانی‌تر 
بخواهم بگویم، خانه بی‌سر می‌شود و خانهٔ بی‌سر نیز بی‌سامان می‌شود. 
انسان ۸۰ ساله، نگاهش به پدر و مادرش تحت ولایت رسانه و تدبیر رسانه 
و القائات رسانه‌های متعلق به نظام طاغوت این‌گونه می‌شود: امر مقدس 
نامقدس می‌شود، بی‌اعتبار می‌شود، بی‌اعتنایی می‌شود و احترام به پدر و 
مادر کاهش پیدا می‌کند. ‌آن‌وقت است که در خانواده دیگر پدر و مادر مرجع 

نیستند.

1. . شبکه ماهواره ای منوتو.
2. . انیمیشن قرمز شو.

3. . انیمیشن روح کانترویل.
4. . فیلم برادران لیلا.
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نتیجه این هجمهٔ رسانه‌ای به جایگاه والدین این می‌شود که والدین در 
هیچ یک از تصمیمات مهم زندگی فرزند، مانند شغل، پوشش، ارتباط با 
دوستان و حتی انتخاب همسر، موردمشورت قرار نمی‌گیرند بلکه مانند 
دستگاه خودپرداز، وظیفه تأمین زندگی مادی فرزند خود را دارند. الان در 
اروپــا و آمریکا، که اصلا از جهت قانونی هم آمده‌اند و مصوب کرده‌اند که 
گر بچه به سن 18 سالگی رسید، دیگر هیچ شأنی از شئون زندگی او هیچ  ا
ارتباطی با والدینش نــدارد و والدین حتی نمی‌توانند به او بگویند بالای 

چشمت ابروست.

بخش دوم: تهاجم به فرزندآوری و امتداد اجتماعی خانواده

بخش دوم از تهاجم نظام طاغوت در این محاصره تبلیغاتی، ایجاد اختلال در 
دستگاه محاسباتی والدین در موضوع فرزندآوری است. اینجا، محور تهاجم، 
قلب و ذهن فرزندان نیست، اینجا قلب و ذهن والدین هدف است. هدف 
نهایی این تهاجم، این است که خانواده دیگر در جامعه امتداد نداشته باشد. 
امتداد اجتماعی خانواده به چیست؟ به فرزندانش. هدف این است که کاری 

با فکر آن‌ها کنیم که اصلاً حتی به بچه‌دار شدن فکر هم نکنند.

همان‌طور که عرض کردیم، تهاجم به خانواده از سال ۱۹۶۰ میلادی در اروپا 
و آمریکا شروع شد. یک برنامه بسیار پیچیده بود که محور آن مسئله زن بود 
و یک برنامه فوق‌العاده پیچیده طراحی کردند. آن‌ها در مسئله فرزندآوری 
نیز سرمایه‌گذاری کردند. کلیدواژه این سرمایه‌گذاری مهم این بود: »فرزند 
کمتر، زندگی بهتر.« برای اینکه این شعار را بتوانند محقق کنند، لازم است 
افق دید والدین را از افق انسان بی‌نهایت به انسان 80 ساله تغییر بدهند. 
کردند، نگاهشان فقط دنیوی شد و  وقتی دید و افق انسان‌ها را کوچک 
حساب و کتاب‌ها از محاسبات الهی به دودوتا چهارتای دنیوی تغییر کرد، 
کرد.  قــدرت تأثیرگذاری آنها بر پیشگیری از فــرزنــدآوری نیز افزایش پیدا 
شعار »فرزند کمتر، زندگی بهتر« خیلی آسان موردپذیرش انسان 80 ساله 
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واقع می‌شود. بعد شما می‌بینید یک جامعه که خانواده‌هایش حداقل 4 
فرزند دارند، به یک الی دو فرزند بسنده می‌کنند. چرا؟ چون در محاصره 
تبلیغاتی، به انسانها قبولانده‌اند که اقتصاد خانواده هیچ ارتباطی با خدا 
ندارد و همه‌اش دست والدین است. بعد هم دو دوتا چهارتا کردند و دیدند 

که حق با نظام طاغوت است. یعنی چی؟

کتاب  و  با مقداری حساب  و  ترسیدند  از معیشت خودشان  برخی  یعنی 
گفتند: ما الان به زور از پس هزینه‌ها خود بر می‌آییم.  دنیوی و ریاضی 
ک و ... . همیشه هشتمان گرو  قسط، وام، کرایه‌خانه، هزینه خورد و خورا
نُه‌مان است. بنابراین ما وقتی خودمان را نمی‌توانیم تأمین کنیم، چگونه 

فرزند بیاوریم؟ هزینه او را چگونه تأمین کنیم؟ 

گر این بچه به دنیا بیاید، نمی‌توانیم  برخی دیگر هم از معیشت و... گفتند: ا
هزینه‌های زندگی او را بپردازیم. هزینه سیسمونی، بیمارستان، زیرمیزی 
پزشک، هزینه‌های ایام بارداری مادر، شیرخشک، مدرسه، دانشگاه و... . 
وضعیت اقتصادی کشور هم طوری است که نمی‌توانیم آینده اقتصادی 
روشــنــی بــرای ایــن بچه تصور کنیم. خــوب چــرای ایــن فــرزنــد را بــه دنیا 
بیاوریم؟ انصافاً هم با حساب و کتاب دنیوی هم حق با این‌هاست. دو دوتا 
چهارتای اقتصاد و ریاضی هم حق را به والدین می‌دهد. اما انسان‌هایی 
که به وعده‌های الهی اعتقاد دارند به خدا اعتماد می‌کنند. ماجرای کوتاه و 

جذابی از سعدی نقل شده که خیلی‌ها شنیده‌اید:

یــــــکــــــی طــــــفــــــل دنــــــــــــــــــدان بــــــــــــــــــــــــرآورده بــــــود
ــود ــ ــ پـــــــــــدر ســــــــر بــــــــه فـــــــکـــــــرت فـــــــــــرو بــــــــــــــرده ب

کـــــهــ مـ������ن نـــــــــــن و ب��ـــــــــــــــرگ از کـــــجـــــا آرَمَـــــــــــــــش؟
مـــــــــــــــــــــروّت نـــــــبـــــــاشـــــــد کـــــــــــه بـــــــگـــــــذارمـــــــش

ــن نـــــــزد جــفــت ــ ــخ ــ ــت ایـــــــن س ــ ــف ــ چـــــو بــــیــــچــــاره گ
گـــفـــت مـــــــــــردانـــــــــــه  چـــــــــه  او  زن  تـــــــــا  نــــــگــــــر 

https://www.daneshchi.ir/shegefti-barg/
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ــور هــــــــــول ابــــــلــــــیــــــس، تــــــــا جــــــــــان دهـــــد ــ ــ ــخـ ــ ــ مـ

هــــــر آن کــــــس کــــــه دنـــــــــــدان دهــــــــد نــــــــان دهــــد

ج  ج و مخار شخصی فرزندی به دنیا آورد. پدر در فکر فرو رفت که چگونه خر
این کودک را بدهم؟ از طرفی این جوانمردی نیست که او را رهایش کنم. 
مرد بیچاره که این حرف‌های ناامیدکننده را به همسرش گفت، زن پاسخ 
قاطعانه و خوبی داد: گول ابلیس را نخور که مدام تو را می‌ترساند و ناامید 
می‌کند. بگذار از غصه دق کند. هرکس این بچه را خلق کرده خودش کمک 
می‌کند روزی‌اش هم فراهم شود. انسان‌های بی‌نهایت این‌طور به خدا 

اعتماد دارند. هر آن‌کس که دندان دهد نان دهد.

نتایج و آثار کاهش فرزندآوری در جهان •	

خــب، حــالا ایــن حرکتی که از ســال ۱۹۶۰ شــروع شــد، یک خسارت مطلق 
که این خسارت را می‌توانیم در  را در جوامع مختلف بشری به بار آورد، 
خانوارهای کشورهای مختلف، در ژاپن، در آمریکا، در اتحادیه اروپا و حتی 
در ایران خودمان مشاهده کنیم. آماری ارائه می‌شود که چه اتفاقی افتاد و 

این چه بلایی سر خانواده آورد:

1. افزایش خانواده‌های تک‌نفری

گوار، توسعه خانواده‌های تک‌نفره و بی‌فرزند است. ببینید  اولین اتفاق نا
چه اتفاقی در کشورهای مختلف افتاد: کشور ژاپن ۱۲۶ میلیون جمعیت 
دارد و ۵۳ میلیون خانوار، یعنی متوسط خانوار به ۳ نفر هم نمی‌رسد )یک 
زن، یک مرد و یک فرزند(. رشد جمعیت ژاپــن منفی اســت، مانند چین؛ 
یعنی جمعیت این کشور هر سال نسبت به سال قبل کاهش پیدا می‌کند. 
بیشترین سهم خانوار در ژاپن مربوط به خانوارهای تک‌نفره است و در 
این خانوارهای تک‌نفره، بیشترین سهم متعلق به انسان‌هایی است که 
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به‌تنهایی در خانه زندگی می‌کنند و سن آن‌ها بیش از ۶۵ سال است.1

اروپــا وضعیت بهتری از ژاپــن نــدارد. 76 درصــد از خانواده‌ها اصــاً فرزند 
ندارند. 38 درصد خانوارها تنها زندگی می‌کنند.2 در آمریکا هم 29 درصد 

خانوارها تنها زندگی می‌کنند.3

نکته جالب در این آمارها این است که این‌ها خانه‌ای که در آن یک نفر 
بوده  کــرده‌انــد. جمعیت نیست؛ هرچه  را خــانــوار حساب  زندگی می‌کند 

کی کاهش یافته است. مصرف شده و رفته است. جمعیت به‌طور وحشتنا

2. پیر شدن جمعیت و معضل نیروی کار

خ اقتصادی خود را بچرخانند؟  خب، حالا این کشورها چطور می‌خواهند چر
وقتی خودشان فرزندآوری ندارند، برای چرخاندن اقتصاد نیازمند نیروی 
به  به جوامع دیگر چنگ می‌اندازند؛  کار می‌کنند؟  انسانی هستند. چه 
سمت آفریقا می‌آیند، به سمت آسیا چنگ می‌اندازند تا بتوانند جمعیت را 
جلب کنند. لازمه این کار این است که از طریق رسانه در کشورهای آسیایی 
کنند و خودشان را خوشبخت نشان دهند و  و آفریقایی، القای بدبختی 
می‌خواهید،  خوشبختی  گر  ا خوشبختیم.  ما  بدبختید،  "شماها  بگویند: 
بــرمــی‌دارنــد و می‌برند؛ هم  را  ــاده  آم اینجا." آن‌هــا نیروی انسانی  بیایید 
نیروی انسانی نخبه را می‌برند که اتفاقاً پول خوب و جایگاه خوب به آن‌ها 

می‌دهند، و هم نیروی انسانی غیر نخبه را برای کارگری و حمالی می‌برند.

ــال،4 ژاپــن 46  همین الان که عــرض مــی‌شــود، متوسط سن آلمان 44 س

1. One in Three Japanese Households Consist of Just One Person | Nippon.com
2.  File:Composition of private households, 2023 (%)1.png - Statistics Explained
3. Single-person households United States 1960-2023 | Statista
4. https://www.destatis.de/EN/Themes/Society-Environment/Population/Current-Popula-
tion/Tables/population-by-territory-and-average-age.html

https://www.nippon.com/en/japan-data/h02059/
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=File:Composition_of_private_households,_2023_(%25)1.png
https://www.statista.com/statistics/242022/number-of-single-person-households-in-the-us/
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سال1 و آمریکا قریب به ۴۰2 سال است. ما در ایران 32 سال هستیم.3 وقتی 
متوسط سن ما کمتر باشد، آنها طمع می‌کنند به سرقت نیروی انسانی. آن‌ها 
به جمعیت چنگ می‌اندازند و می‌برند. الان شما به بخش ورزش نگاه 
کنید؛ در شاخه ورزش مثلاً در اروپا، در تیم‌های فوتبال شاخصی مانند رئال 
مادرید و بارسلونا، سهم بازیکنان خارجی را در این تیم‌ها ببینید. بعضی از 
کشورها دیگر اصلاً فاجعه است؛ مثلاً قطر، فقط یک بازیکن دارد که مال 
کرم عفیف(، بقیه مال کشورهای دیگر هستند. ژاپن، تیم  خودش باشد )ا
ملی فوتبالش بازیکنانی دارد که هیچ شباهتی به چشم‌بادامی‌ها ندارند؛ از 
این‌ور و آن‌ور آدم آورده‌اند در تیم ملی خودشان. حالا فوتبال را مثال می‌زنم 
چون بیشتر می‌بینیم و آشناییم؛ در سایر ورزش‌هــا هم همین‌طور است. 
شما به تیم ملی انگلیس نگاه کنید، چند بازیکن آفریقایی در تیم ملی‌شان 
آمریکایی  اصــاً  مایکروسافت  شرکت  رئیس  می‌ربایند.  را  نیروها  دارنـــد؟ 
نیست. چندین شرکت این‌گونه هستند. آدم‌هــا را می‌ربایند و می‌برند تا 
که در جمعیت به‌وجود آمده،  کنند و مشکلی را  از ظرفیت آن‌ها استفاده 

جبران کنند.

کــار را بکنیم؟ ۲۰ ســال یا ۳۰ ســال بعد تکلیف ما چه  آیــا ما می‌توانیم ایــن 
که آن‌ها  می‌شود؟ آیا آن ظرفیت صنعتی )مانند خودروسازی پیشرفته( 
دارند، در ایران وجود دارد؟ آیا آن جاذبه را در ایران دارید که به‌خاطر آن 
جاذبه، آدم‌ها را به ایران بکشانید تا کارهایتان پیش برود و جمعیت پیر را 
بچرخانید؟ این واقعاً یک هشدار جدی است. فارغ از آن نگاه اخروی در 
دنیای مادی‌مان نیز ما گرفتار می‌شویم. آن‌ها الان گرفتار شده‌اند و ما واقعاً 

گرفتار می‌شویم. این یک زنگ خطر بسیار جدی است.

1. https://www.globaldata.com/data-insights/macroeconomic/the-mean-age-in-ja-
pan-138982/
2. https://www.statista.com/statistics/241494/median-age-of-the-us-population/
3. https://www.irna.ir/news/85707587
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3. محقق نشدن وعدهٔ »فرزند کمتر، زندگی بهتر«

خوب است نگاهی کنیم و ببینیم آیا وعده زندگی بهتر برای انسان‌ها محقق 
گر واقعاً »فرزند کمتر، زندگی بهتر« درست است، این‌همه خودکشی  شد؟ ا
در جوامع اروپایی، آمریکایی، ژاپنی و کره‌ای برای چیست؟ آن‌ها خودشان 
بیشترین  می‌کنند.  منتشر  را  خودکشی  بیشترین  بــا  کشورهایی  لیست 
خودکشی مال کدام کشور است؟ در این لیست 43 کشور در وضعیت قرمز 
خ خودکشی بالاست. کشورهای  قرار دارند؛ یعنی اوضاع بسیار بد است و نر
فنلاند، سوئیس، بلژیک، آمریکا، اسلوونی، کره جنوبی، روسیه، چرا این‌قدر 
خ  کمترین نر کشورهای بــا  کشور مــا در بین  ــد؟1 چــرا  ــ خودکشی زیــاد دارن
گر قرار بود زندگی‌تان این‌قدر خوش باشد،  خودکشی است و رتبه 140 را دارد؟ ا
چقدر خودکشی دارید؟ چرا مصرف داروهای ضدافسردگی این‌قدر بالاست؟2 
چرا کانادا، استرالیا، آمریکا، انگلستان، سوئد، اسپانیا، شیلی و دانمارک، باید 
کنند؟3 چرا فقر مدرن  بیشترین داروی ضد افسردگی را در جهان مصرف 
این‌قدر افزایش پیدا کرده؟ حالا ما ان‌شاءالله در سه شب آینده گفت‌وگویی 
خواهیم داشت. یک مسئله‌ای داریم به اسم “فقر مدرن”؛ ظاهر بسیار ساده 
و شیکی دارد اما از نظر اقتصادی واقعاً فقر مطلق است. مگر قرار نبود آدم‌ها 

جمعیتشان کمتر شود و خوشبخت‌تر شوند؟ چرا نشدند؟ 

کنار  زندگی  از محاسبات  را  انسان‌ها خــدا  به‌نظر می‌رسد،  که  اینجاست 
گذاشتند. به‌جای اینکه محور تصمیم‌گیری‌ها را خدا قرار بدهند، محور را 
روی انسان‌ها قرار داده‌انــد. انسانِ بدون خدا. این وضعیت انسان بدون 

خداست که ان شاء‌الله فردا مقداری بیشتر درباره اش گفت‌وگو می‌کنیم.

1. . SUICIDE DEATH RATE BY COUNTRY

2. . بحران سلامت روان در اروپا؛ کدام کشور بیشترین داروهای ضد افسردگی را مصرف می‌کند؟
 | Euronews
3. . www.rediff.com

https://www.worldlifeexpectancy.com/cause-of-death/suicide/by-country/
https://parsi.euronews.com/health/2022/11/27/europes-mental-health-crisis-in-data-which-country-uses-the-most-antidepressants
https://parsi.euronews.com/health/2022/11/27/europes-mental-health-crisis-in-data-which-country-uses-the-most-antidepressants
https://www.rediff.com/getahead/report/slide-show-1-10-countries-with-the-highest-antidepressant-usage/20250311.htm
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محور سوم: امتداد خانواده تا بی‌نهایت

پیام کلیدی:راهکارهای محافظت از تداوم خانواده

باشد، نگاهش  تربیت شده  و بی‌نهایت  الهی  که در خانواده  انسانی  اما 
به تــداوم خــانــواده با »انــســان 80 ساله« خیلی فــرق می‌کند. در دستگاه 
محاسباتی انسان بی نهایت، خدا محور هست و انسان به وعده‌های خدا 
اطمینان کامل دارد به‌همین دلیل تمام شئونات زندگیِ خودش را مطابق با 
دستورات خدا تنظیم می‌کند. چند توصیهٔ مهم برای تشکیل یک خانوادهٔ 

»بی‌نهایت«.

2. از جایگاه پدر و مادر خودمان غافل نباشیم!

انسان بی‌نهایت طبق توصیه خداوند _ همان‌طور که در قرآن فرموده و در 
چند جا عرض کــردم_ اطاعت از پدر و مــادرش را، بالاخص در سن پیری، 
در برنامه‌هایش می‌گذارد. صدای خود را پیش پدر و مادر بلند نمی‌کند، 
دست خود را بالاتر از دست پدر و مادر قرار نمی‌دهد،1 به والدینش توهین 
نمی‌کند و آن‌ها را تمسخر نمی‌کند، جلوتر از آن‌ها راه نمی‌رود.2 حتی برخی 
افراد به قدری سطح بالای ادب دارند که قبل از اینکه پدر و مادر درخواستی 
داشته باشند، تلاش می‌کنند بفهمند آن‌ها چه می‌خواهند و آن را انجام 
کرده  کند، یا خدای‌نا گر پدر و مــادری بی‌مهری یا بی‌محبتی  می‌دهند. ا
از مرگ والدین  انسان بی‌نهایت صبوری می‌کند و پس  روا دارد،  ظلمی 
برایشان صدقه می‌دهد. او هم جایگاه پدر و مادر را فراموش نمی‌کند و هم 
اینکه کل موجودیتش از همین پدر و مادر است. همان‌طور که در کودکی 
بودی و آن‌ها از روی عطوفت و مهربانی تو را بزرگ کردند )در قرآن خداوند 

 كَرِيمًا«) اسرا/23(
ً

 تَنْهَرْهُمَا وَقُلْ لَهُمَا قَوْلًا
َ

فٍّ وَلَا
ُ
وْ كِلََاهُمَا فَلََا تَقُلْ لَهُمَا أ

َ
حَدُهُمَا أ

َ
ا يَبْلُغَنَّ عِنْدَكَ الْكِبَرَ أ 1. »إِمَّ

 يَسْتَسِبُّ لَهُ‌.« 
َ

 يَجْلِسُ قَبْلَهُ وَ لَا
َ

 يَمْشِي بَيْنَ يَدَيْهِ وَ لَا
َ

يهِ بِاسْمِهِ وَ لَا  يُسَمِّ
َ

2. »مَا حَقُّ الْوَالِدِ عَلَ ىوَلَدِهِ قَالَ لَا
»شخصی از رسول خدا )صلی‌الله‌علیه‌و‌آله‌وسلّم( پرسید: پدر بر فرزند چه حقی دارد؟ فرمود: این که او را 
به نام نخواند، و پیشاپیش او راه نرود، و جلوی او ننشیند و کاری نکند که مردم به او ناسزا گویند«.) الکافی 

ج 2 ص 159(
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متعال می‌فرماید: “و بال‌های تواضع خویش را از سر مهربانی برای آنان 
فرود آور و بگو: پروردگارا، همان‌گونه که مرا در کودکی پروردند، تو نیز بر آنان 
رحمت آور!”(.1 حالا شما باید بال‌های خضوع خود را در مقابل پدر و مادر 
بگسترانی و به آن‌ها احترام کنی. این انسان بی‌نهایت، نگاهش به پدر و 

مادر این‌گونه است.

2. رسانه‌ها را در خانه مدیریت کنیم!

از سمت دیگر، پدر و مادری که بی‌نهایت فکر می‌کنند و نه ۸۰ ساله، نسبت 
به محیط خانواده و فرزندان احساس مسئولیت می‌کنند. آن‌ها در مقابل 
که  کوتاه نمی‌آیند و رســانــه‌ای را  برخی خواسته‌های نامناسب فــرزنــدان 
کانون خانواده لطمه می‌زند، مدیریت  بی‌محابا وارد خانواده شده و به 
می‌کنند. آن‌ها واقعاً برای مدیریت رسانه برنامه‌ریزی می‌کنند. طبق آیهٔ 
قرآن ما مسئولیم خودمان و خانواده‌مان را از آتش جهنم دور نگه داریم. 
خ  ارًا« "خودتان و اهل و خانواده‌تان را از آتش دوز مْ �نَ

ُ
كي هْلِ�

أ�َ
مْ وَ

ُ
سَك �فُ �نْ

أ�َ
وا  »�قُ

نگاه دارید"(2. فرزندی که به پدر و مادر این‌گونه بی‌احترامی می‌کند، آتش 
جهنم انتظارش را می‌کشد. خب، پدر و مادر که این را نمی‌خواهند! قهر خدا 
شامل حال او می‌شود و این فرزند در دنیا و آخرت با مشکلات متعدد مواجه 
می‌شود. پدر و مادر احساس تکلیف می‌کنند و می‌بینند که این رسانه لطمه 
كه  می‌زند، پس به سمت مدیریت آن می‌آیند. ما موظفیم. روايــت شده 
پيامبر؟ص؟ به برخى كودكان، نگاه كرد و فرمود : »واى بر كودكان آخرالزمان 
از دست پدرانشان !« .گفته شد . اى پيامبر خدا! از پدران مشركشان ؟فرمود: 
»نه . از پدران مؤمنشان كه چيزى از واجبات را به آنان نمى آموزند و چون 
فرزندانشان، خود بياموزند، آنان را باز مى دارند و نسبت به آنان از ]داشتن[ 
چيز اندىك از دنيا راضى مى شوند . من، از آنان بيزارم و آنان، از من بيزارند.” 

يَانِي صَغِيرًا) اسرا/34( حْمَةِ وَقُلْ رَبِّ ارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّ لِّ مِنَ الرَّ
ّ

1. وَاخْفِضْ لَهُمَا جَنَاحَ الذُ
اسُ وَالْحِجَارَةُ عَلَيْهَا ) تحریم/6( هْلِكُيمْ نَارًا وَقُودُهَا النَّ

َ
نْفُسَكُمْ وَأ

َ
ذِينَ آمَنُوا قُوا أ

ّ
هَا الَ

ّ
يُ

َ
2. يَا أ
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در خانواده مدیریت می‌کنند،  را  رسانه  که  ماشاءالله! خانواده‌هایی  1ای 

گرفتار این مسائل نمی‌شوند. ما موظفیم؛ ما تکلیف داریم.

گر این رسانه بی‌محابا وارد خانواده شود، خود پدر و مادر اولین کسانی  ا
هستند که آسیب می‌بینند. پدر و مادری که در چارچوب انسان بی‌نهایت 
واقعاً  می‌کند.  برنامه‌ریزی  رسانه  ایــن  مدیریت  بــرای  قطعاً  می‌کند،  فکر 
مدیریت رسانه در خانواده ضروری و حیاتی است. لازمه اینکه بتوان این 
گاهی‌های خودمان  رسانه را در خانواده مدیریت کرد، این است که سطح آ
را نسبت به فضای‌های رسانه‌ای بالا ببریم. آموزش بینیم و به فرزندانمان 
آموزش دهیم. بالاخره باید زمانی را گذاشت و یکی دو کتاب خوب درباره 
رسانه خواند تا بفهمیم رسانه چیست؟ باید مطالعه کنیم؛ زمانی را برای 
می‌کند.  بــه‌روز  را  انسان  انصافاً  مطالعه،  ایــن  دهیم.  اختصاص  مطالعه 
ــت.2 دنیای امــروز  ــارهٔ ایــن موضوع نوشته شــده اس کتاب‌های خوبی دربـ
کنیم تا بتوانیم با آن‌ها  را بفهمیم، زبــان نوجوان و جــوان امــروز را درک 
گاهی دهیم،  گاه شویم و هم به بچه‌هایمان آ گفت‌وگو کنیم. هم خودمان آ
بچه‌هایمان را روشن کنیم و راجع به خطرات و مسائل پشت صحنه، آن‌ها 

را توجیه کنیم. این لازمه‌اش خواندن کتاب خوب است.

3. ارتباطمان را با فرزندانمان تقویت کنیم!

از سمت دیگر، پدر و مادر بی‌نهایت مودت و محبت خود را به بچه‌هایشان 
هدیه‌خریدن  انسان‌ها،  به  محبت  می‌کند.  معجزه  ایــن  می‌کنند؛  بیشتر 
برای پسر و دختر )مثلاً آقا از سفر می‌آید و سوغاتی مــی‌آورد( از اصول اولیه 
هَا إِلََى عِيَالِهِ 

َ
فَةً فَحَمَل ْ ُ

ى تُح وقَ فَاشْتَرَ  السُّ
َ

ِ ص‏ مَنْ دَخَل
 الّلَّهَ

ُ
 رَسُول

َ
است. »قَال

حَ  كُورِ فَإِنَّ مَنْ فَرَّ
ُ

 الذّ
َ

نَاثِ قَبْل  بِالْْإِ
ْ
يَبْدَأ

ْ
يجَ‏ وَ ل اوِ كَحَامِلِ صَدَقَةٍ إِلََى قَوْم‏ٍ مََحَ كَانَ 

1. شعیری، محمد بن محمد، جامع الاخبار، ص 106
2. یکی از کتاب‌های خوب، کتاب »گوشی‌ها خاموش، خانواده روشن« اثر محمد کهوند از موسسه فرهنگی 
هنری مأذنه است که تمامی آسیب‌ها و راهکارهای مدیریت رسانه در خانواده را به‌صورت کامل و کاربردی 

ک« از جمله کتاب‌های مناسب برای این موضوع است.  توضیح داده است. همچنین کتاب »اینترنت پا
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.«؛1 )یعنی هرکس  ِ
 مُؤْمِنَةً فِِي سَبِيلِ الّلَّهَ

َ
اعِيل دِ إِسْْمَ

ْ
عْتَقَ رَقَبَةً مِنْ وُل

َ
ا أ َ َ

نَّّم
َ
ابْنَةً فَكَأ

به بازار رود و هدیه‌ای برای خانواده‌اش بخرد و ببرد، مانند کسی است که 
برای نیازمندان صدقه می‌برد. باید، قبل از پسران، به دختران بدهد، زیرا 
کسی که دخترش را شادمان کند، مانند کسی است که یک بنده از فرزندان 
اسماعیل را آزاد کرده است . و هر کس چشم پسری را روشن کند، گویا از ترس 
خدا گریسته است و هرکس از ترس خدا بگرید، خداوند او را داخل نعمت‌های 
بهشت کند.( ببینید چقدر ثواب برای هدیه‌دادن به پسر و دختر قرار داده 
شده است. به بچه هدیه می‌دهد، به او محبت می‌کند. بوسیدن فرزند در 
وا  كْثِرُ

َ
 رسول الله:‏ أ

َ
روایات چقدر ثواب برایش در نظر گرفته شده است: »قَال

ة«2؛ )فرزندان خود را بسیار  نَّ َ ةٍ دَرَجَةً فِِي الْجْ
َ
ِ قُبْل

ّ
كُمْ بِكُل

َ
وْلََادِكُمْ‏ فَإِنَّ ل

َ
ةِ أ

َ
مِنْ قُبْل

ببوسید؛ زیرا برای شما در هر بوسیدن، درجه‌ای در بهشت است.(

البته دعا هم می‌کنند و متوسل می‌شوند، از اهل‌بیت؟عهم؟ و خداوند متعال 
کنند. بعضی‌ها خیلی  امــداد می‌طلبند تا بتوانند این وضعیت را مدیریت 
زرنگ هستند و از همان کودکی تدبیر می‌کنند؛ وقتی بچه به دنیا می‌آید، 
نام خوب برایش انتخاب می‌کنند.3 نام بر انسان اثرگذار است. برخی نام‌ها 
هستند که انسان تعجب می‌کند که این بنده خدا مثلاً به سن ۵۰-۶۰ سالگی 
رسیده و ما باید با همین نام صدایش کنیم؛ اصلاً یک‌طوری است. بعضی 
از اسامی از کودکی تا پیری سنگین، وزین، موقر و متین هستند؛ نام‌های 

اهل‌بیت؟عهم؟ این‌گونه‌اند. نام خوب برای بچه‌ها انتخاب می‌کنند.

حتی گاهی اوقات برای توجیه بچه‌ها، می‌توان از ظرفیت خود رسانه‌ها 
کرد. مستندهای خیلی خوبی وجود دارد؛ این مستندها را تهیه  استفاده 
کنیم و برای بچه‌هایمان پخش کنیم، به آن‌ها معرفی کنیم. به‌ اهلِ خانه 

1. امالی شیخ صدوق، ص 577.
2. روضه الواعظین و بصیره المتعظین، ج 2، ص 368

نْبِيَاءِ.) کافی ج 6 ص 18(
َ
اءُ الْْأ سْْمَ

َ
هَا أ

ُ
فْضَل

َ
ةِ وَ أ عُبُودِيَّ

ْ
يَ‏ بِال اءِ مَا سُُمِّ سْْمَ

َ
صْدَقُ الْْأ

َ
: أ

َ
بِِي جَعْفَرٍ ع قَال

َ
3. أ
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بگوییم: »این مستندها را باهم ببینیم.« بنشینیم و راجع‌به آن با بچه 
گفت‌وگو کنیم. سری مستندهای »ضد« انصافاً مستندهای بسیار خوبی 
گر با چالش‌های فضای مجازی در خانواده درگیر هستید سری  هستند. ا
قابل‌دسترسی  به‌راحتی  اینترنت  در  سرگرمی«  سرزمین  »در  مستند‌های 
است. فیلم‌ها و مستندهای خوب را با خانواده ببینیم، تا هم ارتباطمان 
گاهی‌هایشان در این زمینه بالاتر برود. بیشتر شود هم بچه‌هایمان ببینند ‌ا

4. از فرزندآوری نترسیم!

باهی بِکُمُ 
ُ
انسان بی نهایت، سخن پیامبرش را می‌شنود که فرمود: »اِنی ا

قط«؛1)من روز قیامت به فرزندان شما مباهات می‌کنم ولو  و بِالسِّ
َ
الُامَمَ وَ ل

گر سقط شده باشند(. انسان بی نهایت به خداوند متعال اعتماد می‌کند.  ا
مْ مِ�نْ 

ُ
ادَك

َ
وْل

أ�َ
وا 

ُ
ل �تُ �قْ ا �تَ

َ
در قرآن دو آیه در خصوص فرزندآوری داریم. فرمود: » وَل

اهُمْ«؛2 )و فرزندان خود را از بيم تنگدستى مكشيد ما  مْ وَِإ�يَّ
ُ
ك �قُ رْز�ُ حْ�نُ �نَ

ٍ �نَ ا�ق
َ
مْل �إِ

مْ 
ُ
ادَك

َ
وْل

أ�َ
وا 

ُ
ل �تُ �قْ ا �تَ

َ
شما و آنان را روزى مى ‏رسانيم(. آیه دوم هم این است: »وَل

رًا«؛3 )و از بيم  �ي ا كَ�بِ طْ�ئً هُمْ كَا�نَ �خِ
َ
ل �تْ �نَّ �قَ اكُمْ �إِ هُمْ وَِإ�يَّ �قُ رْز�ُ حْ�نُ �نَ

ٍ �نَ ا�ق
َ
مْل  �إِ

�ةَ �يَ
ْ �ش �خَ

تنگدستى فرزندان خود را مكشيد ماييم كه به آنها و شما روزى مى ‏بخشيم 
آرى كشتن آنان همواره خطاىي بزرگ است(. انسانی که نگاهش به آسمان 

است و به خدا اعتماد دارد می‌تواند فرزندان صالح و شایسته تربیت کند.

گریز روضه
با  فرزندانی  می‌کند؛  تربیت  »بی‌نهایت«  فرزندانی  »بی‌نهایت«  خــانــوادهٔ 
عظمت تربیت می‌کند. فرزندان این نوع از خانواده‌ها هستند که قادر به 

تحمل ظلم نیستند، از مظلوم دفاع می‌کنند و بی‌عدالتی را تاب نمی‌آورند.

به عنوان مثال، قاسم بن الحسن؟ع؟، حاصل تربیت چنین خانواده‌ای 

1. کلینی، محمد بن یعقوب، الکافی، ج 5 ص 334
2. . انعام، 151.
3. . اسراء، 31.
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است. در شب عاشورا وقتی امام حسین؟ع؟ همه اصحاب را از شهادت در 
روز عاشورا خبردار کردند بـــرادرزاده‌اش »قاسم بن حسن؟ع؟« برخاست و 
گفت: »آیا من هم کشته خواهم شد«. پس امام؟ع؟ از باب دلسوزی به او 
فرمود: »ای پسر بــرادرم! مرگ در نزد تو چگونه است؟« گفت: »یا عم احلی 
من العسل؛ ای عمو، مرگ در نزدم شیرین‌تر از عسل است.« امام؟ع؟ فرمود: 
»عمو به فدای تو باد؛ بله به خدا قسم مرگ شیرین است. آری تو نیز کشته 
خواهی شد آن هم پس از رنجی سخت، و پسرم عبدالله]رضیع[ نیز کشته 
خواهد شد.« قاسم در حالی که نوجوانی نابالغ بود در روز عاشورا نزد عمویش 
ابا عبدالله الحسین؟ع؟ رفت و از ایشان اذن میدان طلبید. امام؟ع؟ با دیدن 
قاسم او را در آغوش گرفت و هر دو شروع به گریستن کردند، در این هنگام 
قاسم از امام؟ع؟اذن میدان طلبید؛ اما امام؟ع؟ به سبب سن و سال کمش 
به او اجازه نفرمود. قاسم پیوسته اصرار می‌کرد تا اینکه سرانجام توانست از 
امام؟ع؟ اذن میدان بگیرد. قاسم در حالی که اشک بر گونه‌هایش جاری بود 
و رجز می‌خواند وارد میدان شد، جنگ نمایانی کرد، ملعونی با شمشیر بر فرق 
او زد، که او به‌صورت بر زمین افتاد و فریاد برآورد: »یا عمّاه!« پس حسین؟ع؟ 
چون باز شکاری از جای جست و چون شیر خشمگین بر سپاه کوفه حمله 
کرد، پس ضربتی بر عمرو بن سعد ازدی زد. غبار سرتاسر میدان را فرا گرفته 
بود، چون غبار فرو نشست، حسین؟ع؟ را دیدم که خود را به بالین قاسم 
رسانده و کنار سر او ایستاده است و قاسم ]از شدت درد[ با دو پای خویش 
زمین را می‌خراشید. در این هنگام حسین؟ع؟ می‌فرمود: »از رحمت خدا به 
دور باشند، قومی که تو را کشتند. در روز رستاخیز جد تو از جمله دشمنان آنها 
خواهد بود.« آن گاه گفت: »چقدر بر عموی تو سخت است که او را به کمک 
گر کاری هم بتواند انجام دهد برای تو  بخوانی و از دست او کاری برنیاید و یا ا

سودی نداشته باشد.« 

الالعنت الله علی القوم الظالمین





برای مطالعه بیشتر

1. کتاب "ایران جوان بمان" نوشته محسن عباسی ولدی 

در این جلسه از یکی مهمترین ثمره‌های خانواده ، یعنی فرزندآوری صحبت 
کردیم و کتاب ایران جوان بمان با زبان آمار شروع می‌کند واهمیت فرزندآوری 

برای زندگی بهتر را به‌صورت منطقی ثابت می‌کند.

ح است: مگر شرایط  سرفصل‌های دیگر کتاب ایران جوان بمان به این شر
امروز با دیروز تفاوت دارد؟ چرا باید از سالمندی جمعیت نگران باشیم؟ چرا 
کنترل جمعیت از سال هفتاد و یک متوقف نشد؟ آیا فکری برای اشتغال 
فرزندان آینده کرده‌اید؟ مشکلات اقتصادی و فرزندآوری سنت‌های خداوند 
مهربان و روزی انسان رابطه فقر و ایمان افزایش جمعیت و کمبود منابع 

طبیعی و ...
2. کتاب "تربیت کودک" نوشته آیه الله حائری شیرازی1

گفتارهای آیت الله حائری شیرازی  کــودک، بازنویسی  کتاب تربیت دینی 
در بیش از 70 جلسه »درس تربیت« با حضور دانشجویان علوم تربیتی وبر 
مبنای اصول اسلامی نوشته شده است.نویسنده در مقدمه کتاب می‌گوید: 
»امروزه تعلیم و تربیت از مسائل بسیار مهم عالَم است. اساس امنیت عالَم 

1. https://www.faraketab.ir/book/21862



   150   |   قلب‏ها محاصرۀ   |   ‏ها را در کربلا تسخیر کردبچگونه محاصرۀ تبلیغاتی، قل

گر انسان‌ها بد تعلیم و تربیت شوند، ابزار  گــردد. ا به تعلیم و تربیت برمی 
گر عالَم بخواهد از این وضعی که در آن هست  تهاجم فرهنگی خواهند شد. ا
آزاد شود، آن آزادی در گرو اصلاح روش تعلیم و تربیت است. با اصلاح این 
روش، علما و دانشمندانی ظهور خواهند کرد که عالَم به واسطه ی آن‌ها 

اصلاح خواهد شد. «

3. کتاب "من دیگر ما" نوشته محسن عباسی ولدی

 مجموعه کتاب من دیگر ما، با شعار » فرزند ما از ما جدا نیست؛ او خود ماست! 
اما در اندازه ای کوچکتر « که ذیل عنوان همه کتابهای مجموعه خودنمایی 
میکند، می‌خواهد به مخاطب بگوید: با کودک به گونه ای برخورد نکنید، 
گویی از کره ای دیگر آمده است، او همان گونه ایست و خواهد بود که خود 

شما هستید.

گر فرزند را خودمان بدانیم دیدگاه و عملکرد ما نسبت به موضوع تربیت  ا
کرد و وقت گذاشتن برای او را وقت گذاشتن برای خودمان  تغییر خواهد 
و رشد کردن او را رشد کردن خودمان می‌دانیم. این مجموعه سعی دارد، 
با تکیه بر مبانی دینی، مهارت‌های تربیت فرزند در دنیای امروز را با قلمی 
ساده و روان و گاهی عامیانه به والدین آموزش دهد و افقی روشن برای آینده 

فرزندان ترسیم کند. 1

4. کتاب "از نو با تو" نوشته محسن عباسی ولدی

در این جلسه درباره کارکرد خانواده صحبت کردیم و مجموعه کتاب »از نو، 
با تو« تلاش می‌کند عواملی که در انسجام خانواده اختلال ایجاد می‌کند را با 
لحنی روان اما کاربردی مورد بررسی قرار می‌دهد ومی توان آن را به مخاطب 
گر هم به  پیشنهاد کرد تا با عوامل ایجاد اختلاف در خانواده آشنا شود وا
اختلاف جدی خورده است راه‌های مواجهه صحیح با این اختلاف را بداند 
که اختلافات زندگی  تا بتواند زندگی مشترک خود را سامان ببخشد ، چرا 

مشترک ، کارکرد خانواده را به خطر می‌اندازد .2 

1. https://www.faraketab.ir/book/124321
2. https://ketabefetrat.com



مجلس هفتم

قلب های ناامید،  تسلیم می شوند

ناامید سازی افکار عمومی با محاصرهٔ تبلیغاتی





مقدمه و شروع بحث:
وقتی مسلم بن عقیل وارد کوفه شد، مردم دسته‌دسته برای بیعت به سوی 
او آمدند. محبت اهل‌بیت در قلب‌هایشان بود، نام حسین؟ع؟را با اشتیاق 
زمزمه می‌کردند. حتی وقتی مسلم نامه امام حسین؟ع؟را قرائت کرد مردم 
همگی از شوق دیدار امام؟ع؟ گریه می‌کردند.1 ظرف چند روز، هجده هزار 

نفر با نمایندهٔ امام حسین؟ع؟ بیعت کردند.2

قلب‌های آماده را ببینید! ۱۸هزار قلبِ امیدوار، پا به‌رکابِ ولیِ زمانشان. این 
افراد فقط به زبان لبیک نگفتند. وقتی خبر دستگیری هانی‌بن عروه در 
کوفه به مسلم رسید، مسلم قیام کرد.3 نقل است که چهار هزار نفر از همین 

هجده هزار بیعت کننده با مسلم، گرد هم آمدند.4

نقل است که ابن زیاد در مسجد کوفه مشغول سخنرانی بود و مردم را به 
گهان خبر رسید:  اطاعت از یزید و پرهیز از تفرقه‌افکنی فرامی‌خواند که نا
»مسلم قیام کرده است«. ابن زیاد  با شنیدن این خبر به سرعت خود را به 

1. ابن ‌اعثم، احمد بن محمد، الفتوح، ج۵، ص۴۰.
، البدایة والنهایه، ج۸، ص۱۶۳. 2. ابن ‌کثیر، اسماعیل بن عمر

3.  مسعودی، علی بن حسین، مروج الذهب، ج۳، ص۵۲.
، البدایة والنهایه، ج۸، ص۱۶۶ 4.  ابن ‌کثیر، اسماعیل بن عمر
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دارالاماره رساند و فرمان داد تا درها را ببندند.1جالب اینجاست که در داخل 
کوفه و خانواده ابن زیاد  قصر فقط سی نفر سرباز  و بیست نفر از بزرگان 

حضور داشتند؛2 یعنی جمعا ۵۰نفر!

این در حالی بود که حضرت مسلم با بیش از چهار هزار نیرو، کاخ را محاصره 
کمِ سربازان ابن‌زیاد به‌هیچ وجه توان مقابلهٔ نظامی با  کرده بود و تعداد 
انقلابیون را نداشتند. فریاد یا منصور امت3 بلند بود. ظاهرا کارِ ابن زیاد تمام 
است؛ دارالعماره در محاصرهٔ کامل است و ابن زیاد هیچ راهِ فراری هم ندارد.

اما سؤال مهم اینجاست: چه شد که فقط چند ساعت بعد، همه‌چیز عوض 
کنده شدند؟ چه  شد؟ چه شد که همین مردم، یکی‌یکی، از دور مسلم پرا
شد که همان مردمی که تا صبح با مسلم نماز جماعت می‌خواندند، شب را 

در خانه‌هایشان سپری کردند، و مسلم ماند و غربت کوچه‌های کوفه؟

پاسخ این سؤال یک کلید طلایی دارد: افکار عمومی مردم.

ابن زیاد با شمشیر پیروز نشد؛ با سرباز، قصرش را حفظ نکرد. پیروزی او از 
مسجد شروع شد، نه از میدان جنگ. او افکار مردم را تصرف کرد. با شایعه، 
با دروغ، با تطمیع، با تهدید، با چهره‌ای حق‌به‌جانب، آرام‌آرام ذهن مردم را 
ک و  از مسلم جدا کرد و آن‌ها را به این نتیجه رساند که دفاع از مسلم، خطرنا

بی‌نتیجه است؛ به تعبیر دیگر مردم را ناامید کرد.

ــن، هــمــان‌چــیــزی اســـت کــه مــا امــشــب مــی‌خــواهــیــم دربـــــاره‌اش حــرف  ایـ
بزنیم:افکار عمومی، چگونه در محاصرهٔ تبلیغاتی قرار می‌گیرد و چگونه 
دستگاه محاسباتی جامعه را مختل می‌کند؟ چگونه ممکن است مردمی که 

، تاریخ طبری، ج۵، ص۳۶۹ 1. طبری، محمد بن جریر
2.  ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم، الامامة و السیاسه، ج۲، ص۸.    

3. مسلم گفت لشگریان ندای »یا منصور امت«  سربدهند. این شعار را پیامبر در جنگ بدر به مسلمانان 
آموخــت و معنایش این است: »ای کسی که از جانب خدا )به وسیله ملائکه ( یاری شــده‌ای: دشمن را 

بمیران«
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قلب‌شان با حق است، تحت تأثیر فضا، دچار شک و یأس و ترس می‌شوند؟ 
چه چیزی باعث می‌شود در حساس‌ترین لحظات، تصمیم نهایی‌شان را 

عوض کنند؟

که بــرای شکست دادن یک  شب هفتم، شب فهمیدن ایــن نکته اســت 
ملت، لازم نیست حتماً سرباز بفرستی؛ کافی است فکرشان را تسخیر کنی، 
کاری  کنی و این  کرده و آن‌ها را ناامید  دستگاه محاسباتی‌شان را مختل 
است که در هر عصری، دشمن انجام داده و امروز با رسانه‌های پیچیده‌تر، 

حرفه‌ای‌تر از همیشه دنبال می‌کند.

ما در شش شب گذشته با هم مرور کردیم که نظام طاغوت، در قالب یک 
محاصره تبلیغاتی گسترده، تلاش می‌کند با اختلال در دستگاه محاسباتی 
افراد و خانواده‌ها، انسان‌هایی بسازد که فقط برای همین زندگی ۸۰ ساله 
که نگاهشان محدود به  برنامه‌ریزی می‌کنند. انسان‌ها و خانواده‌هایی 

دنیا و مسائل دنیایی است؛ بدون توجه به خدا، بدون باور به معاد.

در این شب‌ها گفتیم که این محاصره تبلیغاتی چطور فکر انسان، محبت‌ها 
و دشمنی‌هایش، و حتی سبک زندگی و انتخاب‌هایش را هدف می‌گیرد 
تا قلب او را تسخیر کند. همچنین دیدیم که این محاصره چطور به نهاد 
خانواده حمله می‌کند: از مرحله‌ی تشکیل، تا تحکیم و تا تداوم خانواده؛ 
به‌ویژه در موضوعاتی مثل تربیت فرزند و تولد نسل جدید که همان امتداد 

اجتماعی خانواده است.

امـــا در مــقــابــل، انــســان‌هــایــی هــم هستند کــه قــلــب‌شــان را بــه طــاغــوت 
می‌کنند،  فکر  بی‌نهایت  هنوز  کــه  هستند  خــانــواده‌هــایــی  نفروخته‌اند؛ 

نگاهشان به خداست و تصمیم‌هایشان رنگ ابدیت دارد.
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پس جمع‌بندی این شش شب این می‌شود که ما با دو نوع انسان و دو نوع 
خانواده روبه‌رو هستیم: یکی انسان و خانواده‌ای که ظرف محاسباتی‌شان 

۸۰ ساله، و دیگری انسان و خانواده‌ای که بی‌نهایت‌اند.

اما حالا سؤال جدید این است: 

آیا نظام طاغوت می‌تواند با کمک شیاطین انس و جن، نه فقط افــراد و 
خانواده‌ها، بلکه یک جامعه را هم تحت تأثیر قرار بدهد؟ 

گر بله، چطور  آیا می‌شود دستگاه محاسباتی یک جامعه را هم مختل کرد؟ ا
این کار را انجام می‌دهند؟

را  بتواند دستگاه محاسباتی یک جامعه  اینکه  بــرای  تبلیغاتی  محاصره 
مختل کند، روی سه محور اصلی تمرکز دارد. ما هم قرار است در سه شب، 

هر شب درباره یکی از این موضوعات صحبت کنیم:

موضوع اول: جهت‌دهی به افکار مردم 

موضوع دوم: جابه‌جایی ارزش‌های جامعه

موضوع سوم: حمله به مرجع اصلی جامعه
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محور اول: امید، ‌کلید شکستن قفل محاصره تبلیغاتی
پیام کلیدی: تلاش دشمن برای مأیوس‌سازی مردم در محاصرهٔ تبلیغاتی 

یکی از مهم‌ترین سلاح‌های دشمن در محاصره تبلیغاتی، تزریق ناامیدی 
به افکار عمومی است. القای یأس، کارویژه‌ی محتوای رسانه‌های دشمن 
است؛ زیرا دشمن می‌داند تا وقتی امید در دل مردم زنده است، آن‌ها آماده 
گر این امید خاموش شود، جامعه  کاری‌اند. اما ا حرکت، ایستادگی و فدا
فلج می‌شود. رهبر انقلاب نیز در بیانیه گام دوم به این نکته کلیدی اشاره 

کردند:

 »نخستین توصیه من امید و نگاه خوش‌بینانه به آینده است. 
گامی نمی‌توان  کلید اســاســیِ همه‌ی قفل‌ها، هیچ  بــدون ایــن 

برداشت«.

در ادامهٔ این بیانیه فرمودند: 

کنون مانند همیشه- سیاست  » در طــول ایــن چهل ســال -و ا
بــرنــامــه‌هــای آن،  ــال‌تــریــن  ــه‌ای دشــمــن و فــعّ ــانـ تبلیغی و رسـ
مأیوس‌سازی مردم و حتّی مسئولان و مدیران ما از آینده است. 
دادن  نــشــان  ــه‌  ــ وارون مغرضانه،  تحلیل‌های  دروغ،  خــبــرهــای 
واقعیّتها، پنهان کردن جلوه‌های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب 
کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسّنات بزرگ، برنامه‌‌ی 
همیشگی هزاران رسانه‌ی صوتی و تصویری و اینترنتی دشمنان 
ملّت ایران است؛ و البتّه دنباله‌های آنان در داخل کشور نیز قابل 
مشاهده‌اند که با استفاده از آزادی‌هــا در خدمت دشمن حرکت 
میکنند. شما جوانان باید پیش‌گام در شکستن این محاصره‌ی 

تبلیغاتی باشید«.
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خ  این اتفاق دقیقاً همان چیزی بود که در کوفه علیه امام حسین؟ع؟  ر
داد. در هفته‌های منتهی به عاشورا، تبلیغات سنگینی از سوی عبیدالله بن 
زیاد در شهر کوفه پخش شد. خط اصلی این پیام‌ها چه بود؟ اینکه حسین 
تنهاست، هیچ‌کس همراهش نیست، سپاه شام پشت سر عبیدالله است و 

هر کسی به حسین کمک کند، کشته خواهد شد. 

آن‌قــدر این پیام‌ها تکرار شد و در دل‌ها رخنه کرد که بسیاری از شیعیان 
گر بخواهند  کوفه به این نتیجه رسیدند که »دیگر کار تمام است« و حتی ا
هم نمی‌توانند کاری از پیش ببرند. آن‌ها نه از روی بی‌محبتی، بلکه از روی 

یأس و ناامیدی عقب نشستند. 

امــروز نیز دشمن با رسانه‌های خود دقیقاً همان مسیر را دنبال می‌کند. 
محتوای  از  گسترده‌ای  پمپاژ  تلگرام،  و  گرام  اینستا مثل  پلتفرم‌هایی  در 
کارآمدی مسئولان، مقایسه اغراق‌شده با  ناامیدکننده درباره آینده کشور، نا

غرب و بزرگ‌نمایی مشکلات داخلی به چشم می‌خورد. 

هدف این محتواها یک چیز بیشتر نیست: اینکه  دستگاه محاسبتی ذهن 
که »هیچ چیزی درســت نمی‌شود« و در  کند  جــوان ایرانی اینطور تحلیل 

نتیجه، یا مهاجرت کند، یا گوشه‌گیر شود و یا بی‌تفاوت بماند. 

دشمن می‌داند جامعه‌ای که از تغییر مأیوس شده، دیگر خطر نــدارد. به 
همین دلیل هم رسانه را به خدمت گرفته تا امید را از دل‌ها بیرون بکشد.

برای اینکه افکار عمومی را در یک جامعه تحت کنترل بگیرند و ناامیدی را 
پمپاژ کنند به دو ابزار کلیدی نیاز دارند: سکو و محتوا.

سکو یعنی همان بستر ارتباطی‌ای که پیام را منتقل می‌کند؛ مثل شبکه‌های 
دستیارهای  مــرورگــرهــا،  نــرم‌افــزارهــا،  جست‌وجو،  مــوتــورهــای  اجتماعی، 

هوشمند، پیام‌رسان‌ها و حتی برخی از ابزارهای آموزشی و سرگرمی. 
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که محتوای رسانه‌ای از طریق آن‌هــا به  این‌ها مثل مسیرهایی هستند 
گر دست  ذهن و دل مردم می‌رسد. سکوها مثل رگ‌های رسانه‌ای است که ا

دشمن باشد، خونِ اطلاعات را به هر جا که بخواهد می‌فرستد.

که روی ایــن رگ‌هــا حرکت می‌کند: خبر،  محتوا هم همان چیزی اســت 
تحلیل، روایت، عکس، فیلم، بازی، مستند، موسیقی و… آن‌چه ذهن مردم 

را می‌سازد و احساساتشان را تحریک می‌کند.

گرفته‌اند و آن‌هــا را نه فقط برای  امــروز دشمنان مــا، سکوها را در دســت 
اطلاع‌رسانی، بلکه برای مهندسی افکار عمومی به کار می‌برند. این‌ها دیگر 
ابزار اطلاع‌رسانی صرف نیستند، بلکه ابزار حکمرانی بر ذهن و احساس و 

تصمیم مردم هستند.  

وقتی شما در فضای مجازی به‌دنبال یک مطلب ساده می‌گردید، یا وقتی 
گرام یا ویدیوهای یوتیوب  فرزندتان بی‌هدف در میان پست‌های اینستا
خ دادن است، تسخیر پنهان دستگاه  بالا و پایین می‌کند، آن‌چه در حال ر
محاسباتی ذهن شماست. آن‌ها با همین سکوها، در حال جهت‌دهی به 

افکار عمومی هستند، بی‌آنکه شما متوجه باشید که در محاصره‌اید.

پس بــرای اینکه یک ملت را شکست بدهند، لازم نیست با توپ و تانک 
وارد شوند؛ کافی است سکو را از آن خود کنند و محتوا را در مسیر اهدافشان 
بچینند. آنگاه افکار عمومی را آرام‌آرام تغییر می‌دهند و همان مردمی که 
گام‌به‌گام از حق جدا می‌شوند، بی‌آنکه  گروی حق می‌تپید،  قلبشان در 

حتی بدانند چرا.

در زمان ابن‌زیاد هم این دو بخش وجود داشــت. او برای جهت‌دهی به 
افــکــار عمومی، هــم سکو داشــت و هــم محتوا. سکوهایش منبر مسجد 
که در بازار  ــاری و جارچیانی بودند  کــارگــزاران قبایل، خطیبان درب کوفه، 
و کوچه‌ها می‌چرخیدند و شایعه‌سازی می‌کردند؛ درست مثل رسانه‌های 
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ارتباط جمعی امــروز. محتواهایش هم شایعه بود و تهدید، تطمیع بود و 
گر  برچسب‌زنی. به مردم می‌گفتند: مسلم آمده جنگ داخلی راه بیندازد؛ ا
با او باشید، خانه‌تان خراب می‌شود، خونتان ریخته می‌شود. به بزرگان 
پول و مقام وعده دادند، و به یاران مسلم برچسب فتنه‌گر زدند. با همین 
رسانه‌های ابتدایی، افکار عمومی کوفه را تسخیر کردند و قصر را نجات 

دادند؛ نه با شمشیر، بلکه با جنگ تبلیغاتی.

محور دوم: افکار عمومی چگونه ناامید می‌شود؟
پیام کلیدی: پلتفرم و محتوا دو بازوی مهم محاصرهٔ تبلیغاتی

بخش اول: چگونه با پلتفرم‌ها افکار عمومی مدیریت می‌شود؟

که هر دو  ــاره رسانه‌ها دو تصور رایــج داریــم  در محاصره تبلیغاتی، ما درب
اشتباه‌اند و درک نادرست ما از این مفاهیم باعث می‌شود ساده‌دلانه در دام 

رسانه‌های دشمن بیفتیم:

تصور اول: رسانه‌ها جاده دوطرفه‌اند!

گرام  ما معمولاً تصور می‌کنیم رسانه‌های نوین مثل گوگل، ویکی‌پدیا، اینستا
و پیام‌رسان‌ها جاده‌هایی دوطرفه‌اند؛ یعنی ما هم می‌توانیم آزادانه محتوا 
داشته  دسترسی  دیگران  کامل  و  متنوع  اطلاعات  به  هم  و  کنیم،  تولید 

باشیم. 

مثلاً درباره گوگل، گمان می‌کنیم نتایج جست‌وجو صرفاً بر اساس علایق 
ما نمایش داده می‌شود. دربــاره ویکی‌پدیا، فکر می‌کنیم چون می‌توانیم 
مطالب را بخوانیم، ویرایش کنیم و مطلب جدید بنویسیم، پس محتوای 
نهایی، حاصل تجمیع افکار مردم است. در مورد شبکه‌های اجتماعی نیز 
گر محتوا تولید کنیم، صدایمان به گوش دنیا  همین تصور وجود دارد که ا

می‌رسد.
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اما آیا این رسانه‌ها واقعاً دوطرفه‌اند؟ پاسخ: قطعاً نه. واقعیت این است که 
کنترل‌اند و فقط محتوای دلخواه خودشان را منتشر  این رسانه‌ها تحت 
ح می‌کنم؛  بــرای روشــن‌تــر شــدن مــوضــوع، یکی دو مثال مطر می‌کنند. 
که این رسانه‌ها همان منابعی  به‌ویژه برای نوجوانان و جوانان عزیز، چرا
ک  هستند که ذهن و باور آن‌ها را شکل می‌دهند، و لازم است بدانند خورا

فکری‌شان را از چه منبعی دریافت می‌کنند.

الف. ویکی‌پدیا:

را در  گوگل همیشه آن  این سایت هشتمین سایت پربازدید دنیاست1 و 
لیست اولین سایت‌ها پیشنهاد می‌دهد. در ماجرای »مهسا امینی« یا شهید 
»آرمان علی‌وردی« وقتی کاربران می‌خواستند اطلاعاتی متفاوت با روایت 
رسمی ویکی‌پدیا منتشر کنند، با قفل بودن صفحه مواجه شدند. دلیل قفل 
کسی روایت رسانه‌های  گر  بودن: »برای جلوگیری از خرابکاری«؛ یعنی ا
معاند را قبول نداشته باشد، خرابکار اســت و اجــازه ویرایش نــدارد. این 
فقط یک نمونه نیست؛ بسیاری از صفحات حساس درباره ایران یا قفل 
گر هم نباشند، ویرایش مخالف نظر مدیران پذیرفته نمی‌شود.  هستند، یا ا
این یعنی سانسور سازمان‌یافته. خودتان می‌توانید نام چند شهید را در 

چ کنید و ببینید چه مطالب فاجعه‌باری را نشر می‌دهد. ویکی‌پدیا سر

ابن‌زیاد در کوفه دقیقاً همین کار را می‌کرد؛ صدای مخالف را خفه می‌کرد 
و مجال بیان حقیقت نمی‌داد. میثم تمار را ـ که تنها به‌خاطر سخن گفتن 
از ولایت علی، بر دار کشیدند ـ زبانش را بریدند تا دیگر حرف نزند. عبدالله 
بن عفیف را هم، وقتی در مسجد کوفه در برابر دروغ‌هــای عبیدالله فریاد 
زد، همان‌جا گرفتند و ساعاتی بعد در خانه‌اش شهیدش کردند. دهان‌ها را 

بست تا صدایی جز صدای طاغوت شنیده نشود.

1.  https://www.similarweb.com/top-websites/



   162   |   قلب‏ها محاصرۀ   |   ‏ها را در کربلا تسخیر کردبچگونه محاصرۀ تبلیغاتی، قل

ب. اینستاگرام:

گرام است که مدیریت آن بر عهده فردی  نمونه دوم، شبکهٔ اجتماعی اینستا
اسرائیلی به نام »آدام موسری«1 است. او یک فرد یهودی است که اصالت 
گرام به کاربران اجازه نمی‌دهد علیه صهیونیست‌ها  اسرائیلی دارد.2 اینستا
حرفی بزنند، تصویری از سید حسن نصرالله منتشر کنند یا مظلومیت مردم 
غزه را فریاد بزنند. این جاده، جادهٔ دوطرفه نیست. البته برای ترویج فساد 

و فحشا این اتوبان کاملاً باز است.

جمهوری  مثبت  دســتــاوردهــای  بخواهد  کسی  گــر  ا حتی  اینکه  جالب‌تر 
گرام  اسلامی را منتشر کند مثلاً فعالیت‌های خدماتی و عمرانی کشور، اینستا
مانع می‌شود و صفحه را می‌بندد. به‌عنوان نمونه، صفحه مجموعه‌ای 
مثل »سعدا« که کارش انتشار دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی ایران 
کرده‌اند و سبک  که مهاجرت  کسانی  است، بسته شده است. در مقابل، 
زندگی غربی را تمجید می‌کنند، محتوایشان به‌شدت پمپاژ می‌شود؛ اما 
گر کسی برگشته و می‌خواهد درباره تجربه ناموفق خود در غرب و دلایل  ا

بازگشتش سخن بگوید، دچار محدودیت می‌شود.

حتی در جنگ اخیر اسرائیل علیه ایران، برخی کاربران خواستند از پرچم 
ایران در پیام‌هایشان استفاده کنند، ولی اجازه داده نشد. چرا؟ چون رسانه 
مال آن‌هاست. طبیعی هم هست؛ هرکس رسانه‌ای داشته باشد، آن را در 
خدمت انگیزه‌های خود قرار می‌دهد. همه دنیا این کار را می‌کنند، ما هم 

همین‌طور. هیچ‌کس انتظار ندارد رسانه‌اش علیه خودش عمل کند.

از  پس  یزید  نمونه،  بــرای  رفتند.  را  مسیر  همین  هم  اهل‌بیت  دشمنان 
شهادت امام حسین؟ع؟ ، با سانسور شدید، اجازه نمی‌داد حقیقت آنچه در 
کربلا گذشته منتشر شود. حتی اسرای اهل‌بیت را به شام آورد تا روایت اصلی 

1.  Adam Mosseri
2.  https://famp.ir/?p=4307
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ماجرا را تحت الشعاع قرار دهد و در منبرهای شام، خطیبانی را گماشت تا 
امام حسین را خارجی و یاغی معرفی کنند.1 یعنی رسانه در اختیار جبهه 

باطل بود و فقط یک صدا شنیده می‌شد.

تصوری  می‌داند،  دوطرفه  جاده‌هایی  را  رسانه‌ها  که  تصوری  بنابراین، 
کاملاً اشتباه است. در عمل، هیچ رسانه‌ای در دنیا دوطرفه نیست. همه 

رسانه‌ها، اتوبان‌هایی یک‌طرفه‌اند چه در ایران، چه در غرب.

گر گمان می‌کنید برای کشف حقیقت باید به   این نکته بسیار مهمی است: ا
گرام بروید، چون هم حرف این طرف شنیده می‌شود  سراغ تلگرام یا اینستا
و هم آن طرف، باید بدانید که این فقط یک توهم است. واقعیت این است 

آنجا روایت دشمن سنیده می‌شود.

تصور دوم: رسانه‌ها بی‌طرف هستند!

تلقی دوم ما از رسانه‌های مدرن این است که فکر می‌کنیم این رسانه‌ها 
بی‌طرف‌اند، موضع خاصی ندارند و در فرآیند تبادل پیام دخالت نمی‌کنند.
گرام و سایر رسانه‌ها، فقط ابزارهایی  گمان می‌کنیم گوگل، یوتیوب، اینستا

هستند که بدون جهت‌گیری، صرفاً پیام‌ها را منتقل می‌کنند. 

اما این تصور نیز نادرست است. برای روشن شدن موضوع، ابتدا از یک 
مثال غیرایرانی شروع می‌کنیم:

در سال‌های گذشته، اتحادیه اروپا بارها شرکت گوگل را به دلیل انحصار 
گــر همین الآن در گوگل  رســانــه‌ای و جهت‌دار بــودن جریمه کــرده اســت. ا
عبارت »اتحادیه اروپا گوگل را جریمه کرد« را جست‌وجو کنید، با اخباری 
مواجه می‌شوید که نشان می‌دهد گوگل از سوی اروپا به پرداخت جرایم 

سنگینی از ۲.۴ میلیارد یورو تا ۵ میلیارد دلار محکوم شده است2. 

1.  کوفی، ابن اعثم، الفتوح، ج۵، ص۱۳۲.
2.  https://parsi.euronews.com/2021/11/10/eu-justice-confirms-2-4-billion-euro-fine-
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اتحادیه اروپا بعد از ۷ سال تحقیق اعلام کرد که گوگل بی‌طرف نیست و 
نتایج جست‌وجویش را به نفع شرکت‌های آمریکایی و به ضرر شرکت‌های 
کاربران اروپایی را به‌سمت خرید  گوگل  اروپایی تنظیم می‌کند. در واقــع، 
محصولات آمریکایی سوق می‌دهد و این خلاف عدالت رسانه‌ای است. 
بنابراین، جهت‌گیری رسانه‌ها یک واقعیت پذیرفته‌شده حتی در دعوای 

غربی‌ها با خودشان است.

حالا از گوگل به سمت رسانه‌های جهانی در ارتباط با ایران و اسلام می‌رویم. 
از  روشــن  نمونه  دنیاست—یک  پربازدید  سایت  دومین  یوتیوب—که 
جهت‌گیری رسانه‌ای است. شما کافی‌ست واژه‌ای مثل »پیامبر اسلام« را 
در یوتیوب جست‌وجو کنید. هــزاران ویدئو به شما پیشنهاد می‌دهد. اما 
که این فهرست پیشنهادها بر چه اساسی چیده  ســوال اصلی این است 
شده؟ بر اساس تاریخ انتشار، تعداد بازدید، حجم ویدئو، حروف الفبا، یا 
گر ده نفر با علایق مختلف هم‌زمان همین عبارت  علایق شخصی کاربر؟ ا
را جست‌وجو کنند، نتایج برای همه تقریباً یکسان است. بنابراین نه علایق 

شخصی‌ست، نه ترتیب الفبایی یا تاریخی.

امــا در میان تمام ایــن ویدیوها یک نکته ثابت اســت: بخش زیــادی از 
آن‌هــا محتوایی ضد پیامبر اســام دارنـــد. ایــن یعنی: ایــن رســانــه‌، جهت 
دارد. این‌طور نیست که فقط نمایشگر افکار عمومی باشد، بلکه خودش 
فعالانه در انتخاب و چینش محتوا مداخله می‌کند و مسیر ذهن مخاطب 

را می‌سازد.

گرام فعالیت  گرام هم مشابه است. کسی نمی‌تواند در اینستا وضعیت اینستا
کند و در معرض محتوای غیراخلاقی قرار نگیرد. محتوای نامناسب، با هر 
کلیک و کشیدن صفحه، به کاربر تحمیل می‌شود. این یعنی سکو، الگوهای 

against-google
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نمایش محتوا به کاربر را به‌گونه‌ای تنظیم کرده که کاربر را به سمتی خاص 
بکشاند. حتی در موضوعات سیاسی و اجتماعی هم همین‌طور است.

بــنــابــرایــن، ایــن رســانــه‌هــا نــه فقط جــاده‌هــایــی یک‌طرفه هستند؛ بلکه 
جاده‌هایی با جهت مشخص‌اند. آن‌ها نه‌تنها به شما اجازه نمی‌دهند هر 
حرفی را بزنید، بلکه تلاش می‌کنند شما را به سمتی که خودشان می‌خواهند، 
بکشانند. رسانه‌های غالب جهان، ابزارهای حکمرانی شناختی هستند؛ نه 
بی‌طرف‌اند، نه بی‌جهت. آن‌ها با هدف خدمت به قدرت‌های طاغوتی، 

افکار عمومی را هدایت می‌کنند نه با حقیقت، بلکه با جهت.

بخش دوم: چگونه با محتوا افکار عمومی مدیریت می‌شود؟

برای مدیریت افکار عمومی با محتوا، دشمن از تکنیک‌هایی بهره می‌گیرد 
که احساسات مــردم را هدف می‌گیرد و دستگاه محاسباتی ذهن آن‌هــا را 
به‌تدریج مختل می‌کند. محتواهایی مانند خبرهای یأس‌آلود، روایت‌های 
پیشرفت‌ها،  تمسخر  غـــرب،  بــا  اغــراق‌آمــیــز  مقایسه‌های  تحریف‌شده، 
و...  غــرب  ــاره  ــ درب کـــاذب  امــیــدســازی  پنهان،  تهدیدهای  سیاه‌نمایی، 
گرچه گاهی واقعی  به‌صورت مداوم تولید و منتشر می‌شوند. این محتواها، ا
به نظر می‌رسند، اما با تکنیک‌های روایت‌گری، بزرگ‌نمایی، حذف زمینه 
و تکرار هدفمند، ذهن مخاطب را به‌سمتی می‌برند که احساس کند »هیچ 

راه‌حلی نیست«. به‌عنوان نمونه دو روش مهم و پراستفاده بیان می‌شود:

بزرگ‌نمایی خود و القاء حس حقارت به طرف مقابل•	

القای حس حقارت به مخاطب است.  و  اولین روش، بزرگ‌نمایی خود 
یعنی به مخاطب القا می‌کند: »من قدرتمند و بی‌نقصم.« غرب را به‌عنوان 
دنیایی آباد، ثروتمند، منظم، قانون‌مند و مرفه معرفی می‌کند؛ جایی که 
وعده‌های دنیایی‌اش را بــرای انسان ۸۰ ساله به ثمر رسانده و سعادت 
کــرده اســت. در برابر این تصویر، انسان شرقی یا ایرانی،  مــادی را محقق 
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دچار احساس ضعف و حقارت می‌شود. در عرصه نظامی نیز همین تکنیک 
به‌کار می‌رود: دشمن آن‌چنان خود را مقتدر و شکست‌ناپذیر جلوه می‌دهد 
گر او از  که پیش از شروع نبرد، رعب در دل طرف مقابل می‌افکند. حتی ا
نظر تجهیزات هم برتر نباشد، همین تصویرسازی رسانه‌ای کافی است تا 

روحیه مقاومت را تضعیف کند و طرف مقابل را از مقابله ناامید کند.

دو مثال تاریخی از جنگ نظامی به‌عنوان نمونه:

ک  جنگ بدر اتفاق می‌افتد. سپاهیان طرف مقابل عدد وحشتنا جنگ بدر: 
بالایی دارنــد، حدود ۱۰۰۰ نفر1، آن هم مسلح، در حالی که این‌طرف حدود ۳۱۳ 
نفر سپاهیان اسلام با تجهیزات نظامی بسیار پایین‌تر هستند.2 خب طرف دارد 
می‌بیند؛ این دیگر القای رسانه نیست، دارد می‌بیند که او چه جمعیت بالایی 
گر انسان  دارد، امکانات فوق‌العاده‌ای دارد و امکانات خودش پایین‌تر است. ا
۸۰ ساله در این سمت ایستاده باشد، ناامیدانه می‌گوید: "تمام است دیگر! این 
جمعیت عظیم مشخص است چه اتفاقی می‌افتد" و پیشاپیش شکست خودش 

را باور می‌کند.

اما قرآن ماجرای بدر را طور دیگری روایت می‌کند. خداوند در آیه ۱۲۳ سوره آل 
؛ خداوند شما را در بدر یاری  �ةٌ

َّ
ل ذ�ِ

أ�َ
مْ  �تُ �ن

أ�َ
دْرٍ وَ �بَ هُ �بِ

َ
مُ اللّ

ُ
صَرَك دْ �نَ �قَ

َ
عمران می‌فرماید: »وَل

کرد در حالی که شما ناتوان و کم‌تعداد بودید«.

گر دستگاه محاسباتی انسان فقط براساس  بدر یک نمونه روشن از این است که ا
گر ایمان و تحلیل  عدد و ابــزار و سلاح باشد، به‌سرعت دچار یأس می‌شود. اما ا

صحیح در کار باشد، حتی با ۳۱۳ نفر در برابر ۱۰۰۰ نفر، پیروزی ممکن می‌شود.

 این همان چیزی است که امروز رسانه‌های دشمن می‌خواهند از ما بگیرند: »امید 
و تحلیل ایمانی«

، المغازی، ج‌۱، ص‌‌۵۳-‌۵۱ 1.  واقدی، محمد بن عمر
2.  ابن سعد، محمد بن سعد، الطبقات الکبری، ج‌۲، ص‌۱۴. 

http://lib.eshia.ir/44856/1/53/%D9%82%D9%8F%D8%B1%D9%8E%D9%8A%D9%92%D8%B4%D9%8B%D8%A7
http://lib.eshia.ir/44856/1/53/%D9%82%D9%8F%D8%B1%D9%8E%D9%8A%D9%92%D8%B4%D9%8B%D8%A7
http://lib.eshia.ir/40237/2/14/%D8%B4%D9%8E%D9%87%D9%90%D8%AF%D9%8E
http://lib.eshia.ir/40237/2/14/%D8%B4%D9%8E%D9%87%D9%90%D8%AF%D9%8E
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نمونه اصحاب موسی: مثال دیگر، یــاران حضرت موسی هنگام فرار از 
سرزمین فرعونیان. حضرت موسی وقتی بنی‌اسرائیل را برداشت و از یوغ 
فرعون فراریشان داد و به لب دریا رسیدند، فرعونیان هم پشت سر این‌ها 
با تجهیزات نظامی بسیار وسیع حرکت کرده بودند. این‌ها پشت دریا گیر 
کردند؛ یک مشت زن و بچه بودند. تا سپاهیان فرعون را دیدند، چون 
این‌ها جامعه ۸۰ ساله بودند و هنوز رشد نکرده بودند، بلافاصله این جمله 
که  ؛1هنگامی  و�ن

ُ
مُدْرَك

َ
ل ا 

�نَّ �إِ مُوسَىٰ  صْحَا�بُ 
أ�َ
 الَ  �قَ مْعَا�نِ  َ �ج

ْ
ال رَاءَى  �تَ ا  مَّ

َ
“وَل گفتند:  را 

گفتند: ما درک شدیم ]به دست  گــروه یکدیگر را دیدند، یــاران موسی  دو 
فرعونیان افتادیم[«.

 جامعه ۸۰ ساله این‌طوری است دیگر؛ خدا را نمی‌بیند، فقط دنیا را می‌بیند. 
قدرت خدا را نمی‌بیند، وعده نصرت خدا را نمی‌بیند. اتفاقاً نوع نگاهی که 
این‌ها به صحنه داشتند، همان نگاهی بود که فرعون داشت. فرعون هم 
می‌گفت: "آها! گیرشان انداختم. آن‌ور که رود نیل است، آن‌ها هم که یک 
مشت زن و بچه‌اند. این‌ور هم که منم با قدرت. تمام است دیگر". اما ‌آن 
ِی 

ّ
�نَّ مَعِیَ رَ�ب ا �إِ

َّ
کسی که انسان بی‌نهایت است، یعنی موسی ع می‌گوید: »كلَ

؛  2هرگز! پروردگارم با من است و مرا هدایت خواهد کرد«. �ن هْدِ�ی سَ�یَ

 خب، چه کسی فکرش را می‌کرد عصای موسی به دریا بخورد و آن اتفاق 
رقم بخورد و این‌ها نجات پیدا کنند و فرعون و همه سپاهیانش در دریا 
غرق شوند؟ وعده خدا! خدا وعده داده: مرا یاری کنید، شما را یاری می‌کنم.

 موسی اعتماد داشت، لذا با خیال راحت این‌ها را برد، اما اصحاب موسی ۸۰ 
ساله بودند و رشد نکرده بودند و شکست دادن فرعون را تصور نمی کردند.

1.  شعرا/61.
2.  شعرا/62.
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۱. تصویری اغراق‌شده و پرزرق‌وبرق

 در همهٔ عرصه‌ها همین اســت؛ چه در عرصهٔ نظامی، چه فرهنگی، چه 
از  اقتصادی. دشمن تــاش می‌کند تصویری اغــراق‌شــده و پــرزرق‌وبــرق 

خودش ارائه دهد تا ما را به تحقیر خودمان بکشاند. 

آسفالت  خیابان‌هایشان  ساخته‌اند،  بلندی  ساختمان‌های  آن‌هــا  بله، 
ج است، اما مگر پیشرفت فقط به  خوبی دارد و شهرهایشان پر از نور و بر
ک فقط آسفالت و آسمان‌خراش بود، پس فرعون  گر ملا این ظواهر است؟ ا
و نمرود از همه مؤمن‌تر بودند! تمدن فرعونی با آن اهرام و سازه‌های سنگی 
حیرت‌انگیز، از نظر ظاهر بسیار پیشرفته‌تر از خیمه‌های بنی‌اسرائیل بود، 

اما قرآن می‌گوید سرانجام چه شد؟ نابودی.

نکته اینجاست که دشمن عمداً چهرهٔ خودش را آراسته و بزک‌شده به ما 
گر کسی برود و  نشان می‌دهد و زخم‌های خودش را پنهان می‌کند. واقعاً ا
گو، لس‌آنجلس  در حاشیهٔ شهرهای آمریکا، در خیابان‌های نیویورک، شیکا
و... چشم باز کند، لشکر کارتن‌خواب‌ها، معتادها، بی‌خانمان‌ها و صف‌های 
غــذای خیریه را هم می‌بیند. اما رسانه‌های آن‌هــا هیچ‌وقت این‌ها را در 
صفحه اول گوگل نمی‌آورند. چرا؟ چون هدف‌شان این نیست که واقعیت 

را نشان دهند؛ هدف‌شان این است که حس حقارت را به ما القا کنند.

از طرف دیگر، بسیاری از این به‌اصطلاح پیشرفت‌ها به قیمت فروپاشی 
افسردگی،  بــالای  خ  نر زندگی،  خانواده، تضعیف هویت ملی، بی‌معنایی 

خودکشی نوجوانان و بحران‌های روانی به دست آمده است.

 آیا این همان مدلی است که ما باید به آن افتخار کنیم؟ دشمن می‌خواهد 
ما فقط ویترین او را ببینیم، نه پشت‌صحنه را.

 او می‌خواهد ما از درون تهی شویم و خیال کنیم که همه چیز در »آن‌سوی 
آب‌ها« درست است و در »اینجا« همه‌چیز خراب است.
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گر در دل‌ها بنشیند، جامعه  این همان پروژهٔ القای یأس است؛ یأسی که ا
را خلع سلاح می‌کند، انگیزهٔ ایستادگی را می‌گیرد و نسل جوان را یا به فرار 
می‌کشاند یا به انزوا. و این دقیقاً همان کاری‌ست که ابن‌زیاد در کوفه کرد و 
امروز دشمن در رسانه‌های جهانی دنبال می‌کند. جامعه‌ای که امیدش را از 

دست داد، توانش را هم از دست می‌دهد.

2. تکنیک پنهان‌سازی دستاوردها و سیاه‌نمایی در ایران

از  و تصویرسازی  القای بن‌بست  رسانه‌ای دشمن،  محور دیگر عملیات 
وضعیت فاجعه‌بار کشور است؛ به‌گونه‌ای که مخاطب تصور کند هیچ راه 
نجاتی وجود ندارد. برای رسیدن به این هدف، دشمن از دو روش اصلی 

استفاده می‌کند:

الف. پنهان، انکار و ایجاد تردید در دستاوردها :

عرض شد یک روش نفی دستاوردهاست؛ حالا یا دستاوردهای انقلاب را 
گر همگان دیدند انکار می کنند و میگویند  پنهان می کنند و نمی گویند، یا ا

دروغ است و یا آنکه تردید آفرینی می کنند.

 مثلا در حوزه اقتصاد می‌گوید:شما  بعد از انقلاب اصلاً دستاوردی نداشتید، 
که در فضای مجازی و شبکه‌های  شما چه به دســت آوردیـــد؟ عباراتی 

اجتماعی خیلی جالب است.

 بعضی‌ها می‌گویند:آقا اساساً اوضاع اقتصادی زمان شاه چنین و چنان بود، 
یعنی ما بهره‌مند بودیم، خوشبخت بودیم، مشکلی نداشتیم، خوشی زد زیر 

دلمان انقلاب کردیم.

بعضی از بزرگ‌ترهای ما برای ما قصه‌هایی تعریف می‌کنند و می‌گویند:آقا، 
فلان کالا زمان شاه آن‌قدر بود، بهمان کالا زمان شاه آن‌قدر بود )یعنی ارزان 
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بود( و الان اینقدر گران شده.

ح می‌کنیم: حالا ارزانی بود، شما قدرت خرید  خب بله، منتها یک سؤالی مطر
هم داشتید؟ یک بزرگواری به من می‌گفت: کالا قیمتش آنزمان آن‌قدر بود، 

الان این‌قدر است. خانه آن‌قدر بود، الان این‌قدر است. 

گر این‌قدر ارزانی  ماشین آن‌قدر بود، الان این‌قدر است. بهش گفتم: خب ا
ک خوب نمی خوردید و چرا لباس خوب  بود، چرا نمی‌خریدید؟ چرا خورا

نمی پوشیدید و چرا همه ماشین نداشتید؟ 

گفت: خب پول نبود آن موقع! خب، این ارزان بود بله، اما شما شما آنقدر 
قدرت خریدت پایین بود که هیچ چیزی نمی توانستی بخری و مردم در 
حداقل امکانات بودند. بله خب ارزش پول ملی ما متأسفانه کاهش پیدا 

کرده است، اما قدرت خرید بالا رفته است. 

هر دستاوردی که داشته باشی، یا انکارش می‌کنند، یا مسخره‌اش می‌کنند، 
کت است اما  یا درباره‌اش تردید می‌سازند. موشک می‌سازی، می‌گویند ما
کسن کرونا  کت‌ها« را در تل‌آویو و حیفا می‌چشند! وا حالا دارند مزه همین »ما
تولید می‌کنی، می‌گویند آب مقطر اســت. هواپیما می‌سازی، به تمسخر 
ــازه نمی‌دهد هیچ نقطه امیدی در ذهن  اج ــع، دشمن  می‌گیرند. در واق

مخاطب شکل بگیرد.

ک اســت. مثلا زمانی ما در سوریه،  گاهی اوقــات نوع تردید آفرینی خطرنا
ج  عراق و لبنان خیلی فعال بودیم. می گفتند پول ها را می‌برید آنجا خر
عرب ها می‌کنید، بیاورید بدهید به آن پیرزن فقیر و آن زباله گرد و ...  . خوب 
ما منطقه را خالی کردیم تقریبا. نتیجه چه شد؟ الان داریم با خود طاغوت 

در کوچه و خیابان هایمان می جنگیم. 

کند،  کــرد. زن و بچه را شهید می  خیلی راحــت بــدون هیچ دلیلی حمله 
آفرینی در  تــردیــد  بــه  مــربــوط  اینها  کند.  را شهید مــی  دانشمند و مسئول 
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خصوص قدرت منطقه ای ایران است. الان خوب شد؟ آن زمان که حضور 
منطقه داشتیم، مرزهایمان کاملا امن بود. الان چه شد؟ برادران و خواهران 
گرامی، آمریکا در همه جهان پایگاه نظامی دارد. این طاغوت مسلم، بیخ 

گوش ما حضور دارد. مرزهایش را تا اینجا آورده.

گر شما هم حضور بین المللی نداشته باشی، آنوقت هزینه های سنگین   ا
تری باید بپردازی. انسان 80 ساله، تحت روایت دشمن، تسلیم خواست و 
اراده او می شود اما انسان بی نهایت، به خدا و توصیه های خدا توجه می 

کند و حرف دشمن را باور نمی کند.

ب. سیاه نمایی

روش دوم دشمن بــرای القای بن‌بست، سیاه‌نمایی مطلق اســت. یعنی 
تصویرسازی از کشور به‌گونه‌ای که هیچ نقطه روشنی در آن نباشد. دائم 
می‌گوید: »همه مملکت فاسد است«، »از بالا تا پایین همه دزدند«، »برای 
هر مسئله‌ای بحران داریم«، »نخبگان همه مهاجرت کرده‌اند«، »هیچ چیز 
درست نمی‌شود« و... کوچک‌ترین مشکل را بحران می‌نامند و بزرگ‌نمایی 
می‌کنند تا مخاطب احساس کند در کشوری زندگی می‌کند که هیچ امیدی 

به اصلاح آن نیست.

حجم  با  دشمن،  سیطره  تحت  پلتفرم‌های  به  ورود  با  روز  هر  ایرانی‌ها   
هدف  می‌شوند.  مواجه  مأیوس‌کننده  و  سیاه  پیام‌های  ایــن  از  وسیعی 
چیست؟ القای »بدبختی مطلق« و شکل‌دهی یک احساس فلج‌کننده در 

دستگاه محاسباتی مردم جامعه.
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محور سوم: شکستن محاصره ذهن‌ها
پیام کلیدی:دو سؤال کلیدی برای شکستن محاصرهٔ ذهن

نقطهٔ آغــاز عبور از محاصرهٔ تبلیغاتی دشمن، بازگشت به توصیهٔ پیامبر 
؛ 1 مؤمن باید  ــذِرٌ ــ ــسٌ فَــطِــنٌ حَ ــيِّ اعــظــم؟ص؟ اســت کــه فــرمــود: »الــمــؤمــنُ كَ
که به وعده‌های الهی ایمان  کسی  زیــرک و هوشیار و اهل تحلیل باشد. 
این‌قدر تمرکز  دارد، ساده‌باور نیست. می‌پرسد: چرا رسانه‌های طاغوت 
سنگین بر ایران دارند؟ چرا با وجود هزاران مسئلهٔ اجتماعی و اقتصادی 
کشور ۹۰  کشورهای غربی، این‌چنین لشکرکشی رسانه‌ای بــرای یک  در 

میلیونی راه انداخته‌اند؟

یک مصداق روشــن، همین شبکهٔ BBC اســت. صفحهٔ جهانی BBC در 
گرام برای مخاطبان ۸ میلیارد نفری، حدود ۲۹ میلیون دنبال‌کننده  اینستا
کنون نزدیک به ۲۵ هزار محتوا منتشر کرده اســت.2 حالا بیایید  دارد و تا
مقایسه کنیم با نسخهٔ فارسی BBC که فقط برای حدود ۹۰ میلیون ایرانی 
فعال است: ۲۳ میلیون دنبال‌کننده و بیش از ۱۱۹ هزار محتوا! یعنی تعداد 
محتوای BBC فارسی، پنج برابر محتوای BBC جهانی است. این عددها 

را خودتان می‌توانید همین حالا با گوشی‌تان چک کنید. 

این یعنی ایران برای آن‌ها موضوعی عادی نیست؛ مسئله‌ای حیاتی است. 
چرا؟ چون الگوی مستقل، دینی، مردمی و مقاوم ایران، برایشان تهدیدی 

واقعی است.

این تمرکز رسانه‌ای با یک هدف روشن انجام می‌شود: القای این‌که الگوی 
حکمرانی شما شکست‌خورده است؛ راه نجات فقط در کنار گذاشتن دین و 

تسلیم‌شدن به الگوی ماست. 

1.  بحار الأنوار : 67 ص 307.
2.  https://www.instagram.com/bbcnews/
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که در  می‌خواهد شما از حکومت دینی خودتان ناامید شوید. همان‌طور 
پیام‌های آشکار و پنهان رسانه‌ای‌شان می‌گویند: »ما دین را کنار گذاشتیم 
گر دین را کنار بگذارید، همه چیز درست  و به خوشبختی رسیدیم؛ شما هم ا
صَارَىٰ حَ�تىَّٰ 

ا ال�نَّ
َ
هُودُ وَل �يَ

ْ
كَ ال ىٰ عَ�ن

رْ�ضَ �ن �تَ
َ
می‌شود!« اما قرآن هشدار می‌دهد: »وَل

هُمْ«1 یعنی یهود و نصاری هرگز از تو راضی نمی‌شوند، مگر آنکه از  �تَ
َّ
عَ مِل �بِ

�تَّ �تَ

آیین آن‌ها پیروی کنی.

گر کسی مؤمن است، باید بپرسد: دشمن چه چیزی را نشانه گرفته  پس ا
کشور من هزینه می‌کند؟ چرا  اســت؟ چرا این‌قدر بــرای تضعیف امید در 

این‌قدر مصر است که بگوید حکومت دینی مانع پیشرفت است؟

و در دام  را نخوریم  ــه‌ای  رســان ایــن هجمهٔ سنگین  فــریــب  اینکه  بـــرای 
تصویرسازی‌های یأس‌آلود دشمن گرفتار نشویم، لازم است هر کدام از ما دو 

سؤال ساده اما بسیار مهم را از خودمان بپرسیم:

سوال اول: آیا ایران همان است که غرب می‌گوید؟

گر مؤمن زرنگ باشد، باید از خودش بپرسد: واقعاً ایران همین است که  ا
رسانه‌های غربی تصویر می‌کنند؟ کشوری شکست‌خورده، عقب‌مانده و 
که تحت شدیدترین تحریم‌های اقتصادی،  بی‌آینده؟ ما ۴۶ سال است 
علمی و فناوری هستیم. طبیعی است که در این مسیر دشــوار، مشکلاتی 
هم وجود داشته باشد: برخی مسئولان کم‌کاری کردند، برخی حتی خیانت 
کردند و به کشور پشت کردند. اما سؤال اصلی اینجاست: با این‌همه فشار 
و دشمنی، چطور هنوز ایستاده‌ایم؟ چطور جزو ۲۰ کشور برتر تولید علم در 
جهان هستیم؟2 چطور در حوزه‌هایی مانند هوافضا، پزشکی، برق، نانو و 

هسته‌ای، نام ایران در ردیف قدرت‌های جهانی قرار گرفته است؟

1.  بقره / 120.
2.  https://isc.ac/fa/news/2443
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ــقــاب، مــا حتی  کــه در ســال‌هــای اول ان ــادمــان بیاید  کــافــی‌ســت ی فقط 
پــزشــک نداشتیم و بـــرای درمـــان بــیــمــاری‌هــای جــدی بــایــد بیمار را به 
کشورهای دیگری مثل بنگلادش پزشک وارد  از  یا  ج می‌فرستادیم  خــار

می‌کردیم.1 

امروز، نه‌تنها نیاز خودمان را تأمین می‌کنیم، ما الان صادرات پزشک داریم، 
ما الان واردات بیمار داریم.2یا در حوزه دفاعی: شاهد ۱۳۶، پهپادی که با 
کمترین هزینه ساخته شد، امروز معادلات امنیتی دشمن صهیونیستی را 
به‌هم ریخته است؛ همان رژیمی که به پیشرفته‌ترین پدافندهای جهان 
مجهز اســت، در برابر ایــن پرنده ایرانی زمین‌گیر شــده. این‌ها پیشرفت 

نیست؟

بله، هنوز با وضعیت مطلوب فاصله داریم. اما آنچه نباید فراموش شود این 
کشوری  که برخلاف آنچه در رسانه‌های بیگانه القا می‌شود، ایران  است 
گر همه دزد بودند و هیچ‌کس کار نمی‌کرد، امروز  کام و فروپاشیده نیست. ا نا

نباید چنین جایگاهی داشتیم.

وضعیت‌مان کامل نیست، اما مسیرمان روشن است. امید هست، حرکت 
گر بخواهیم، ساخته خواهد شد. هست، و آینده هم ا

سؤال دوم: آیا غرب همان است که خودش می‌گوید؟

نیازمند  جهانی،  شرایط  از  واقع‌بینانه  تحلیل  که  است  این  بعدی  نکتهٔ 
آشنایی نسبی با منابع دست اول دنیاست. 

نباید فریب رسانه‌هایی را خورد که نظام طاغوت طراحی کرده؛ رسانه‌هایی 
که نه دوطرفه‌اند، نه بی‌طرف. 

1.  https://farsnews.ir/fatemeh_nasrollahi/1738613116572519035
2.  مطابق آمار در سال 1402، یک میلیون و پانصد هزار نفر برای درمان بیماری به ایران سفر کرده‌اند:

285367/https://kayhan.ir/fa/news

https://kayhan.ir/fa/news/285367
https://kayhan.ir/fa/news/285367


مهفت جلسم   |   می شوند ناامید،  تسلیم قلب های   |   175 

بلکه کاملاً جهت‌دارند و در خدمت منافع خودشان هستند. اما مؤمن زیرک، 
حتی از دل همین رسانه‌ها هم می‌تواند به اطلاعاتی برسد که چهره واقعی 

جوامع غربی را نشان می‌دهد؛ البته به شرط دقت و هوشیاری.

که در غــرب هیچ  کنمبه ایــن معنا نیست  مـــواردی که می‌خواهم هــرض 
پیشرفتی نیست، یا همه مردم در بدبختی به‌سر می‌برند. خیر؛ حرف ما 
ج‌های لوکس و خیابان‌های مدرن که در شبکه‌های  این است که تصویر بر

اجتماعی می‌چرخد، فقط بخشی کوچک از واقعیت است. 

کافی است از زاویه دیدی وسیع‌تر به این کشورها نگاه کنیم. از نگاه بالا به 
گر شما به  شهرها نگاه کنیم. مثلاً با استفاده از نمای »چشم پرنده«1؛ حالا ا
انگلیسی منظره چشم پرنده و بعد اسم شهر مورد نظر مثل  دبی، نیویورک، 
این  نمای هوایی حقیقت  از  توانید  بنویسید، می  را  لامپور  کوالا یا  لندن 

شهرها را ببینید. 

در موتورهای جستجو، شهرهایی مثل نیویورک، لندن یا دبی را از بالا نگاه 
کنید. متوجه می‌شوید که آنچه ما دیده‌ایم، فقط چند محله خاص بوده و 

بقیه مناطق، کاملاً معمولی یا حتی فرسوده‌اند.

برای دقت بیشتر، بیایید به چند آمار مهم بپردازیم؛ آمــاری که همگی از 
منابع غربی همچون »یورونیوز«، بانک جهانی و سازمان CIA استخراج 

شده‌اند:
۱. مرگ‌ومیر ناشی از آلودگی هوا2

طبق گزارش یورونیوز )۲۰۲۳(، در اروپا با جمعیتی حدود ۷۰۰ میلیون نفر، 
سالانه حدود ۴۰۰ هزار نفر به‌خاطر آلودگی هوا جان می‌دهند. حال‌آنکه در 

1.  چون پرنده از بالا به زمین نگاه می‌کند، این مدل معروف است به نگاه چشم پرنده. 
2.  https//:www.europeansources.info/record/harm-to-human-health-
from-air-pollution-in-europe-burden-of-disease/2023-
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گر جمعیت  ایران با جمعیت ۹۰ میلیونی، این رقم حدود ۳۰ هزار نفر است. ا
ایران را هم‌سطح اروپا فرض کنیم، باز هم آمار ایران تقریبا نصف است.

گر اروپــا در محیط‌زیست پیشرفته‌تر اســت، چرا این همه قربانی  ســؤال: ا
آلودگی دارد؟

۲. مرگ‌ومیر ناشی از سرما و گرما1

یا  گرمایش  تأمین  در  ناتوانی  به‌دلیل  تنها  اروپــا  در  نفر  هــزار  سالانه ۴۷ 
سرمایش مناسب جان می‌بازند. این در حالی است که اروپا ادعای داشتن 
که توان  آمــار نشان می‌دهد  این  را دارد.  رفاهی  بهترین زیرساخت‌های 
اقتصادی بسیاری از مردم پایین‌تر از حد انتظار است و زیرساخت‌های 

گیر نیستند.  ادعایی، فرا
۳. شاخص قدرت خرید2

مسئله سوم، مسئله رفاه است. یکی از دقیق‌ترین شاخص‌ها برای سنجش 
سطح رفاه مردم در هر کشور، شاخص قدرت خرید است؛ شاخصی که توسط 
نهادهای معتبری مانند بانک جهانی و سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
کید بر این شاخص آن است که برخلاف  )CIA( منتشر می‌شود. دلیل تأ
گرها در فضای مجازی که می‌گویند »با یک روز حقوق در  تبلیغات برخی بلا
اروپا می‌توان اقلام زیادی خرید«، این شاخص قدرت واقعی مردم در تأمین 
ک  ک، پوشا هزینه‌های اصلی زندگی مانند مسکن، انرژی، آب و برق، خورا
و خدمات را بر اساس درآمد همان کشور بررسی می‌کند؛ نه صرفاً مقایسه‌ی 
عددیِ حقوق‌ها. طبق آمارهای رسمی بانک جهانی و سازمان CIA، ایران 
در شاخص قدرت خرید جهانی در جایگاهی بین رتبه‌های ۲۲ تا ۲۵ قرار 

1. https//:www.nytimes.com/2024/08/12/climate/excess-heat-deaths-eu-
rope.html
2.  https//:data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.PP.CD?most_re-
cent_value_desc=true
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دارد. ما برای واقع‌بینی، رتبه ۲۵ را مبنا قرار می‌دهیم که محافظه‌کارانه‌ترین 
برآورد ممکن است. این یعنی ایران از میان حدود ۲۰۰ کشور جهان، قدرت 
خریدی بهتر از بیش از ۱۷۵ کشور دارد. کشورهایی مانند هلند، سوئیس، 
سوئد، امارات، مالزی، قطر، لهستان، یونان، دانمارک، هنگ‌کنگ و رژیم 

صهیونیستی در این رتبه‌بندی پس از ایران قرار گرفته‌اند. 

البته ما منکر وجود فقر در دهک‌های پایین جامعه نیستیم. اما واقعیت 
که با وجود مشکلات داخلی مانند تحریم‌ها، ناهماهنگی‌ها و  این است 
ضعف مدیریتی، ایران توانسته به جایگاه نسبتاً مناسبی در این شاخص 

دست یابد.

 البته این رتبه برای کشوری با حدود ۵ درصد منابع طبیعی جهان و تنها ۱ 
درصد جمعیت دنیا، کافی نیست. موانع زیادی بر سر راه توسعه اقتصادی 
و افزایش رفاه وجود دارد؛ اما آنچه مهم است، شناخت واقع‌بینانه وضعیت 
که برخی رسانه‌ها و  کشور و بی‌توجهی به تصویرهای اغراق‌آمیزی است 

کاربران فضای مجازی از فقر مطلق در ایران ترسیم می‌کنند.

۴. بدهی خارجی کشورها1

کشورهای پیشرفته‌ای مثل هلند )۹۰٪(، انگلستان )۶۵٪(، فرانسه 
)۵۱٪( و حتی آمریکا )۱۸٪( بخش زیادی از ثروت خود را بدهکارند. 

در مقابل، ایران فقط ۰.۲٪ بدهی خارجی دارد؛ این یعنی یکی از 
مستقل‌ترین اقتصادهای جهان. البته این به معنای نبود مشکل 

نیست، اما نشان‌دهندهٔ درجه‌ای از خودکفایی مالی است که در نظام 
بین‌الملل بی‌نظیر است.

1.  https//:www.ceicdata.com/en/indicator/external-debt
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پس سؤال اصلی این است: آیا غرب همان بهشتی است که رسانه‌هایش 
می‌گویند؟ آیا با آن همه بدهی و ناتوانی در مهار بحران‌های اجتماعی و 
زیست‌محیطی، واقعاً الگوی موفقی برای بشریت است؟ یا اینکه تصویری 

که ارائه می‌شود، محصول مهندسی رسانه‌ای و بزک‌کردن واقعیت است؟

گــر انصاف داشته باشیم،  که ایــن دو ســؤال را از خــود پرسیدیم، ا و حــالا 
که دشمن می‌گوید، و نه غرب آن  می‌بینیم نه ایــران آن‌قــدر سیاه است 

بهشتی است که خودش نشان می‌دهد.

 امــا ســؤال اینجاست: پس چــرا این‌همه هجمه؟ چــرا این‌همه حمله به 
گر امید از قلب‌ها بیرون بــرود، دیگر هیچ  قلب‌ها؟ چون آن‌هــا می‌دانند ا
گر ایمان به وعده‌های خدا خاموش شود، دیگر  مقاومتی شکل نمی‌گیرد. ا

صدای »هل من ناصر« شنیده نخواهد شد.

انسانِ بی‌نهایت، تحلیل خود را با نگاه به وعده‌های الهی آغاز می‌کند، نه 
گر  با عدد و رقم‌های رسانه‌های مادی‌گرا. قرآن کریم، بارها هشدار داده که ا
نگاه انسان فقط معطوف به منفعت‌طلبی و لذت‌جویی دنیایی باشد، نه به 
آرامش می‌رسد، نه به مقصد. خدای متعال در قرآن می‌فرماید: »مَ�ن كَا�نَ 
ي�  ِ

هُ �ف
َ
هَا وَمَا ل هِ مِ�نْ �تِ ؤ�ْ ا �نُ �يَ

�نْ
ُ

َ الدّ دُي حَرْ�ث رِ� ُ هِ، وَمَ�ن كَا�نَ �ي ي� حَرْ�ثِ ِ
هُ �ف

َ
دْ ل ِ ز�

رَ�ةِ �نَ �خِ
آ
�

ْ
َ ال دُي حَرْ�ث رِ� ُ �ي

؛1 کسی که آخرت را بخواهد، ما بهره‌اش را افزون می‌کنیم،  �بٍ صِ�ي
رَ�ةِ مِ�ن �نَّ �خِ �آ

ْ
ال

و آن‌که فقط دنیا را بخواهد، بهره‌ای اندک به او می‌دهیم، اما در آخرت 
هیچ بهره‌ای ندارد«.

ا  �يَ
�نْ

ُ
ي� الدّ ِ

ا �ف �نَ �تِ
آ
ا � �نَ َّ اسلام، دعوت به تعادل می‌کند. دعای مؤمن این اســت:»رَ�ب

را.  آخــرت  هم  می‌خواهد،  خدا  از  را  دنیا  هم  «2؛  �ةً حَسَ�نَ رَ�ةِ  �خِ �آ
ْ
ال ي�  ِ

وَ�ف �ةً  حَسَ�نَ

امــا فرهنگ رســانــه‌ای طــاغــوت، می‌گوید: دنیا را بچسب! لــذت را بگیر! 

1.  شوری / 20.
2.  بقره / 201.
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عمرت فقط همین ۸۰ ســال اســت! ایــن نگاه، نه‌تنها انسان را از آخرت 
ــراب، یــأس،  ــط مــحــروم مــی‌کــنــد، بلکه در همین دنــیــا هــم او را دچـــار اض
 بی‌معنایی و فروپاشی درونی می‌سازد. چنان‌که در سوره اسراء می‌خوانیم:
مَ 

هَ�نَّ َ هُ �ج
َ
ل ا  �نَ

ْ
عَل َ مَّ �ج

ُ �ث دُي،  رِ�
�نُّ لِمَ�ن  اءُ  َ �ش

�نَ مَا  هَا  �ي �فِ هُ 
َ
ل ا  �نَ

ْ
ل عَ�جَّ �ةَ 

َ
ل عَا�جِ

ْ
ال دُي  رِ� ُ �ي »مَ�ن كَا�نَ 

دْحُورًا؛1 مُومًا مَّ
اهَا مَ�ذْ

َ
صْل َ �ي

که ما بخواهیم به او  ــدازه‌ای  کسی فقط دنیا را بخواهد، به انـ گــر  یعنی ا
خ است؛ سرزنش‌شده و رانده‌شده«.  می‌دهیم، اما پایان کارش دوز

و این همان کاری بود که عبیدالله با کوفه کرد: دل‌ها را با ناامیدی تسخیر 
کرد، نه با منطق و برهان!

گریز روضه
در دل انسان بی نهایت ناامیدی راه نــدارد، در سخت ترین شرائط حتی 
در میانه جنگ، ناامید نمی شدند بی نهایت ترین انسان  ها ائمه علیهم 
السلام  هستند که وقتی خدا می‌خواهد درباره آنان با ما سخن بگوید  اینطور 

ا«2  مْرِ�نَ
أَ
�  �بِ

هْدُو�نَ َ  �ي
�ةً مَّ �ئِ

أ�َ
اهُمْ  �نَ

ْ
عَل َ آنان را معرفی می کند: »وَ�ج

گذاشته  کنار  که حتی در میانه جنگ هم نباید  هدایت آنقدر مهم است 
شود ، به همین دلی شما می بینید از ابتدا شروع قیام امام حسین؟ع؟ یکی 
از مــواردی که حضرت همواره انجام می داد صحبت کردن با مردم برای 

هدایت آنها بود.

می دانید منظورم چیست؟

تا امشب چند روز است که دشمن حضرت را محاصره کرده و حتی از فردا 
دشمن آب را هم می بندد اما سخنرانی ها و هدایت‌گری‌های حضرت تمام 

1.  اسراء/ 18 و 19.
2.  ۷۳ سوره انبیا.
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نمی شود یعنی حضرت از هدایت کسانی که آب را بر او بر او بستند هم نا 
امید نیست و تا روز عاشورا 32نفر از لشکر دشمن به مسیر حق پیوستند.1

روز عاشورا هم حتی بعد از شهادت همه یــاران واصحاب بــاز حضرت با 
دشمن صحبت کرد و به هدایت آنان امید داشت. 

که امــام حسین؟ع؟ بــرای دستگیری از این قوم استفاده  اما راه دیگری 
کــردنــد طلب یـــاری بـــود، امــا حضرت بــه یـــاری آنها نــیــازی نــداشــت، امــام 
صادق؟ع؟ می‌فرماید: بعد از اینکه امام حسین؟ع؟ از مدینه حرکت کردند 
گروهی از ملائکه نزد حضرت آمدند و اجازه خواستند تا تمام دشمنان ایشان 
را نابود کنند اما حضرت کمک آنها را نپذیرفت وفرمودند:ما اهل بیت از شما 
توانمندتر هستیم )که با اعجاز دشمنان را نابود کنیم( اما چنین نمی کنیم 
تا اتمام حجتی باشد بر گمراهان و )این مبارزه و مظلومیت( دلیل آشکاری 

باید برای کسانی که حق را می پذیرند.2

گر به دنبال یاری بود قدرت برتری از مردم برای او فراهم بود  پس حضرت ا
گر این افراد صدای غربت وتنهایی امام  اما او به دنبال هدایت بود تا بلکه ا
زمان خود را بشنوند، تصمیم به برگشت بگیرند، در یکی از موارد حضرت 
ِ فِِی إِعَانَتِنَا« یعنی آیا یاری کننده ای 

 مِنْ مُعِیٍن یَرْجُو مَا عِنْدَالَلَّهّ
ْ

فرمود :»هَل
هست که با امید به عنایت خداوند به یاری ما برخیزد؟3

پاسخی از طرف لشکر نیامد اما امام دست از هدایت بر نداشت شاید یک 
راه دیگه مانده بود که چند نفر هدایت بشوند و بگردند. شاید با گریه های 
حضرت علی اصغر لرزه بر دل بعضی ها می افتاد و برای آخرین بار برای این 

مردم اتمام حجت می شد. 

1.  سید بن طاووس، الملهوف علی قتلی الطفوف، ص۱۵۴ 
2.  علامه مجلسی، بحار الانوار، ج 44، ص 330، مؤسسه الوفاء، بیروت لبنان.

3.  سید بن طاووس، اللهوف، ۱۳۴۸ش، ص۱۱۶.

http://lib.eshia.ir/27196/1/154/%D9%81%D8%B9%D8%A8%D8%B1
http://lib.eshia.ir/27196/1/154/%D9%81%D8%B9%D8%A8%D8%B1
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مَ الی بــابِ ایلخمه«؛تا درب هدایت 
َ

ــقَــدّ حضرت آمد درب خیام حــرم»فتََ
ــدیَ الصَغیر« 

َ
ینب ! ناوِلینی وَل دیگری به این قوم نشان دهد. » وَ نادی یا ز

که مجلسی نقل  زینب علی اصغر را آورد و به حسین داد. در این روایتی 
گــذاشــت و لباس  کنار  کــه حسین لباس جنگ را  می‌کند، ایــن طــور دارد 
عادی بر تن کرد. حتی در بعضی از مقاتل دارد که عمامۀ پیغمبر را بر سر 
که بخواهد بجنگد.  بست، قرآن آورد و خلاصه، چهره‌اش چهره‌ای نبود 
این بچه را آورد در مقابل لشکر و روی دست بلند کرد. با صدای رسا گفت: 
گــر به من رحــم نمی‌کنید، به این  »انِ لََم تَــرحََمــونی، فَــارحََمــوا هــذا الرضیع«. ا
؟«. آیا نمی‌بینید 

ً
ظّی عَطَشا

َ
کَیفَ یَتَل ونَهُ  بچه شیرخواره رحم کنید. »الَا تَر

که چگونه بی‌تابی می‌کند؟ حــالا اینکه بی‌تابی‌اش چه بــوده اســت من 
نمی‌دانم. آیا زبانش را در می‌آورده است؟ آیا دست و پا می‌زده است؟ … البته 
وقتی می‌گویند ماهی »تَلَظّی« می‌کند، معنایش این است که زبانش را پی در 
 پی بیرون می‌آورد… این بچه هم از شدت تشنگی بی‌تابی می‌کرده است…
م« ، یعنی هنوز کلام حسین تمام نشده بود،  نوشته‌اند: »بیَنَما هُوَ یُُخاطِبُُهُ

هُ ثلاث شُعَب«.
َ
»اِذ رَماهُ حَرمَلهُ بن کاهِل الاسدی بِسَهمٍ ل

 مِنَ الُاذُنِ الی الُاذُن«، یعنی این تیر، 
ُ

فل حرمله تیر سه شعبه‌ای زد؛ » فَذُبِحَ الطَّ
کار شمشیر را کرد… اینجا بود که خدا جواب استنصار حسین را داد؛ یک 
وقت دید ندا به گوشش می‌رسد: »یا حسین! دَعــهُ«، بچه‌ات را به ما بده. 
هُ مُرضِعَهً فی الَجنَه« ؛ حسین جان ! فرزندت را به ما بده 

َ
»دَعهُ یا حسین، فَاِنَّ ل

تادر بهشت سیرابش کنیم.1

ــهــرانــی، ســلــوک عـــاشـــورایـــی، مــنــزل اول، تــعــاون و هــمــیــاری،)چــاپ  ــا مجتبی ت ــاج آقـ 1.  آیـــت الله حـ
اول،تهران:مؤسسۀ پژوهشی- فرهنگی مصابیح الهدی،۱۳۹۰(،صفحات ۱۱۴تا ۱۱۶





برای مطالعه بیشتر 
1. مجموعه دو جلدی »صعود چهل ساله« به قلم سیدمحمدحسین راجی و 
جمعی از پژوهشگران اندیشکده سعداء،1 با تکیه بر پژوهش‌های گسترده و 
آمارهای معتبر بین‌المللی، به بررسی دستاوردها و مسیر پیشرفت جمهوری 

اسلامی ایران در چهار دهه اخیر می‌پردازد. 

پهلوی،  حکومت  و  اســامــی  جمهوری  عملکرد  مقایسه  بــا  نخست  جلد 
میزان تحقق آرمان‌هایی چون عدالت، استقلال، آزادی، معنویت، کرامت 
زن، مردم‌سالاری دینی و رفاه عمومی را با استناد به شاخص‌های جهانی 
قــوت و چالش‌های مسیر  و نقاط  و تحلیل‌های تطبیقی نشان می‌دهد 

انقلاب را تبیین می‌کند. 

جلد دوم، ضمن تحلیل تطبیقی مراحل صعود کشورهای قدرتمند جهان 
مانند هلند، بریتانیا، آلمان و آمریکا، روند پیشرفت و موانع موجود در مسیر 
توسعه ایران را بررسی کرده و با مقایسه الگوی ایرانی-اسلامی با مدل‌های 
غربی، جایگاه کنونی کشور را در مسیر دستیابی به قله‌های پیشرفت تبیین 

می‌نماید. 

1. https://soada.ir 
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این مجموعه با رویکردی علمی و مستند، ابزاری ارزشمند برای شناخت 
واقع‌بینانه دستاوردها و چالش‌های انقلاب اسلامی در عرصه‌های مختلف 

فراهم آورده است.

2. کتاب »هر که ایمانش بیش، امیدش بیشتر1« به همت موسسه فرهنگی 
هنری سبل‌السلام منتشر شده است.

ایــن اثــر بــا تکیه بــر آمــوزه‌هــای اخــاق اســامــی و بــا نگاهی بــه اســام ناب 
محمدی، تلاش دارد مفاهیم عمیق ایمان و امید را به زبانی ساده و قابل 
فهم بیان کند و راهکارهایی برای تقویت ایمان و افزایش امید در زندگی 

ارائه می‌دهد.

1.  https://www.faraketab.ir/book/513021-%D9%87%D8%B1-%DA%A9%D9%87-
%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A8%DB%8C%D8%B4-
%D8%A7%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%B4-%D8%A8%DB



مجلس هشتم

قـــــلـــــب هــــــــــای وارونــــــــــــــــــــه؛ وقــــتــــی 
حـــــــــــــق بـــــــــــاطـــــــــــل مـــــــــــــی شـــــــــــــود!

محاصره تبلیغاتی ارزش ها را وارونه می کند





مقدمه و شروع بحث
ک‌تر از زخمِ شمشیرها و نیزه‌ها  در کربلا فاجعه‌ای اتفاق افتاد که بسیار دردنا
بود. چیزی که با شنیدن آن قلب هر مؤمنی را به درد می‌آید. اتفاقی که از 

جنسِ زخمِ برتن‌ها نبود بلکه زخمی بر قلب‌ها بود. 

آن هم این بود که  قاتلان حسین؟ع؟، نوه پیامبر خدا، باور داشتند کارشان 
درست است! باور داشتند کشتن حسین؟ع؟ عبادت است، جهاد است، راه 

خداست!

این فاجعه از کجا شروع شد؟ از آنجا که دشمن، خوب و بد را جابه‌جا کرد. 
حق را باطل، و باطل را حق نشان داد. دستگاه تبلیغاتی یزید، با منبرها، 
خطبه‌ها و شایعه‌سازی‌ها، کاری کرد که بسیاری از مردم باور کنند جنگیدن 

با حسین؟ع؟، جهاد در راه خداست!

کار به جایی رسید که قتل فرزند پیامبر؟ص؟، یعنی امام حسین؟ع؟، تبدیل 
به »عمل صالح« شد! کارگزاران حکومت یزید، نه تنها از این جنایت شرمنده 
نبودند، بلکه آن را یک کار مقدس و »قربت الی الله« می‌دانستند. در زیارت 

عاشورا، این واقعیت تلخ با جمله‌ای کوتاه اما بسیار پرمعنا آمده است:



   188   |   قلب‏ها محاصرۀ   |   ‏ها را در کربلا تسخیر کردبچگونه محاصرۀ تبلیغاتی، قل

؛ و امروز، روزی است  سَیْْنَ ُ وانَ بِقَتْلِهِمُ الْحْ  مَرْ
ُ

یادٍ وَ آل  زِ
ُ

 »وَ هذا یَوْمٌ فَرحَِتْ بِهِ آل
که آل زیاد و آل مروان، به قتل حسین شادی کردند«.

 در منابع تاریخی آمده است که آل زیاد و آل مروان، به مناسبت قتل امام 
گرفتند! آنــان روز عاشورا را »یــوم ســرور« و »عید« خود  حسین؟ع؟، روزه 
می‌دانستند و در این روز، روزه مستحبی گرفتند؛ به گمان اینکه کار بزرگی 

در راه خدا انجام داده‌اند. 

امام صادق؟ع؟ در روایتی که شیخ طوسی در امالی نقل کرده، فرمودند:

 »ان آل امیة علیهم لعنة الله ومن اعانهم علی قتل الحسین من اهل 
وا نذرا ان قتل الحسین؟ع؟ وسلم من خرج الی الحسین؟ع؟  الشام، نذر
وصارت الخلافة فی آل ابی سفیان، ان یتخذوا ذلک الیوم عیدا لهم، 
و  اجمعین(  الله علیهم  )لعنت  امیه  فیه شــکــرا؛ آل  وان یصوموا 
کسانی که از اهل شام در قتل حسین؟ع؟ به آن‌ها کمک کردند، 
گــر حسین؟ع؟ کشته شــود و کسی کــه بــه سوی  نــذر کــردنــد کــه ا
حسین؟ع؟ خروج کرده بود، سالم بماند و خلافت به آل ابوسفیان 
برسد، آن روز را برای خود عید قرار دهند و در آن روز به شکرانه 

روزه بگیرند«.

یعنی آن‌قدر حق و باطل را وارونه کردند که قتل فرزند پیامبر؟ص؟ را پیروزی 
بزرگ دانستند! تکبیر گفتند، شادی کردند و اسارت اهل بیت؟ع؟ را »فتح« 

نامیدند!

این یعنی چه؟ 

از منبرها،  )اعــم  روزگــار  آن  و رسانه‌های  امویان  تبلیغاتی  یعنی دستگاه 
کاملاً  ــا را  کــوچــه‌بــازار(، ارزش‌ه ــاری و شایعه‌سازان  خطبه‌ها، شاعران درب

وارونه کرده بودند. 
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جهاد واقعی، ولایت‌مداری، حق‌طلبی و ایستادگی در برابر ظلم را تبدیل به 
»فتنه«، »خروج بر خلیفه« و »ایجاد ناامنی« کردند؛ و از طرف دیگر، ظلم، 
جنایت، قتل نوه پیامبر و اسارت اهل بیت؟ع؟ را تبدیل به »فتح بزرگ« و 

»یوم الفتح« معرفی کردند.

این همان خطری است که امروز نیز ما را تهدید می‌کند. رسانه‌ها می‌توانند 
مرز بین معروف و منکر را جابه‌جا کنند. می‌توانند آنچه را که باید دوست 
بداریم، در چشم ما زشت جلوه دهند؛ و آنچه را که باید از آن متنفر باشیم، 
نَ لَهُمْ  زیبا و موجه نشان دهند. همان‌گونه که در قرآن کریم آمده است: »زُيِّ
عْمَالِهِمْ؛1 زشت‌ترین کارهایشان در چشمشان زیبا جلوه داده شد.« و 

َ
سُوءُ أ

ا؛2 آیا کسی که اعمال  هُ حَسَ�نً
آ
رَ� هُ سُوءُ عَمَلِهِ �فَ

َ
�نَ ل ِ

ّ �ي مَ�نْ ز�ُ �فَ
أ�َ
همچنین در آیه دیگر: »

بدش برای او زیبا جلوه داده شده و آن را خوب می‌بیند، همانند کسی است 
که بصیرت دارد؟«

وقتی ارزش‌هــا در جامعه جابه‌جا شود، وقتی جایِ منکر و معروف عوض 
شود وقتی حق و باطل در ذهن‌ها جابه‌جا شود، مردم حتی ممکن است با 
نیت قربت الی‌الله بزرگ‌ترین جنایت‌ها را مرتکب شوند و فکر کنند در حال 

انجام عبادت هستند... همان‌طور که در عاشورا اتفاق افتاد.

محور اول: وارونه‌سازی ارزش‌ها؛ کلید نفوذ طاغوت
پیام کلیدی: محاصره تبلیغاتی دشمن تغییر ارزش‌ها را هدف گرفته

این فاجعه، نتیجه نبرد همیشگی طاغوت با ایمان است! ای عــزاداران 
کربلا! اولین چیزی که باید بدانیم این است که رویارویی جبهه طاغوت و 
ایمان، حتمی و قطعی است. استکبار هیچ‌گاه دست از دشمنی برنمی‌دارد. 

این یک جنگ حیثیتی و وجودی است.

1.  . توبه، ۳۷.
2.  . فاطر،‌ ۸.
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که قرآن  کاملاً تسلیم آیین آن‌هــا شــوی، همان‌طور   در ایــن نبرد، یا باید 
هُمْ؛ یعنی یهود و  �تَ

َّ
عَ مِل �بِ

�تَّ صَارَى حَ�تىَّ �تَ
ا ال�نَّ

َ
هُودُ وَل �يَ

ْ
كَ ال ى عَ�نْ

رْ�ضَ �نْ �تَ
َ
می‌فرماید: »وَل

نصارا از تو راضی نمی‌شوند مگر اینکه از کیش آن‌ها پیروی کنی«. 

زیر سلطه سران  و  انسانی محدود  نباشی،  انسان بی‌نهایت  یعنی دیگر 
باید تصمیم بگیری  یا  ــودت.  از خ بــدون هیچ اختیاری  طاغوت باشی، 
در برابر استکبار بایستی. این جنگ وجودی همیشه در تاریخ بوده؛ یک 
نابود می‌کند،  را  طــالــوت، جالوت  روز  را می‌کشد. یک  قابیل، هابیل  روز 
موسی؟ع؟ به اذن خدا فرعون را در دریا غرق می‌کند، ابراهیم؟ع؟ مقابل 
نمرود می‌ایستد، ابوجهل و ابوسفیان در برابر پیامبر؟ص؟ قرار می‌گیرند، 

علی؟ع؟ با معاویه می‌جنگد و حسین؟ع؟ در مقابل یزید می‌ایستد. 

ــوده، هست و تا قیامت ادامــه خواهد داشــت. ایــن ما  ایــن نبرد همیشه ب
هستیم که در این خط تاریخی تقابل حق و باطل باید جایگاه‌مان را پیدا 
کنیم. »انی سلم لمن سالمکم و حرب لمن حاربکم الی یوم القیامه؛ با دوستان 
شما دوست هستم با دشمنان شما تا روز قیامت«؛ یعنی تا روز قیامت این 

نبرد حق و باطل ادامه خواهد داشت. 

ــزرگ دارد: تغییر  حــالا دشــمــن در طــول ایــن نــبــرد همیشه یــک هــدف بـ
ارزش‌های جامعه! طاغوت و رسانه‌هایش، با تمام توانشان، نقشه می‌کشند 
تا خوبی‌ها را بد و بدی‌ها را خوب نشان دهند. چرا؟ چون می‌دانند انسان‌ها 
گر چیزی برایشان ارزش  و جوامع، بر اساس ارزش‌هایشان زندگی می‌کنند. ا

شد، برایش جان می‌دهند، تلاش می‌کنند و می‌جنگند. 

گر بتواند حق را باطل  گر دشمن بتواند این ارزش‌هــا را جابه‌جا کند، ا اما ا
و باطل را حق جلوه دهد، آن‌وقــت جامعه دیگر آن جامعه سابق نیست؛ 

می‌شود جامعه‌ای که نوه پیامبر خدا؟ص؟ را به مسلخ می‌برد!
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خ داد. دستگاه یزید، با تبلیغات  کربلا ر که در  این همان فاجعه‌ای است 
مسمومش، کاری کرد که مردم، قتل حسین؟ع؟ را عبادت ببینند! جهاد 
واقعی و ایستادگی در برابر ظلم را »فتنه« نامیدند و ظلم و جنایت را »پیروزی 
بزرگ« خواندند! این جابه‌جایی ارزش‌ها، همان زخمی بود که از شمشیرها 

ک‌تر بود. پیامبر خدا؟ص؟ این خطر را پیش‌بینی کرده بودند.  دردنا

از عبد الّلَّهَ بن عباس نقل شده که گفت: با رسول خدا؟ص؟ به زیــارت حج 
رفتیم، همان حجی که بعد از آن رسول خدا؟ص؟ از دنیا رفت، رسول خدا؟ص؟ 
در کعبه را گرفت و سپس روی نازنین خود را به طرف ما کرد و فرمود: می 

خواهید شما را خبر دهم از علامات قیامت؟

و در آن روز سلمان از هر کس دیگر به آن جناب نزدیک تر بــود، لذا او در 
، حضرت فرمود: یکی از  پاسخ رسول خدا؟ص؟ عرضه داشت: بله یا رسول الّلَّهَ
علامت های برپایی قیامت این است که نماز ضایع می شود ؛ یعنی از میان 
مسلمین می رود و از شهوات پیروی می شود و مردم به سوی هواها میل می 
کنند، مال مقامی عظیم پیدا می کند و مردم آن را تعظیم می کنند، دین به 
دنیا فروخته می شود، در آن زمان است که دل افراد با ایمان در وجودشان، 
برای منکرات بسیاری که می بینند و نمی توانند آن را تغییر دهند، آب می 

شود آن چنان که نمک در آب حل می گردد.

؟ فرمود:  سلمان پرسید: براستی چنین وضعی پیش خواهد آمد یا رسول الّلَّهَ
آری به آن خدایی که جانم به دست او است ای سلمان در این موقع منکر، 
گــردد و امین  معروف، و معروف، منکر می شــود، خائن امین قلمداد می 

خیانت می کند، دروغگو تصدیق می شود و راستگو تکذیب می گردد.1

که می‌گوید جای معروف و منکر عوض می‌شود در همین زمینه  روایاتی 
است. یعنی ارزش‌ها در جامعه جابه‌جا می‌شود. 

1.  بحار الأنوار، علامه مجلسی، ج 6، ص 309.
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حالا طاغوت حساب و کتاب می‌کند کدام ارزش را تغییر دهند تا در این نبرد 
وجودی، آسودگی بیشتری داشته باشند و راحتی بیشتری برای دشمنی با 

مسلمین پیدا کنند.

محور دوم: سه ارزش محوری در تیررس محاصره تبلیغاتی
پیام کلیدی: استکبارستیزی، دفاع از مظلوم و استقلال‌طلبی

در ادامــه، سه ارزش اساسی را که طاغوت با هدف قرار دادن آن‌ها تسلط 
خود را آسان‌تر می‌کند، بیان می‌کنیم:

ارزش اول: استبکارستیزی و مقابله با ظالم

شخصی به اسم سفیان بن عوف که فرمانده معاویه بود، وظیفه داشت 
امیرالمؤمنین؟ع؟  کمیت  حا تحت  که  مناطقی  علیه  متعددی  حملات 
بــودنــد، راه بیندازد. در یکی از ایــن حملات، در ســال 39 هجری قمری 
معاویه سفیان بن عوف را به سمت شهر انبار برای غارت آن شهر روانه کرد 

و پیش از رفتن سفیان به او گفت:

گر در آنجا لشكرى يافتى بر  »كنار فرات را در پيش گير تا به هيت برسى. ا
گر نيافتى همچنان برو تا به الانبار رسى و بر الانبار حمله بر  آن حمله كن و ا
گر در الانبار هم مدافعى چنانكه بايد، نبود برو تا به  و تاراج نماى، سپس ا
مداين برسى و آنجا حمله كن و تاراج، آن‌گاه بازگرد و به نزد من آى و مبادا به 
گر بر مردم الانبار و مداين بتازى و قتل و تاراج  كوفه نزديك شوى. بدان كه ا

كنى چنان است كه به كوفه حمله كرده‌اى«.

 سفیان زمانی که به شهر الانبار رسید جنایات زیادی را مرتکب شد و علاوه 
بر غارت شهر، فرمانده لشکر امام علی ) اشرس بن حسان البکری( و سی تن 

از شیعیان امام علی را به قتل رساند.1

1.  همان، ص 467.
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 این همان داستان معروفی است که در بخشی از این تهاجم، خلخال از 
پای زنان مسلمان و غیر مسلمان1 باز کرده و جواهراتشان را بردند.

روایت  را  واقعه  این  وقتی  نهج‌البلاغه،   ۲۷ خطبه  در  امیرالمؤمنین؟ع؟ 
می‌کند، به این مسائل اشاره کرده و می‌فرماید: 

»اینها حمله کردند و هرچه خواستند، بردند. این زنان هم هیچ چیزی برای 
دفاع جز التماس نداشتند و دشمن بدون هزینه رفت؛ یک قطره خون از 

دماغش نریخت، آدم این خبر را بشنود و بمیرد، جا دارد«.

امیرالمومنین قرائت بسیار تلخی از این واقعه را دارند. 

ایشان در توصیف کسانی که حاضر به مواجهه با استکبار زمان خود نبودند، 
اندیشه  با  بزرگسال‌نما  کودک‌صفتان  نــامــرد،  نمایان  می‌فرمایند:»مرد 

نوعروسا«.2

که آنها حاضر  از سوی امیرالمؤمنین؟ع؟ این بود  دلیل این خطاب تند 
نبودند با استکبار زمان خود مواجهه کنند. ایشان می‌گوید: »من تابستان 
به شما می‌گویم بجنگید، می‌گویید گرم است؛ زمستان می‌گویم بجنگید، 

می‌گویید سرد است.«.3 

اینها بهانه می‌آوردند برای اینکه هزینه ندهند. در حالی که هزینه‌هایی که 
به دلیل عدم مواجهه با استکبار بعدها پرداخت کردند، بسیار سنگین‌تر 
آنها  نــمــی‌خــوانــدنــد.  را  امیرالمؤمنین؟ع؟  اینها خــط ولایـــت و خــط  بـــود. 

جامعه‌ای هشتاد ساله بودند، زندگی را هشتاد ساله می دیدند. 

1.  مراد از غیر مسلمان، اهل کتاب است؛ یعنی یهودی یا مسیحیانی که تحت حکومت اسلامی زندگی می 
کنند. در روایت نهج البلاغه نیز لفظ »المعاهده« آمده و آن زن می تواند یهودی و یا مسیحی باشد.

2.  نهج البلاغه خطبه 27.
3.  همان.
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به همین دلیل، کل نظام محاسباتی‌شان دنیایی و محدود بود. در این 
حساب و کتاب، خیر را در عدم مواجهه با استکبار می‌دیدند، در حالی که 
گر به موقع با دشمن مواجهه نکنید، در خانه‌تان باید با دشمن بجنگید، از  ا

جمله آنچه در شهر انبار اتفاق افتاد. 

خون  کــه  ــود  ب جامعه  در  ارزش  جابه‌جایی  از  تاریخی  نمونهٔ  یــک  ایــن 
ــا ارزش  کــرد. یکی از مهم‌ترین ارزش‌ه بــه‌دل امیرالمؤمنین علیه السلام 
استکبارستیزی در جامعه است که طاغوت با تمام توان آن را هدف قرار 

داده. دین ما دستورات روشنی برای مبارزه با استکبار دارد. 
هِمْ؛1  �یْ

َ
عَل �ظْ 

ُ
ل وَاغ�ْ �نَ  �ی �ق ان�فِ مُ�

ْ
وَال ارَ  �فّ

ُ
ک

ْ
ال اهِدِ  �ج یُّ  �بِ

ال�نَّ هَا  ُّ �ی
أ�َ
 ا  »�ی می‌فرماید:  کریم  قرآن 

ای پیامبر! با کافران و منافقان جهاد کن و بر آن‌ها سخت بگیر«. یا در آیه 
هُم؛2ْ محمد؟ص؟  �نَ �یْ َ ارِ رُحَماءُ �ب �فّ

ُ
ک

ْ
ى ال

َ
دّاءُ عَل �شِ

أ�َ
�نَ مَعَهُ  �ی �ذ

َّ
هِ وَال

َ
دٌ رَسُولُ اللّ دیگر: »مُحَمَّ

یکدیگر  با  و  سرسخت  کافران  با  اویند،  با  که  کسانی  خداست؛  فرستاده 
مهربانند«. 

مسلمانان واقعی با هم مهربانند، از خطای یکدیگر می‌گذرند، اما در برابر 
روز  و  امــا رسانه‌های طاغوت شب  اســتــوار می‌ایستند.  و  دشمن، محکم 
می‌کوبند که خیر شما در سازش است! با فیلم‌ها، شبکه‌های اجتماعی و 
اخبار جعلی می‌گویند: »با کفار کاری نداشته باشید! عیسی به دین خود، 

موسی به دین خود. کوتاه بیایید، آن‌ها هم کاری با شما ندارند!« 

یک روش همیشگی برای تغییر ارزش استکبارستیزی

برای این‌کار الگو هم معرفی می‌کنند.ابتدا سراغ کشورهایی مثل امارات، 
که از نظر دینی سست‌اند. این کشورها چون ایمان  اردن و قطر می‌روند 
عمیقی به اسلام ندارند در مبانی دینی ضعیف‌ هستند و دنبال منافع‌اند، 

1.  توبه/73.

2.  فتح/ 29.
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فریب رسانه‌های طاغوت را می‌خورند. به‌جای مبارزه با کفار، با آن‌ها پیمان 
دوستی می‌بندند! در طوفان‌الاقصی، امارات پناهگاه رژیم صهیونیستی شد 
و دست آمریکا را در منطقه باز کرد. سپس، رسانه‌های دشمن این کشورها را 
به‌عنوان الگوی »خوشبختی« به ما نشان می‌دهند! با کلیپ‌ها و تصاویر پر 
زرق‌وبرق، القا می‌کنند: »ببینید! امارات چون با ما سازش کرد، به رفاه رسید. 

شما هم استکبارستیزی را کنار بگذارید تا مثل آن‌ها شوید!«

ا  اما آیا این وعده‌ها حقیقت دارد؟ قرآن در سوره مائده هشدار می‌دهد: »�ی
هُم 

َّ
وَل �تَ َ ع�ضٍ  وَ مَ�ن �ی اءُ �بَ ولِ�ی

أ�َ
هُم  ع�ضُ اءَ  �بَ ولِ�ی

أ�َ
صاری 

هودَ وَ ال�نَّ وا ال�ی
ذ�ُ �خِ

�تَّ وا لا �تَ مَ�ن
آ
�نَ � �ی �ذ

َّ
هَا ال ُّ �ی

أ�َ


هُم؛  1ای کسانی که ایمان آورده‌ایــد! یهود و نصارا را دوستان  هُ مِ�ن
�نَّ �إِ

م �فَ
ُ
ک مِ�ن

خود مگیرید. آنها خود دوست یکدیگرند؛ و هر کس از شما که با آنها دوستی 
کند، از آنهاست.«

سَ  �ئ �بِ
َ
رُوا  ل �نَ کَ�فَ �ی �ذ

َّ
و�نَ ال

َّ
وَل �تَ َ هُم �ی رًا مِ�ن �ی رى کَ�ث  یا در آیه ۸۰ مائده می‌فرماید: »وَ �تَ

؛2 بسیاری از  الِدو�نَ ا�بِ هُم �خ ی العَ�ذ ِ
هِم وَ �ف �ی

َ
هُ عَل

َ
طَ اللّ �ن سَخ�ِ

أ�َ
سُهُم  �فُ �ن

أ�َ
هُم 

َ
مَ�ت ل

َ
دّ ما �قَ

آنها را می‌بینی که کافران را دوست دارند. چه بد توشه‌ای را برای خود پیش 
فرستادند که خدا بر آنها خشم گرفت و در عذاب جاودانه خواهند بود.«  

این ســازش، نه خوشبختی مــی‌آورد، نه عــزت! فقط خشم خدا را نصیب 
می‌کند. برخی از شاخه‌های خشم خدا قاعدتاً در این دنیاست، و بخش 

قابل توجهش در آخرت است. 

خط قرمز جامعه بی‌نهایت، دستورات خداست. اما اینها از این خطوط قرمز 
عبور کردند. آیا به آنچه می‌خواستند رسیدند؟

که ابزارهای ارتباطی جدید را دارنــد، تقاضا می‌شود  از جوانان و عزیزانی 
که از دنیای رسانه کمک بگیرند تا حقیقت این کشورها را بهتری ببینیم. 

1.  مائده/51.
2.  مائده/80.
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زیرا کاری که جریان استکبار می‌کند، عملیات فریبی است که از رسانه‌ها 
استفاده می‌کند تا ما تصویر را وارونه ببینیم و بگوییم خیر و خوشبختی ما 
این است که با دستگاه کفار سازش کنیم. همانگونه که امارات یا عربستان 

و یا فلان کشور این کار را کردد. 

ما در شب گذشته مقداری توضیح دادیم که یکی از روش های تحریف این 
است که بخشی از این کشورها را که انصافاً خوب ساخته شده، عالی ساخته 
ج‌های بلند و سر به فلک کشیده دارد، این بخش کوچک ساخته  شده، بر
شده را به عنوان کلیت این کشورها به ما بقبولانند. و ما هم باور کنیم؛ و این 
ج‌های بلند  تصور واقعاً شکل گرفته است که: »آقا! جزیره مصنوعی دارد، بر
دارد، برخوردارند، ثروتمندند، فقیر ندارند.« این گزاره‌ها را با همین رسانه 
هایشان دارند به همه القا می کنند. جالب اینجاست که برخی تفکرهای 
که نباید به  دنیایی هم به راحتی حرف دشمن را باور می‌کنند، در حالی 

دشمن اعتماد کرد.

برای دیدن حقیقت، از همان روش چشم پرنده1 که بنده شب قبل عرض 
کردم استفاده کنید و ببینید. متأسفانه منابع فارسی در این خصوص که 
روشنگری کنند و تصاویر را به ما نشان بدهند کم داریم و رسانه های ما 
اسیر جریان روایت رسانه‌ای از کشورهای مختلف شده اند. لذا باید به زبان 

انگلیسی جستجو کنید. 

وقتی از نمای بالا به این شهرها نگاه کنید، تصویری که خواهید دید بسیار 
جالب است. یک خیابان یا دو خیابان، دو طرفش ساختمان‌های بلند و 
برجهای سر به فلک کشیده هستند که در واقع منطقه محدودی از شهر را 
اشغال کرده اند و بعد کل این شهر را خانه‌های ساده‌ای تشکیل می دهد که 
مردم امارات، قطر، کویت، بحرین و ... آنجا زندگی می‌کنند. به عنوان مثال 

1.  روش چشم پرنده »Bird's-eye view  « کمک می‌کند شما شهرها را از بالا ببینید. می‌توانید اسم شهر را 
در کنار این عبارت انگلیسی زاویه دید چشم پرنده بگذارید.
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امارات کشوری است که تقریباً یازده میلیون نفر جمعیت دارد؛1 که تقریبا نه 
میلیون نفر از آنها مال خودشان نیست، همه وارداتی هستند.2 

باید ببینیم این مردم چگونه زندگی می‌کنند و این حقیقت را درک کنیم. 
که از بزرگترین  مرحله هایی شبیه حلبی آبــاد زمــان شــاه در تهران. قطر 

کشورهای صادرکننده گاز است، هنوز گاز لوله کشی در کشورش ندارد.

همین جریان تبلیغی که خیلی در کشور ما فعال بود و به مــردم القاء می 
کردند: آقا، شما سرشاخ نشوید با جبهه کفر، همین توصیه را به اباعبدالله 

الحسین؟ع؟ هم می‌کردند آقا، با یزید چرا می‌خواهی بجنگی؟3 

این حرف جدیدی نیست و همیشه در تاریخ کار دشمن همین بوده است. 
کار دشمن این است که فرد یا جامعه با او مواجهه نداشته باشد تا دشمن 
آرامش داشته باشد و روز‌به‌روز بتواند خود را توسعه دهد. بنابراین استکبار 
ستیزی از مهمترین ارزشهایی است که نظام طاغوت به دنبال زوال آن از 

اجتماع مسلمین است.

ارزش دوم: دفاع از مظلوم

دومین ارزش که مکمل همان ارزش استکبارستیزی است، دفاع از مظلوم 
است. چرا سال‌هاست در سینه‌زنی‌ها فریاد می‌زنیم: مظلوم حسین، غریب 
حسین؟ چرا قلبمان با این شعار می‌لرزد؟ برای اینکه این فریاد، ما را بیدار 
کربلا، صحنه  کند! برای اینکه ارزش دفاع از مظلوم در دلمان زنده شود! 

مظلومیت اباعبدالله؟ع؟ بود. 

1.  https//:www.worldometers.info/world-population/united-arab-emir-
ates-population./
2.  https//:www.globalmediainsight.com/blog/uae-population-statistics./
3.  مثلا محمد بن حنفیه به امام حسین پیشنهاد نمود که به صورت مستقیم با یزید وارد جنگ نشو بلکه 
گرتوانستی به اندازه کافی سرباز جمع کنی  ابتدا در مکانی پنهان شود و به صورت پنهانی سرباز جمع کن و ا

آنگاه در مقابل یزید قیام کن. ) ابن اعثم، احمد، کتاب الفتوح، ج۵، ص۲۱-۲۰(.

http://lib.eshia.ir/40046/5/20/%D9%88%D8%B5%D9%8A%D8%A9
http://lib.eshia.ir/40046/5/20/%D9%88%D8%B5%D9%8A%D8%A9
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کودکان  کــرد، وقتی  را محاصره  وقتی لشکر یزید لعنت‌الله‌علیه خیمه‌ها 
تشنه فریاد زدند، وقتی زینب؟سها؟ غریبانه نگریست، کوفیان کجا بودند؟ 

چرا از مظلوم عالم دفاع نکردند؟

ومِ 
ُ
مَظْل

ْ
وَلِل  

ً
خَصْما الِِمِ 

َ
لِلظّ »کُــنْ  فرمودند:  وصیتشان  در  امیرالمؤمنین؟ع؟ 

صْبَحَ لَا 
َ
؛ 1دشمن ظالم و یاور مظلوم باش.« یا پیامبر فرمودند: »مَنْ أ

ً
عَوْنا

مْ 
َ
مُسْلِمِيَن فَل

ْ
ل

َ
عَ رَجُلاً يُنَادِي يَا ل مْ وَ مَنْ سََمِ يْسَ مِنْْهُ

َ
سْلِمِيَن فَل لْْمُ

َ
 ا مُورِ

ُ
تََمُّ بِأ يََهْ

سْلِم؛2ٍ کسی که صبح کند و به امور مسلمانان اهمیت ندهد،  يْسَبِِم ُ
َ
بْهُ فَل يُُجِ

از آن‌ها نیست؛ و کسی که فریاد مردی را بشنود که می‌گوید: ای مسلمانان! 
و به او پاسخ ندهد، مسلمان نیست«.

؛ 3چرا  �نَ �ي عَ�فِ ض�ْ مُسْ�تَ
ْ
هِ وَال

َ
لِ اللّ �ي ي� سَ�بِ ِ

و�نَ �ف
ُ
ل ا�تِ

�قَ ا �تُ
َ
مْ ل

ُ
ک

َ
. قرآن هم می‌فرماید: »وَمَا ل

در راه خدا و برای مظلومان نمی‌جنگید؟« این یعنی دفاع از مظلوم، دستور 
دین ماست!

اما دشمن چه می‌کند؟ رسانه‌هایش شب و روز فریاد می‌زنند: »با فلسطین 
چه کار دارید؟ با لبنان چه کار دارید؟ با یمن چه کار دارید؟ نه غزه، نه لبنان، 

جانم فدای ایران!« این شعار، یا از خیانت است یا از نادانی! 

این شعارها محصول اتاق‌های فکر رسانه‌ای هستند. رسانه‌های غربی و 
حتی برخی شبکه‌های ماهواره‌ای مزدور، با تکنیک‌های عملیات روانی، 
کافی  کنند.  را نسبت به فریاد مظلومان بی‌تفاوت  تلاش می‌کنند مــردم 
است تلویزیون‌های ماهواره‌ای فارسی‌زبان را رصد کنید؛ هر وقت حمله‌ای 
به غزه می‌شود، یا خبری از جنایات صهیونیست‌ها منتشر می‌شود، این 
شبکه‌ها بلافاصله شروع می‌کنند به بحث‌های انحرافی: »گرانی در ایران«، 

1.  نامه ۴۷ نهج البلاغه.
2.  کافی، جلدِ ۲ صفحه 164.

3.  نساء 75.
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»مشکلات داخلی«، »وضعیت آب و هــوا«، »چرا پول به این‌ها می‌دهید، 
پول‌تان را بدهید با فقرا« ... همه چیز به‌جز حمایت از مظلوم! این همان 

محاصره تبلیغاتی است: بایکوت مظلوم و تطهیر ظالم.

کت ماند؟ مگر می‌شود بمباران  مگر می‌شود فریاد کودکان غزه را شنید و سا
یمن را دید و گفت: »به ما چه؟« دیشب عرض کردم، وقتی حضور منطقه 
ای ما کاهش پیدا کند، آن‌وقت باید با دشمن داخل کشور بجنگیم. حالا 
اصل این است که اینها می گویند از مظلومین دفاع نکنید. جامعه 80 ساله 
هم باور می کند. و البته خسارت هم می بیند.  این هم امر جدیدی نیست.

کل واقعه عاشورا، دعوت به عدم دفاع از مظلوم عالم، سیدالشهدا؟ع؟   
را غصب  اســت؛ حقش  اول مظلوم عالم  امیرالمؤمنین علی؟ع؟  اســت. 
کردند. چه کسی از امیرالمؤمنین؟ع؟ دفاع کرد؟ چه کسی دفاع کرد؟ حق 
امیرالمؤمنین را به تاراج بردند و انحرافی در تاریخ بشریت گذاشتند که هنوز 

که هنوز مسلمانان و انسان‌ها دارند لطمه می‌خورند.

ارزش سوم: استقلال‌طلبی

از جامعه اسلامی  ــرای زدودن آن  ب که استکبار به شــدت  ارزش دیگری   
سرمایه‌گذاری می‌کند تا بتواند به مطلوب خود برسد، استقلال‌طلبی است. 
گون به ما القاء می کنند که آقا، چرا می‌خواهید مستقل باشید؟  به انحاء گونا
باشید؟ چــرا می‌خواهید روی پای  چــرا می‌خواهید رسانه مستقل داشته 
خودتان بایستید؟ چرا می‌خواهید انرژی هسته‌ای داشته باشید؟ چرا می 
گفتمان هاست و نه  خواهید موشک داشته باشید؟ دنیای آینده دنیای 

موشک‌ها.

می‌گویند: شما خودتان تولید نکنید. ما برایتان می سازیم، بعد هر وقت 
خواستید به شما تحویل می دهیم. یا چرا خودتان می‌خواهید برق تولید 
کنید؟ ما تولید می‌کنیم، بهتان می‌فروشیم، شما هم نفت را در مقابل به ما 

بدهید. 
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کنار نمی آیید و در  کالاها را خــودتــان بسازید؟ چــرا با ما  چــرا می‌خواهید 
موضوعات حکمرانی جهان با ما هم نظر نمی شوید؟ چرا استقلال سیاسی 
کسن کرونا می‌گفتند:چرا خودتان درست می‌کنید؟  دارید؟ حتی در مورد وا
کسن هم درست‌کنیم، مسخره‌ می‌کنند،  حالا همانطور که عرض کردم وا
می‌گویند:آب مقطر است، در حالی که ما بساطکرونا را با همان آب مقطر 
کسن‌های درجــه یک به قــول خودشان،  کردیم امــا آنها با وجــود وا جمع 
مثل فایزر تا مدت‌ها درگیر کرونا بودند.1 اما حرف آن‌ها این است:آقا، چرا 
می‌خواهید خودتان درست کنید؟ ما هستیم، به ما تکیه کنید، ما کمکتان 

می‌کنیم.

ارُ؛2و  مُ ال�نّ
ُ
ک مَسَّ �تَ موا �فَ

َ
ل �نَ ظ�َ �ی �ذ

َّ
ى ال

َ
ل وا �إِ �ن

َ
رك خداوند متعال در قرآن می‌فرماید: »وَ لا �تَ

که آتش )جهنم( شما را فرا  کرده‌اند متمایل نشوید،  که ستم  کسانی  به 
گیرد«.

لموا« می‌آید،  �ن ظ� �ی  شما حق ندارید به اینها تکیه کنید. هر جا در قرآن »ال�ذ
یعنی سران کفر و شرک؛3 یعنی خود اسرائیل، یعنی خود آمریکا. شما حق 
ندارید به اینها تکیه کنید و حق ندارید سلطه اینها را برای خودتان بپذیرید. 
لاً؛4و هرگز  �ی سَ�ب �نَ  �ی مِ�ن المُؤ� ى 

َ
عَل �نَ  ر�ی لِلکا�فِ هُ 

َ
اللّ عَلَ  �ج َ �ی �ن 

َ
ل همچنین می‌فرماید: »وَ 

خداوند برای کافران بر مؤمنان راه )تسلط( قرار نداده است«. 

قرار  برنامه خــودش  را می‌پذیرد و سرلوحه  ایــن حــرف  جامعه بی‌نهایت 
می‌دهد، یعنی استقلال خودش  را حفظ می کند، اما جامعه هشتاد ساله 

می‌رود به سمت سازش. می‌گوید: استقلال می‌خواهیم چه کنیم؟

1.  تا سال 2024 بیش از یک میلیون و دویست هزار نفر در آمریکا به دلیل ویروس کرونا جان خود را از دست 
داده اند:

/https://www.worldometers.info/coronavirus/country/us
2.  هود/113.

3.  ترجمه تفسر المیزان، ج1، ص 82 و 83.
4.  نساء/141.
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نمونه‌های تاریخی سازش و پیامدهای آن:

گر خطوط قرمز قرآن را ما نقض کنیم، قطعا آسیب خواهیم   عرض شد که ا
دید. سازش با دشمن یکی از همین خطوط قرمر است. ایران با عظمت ما را 
با همین خط سازش تکه‌تکه کردند. در پادشاهی‌های مختلف تا به اینی که 
الان هست رسیدیم. در همین حکومت پهلوی ها، هفت منطقه راهبردی را 
دادند رفت؛ آرارات را دادند ترکیه، دشت ناامید را دادند افغانستان، مناطق 
نفتی قصر شیرین را دادند به عثمانی ها، اترک و فیروزه را دادن به روسیه، 
بحرین را دادنــد به انگلستان و بخشی از شمالغرب را هم هدیه کردند به 
اشغالگران در جنگ جهانی دوم.1 این اثرات خط سازش و بی توجهی به 

استقلال است.

در حالی که انسان بی‌نهایت و جامعه بی‌نهایت استقلالش را نمی فروشد. 
کوفیان جنایتی در تاریخ بشریت  کوفیان را ببینید.  شما سرنوشت همین 
مرتکب شدند که نظیر ندارد. با کسی رفتند سازش کردند که از جنایتکارترین 

انسان‌های تاریخ بشریت است. 

به دشمن اعتماد کردند و به وعده دشمن اعتماد کردند. همین کوفیانی 
که  کردند، به آنچه  کردند و اعتماد  ــد و بــاور  که به وعــده دشمن تن دادن
می‌خواستند نرسیدند! عاقبتشان رو ببینید! بعد از امــام حسین؟ع؟ چه 
کردند! چقدر از  کسانی بر آن‌هــا تسلط پیدا  بلاهایی بر سرشان آمــد! چه 

کوفیان کشته شدند! این‌ها را خودتان در تاریخ جستجو کنید.

دشمن وعده به دنیا می‌دهد، اما آن وعده را محقق نمی‌کند. مثلاً، وعده 
ری که قرار بود به عمر بن سعد برسد، عمر سعد به ری نرسید. امام فرمود :  
»گندمش را نمی‌خوری.« گفت: »من به جویش هم راضی‌ام.«.2 اما به ری 

نرسید. این چنین است، دستور خداست.

1.  . https//:www.mashreghnews.ir/news.1335127/
2. .  خوارزمی، مقتل الحسین، ۱۹۵۷م، ج۱، ص۲۴۵.
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گیرد و به دشمن  جامعه‌ 80 ساله از واقعه عاشورا هم درس عبرت نمی 
اعتماد می کند. در مدینه یک سال پس از فاجعه کربلا، عده‌ای اعتراض 
کردند به شراب‌خواری و زن‌بارگی و میمون‌بازی یزید. یزید علناً این کارها را 
می‌کرد. عده‌ای بلند شدند، رفتند از نزدیک دیدند و آمدند به مردم مدینه 
گزارش دادند. گفتند: »آقا، ما رفتیم و با چشم خودمان دیدیم. همه فسق و 

فجور را این دارد انجام می‌دهد.«. مردم اعتراض کردند.1 

هزار نفر از امویان ، در همین مدینه بودند. اینها را در یک منطقه کوچکی 
محاصره کردند.2 یزید لشکری را فرستاد که با اهل مدینه بجنگند. مردم 
مدینه آمدند و اطراف شهر خندق کندند تا بتوانند خوب دفاع کنند. گفتند 
ما زیربار حکومت طاغوت نمی رویم و باید خودمان استقلال داشته باشیم. 

اما این استقلال طلبی الزاماتی هم دارد. 

اما این هزار نفر اموی را که یک برگ برنده در دستشان بود، در یک جریان 
که اینها در این جنگ  گرفتند این بود  که  کردند. تعهدی  کره‌ای آزاد  مذا
مشارکت نکنند و اطلاعات به دست دشمن ندهند. اتفاقاً اینها به محض 
اینکه از این خندق عبور کردند و رفتند آن‌ور، هم آماده نبرد شدند و هم 
راه‌هــای نفوذ به مدینه را طراحی کردند و نقشه را دادنــد دست سپاهیان 
یزید.3 نتیجه اعتماد به دشمن چه شد؟ وقتی کسی به دشمن اعتماد کند 

و به دشمن تکیه کند و استقلال‌طلب نباشد، آنها وارد شهر شدند.

 بر اساس آن نقشه‌ای که این هزار نفر داده بودند، وارد شهر شدند. ببینید: 
هشتاد نفر از صحابه پیغمبر را کشتند، هفتصد قاری قرآن را کشتند، و ده 

هزار نفر دیگر را هم کشتند. 

، البدايه والنهايه، ج6 ص 262. 1.  ابن کثیر
ی، ج ۵، ص۴۸۲؛ مسعودی، مروج الذهب، ج۳، ص۲۶۷. 2.  ط�ب

3. واقعه حره - ویکی شیعه.

https://fa.wikishia.net/view/%D9%88%D8%A7%D9%82%D8%B9%D9%87_%D8%AD%D8%B1%D9%87
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سه روز جان و مال مردم را حلال کردند. چه جنایت‌هایی که نکردند! تجاوز 
کشتند.  کردند، نــوزاد را  ج  کردند، جنین را از شکم مــادر خــار به نوامیس 

جنایت کردند؛ جنایت واقعه حره به آن می‌گویند.1

گر پای ارزش‌های خود نایستید، به دشمن اعتماد کنید و به دشمن تکیه   ا
کنید، این اتفاقات می‌افتد. ما نباید به دشمن اعتماد داشته باشیم و نباید 
که عــرض شــد، مبنائا  کنیم. دشمن، دشمن اســت. همانطور  به او تکیه 
گر نیستید، اصلاً اساس  مشکل دارد. شما یا باید خودتان مثل او باشید، یا ا
شما را می‌زند و می خواهد شما را کاملا از بین ببرد. به صورتی مبنایی با ما 
مشکل دارد؛ اینها می گویند در شیوه زندگی خدا نباید محور باشد، شیطان 

باید محور باشد، نفس انسان باید محور باشد. 

محور سوم: جهاد تبیین؛ نگهبان ارزش‌های جامعه
پیام کلیدی: جهاد تبیین وظیفه همگانی برای حفظ ارزش‌هاست.

ای عزاداران حسین! وظیفه جامعه بی‌نهایت چیست؟ تبیین و یادآوری! 
حداقل کاری که از دستمان برمی‌آید این است که فریاد بزنیم. ما باید فریاد 
بزنیم، ظلم و جنایت آمریکا و رژیم صهیونیستی را رسوا کنیم و مظلومیت 
مردم غزه را به گوش همه برسانیم. این کار، خودش جهاد است! پیامبر؟ص؟ 
اهِدٌ بِسَيْفِهِ وَلِسَانِه؛2ِمؤمن با شمشیر و زبانش جهاد  ؤْمِنَ مُُجَ فرمودند: »إنَّ الْْمُ

می‌کند«. 

این روایت یعنی زبان ما، شمشیر ماست! وقتی با کلاممان از مظلوم دفاع 
کنیم، وقتی در فضای مجازی، در کوچه و خیابان، حق را فریاد بزنیم، این 

جهاد با کفار و یاوری مسلمین است!

نمونه‌اش حضرت زهرا؟سها؟ وقتی حق امیرالمؤمنین؟ع؟ را غصب کردند، 

1. .  همان،حر ج 8 ص 242.
2.  كنز العمّال : 10885 .
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کت نماندند. سوار بر ناقه شدند، به خانه‌های مهاجرین و انصار رفتند،  سا
خطبه فدکیه خواندند و واقعه غدیر را که هنوز در ذهن‌ها تازه بود، یادآوری 
کردند. فریاد زدند که حق علی؟ع؟ را دزدیدند! این بود جهاد تبیین فاطمه 

)س(! او با زبانش، ظالم را رسوا کرد و از مظلوم عالم دفاع کرد.1

نمونه‌های تاریخی جنایات استکبار

که به هیچ‌کس رحم  ک هستند    باید به جامعه گفت این‌ها بقدری سفا
گر از مظلوم دفاع نکنید، فردا سراغ شما هم می آیند. در میانمار  نمی‌کنند. ا
آمریکا پادشاه وقت را ساقط کرد و بعد آدمی به اسم پل پوت را گذاشتند به 
عنوان رئیس این کشور. این آدم ظرف مدت دو سال یک سوم جمعیت 

کشورش را برای امریکا کشت. دو میلیون نفر را کشت.2 

در اندونزی، ژنرال سوهارتو را آوردند، و ایشان ظرف یک ماه، یک میلیون 
نفر را کشت.3  شوخی نیست این اعــداد. سی آی ای در همه این مراحل 
کاملا فعال بود. در شیلی، گماشته اینها یعنی پینوشه فقط در یک جنایت در 

استادیوم بیست هزار نفر را کشت.4 

عیدی امین در قاره آفریقا، بین دویست تا پانصد هزار نفر کشته است.5  
همه اینها گماشته‌های آمریکا هستند. هم باید بدانیم و هم بگوییم: جهاد 
ک بودن آمریکا و رژیم صهیونیستی، با حمایت آمریکا قتل‌عامی  تبیین، سفا
که رژیم صهیونیستی علیه کودکان انجام می‌دهد، چند ده هزار کودک و 
زن را دارد می‌کشد. بعد عده ای بیایند بگویند با ظالم کاری نداشته باش 

می‌گویند: »نه غزه، نه لبنان، کاری نداشته باش.«. 

1.  شیخ مفید، محمد بن نعمان، الاختصاص، ص 184.
2.  https//:www.asriran.com/fa/news.874764/
3.  https//:www.isna.ir/news.8611-03662/
4.  https//:kayhan.ir/fa/news.272782/
5.  https//:www.yjc.ir/fa/news.6894529/
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جامعه هشتاد ساله این تعبیر و شعار را می پذیرد و می‌گوید به ما چه! اما 
جامعه بی نهایت می داند اولا وظیفه شرعی اوست و ثانیا، بعد از آنها نوبت 
به خودمان می‌رسد. مردم در جامعه بی‌نهایت، با الهام گرفتن از حضرت 
زهرا؟سها؟، جهاد تبیین را مدنظرشان قرار می‌دهند. با الهام گرفتن از حضرت 
زینب؟سها؟، جهاد تبیین را، یادآوری جنایات رژیم استکباری را و مظلومیت 
جامعه خــودی را یـــادآوری می‌کند. ایــن یـــادآوری دل‌هــا را بیدار می‌کند، 
جان‌ها را آماده می‌کند و قد جامعه هشتاد ساله را بالا می‌برد و جامعه را به 

جامعه بی‌نهایت تبدیل می‌کند.

البته جهاد تبیین فقط لسانی نیست! گاهی باید قدم از قدم برداریم، حرکت 
کنیم! هر فریادی علیه ظالم، هر قدمی برای مظلوم، جهاد  کنیم، عمل 
است! وقتی در راهپیمایی روز قدس شرکت می‌کنیم، وقتی در خیابان‌ها 
فریاد »مرگ بر اسرائیل« سر می‌دهیم، این جهاد است! وقتی در نماز جمعه 
نصر و خشم، با مشت‌های گره‌کرده، انزجارمان را از آمریکا و صهیونیست‌ها 
نــشــان مــی‌دهــیــم، ایــن دفـــاع از مظلوم اســـت! رســانــه‌هــا ایــن‌هــا را نشان 
می‌دهند! این‌ها هم نوعی جهاد تبیین برای دنیاست. وقتی با دستمان 
کمک مالی به غزه و یمن می‌فرستیم، این استقلال‌طلبی است! حتی رأیی 
گر برای عزت اسلام و ایران باشد، جهاد است!  که در انتخابات می‌دهیم، ا

همه این‌ها ثواب دارد، همه این‌ها راه کربلاست!

کشید و  کربلا، حبیب بن مظاهر فقط سخن نگفت، شمشیر  ببینید! در 
جانش را برای حسین؟ع؟ داد. زینب؟سها؟ فقط خطبه نخواند، در کاخ یزید 
فریاد زد و ظلم را رسوا کرد! امروز هم ما باید مثل آن‌ها باشیم. وقتی کودکان 
غزه زیر بمباران فریاد می‌زنند، نمی‌شود فقط گفت: »مظلومند!« باید قدم 
برداریم! یک روز با راهپیمایی، یک روز با کمک مالی، یک روز با پستی در 
را فریاد می‌زند. این‌ها جهاد  که جنایات صهیونیست‌ها  فضای مجازی 

است!
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گریز روضه
گرفت، جوانی از خیمه  روز عــاشــورا، وقتی لشکر یزید اطــراف خیمه‌ها را 
حسین؟ع؟ بیرون آمد. قدش رعنا، چهره‌اش چون ماه، و صدایش پر از 
کبر؟ع؟ بود، که به دشمن نگاه کرد و رجز جانانه‌ای خواند تا  عزت. علی‌ا
حقیقت را تبیین کند. این اهل بیت تا لحظه‌ای که نفس داشتند جهاد 
تبیین کردند. او به لشکر عمر بن سعد گفت: »ای مردم! من علی پسر حسین 
بن علی هستم! ما از خاندان پیامبریم! امروز از پدرم دفاع می‌کنم تا دعی 

)یزید( برما حکومت نکند.« استکبارستیزی رو ببینید. حماسه رو ببینید.

ــار حــیــدر مــی‌رســد ــگ وقــتــی رجـــز خـــوان مــی‌شــوی، ان
ــر مـــی‌رســـد ــ ــر از نـــســـل عـــلـــی س ــگـ ــای دیـ ــ ــت ــ ــــک لاف ی

ــد ــی‌رس بـــرابـــر م بـــا اصـــلـــش  کـــه  ـ  نــســخــه دوم!  ای 
پیش تــو مــی‌لــرزد زمــیــن، گویی کــه محشر می‌رسد

امــا چــه کــردنــد بــا ایــن جـــوان؟  وقتی آمــد مــیــدان همه کسانی کــه بغض 
امیرالمؤمنین علیه السلام رو داشتند محاصره‌اش کردند. وای دیگه نگم 
چه کردند، همین قدر بگم این مرکب به جای اینکه علی را  به خیمه ها 

برگرداند رفت وسط قلب لشگر دشمن؛ فقطعوا بسیوف اربا اربا.

کبر؛ بلند بلند داره گریه می کنه: و نادی  صورت گذاشت رو صورت علی ا
بِاَعلی صوته ولدی علی، ولدی علی، هفت مرتبه هر چی صدا زد جواب 
نیومد؛ همه دیدند دیگه حسین هم حرکت نمی کنه؛ قلبش اینجا از حرکت 
ایستاد، اما هنوز یه نفر رو داره تو خیمه ها؛ او می دونه چه جوری دل حسین 

رو به دست بیاره.

راوی میگه دیــدم از بالا بلندی یه خانمی هی زمین می خــوره، هی بلند 
خَیّا« بعد میگه »وابن اخیا«اول نگران جون حسینه، 

ُ
میشه؛ هی میگه »وا ا

کر، بری از پایین پا عرض ادب  ان شاء الله اربعین کربلاتو امضا کنه علی ا
کنی؛به خدا هروقت از اونجا مشرف میشی کانه میبینی حسین داره ضجه 
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کبر مونده .تا صدای نفس نفس زدن  میزنه،در حسرت یه دونه جواب علی ا
زینب رو فهمید،بی معطلی بدن رو رها کرد،یادم نمیره بچه بودم مادرمو 
جلو چشم خودم زدن دیگه نمیذارم اینجا تکرار بشه، زود زینبو برگردوند؛ 

مبادا چشم نامحرمی مزاحم ناموسش باشه، امان از عصر روز یازدهم.1

1. روضه به نقل از حجت السلام میرزامحمدی.





برای مطالعه بیشتر
کتاب »همرزمان حسین« اثر آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، مجموعه ده گفتار 
تحلیلی درباره مبارزات سیاسی امامان معصوم؟عهم؟ است که با دیدگاه‌های 
نو و عمیق به سیره اهل‌بیت؟ع؟ می‌پردازد. نویسنده با تکیه بر مطالعات 
کــرده است تصویری متفاوت از نقش اجتماعی و  علمی و روایــی، تلاش 
که آنها را نه صرفاً عالمان و  سیاسی امامان شیعه ارائــه دهــد. تصویری 
عابدان منزوی، بلکه رهبرانی مجاهد و فعال در برابر ظلم و انحراف معرفی 

می‌کند.

ــر حـــــضـــــرت آیــــت‌الله‌الــــعــــظــــمــــی  ــظــ ــ ــن ــت از مــ ــ ــاومـ ــ ــقـ ــ ــه مـ ــ ــشـ ــ ــدیـ ــ انـ
 خــــــــــامــــــــــنــــــــــه‌ای نــــــــوشــــــــتــــــــه ســــــعــــــیــــــد صــــــــلــــــــح مــــــــیــــــــرزایــــــــی
مقام معظم رهبری، مقاومت اسلامی را این‌گونه تعریف کرده‌اند: »معنای 
که آن را راه حق  کند  که انسان یک راهــی را انتخاب  مقاومت این است 
می‌داند، راه درست می‌داند و در این راه شروع به حرکت کند و موانع نتواند 
او را از حرکت در این راه منصرف کند و او را متوقف کند؛ این معنای مقاومت 
کتاب به اصــول،  کتاب دارای ۱۲ بخش اســت؛ بخش اول  اســت.« ایــن 
باور‌ها و منطق مقاومت و بخش دوم به اهمیت مقاومت پرداخته است. 
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عرصه‌های مختلف مقاومت موضوع بخش سوم و آثار و فواید مقاومت 
موضوع بخش چهارم کتاب است. در بخش پنجم کتاب ۱۶ عامل مؤثر 
ح شده است. بخش ششم و هفتم به مباحث سلبی  در تقویت مقاومت طر
مقاومت نظیر عوامل از بین رفتن و زیان کناره‌گیری از مقاومت اشاره دارند. 
بــرای مقاومت  الگو‌های مقاومت در بخش هشتم و مثال‌های تاریخی 
در بخش نهم گردآوری شده است. بخش دهم به اقدامات دشمن علیه 
گفتمان مقاومت و بخش یازدهم به مسئولیت‌های همگانی و اختصاصی 
اقشار مختلف در زمینه مقاومت مرتبط است. در آخر نیز کتاب در بخش 

دوازدهم به موضوع آینده روشن جریان مقاومت توجه دارد1

کتاب »فلسطین از منظر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای« مجموعه‌ای از بیانات 
و دیدگاه‌های رهبر انقلاب اسلامی ایران درباره مسائل فلسطین است. این 
کتاب شامل سخنان ایشان در خطبه‌های نماز جمعه و مجلس عمومی از 
سال ۱۳۵۹ تا ۱۳۹۰ می‌باشد و در هشت موضوع تنظیم می‌شود که عبارتند 
راه‌حــل‌هــا،  جنایات،  مسئولیت‌ها،  پــیــروزی‌هــا،  و  شکست‌ها  کلیات،  از: 

قهرمانان، روشنگری و آینده روشن.  

این کتاب فلسطین را به عنوان مهم‌ترین مسئله جهان اسلام می‌داند و راه 
حل درست آن را برگزاری همه‌پرسی با شرکت همه فلسطینی‌ها )مسلمان، 
مسیحی و یهودی( می‌داند. همچنین رهبر انقلاب را تنها راه آزادی معرفی 

کرده اند...

1.  https://noo.rs/5RAPx.

https://noo.rs/5RAPx
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ح کلی اندیشه مقاومت« نوشته علی مهدیان 2. کتاب »طر

در بیان مقام معظم رهبری »اسلام ناب یعنی اسلامی که نه اسیر و پایبند تحجر 
است، نه اسیر و پایبند التقاط است. در دورانی که هم تحجر وجود داشت، هم 
ح کرد.« یکی از مهم‌ترین رسالت‌های  التقاط وجود داشت، امام، اسلام ناب را مطر
متفکران ترسیم خط فکری اســام نــاب اســت. چنان‌که در دهــه پنجاه شهید 
مطهری در تقابل با جریان شریعتی و بازرگان و مجاهدین خلق این رویکرد را 
داشتند و نیز در دهه شصت شهید بهشتی در تقابل با جریان بنی‌صدر و لیبرال 
در همین مسیر جهاد می‌کردند و هم‌چنین در دهه هفتاد استاد مصباح یزدی در 

تقابل با جریان دوم خرداد به ترویج و تبیین این مسیر پرداخته‌اند.

کنون نیز این مسیر ادامه دارد و جوانان مؤمن انقلابی تلاش می‌کنند خط فکری  ا
ح کلی اندیشه مقاومت« یکی از  اسلام ناب را برای جامعه ترسیم کنند؛ کتاب »طر
همین تلاش‌ها به شمار می‌آید. مسئله اصلی این کتاب ۳۶۰ صفحه‌ای این است: 
انقلاب اسلامی امروز در چه جایگاه و مختصاتی است؟ چه دارد و چه ندارد؟ به 
کدام سو حرکت می‌کند و چه باید بکند؟ کتاب برای پاسخ به این مسئله هفت 

فصل را در نظر گرفته است.

این‌که از چه زوایایی حرکت انقلاب را باید تحلیل کرد و چشم انسان موحد باید 
کتاب  کتاب اســت. فصل دوم  مسلح به چه نظریاتی باشد موضوع فصل اول 
به تحلیل جایگاهی که در آن قرار داریــم اختصاص دارد. فصل سوم به تبیین 
انقلاب اسلامی مــی‌پــردازد. نویسنده در فصل چهارم به هویت نظام  حقیقت 
اسلامی پرداخته و در فصل پنجم به دولت‌سازی و جامعه‌سازی اشاره دارد. فصل 
ششم کتاب به بخش دوم یعنی چه داریم و چه نداریم توجه دارد. دوران بروز 
مقاومت عنوان فصل هفتم کتاب است که در آن با توجه به چهارچوب کلی کتاب 

به موضوع چه باید کرد اشاره شده است.1

1.  https://ketabejamkaran.ir/107219/%D8%B7%D8%B1%D8%AD-%DA%A9%D9%84%D�-
B%8C-%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87-%D9%85%D9%82%D8%A7%D
9%88%D9%85%D8%AA/
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